
Katolický

KATEUHISMUS
v příkladech,

aneb:

Cvičení v křesťansko - katolickém
náboženství

prochrámaskolu
vzdělal

MICHAEL OKÁČ,

kněz arcidiecése Olomůcké.
„i

S povolením nejdůstojnějšího arcibiskupského ordinariatu.

Dil 11.

Část 2. © křesť. naději.

Část 3. O svatých svátostech.

V OLOMOUCI A PROSTEJOVÉ.

NáklademkněhkupectvíBedřicha Grosse.

1864.



Část II

O naději a © modlitbě.

Rozdil 1.

O křesťanské naděm.

„Věra jest nadějných věcí podstata“ t. j. víra jest
základem a jistotou naděje) psal svatý Pavel k Židům.
Z křesťanské víry vzniká naděje, jako kmen z kořene.
Svatý Pauřin Nebo praví o tom takto: „Naděje — dů
věra v Boha — pochází z víry; víra pak>v Boha obži
vuje a sili se ustavičně nadějí“ Pročež pojednavše o
víře, rozjímati budeme v druhé části o křesťanské naději.

Co jest křesťanská naděje ?
Naděje vůbec jest očekávání něčeho, — touha po

tom, co nám bylo slíbeno, s tou vírou aneb důvěrou, že
se nám toho skutečně dostane. Nadíti se — naději míti
— neb doufati jest důvěrně — beze vši pochybnosti —
očekáváti, co nám. kdo slíbil.

Křesťansky doufati jest od Boha důvěrně očekávati,
cokoliv nám slíbil.

Křesťanská naděje (vzhledem na zaslíbení Boží)
jest Božská cnosť, skrze kterouž křesťan od Boha dů
věrně očekává, cokoliv Bůh slábil, zvláštně pak život věčný
a prostředky k dosažení. jeho.

„Naděje jest důvěrné očekávání budoucí blaženo

') K Židům 11, 1.
1“



4

sti“ pravi blahosl. Diviš Kartus, „pochodíc z milosti
Boží a ze zásluh doufajícího.“

Jelikož tedy naděje od Boha pochází, a jedině na
Něho se vztahuje, nazývá se Božskou cností, a jest Bo
hu tak příjemnou, že, jak se sám vyjádřiti ráčil, zalí
bení nalezá v těch, kdož v Něho doufají. A právě proto,
že cnost důvěry jest Bohu tak milou, ráčil nám ji i pří
sně za povinnost uložiti.

Vlastnosti nadejé křesťanské.
Naděje naše musí především býti

a) pravě křesťanská t. j. musí se zakládati na Bohu,
na zásluhách Ježíše Christa a milosti Ducha Svatého; ni
koliv na lidech, pokladech a věcech pomijejících, kdežto by
marná byla. „Není v žádném jiném spasení (leč vChristu).

„»Neboť není jiného jména pod nebem daného lidem,
skrze kteréš bychom měli spasení býle“ čteme v Pismě
svatém. — „Lépe jest doufali v Hospodina, než-li dou
fali v člověka,“ volá žalmista Páně.

O svatém Vácslavu, králi Českém, vypravuje slavný
dějepisec Enedš Silvius, kterak v boji 8 vojskem svým
zajat tázán byv, jak by mu okolo srdce bylo? odpově
děl prý takto: „Nikdy jsem nebyl pokojnější mysli jako
nyní; neboť dokavad jsem byl se všech stran lidmi 0
bražen, sotva jsem měl času mysliti na Boha, nyní pak
všeliké lidské pomoci zbaven, důvěřují jedině v Boha,
kterýž mně zajisté neopusti, když Jej vzývati budu.“

Cisař Augusť plaviv se po moři v čas veliké bouře,
vida plavce zděšeného řekl: „Co se bojíš, cisaře vezeš ?“
Podobně i vy křesťané máte pamatovati, že ve všech
úzkostech a souženích Boha máte všudy přítomného a
pomocníka mocného; proč se tedy. bojíte ? *) Naděje
naše musí býti
oko

AADada —=..



5

b) dobře spořádaná; máme totiž nejprvé donfati bla
ženost věčnou a duchovní prostředky k jejímu dosažení,
pak feprv věci časné. „Hledejte nejprv Království Bo
žiho a spravedlnosti jeho,“ volá Christus Pán, „a vše
(časné) dude vám přidámo.“ —“ Naděje naše musí býti

c) pevná — beze vší pochybnosti a Bohu zcela ode
vzdaná. „Jest lt Bůh s námi, kdo proti nám?“ volá a
poštol Páně. Krásné příklady dávají nám veliký utrpi
tel Job, svatý Tobiáš, Susana, a svatý František Sali
stanský, kterýž tak pevnou důvěru měl v Boha, že ani
nejvěčší strasti nebyly s to podvrátiti poklid duše jeho.
Svatý tento zakusil již v mládí svém, kterak prospěšno
jest na Boha složiti všelikou péči svou. Zdržovav se
totiž v mládí svém v Římě přebýval v hostinci u řeky
Tibery. Jednoho dne vypověděl mu z nenadání lakomý
a ziskuchtivý hostitel byt, jelikož dojelo jakési panstvo,
kteréž lakomci věčší zisk přislibovalo. Uslyše nábožný
mladik to návěští odvětil docela pokojně takto: Hostite|
náš jest ovšem pánem domu svého, nechce-li nás zde
déle trpěti, musíme odtud. Doufám v dobrotu Boží, že
všecko zařídí k prospěchu našemu. I odstěhoval se hned
do jiného hostince 8 věrným sluhou svým. Sotva však
se v novém bytu umístil- strhl se z nenadání strašný
lijavec, řeka vystoupla a podemlela základy hostince, z
něhož vypovězen byl svatý František, tak že v krátkém
čase segul se na obyvately, z nichžto ani jeden neušel
strašné záhubě. *) — Naděje naše musí býti

d) žtvá, t.j. my nesmíme pouze doufati, a při tom
nečinně ruce v klín vložiti; nýbrá musíme se přičiniti a
skutky podniknouti, kteréž by nás učinili Boha — jedi
ného to cíle naší naděje — hodné. Svatý Karel Boro

P.

t) Silberta Hausb.



6

omejský,arcibiskup Milánský, říkával: Člověk musí nejen
to nejlepší doufati, nýbrě vždy t to nejlepší činiti.“

A dle slov těchto žil a jednal vždy, jsa ustavičně
zaneprázdněn, tak že ani čtvrt hodiny za den si nepo
hověl, ano i kratičkého spánku si ukrádal, aby jen děle
na modlitbách setrvati mohl. Když pak mu přátelé
domlouvali, že si tim na zdraví škodí, a že odpo
činek k okřání jest potřebný, aby se člověk k nové
práci opět posilnil, říkával takto: Tělo bude míti do
sti času v hrobě si odpočinouti. Modlitba a práce jest
první a nejdůležitější potřebou člověka. Kdo zde ne
pracuje pro nebe, marně se těší na ně; neboť nebe
uchvacují jen ti, jenž sobě násilí činí. — Naděje naše
musí býti

e) stálá a trpělivá; neboť „kdo setrvá do konce, tenť
spasen bude“ Svatá Kateřina Sienská chovala v srdci
svém takovou důvěru v Boha, že On byl jediným smě
rem všeliké touhy její. Jediné a ustavičné přání její
bylo věčně u Boha prodlévati a věčně Jej požívati. Pro
to často vzdychala takto: Ach, proč musím tak dlouho
doufati, proč se již teď nevyplní snažná touha má? —
Když jednoho dne v pobožnosti pohřížena úpěnlivě u
kříže k Bohu opět vzdychala takto: Bože, Ty jediná
utěcho duše mé, Ty víš, že kromě Tebe ničehož si ne
žádám v slzavém údoli tomto ; víš, v jaké ošklivosti mám
všeliké marnosti světa, a toužím jen s Tebou spojena
býti. Ach, proč mne tak dlouho čekati necháváš pře
milý ženichu -duše mé? Proč tak dlouho doufati, tak
dlouho toužiti musím po Tobě? Proč mne již nepovoláš
z tohoto slzavého údolí do vlasti nebeské? Pane, ráčiž
ukojiti naději a vřelou touhu mou! Zavzněl z nenadání
následující hlas Christův v uších jejich: „Měj strpení
dcero má, a setrvej pevně v naději své, až bude vůle
Otce nebeského ukojiti touhu tvou. I já jsem žádal



0

snažně v životě pozemském, aby přebývání mé na zemi
skráceno, a návrat k Otci nebeskému aby zrychlen byl;
a hle, přec jsem musil 33 let putovati slzavým údolím
světa, abych vyplnil vůli Otce nebeského a dokonal dilo
vykoupení světa. Proto doufej i setrvejl“ — Potěšena
slovy těmi odvětila světice takto: „Miláčku duše mé,
jako med občerstvují a posilňují Božská slova Tvá slabé
srdce mé. Mileráda chci doufati a v trpělivosti setrvati,
až se vyplní vůle Páně ukojiti touhu mou. Popřej mi
jen síly a srdnatosti, abych všeliké strasti života ochotně
a trpělivě nesla, než spojena budu s Tebou, jediná lá
sko, mé všecko !“ Tak setrvejte povždy i vy křesťané
v naději své, až vůle Boží vyplní touhy vaše. — Na
děje naše musí býti

f) pokorná a plná spastitelné bázně. „Kteří se bojíte
Pána, očekávejte milosrdenství jeho, a neuchylujte se od
něho, abyste nepadli.“ *)

Kdožby se neměl báti, jsa pamětliv křehkostí svých ?
Kdožby se nezachvěl, věda, že i anjelové, nejčistší a
nejznamenitější tvorové Boží, jimžto od počátku popřáno
bylo podil míti ve společnosti nejvýš svatého Boha,
zpyšněli a — padli? — Kdožby se neměl báti když
první rodičové naši ve stavu milosti a nevinnosti —
beze vší náruživosti, přece přestoupili tak lehké přiká
zaní Boží, uškodivše neposlušnosti svou nejen sobě, ný
brž všem 1 nejpozdějším potomkům svým? — David,
muž dle srdce Božího, okusiv tak mnoho milostí a utě
cby v domě Božím, přec padl hluboce, poškvrňiv man
želské lože hříchem cizoložství, a ruce své krví nevin
ného Uriáše. Salomoum, tento div moudrosti, jak velice
se zapoměl a padl, koře se modlám pohanským, a vrh
nuv se v náručí nestydatých kuběn svých! — A Feřr, tento

r) Sirach 2,



8

veliký apoštol Páně — skála Církve — zastrašen hlasem
prosté děvky třikráte zapřel Pána a mistra svého! —
Hle tito výteční mužové, silní u víře, pevní v naději —
padli. — Jak? ty bídný člověče, ty třtino větrem náru
živostí sem tam se kláticí, ty pokládáš bázeň za zby
tečnou? —Jistý klášterník žil v ustavičné spasitelné
bázni, tak že často zaleskly se slzy v očich jeho. Svatý
Arsenius, opat a poustevník, přišed jednoho dne do té
hož samostánu, a potkav zarmouceného bratra oslovil

ho takto: „Na čím se tak rmoutíš milý bratře?“ „Ach
kolikrátkoliv pómním na Jidáše“ odvětil skormoucený,
„jenž jako apoštol obcoval se samým Ježíšem, a přec
tak hluboko padl; -— Kdykoliv rozvažují slova Páně
řkoucího: $Sřťezkak nebi vedoucí jest úská a brána těs
ná, tak že málo jich tam vejde;“ — povážim-li dále, že
nevím, získal-li jsem lásku či-li nenávist Boha, a konečě
ně táži-li se: jaký bude konec života mého — nemohu se
nikterak ubrániti před mocnou bázní. Proto důvěřujíc,
ustavičně se chvěji.“ — Suďte sami křesťané milí: když
nábožní a bohabojní sluhové Páně žili v ustavičné spa
sitelné bázní, nemáme-li my vlažní a choulostiví tím
věčší bázní proniknuti býti? — Konečně musí naděje
naše býti

g) rozumná a spolupůsobicí. Jako plavec na pobou
řeném moři nejen k Bohu důvěrně o pomoc volá, nýbrž
těž usilovně pracuje, aby loď neutonula: tak i ty křes
fano v čas pokušení nemáš pouze'v Boha důvěřovati.
nýbrž musíš se sám přičiniti a statně bojovati. Viz, že
království nebeské trpí násilí, a jen ti, jenž násilí sobě
činí, uchvacují je.



A.
II. © předinětu a zakladu krestťanské

nadje.
Co máme doufati od Boha?

Dobrotivý Bůh přislíbil cnostným život věčný t, j
věčnou blaženost; neboť blásaje zástupům na hoře 08
mero blahoslavenství, zavřel řeč svou následujícím při
slíbenim: „Radujte se a veselte se, neboť odplata vaše
hojná jest v nebesích.“ *) ——K dosažení věčné blaženo“
sti zanechal následovníkům svým všeliképrostředky totiž :
milost posvěcující, 1 hříchův odpuštění skrze svaté svá
tosti, pak jiné účinkující malosti, kterýmiž se honosil
svatý Favel, řka: „Všecko mohu skrze Toho, kterýž mne
posilňuje.“ Konečně přislíbil nám dobrotivý Bůh a udě
Inje nám také štědře 1 časné věci: zdraví, pokrm a. t.d.
pokudž dobrým užíváním k spasení mohou přispívati;
neboť Spasitel náš těšil nábožné posluchače své takto.
„Nepečujte o živoť, co byste jedli, viď zajisté Otec
váš, že toho všeho potřebujete“ — Předmět tedy naděje
může jen něco dobrého býti; neboť doufati znamená
důvěrně něco dobrého očekávati; očekávání něčehož zlé
ho sluje odávání. Svatý „Augustin praví: „Věříme v
dobré 1 zlé, v pominulé, přítomné, 1 budoucí věci; na
děje pak touží jen po budoucím dobrém.“

Nejvzácnější předmět naděje naší jest tedy:
a) věčná blaženost. V srdci každéko člověka ozývá

se mocná touha po oné blaženosti kterouž tam nad
hvězdami připravil Bůh miláčkům svým, a překrásnou
oblohu zastřel před smrtelným zrakem naším. Ona po
zůstává v patření na Boha, a v požívání uejviššího a

") Matouš 5,



10

milování nejhodnějšího dobra, ve statku, z něhož nás
žádný nevypudí, v slasti, jižto žádné trápení nezakalí,
žádná starost nezhořčí, žádná slast nerozvlaží, ve štěstí
v kterémž ve všem a se všim Boha poživatí budeme. —
Toto zaslíbení věčné blaženosti učinil a obnovil Bůh

častěji věrným služebníkům svým v Starém i Novém
Zákoně.

V městě Edese mučen byl poznenálla pro víru Je
žiše Christa svatý jáhen Abibus spůsobem hrozným ;
však z úst jeho nevyšel ani jedinký stesk, ani jediné
vzdechnutí, aniž tvář jeho prozradila sebe menší pocit
bolesti. Vida to pohanský sudí, tázal se ho, jaké vý
hody očekává z přehrozných muk, v nichžto v zaslepe
nosti a hrdosti své tak Ihostějně umírá? Svatý mučeník
odvětil mu pokojně takto: „My křesťané nedbáme na
krátké bolesti vezdejší; my zíráme a doufáme při všem
v onu večnou blaženost, kterouž přislíbil dobrotivý Bůh
věrným následovníkům svým, o kteréž praví svatý Pavel,
že utrpeni tohoto světa nic není u přirovnání k slávě,
kteráž bude jednou podílem naším.“

Od Boha doufáme

b) mělost — podporu a pomoc K dobrému, kterouž
vezdy a milerád poskytuje všem, jenž Ho prosí. Kéž
bychom ji také vezdy ochotně přijímali. — Svatý Pavel
zakusil často pokušení od zlého ducha a prosil třikráte
Pána, aby ho osvobodil; načež řekl jemu takto: „Dosti
maš na milosti mé; neboť moc v nemoci se dokonává.“
— t.j. zdokonaluje se. — Křesťané, proste a očeká
vejte důvěrně milost Boží; vždyť Bůl nechce smrti hříš
nika, nýbrž aby se polepšil a živ byl. — Zbožný kanc
líř (nejvyšší úřadník) anglického krále Tomaš Morus,
pověstný pro svou stálost a ráznost, odvětil dceři své
Marketě, když ho zaroveň s manželkou jeho Aloizil v
žaláři přemlouvala a nutila, aby povolným byl králi i



11

ve zlém takte: Věř dítě milé, že na milosti Boží ne
schází nám nikdy; kdykoliv mne opanovati usiluje křeh
kost má, chráním se snažně, abych neupadnul v nedů
věrnost. Ano kdybych znamenal, že strachem klesám,
aneb již upadl, zapřev jako Peťr Pána svého, přec chci
důvěřovati, že Bůh milostivě na mne shledne milosrdným
okem svým, a popřeje mne milosti, abych povstana znovu
vyznal pravdu. — Hle, tak pevně důvěřoval statečný
rek křesťanský na posilu a milost Boží, nezmýlil se. —
Od Boha doufáme

c) odpuštění hříchů; neboť prorok Ezechiel praví:
„Pakli by bezbožný činil pokámí ze všech hříchů svých
kteréž čimil, a ostřihal-by všech přikázaní mých, a činil
by soud a spravedlnost: čivotem živ bude a neumře.
Všech mepravostí jeho, kteréš čimil, nezpomenu.“ „U
Hospodina jest milosrdenství, a hojné u něho vysvobození“
volá žalmista Páně; pročež musíme vezdy na milosrden
ství Boží doufati. Byť bychom tak nešťastni byli a do
velikých bříchů padli, nesmíme ani tenkráte tratiti dů
věru v Boha. — Velikých nepravostí dopustil se Mamaš
ses, král Israelský, spustiv se pravé víry, stavě chrámy
modlám a sváděv lid k modloslužebnosti, Často uchýlil
se též k čarám a ku kouzelníkům, proléval nevinnou
krev, vraždě proroky Páně. Za trest vydal ho Bůh v
ruce nepřátel, kteří, vydobyvše království jeho, řetězy
spoutaného krále, uvrhli v hrozný žalář. V přebídném
tom stavu, zpomenul si nešťastný král na milosrdenství
Boží, a činěv pokání hořce oplakával velká provinění
svá. Milosrdný Bůh odpustil mu nejen provinění jeho,
nýbrž uvedl ho opět na ztracený trůn jeho. Kajícný
král zboře modly, kořil se opět pravému Bohu z celého
srdce svého. — Křesťané, doufejte i vy vezdy v milo
srdného Boha, polepšte se, a nebudte zahanbeni na věky,
— Konečně doufáme od Boha



12

d) i časné věct, pokudž dobrým užíváním k spasení
mobou prospívati. Bůh stvořiv tělo lidské, poskytne jemu
zajisté všeho, co k výživě těla potřebné a prospěšné
jest. Ten, jenž krkavcům dává pokrm, nedá člověku —
podobenství svému — hladem zahynouti. Dobrotivý
Bůh, jenž polní kvítí tak krásně a rozmanitě šatí, ne
měl by snad ošetřovati a šatiti člověka — vznešené dílo
rukou svých? Pročež křesťané, hledejte přede vším krá
lovstvé Doží a spravedlnost jeho, a vše ostatní bude vám
přidáno. — František Assts., jenž zvláštním spůsobem
s chudobou takřka byl zasnouben, dával spolubratřím
na cestu následující naučení: Vložte na Boha všelikou
péči svou, On zachová vás! Ucházeje se o potvrzení své
řehole u svatého otce tázal se ho tento, z čehož živ
bude on s bratřími svými, nemaje žádných statků. Na
čež odpověděl muž Boží pln důvěry takto: „Chudičká
jest ovšem matka naše, zato máme ale nejbohatšího
otce.“ — Když pak ho papež Honorius upozornil, že
bude musit mnoho bídy a strasti snášeti, chtě pouze al
mužnou živ býti, a radil jemu, aby dědictví a statky
přijímal, odpověděl svatý muž takto: Důvěřují se Pána
našeho Ježíše Christa, jenž přislíbiv nám životvěčný, ne
odepře nám i ostatních věcí, kteréž k výživě a ošacení
potřebné jsou.“ *")

B.
Základ křesťanské naděje.

Proč doufáme vše od Boha?
Doufáme vše od Boha, proto že Bůh jest

a) všemohoucí,
b) věrný,

t) Dr. Haid.



13

c) nejvýš dobrotivý a milosrdný, proto že může spl
niti a splní, co slíbil.

a) Bůh jest všemohoucí, Jemu nic není nemožného
učiniti. — Jonathas, táhna do boje proti Filistinským,
oslovil své zbrojnoše takto: „Důvěřujme ve všemohou
cnost Božskou ; neboť neni nesnadné Hospodinu vysvobo
diti v mnoze, aneb v mále.“ — Skalopevnou důvěru
měl Abrahám v přislíbení Boží, a neslábnul u víře, že
rozmnožení budou jako písek na moři potomkové jeho,
ačkoliv cítil již umrtvené tělo své, jsa teměř styletý a
znal umrtvený život manželky Sáry; věrný služebník
Boží pevnou choval vezdy víru, že Hosdodin, cožkoliv
slíbil, mocen jest 1 učiniti. — V všemohoucnost Boží
důvěřovali Daviď, Job, Tobiaš, všickni svatí a světice Boží.

b) Doufáme vše od Boha, proto že jest pravdomluvný
a věrný v přislíbeních svých. Písmo svaté ujištuje nás
o tom takto: „Není Bůh jako člověk, aby se klamal.“
Sám Spasitel zaručil se nám takto: Oťecváš, jeně jest
v nebesích dá dobré věci těm, kteříž ho prosí“ A svatý
Pavel volá takto: „Vím, komu jsem věřil, a jist jsem
tém, ze mocemjest sklad můj zachovali až do onoho dne.“")
—- Svatí mučeníci T%bura Valertán, jsouce odsouzeni k
smrti, kráčeli vesele a zmužile na popraviště. Maksi
mus, komorník císařského místodržitele, patře na tyto
křesťanské reky, nemohl pro lítost zdržeti se slzí. Vida
to Tibur, oslovil jej přívětivě takto: „Příteli, neplačl
Srdce naše naplněno jest jistou nadějí v život věčný ;
proto se těšíme my nad ztratou života vezdejšího“ —
„O kéž by pravdivé byla slova tvá,“ odvětil Maksimus,
„pak bych milerád i já obětoval časný život svůj, věda,
že zaň dosáhnu věčný.“ „Jak, ty pochybuješ ?“ divil se
Valerián; „nevidíš, že jest Bůh pravdomluvný a věrný?

v) Timot.



14

Abys' pak se na své vlastní oči přesvědčil o pravdivosti
zaslíbení Božího, dá ti Pán znamení — uvěříš-li v Něho,
a budeš-li skroušeně litovati hříchů svých, — z něhož
jistě poznáš, že Bůh cnostným uchystal po tomto životě
nový — věčný život.“ — A vskutku, sotva dokonali
svatí mučeníci uprostřed hrozných muk život svůj, spatři
Maksimus anjela zářícího jako slunce doprovázejícího %
slávě duše mučeníků do nebes. Přesvědčen podivným
viděním tímto o pravdě, že Bůh svým věrným ctitelům
připravil blaženost věčnou, přihlásil se k učení Páně, a
stal se v krátkosti účastným smrti a koruny mučenické
vzdavaje chválu věrnosti a pravdivosti Božské.

c) Důvěřujeme v Boha, proto že jest dobroťivý, a mi
lerad nám dáti chce vše, cokoliv přislíbil. Písmo svate
potvrzuje dobrotu Boží takto: „Zdaliž se může zapome
nouli žena nad nemluvňatkem svým, aby se nesltovala nau
synem života svého? a byť ona se zapomenula, já vša
nezapomenu se nad tebou“ *) — S velkou bázní a chvě
jicím se srdcem přijal svatý Mikuláš obtižný úřad bis
kupský, obávaje se při skromnosti své, že není schopei
tak těžké břímě nésti. Poslušen ale hlasu Páně, zastáva
svědomitě povinnosti své. Kdykoliv dolehalo naň těžke
břímě úřadu jeho, pohledna k nebi modlil se takto
„Důvěřuji v Tebe Bože a Otče můj! Ty mne zajist
neopustíš, a podporovati budeš milostí svou, abych ne
klesl pod břemenem, kteréž jsi vložil na bedra má
Jakožto Bůh můžeš pomoci mne, jakožto Otec chce
přispěti mně slabému; proto doufám pevně, že otcovsk:
láska tvá neopousti dítě volající k Tobě o pomoc. —
Tak modlíval se svatý biskup, a nikdy nebyl sklámái
v naději své.

") Isaiáš 49,



15

Konečně potvrdil Christus Pán všecka přislíbení ne
beského Otce přesvatou krví svou, a upevnil tím více
naději naši. Svatý Ambrož píše o tom takto: Uvažuj
křesťane, jakého máš soudce! Otec nebeský odevzdal
všeliký soud Synu svému. Zdaliž zatratí tento tebe,
když tě vykoupil od věčné smrti předrahou cenou ži
vota svého?

111.O moci a prospěchu naděje křesťanské.

Naděje křesťanská jest mocná a velmi prospěšná;
neboť bez ní musil by hříšník si zoufati jako zavrženci
v pekle, jenž jsou zbaveni naděje na věky. Bez naděje
musil-by každý trpící ve svých strastech zmalomyslněti,
a spravedlivý křesťan ve svém ustavičném boji proti
tělu, světu a ďáblu ochábnouti. Křesťanská naděje

a) vzbuzuje hříšníka k pokání,
b) sílí ctnostného v boji proti hříchu,
c) poskytuje utěchu v trápení, a
d) odjímá hrůzy smrti.
a) Naděje vzbuzuje hříšníka k pokání. Křesťanskou

nadějí povzbuzená vrhla se veliká a pověstná hříšnice
Maria Magdalena k nohoum Ježíše, a dosáhla odpuš
tění hříchů. Kající lotr, probuzen nadějí v posledním
okamžení života, obrátil se k umírajícímu Pánu řká:
„Pane, rozpomen se na mne, když přijdeš do království
svéhol“ — a hned potěšen byl následujícími slovy:
„Ještě dnes budeš se mnou v ráji!“ — Naděje v lásku
a dobrotu otce povzbudila marnotratného syna k ná
vratu do otcovského domu. Pročež hříšníče, zmuž 8e a
doufej v Pána, a jistě nebude zmářená naděje tvá. —
Blahoslavena Amjela narodila se v zemi Italské, Zbožní
rodičové vychovali dceru v bázni Boží; ale bohatství,
sličnost a skvělé dary ducha přilákaly záhy hejna mi



16

lenců do jejiho domu, tak že sc brzy provdala za zá
možného muže. Ale právě marné bohatství její bylo pro
ní nebezpečným úskalím, na němžto ztroskotala se v
krátkosti enost její. Hlučné zábavy opojily srdce jeji,
tak že se brzy zbavila všelhké cnosti a bázně Boží. Za
pomenouc při tom téměř docela na Boha, jehož v dě
tinství svém tak vroucně milovala, uvrhla se v náručí
velikých ohavností. Nemohouc po dlouhém hejření jed
né noci spáti, snažila se přísné upomínky a obrazy,
kteréž se mermomoci v pobouřeném svědomí jejím usta
vičně kmitaly veselými upomínkami zapuzovati. Alc
všecko namáhání její bylo marné; neboť peklo se všemi
hrůzami svými postavilo se jí zivě před oči, a hrozný
hlas vnitřní mluvil k ní takto: Hle, Anjelo, jak obtižná
jest trampota jedinké probdělé a bezesné moci; ale co
jest to u přirovnání k nevyslovným mukám pekelným ?
Jak hrozná a nesmírně dlouhá jest noc bez spánku!
ale v pekle bude věčná tma — věčná noc! —Jako
dvojsečný meč projelo toto pomyšlení chvějíci se srdce
její; 1 nebyla s to upokojiti se. Při svítání ózval se v
srdci jejím jakýs utěšující hlas, volající takto: Ubohá,
doufej a netrať nadějel Schopivši se, vrhla se před obraz
Ukřižovaného, cedíc dilouho slzy kajicnosti. Příjemný
paprsek blahé naděje zapudil bázeň její a důvěra v mi
losrdenství Boží posilnila chvějící se srdce její. I zdálo
se ji, jakoby slyšela líbezný hlas Spasitele volajícího 8
kříže takto: Kterak si mohla zoufati? Nevidiš-li nemír

nou lásku Spasitele svého? Pro hříšníky krvácí srdce mé
pro ně rozprostírám náručí své, abych jich laskavě obej
mul. O pospěš, jsi-li obtížena, já tě občerstvim, neboť
nechá smrti hříšníka, nýbrž aby se obrátil a živ byl.
— Jako balsám posilnila tato slova sklíčenou duši An
jeliny, kteráž odřekši se marnosti stala se vývolenou
ctitelkyni Páně, dokonavši v samostánu bohumilý život



17

svůj. — Naděje křesťanská zachovala ji, a vysvobodila
od záhuby duši jeji.

b) Naděje křesťanská sílů cnostného ve všech obtížno
stech života vezdejšího. Svatý František Ksaver, veliký
apoštol Indianův, vykonával tak podivné skutky, že nad
nimi žasnouti musíme.

Naděje křešťanská ho povzbuzovala a silila. Kdy
koliv se unavil ve službě Boží — při hlásání svatého
evangelia, při obrácení černochů pohanských, pozdvihl
k nebi důvěrně očí svých řka. „Na Tobě, Pane zástu
pů, spočívá veškerá naděje má, s Tebou jsem počal, 8
Tebou 1 dokonám dílo své,“ Když se mu pot hrnul po
tváři, usmivaje se říkával takto: Jen se poť pro Pána
svého! On setře jedenkráte pot s tváři tvé, a udělíti
přislíbenou mzdu. A tak posilněn drahou nadějí praco
val neunaveně na obrácení divochů pohanských. Říďte
se překrásným příkladem jeho, křesťane, při každodenní
práci a namáhání svém, a tak s prospěchem vezdy pra
covati budete a i vám se potom dostane odměny skvělé.

c) Naděje poskytuje nám útěchu v trápení. — Jistý
vznešený pan jeda na honbu, zaslechl jakýsi zbožný
zpěv u cesty. Pozastaviv se, uzřel žebráka vředy osy
paného a tázal se ho, zdali on to prozpěvuje. Když mu
tento přisvědčil, ptal se ho pán pln podivení takto :“
Pro Boha, jak pak můžeš prozpěvovati a tak vesel býti
při hrozném neduhu a bolestech svých?“ „Poslyšte
milý pane“ odvětil žebrák, „mezi Bohem a mnou ne
stává již žádné překážky sice, leč tato bídná hlíněná
zídka — totiž mé zedrané tělo; jak mile ta uhne a
spadne, pak budu šťastným na věky. Vida ale, že den
ode dne vždy více se rozpadává, těšim se a prožpěvuji;
neboť naděje na lepší a radostnější život naplňuje roz

koší a radostí duši mou. — Zapamatujte si slova toho



18

důvěrného utrpitele zvláště vy křesťané, jimžto usou
zeno jest, kráčeti po trnových stezkách života. Konečně

d) odnímá naděje křesťanská hrůezy smrii. O kdožby
neobdivoval poklid a radosť, 8 jakouž odevzdávali svatí
a světice Boží i při mukách nejhroznějších duše své v
ruce Boha, od Něhož je dosáhli. To spůsobila moc na
děje křesťanské. — Z tisícerých příkladů uvedu násle
dující: Svatý Hilarion sloužil 70 let věrně Bohu své
mu. Když se přiblížila hodina smrti jeho, zachvělo se
sice srdce jeho; ale v tom okamžení posilněn důvěrou
v dobré skutky, kteréž vykonal s milosti Boží, zvolal
takto: Odejdi v pokoji duše má! Což by's pochybo
vala? 10 let věrně jsi slouzila Christu Pánu, a teď by
ses chvěla při smrti těla?“ — I usnul v Pánu s líbez
ným úsměvem. — O sladká moci naděje křesťanské,
kéž bych i já okusil moci tvé v rozhodné hodince smrti!
Bože, popřej mi k tomu milosti své!

Musím vás ještě upozorniti a vystřihati před Ařichy,
jakýmiž se tak často prohřešují mnozí křesťané proti
naději křesťanské totiž sebedůvěrností, spoléhajíce se v
vezdy jen na sebe, na bohatství aneb na mocné přátely
své; 2) opovážlivosti, spolehajíce se v hříšich na milo
srdenství Boží bez všeho ohledu na spravedlnosť Jeho,
a konečně zoufalstvém, zbavujíce se vší naděje v milost
a v milosrdenství Boži, jakoby jim Bůh nemohl neb ne
chtěl odpustiti. — Tisíce lidí sklamala hrdá sebedůvěr
nosť, a spolehání se na moc, slávu a vrtkavou přízeň
světa. Pomněte jen na pověstného světoborce Napoleona
I. Válečné štěstí zaslepilo ho tak, že pomocí svého voj
ska opanovati chtěl celý svět. Zapomenuv na krále všech
králů, a spoléhaje se na sebe a četné vojsko své, strašně
se oklamal; neboť v několika hodinách proměnila se
jeho vítězná armáda ve hřbitov pokrytý zmrzlými mrt
volami ; mocná zbraň vypadla z rukou jejich, a veškerá



19

moc a sláva velkého císaře zbořila se jako domek z
karet. /Takový jest běh slávy světské. Běda tomu, kdo
důvěřuje v moc a poklady světa! —

Opovážlivým spoleháním prohřešil se Farao a sou
falosté Jidáš, Takovým bříšníkům podám k výstraze a
k poučení několik slov, jakými káral sv. Jan Zlatoústec
zoufalce a nedůvěrce, volaje takto: „Nesmirné jest mi“
losrdenství Boží k bříšným! Když pohřížen byl celý
svět v hříších a nepravostech, sstoupil Syn Boží s nebe
na svěť, přinesa spasení světu veškerému, aby budoucně
žádný si nezoufal. Člověče, jsi-li hříchem poškvrněn, po
mni na publikána ; jsi-li chlípnosti oddán, pomni na hříš
nou Magdalenu; jsi-li zlodějem, pomni na Zachea; jsi-li
vrahem, patř na kajíciho lotra; jsili rouhač, vzpomeň
na Pavla, jenž, jsa dříve litým pronásledovníkem, stal
se nejhorlivějším blasatelem a rožšiřovatelem učení
Páně. Lítý vlk proměnil se v nejpokornějšího a nej
borlivějšího pastýře ovčince Christova. Nenařikej tedy:
Jsem hřišník, rouhač, nešlechetník, jsem ztracen na vě
ky! Pro všecky nepravosti nalezneš přístav, do něhož
se můžeš utéci. Pomni jen na svatého Pavla. Nic 8e
neomlouvej; nepředstirej svou křehkost aneb nevědo
mosť! Hřešils-li, čiň pokání; klesnuls-li tisickráte, číň
tisickráte pokání! Jen si nezoufej! Nedůvěřaj ďáblu
snažícímu se připoutati k sobě polapené oběti následu
jícím přimlouváním : Ty's ztrávil mladosť svou v bříších,
duše tvá ztracena jest pro nebe na věky. Ty's kradl,
loupežil, Bobu se rouhal, přísaby a sliby jsi rašil; jak
by aes mohl kojiti ještě nadějí na vysvobození své ?
Užívej raděj radosti světa, jak dlouho můžeš, než tě
zastihnou dnové trápení věčného | — Hřišniče, nedej se
svésti takovou řečí ; neboť to jest podvod nepřítele spa
sení tvého. Uvažuj raděj následující slova Církve sta

rostlivé matky své: Ty jsi častěji upadl, ale můžeš opět



"20

povstat ; tys obcoval se zlými a-špatnými lidmi, ale
teď jim můžeš vyhýbati, a raděj obcovati 8 dobrými
Vše záleží na vůli tvé. Jen se odhodlej, a nastůp zmu
žile oestu pokání; nahlední upřímně do svědomí svého,
a lituj bříchů svých. Představ si hrozný den posledního
soudu a blaženost, jakoůž připravil Bůh v nebi vyvole

-ným svým! Byťbys i smrtelně byl raněn na duši, užívej
svědamitě prospěšného léku; neboť dokuď žiješ, dokuď
dýcháš,i ještě na smrtelném. ložis. ano i v poslední bo
dince můžeš, činiti- pokání | —

Bratří a. sestry v Christu, pěstujme ustavičně bla
hou naději v srdcích svých, zakotvujme vezdy pevnou
důvěru v Boha zvlášť tenkráte, když hejno: trápení a
strasti. dolehajk a dusí nás. Nereptejme, nepřichází-li
hned v okamžení pomoc; neboť prozřetelný Bůh do
pouští trápení. na hříšníky, aby jich snad před blízkou
již záhubou uchránil a přivedl na' cestu cnosti; On do
pouští rozličné: strasti 4 na spravedlivé, aby jich jako
zlato v ohnivé pea trápením zkoušel. O blázni a ne
vděčnici, jenž v strastech reptají proti nezpytatelné pro
zřetelnosti“Božské) a takoví zapomínají; že milujícím
Boha všecky věci.k dobrému prospívají. Pročežneopo
minejme často vzbuzovati naději svou.
© Naděje křesťanská vzbuzuje se zvláštně modlitbou ;
pročež pokročíme ve jménu Páně k. rozjímání.



al

A.
© modlitbě.

O modlitbě vůbec.PNLNWV
I. Význam. — (Cojest modlitba *

Dítě, jenž neschopné jest zaopatřiti sobě v útlém
stáří svém všeliké potřebyvezdejšího života, utíká se
k rodičům svým s nbezpečením, že ho tito zaopatří vše
likými potřebnostmi, Od nich žádá ono pokrm, oděv a
ochranu v každém příkoří. Podobný svazek 'štává, 'kře
sfané milí, mezi Bohem a lidmi. Potká-li nás nějaké ne
štěstí, voláme k Bohu o pomoc, aby já od nás odvrá“:
titi ráčil; zuří-li mor v Krajinách našich, prosíme Boha;
aby hněv svůj odvrátiti, a ruku anjela smrti zadržeti
ráčil; svirá-li hlad a neůroda zemi naši, doráží snažné
prosby a volání naše k nebesům, aby milostivý Bůh
úrodě naší požehnati a nás od hrozné smrti hladu za
chovati ráčil. Hubí-li strašná pochodeň války a rozbrojů
krásné nivy otčiny naší; vraždí-li zuřivý meč nepřátel
četné zástupy našinců, zanechávaje po sobě stopy bar
barství a hrůzy, vzýváme Boha, aby pokoj a Svornost
zemi popřiti ráčil — slovem ve všech strastech, ve všem
trápení utíkáme se k modlitbě, prosice všemohoueíbo
Boha o pomoc. Jednáním tim dokazujeme, že uznáváme
Boha jakožto našeho nejvyššího Pána «nejlaskavějšího
Otce, jenž jako všemohoucí nám vždy pomoci chce. Mo
dlitba jest tedy nejjistější a nejpřednější významdů“
věry v pomoc Boží, a nejlepší prostředek vzbuzovati
naději naši. — Teď již“snadno pochopíte, co jesť m0
dlůba ?



DY

Modliti se znamená vůdec na Boha mysliti, svou
závislosť od Něho uznávati, vmysliti se v blízkosť Pána
a krále všude přítomného a vševědoucího, a před trů
nem Jeho vyjadřovati myšlení, city, žádosti a všeliké
potřeby své a důvěrně rozmlouvati 8 Bohem, jako dítě
mluví se svým otcem. Modlitbou uznáváme tedy velmoc
Boží a zároveň svou vlastní mdlobu a křehkost, proje
vujíce též touhu a naději, že přispěním a pomocí s hůry
staneme se silnými a statečnými. — Nezapomeňte ale,
že při této naší touze po duchovním sjednocení se 8
Bohem nalezá se veliká mezera mezi Bohem a námi.

Bůh jest totiž nejvýš svatý, a my sklíčeni duchovní
smrti a poškvrněni mnohými hříchy! Kterak se můžem
osmělitt v tak bídném stavu blížiti se k trůnu nejvýš
svatého Boha? —- Však díky nesmírné dobrotě Jeho !
Smrť tu zabladil Christus smrtí svou, a škvrnu smyl
předrahou krví svou, dobyv nám opět duchovního živo
ta. To jsou nesmírné zásluhy Božího Syna, že nás s roz
hněvaným Bohem smířil a přístup k Němu nám dobyl.
Když tedy mysl svou k Bohu pozdvihujem, když k Bohu
skrze zásluhy Christa přistupujem — modlíme se kře
sťansky. Modlitba jest tedy obrácení mysli, pozdvižení
ducha k Bohu.

Svatý František Seles. popisovav jednoho dne dít
kám blaženost prvnich rodičů v ráji, pravil takto: „Nej
sladší rozkož Adama a Evy v ráji pozůstávala v tom,
že s Bohem obcovati a s Nim jako dítě s laskavým
ofcem mluviti mohli“ Slyše to pacholík zbožný zvolal
takto: „Ach, škoda, že to posud tak není! Jak rád bych
s Bohem rozmlouval a s Ním obcoval ustavičně! „Svatý
biskup dojat upřímným stezkem nevinného dítěte potě
šil jej takto: „Upokoj se, milé dítě, ačkoliv jsme ztra
tili ráj prvotným hříchem prarodičů našich, proto jsme
přece neztratili Boha; neboť na každém místě jest pří



28

tomen nám, všudy a v každé chvíli můžeme rozmlou
vati s Nim- — Potěšte se tedy křesťané, neboť mo
dlitba poskytuje nám příležitost mluviti a obcovati 8
Bohem a hledati u Něho utěchu, poklid a blaho.

IN. Spůsoby modlitby.
Modlice se pozdvihujem mysl — ducha svého k Bo

hu ; tedy vlastně se modlí duch:
a) Obíráme-li se v myšlénkách € Bohem, slove mo

dlitba vničřní. K takové povzbuzuje nás Spasitel sám
následujícími slovy: „Bůh jest duch a lt, jenš se Mu
klan, must v duchu a v pravdě klanětt se Jemu.“

b) Když ale své myšlénky a nábožné city slovy pro
nášime, modlitba taková slove zevnitřní neb ústní, kte
ráž jest opět icAá když, se po šeptmu modlime, aneb
hlasitá, když slova hlasitě pronášíme.

c) Máme se také modliti i skutky, když všecky své
práce s Bohem počínáme, konáme i dokonáváme, všecko
ke ctia chvále Boží činíme a Bohu obětujeme. Konečně

d) 'když duchovní věci na mysli přemítáme, když o
Bohu přemýšlíme, když uvažujeme život, učení, utrpení,
a smrť Christovu neb svatých a světic Božích, také se
modlime, a taková modlitba jmenuje se rozjímání neb
rozvaha. Taková rozjímavá modlitba budí nábožné city
a předsevzetí, rozmáhá kajicnosť a vede ku křesťanské
dokonalosti; proto často obzvlášť v neděli a ve svátek
rozjímání držeti máme — totiž pozorně čísti a rozjí
mati nábožné knihy, jako život Christa Pána, blahosla
vené Marie Panny, svatých a světic Božích.

Modlíme se buď vlastním: slovy, jak nás k tomu
zbožné srdce a vlastní city povzbuzují, aneb podle do
brých vzorů z modhitebníchknižek, kteréž jsou prospěšny,
aby nestálá mysl člověka nezabíhala a srdce nezvlaž
nělo. Potřebny jsou modlitební knížky, zvláště těm,
kteří se neumí sami modliti.



INE. Učel, rozdil a druhové modlitby.
Proč se modlíme?

Modlíme se, abychom Boha nejvyššího Půma, jakož
sme povinní, ctilů, Jemu za dobré, kteréš.sme od Něho
'osáhli, děkovali, V 2a to, čehož nám tělu 1 duši třeba,
rosilů. Pak se modléme za odpuštění hříchů, abychom

obecních 1 zvláštněch, ve svých %blěžného potřebách od
soha pomoci vyprosi,;

Z toho vysvítají rozhční druhové modlitby a sice:
a) Dobrořečení neb chvála, kterouž vezdy Bohu vzdá

ati povinni jsme. U svatého Matouše čteme slova Spa
itele poroučejícího takto: Pánu Bohu svému se klaněti,
LJemu samému sloužiti budeš.“ A svatý apoštol Pavel
novzbuzuje nás k tomu takto: „Chvalte Hospodina všt
kn národové, velebtež Ho všickní lidé,“*)

Příklady máme na Mojžíšovi, jenž, přešed s Isra
hity rudé moře, rozkázal zpívati píseň Hospodinu. Da
nd, vydobiv horu Sion, rozkázal tam slavně přenésti
irchu umluvy se zpěvem a plesáním. Tři mladenci ve
ebili v ohnivé peci Boha. Svatí apoštolové napomínali
věřících, aby ustavěně vzdávali čest a chválu Bohů. —
Jiný druh modlitby jest:

b) Díků činění Bohu za všecka dobrodiní, kteráž On
istavičně proukazuje tělu 1 duší naší — a to beze vší
zásluhy naší. Obzvláště jsme povinni děkovátij Bohu
ráno, večer, před a po jidle, po nemoci, po vysvobo
zení z nějakého soužení a nebezpečenství. Vděčný žal
mista Páně volával častokráte takto: „Čím odplatím
Hospodinu za všecko, co učímů mai?“ A svatý Pavel na
pomíná křesťany takto: „Déky čiňťe vždycky za všecko
ve jménu Pána našeho Ježíše Christa Bohu a Otci.“*)
— Vřelé diky vzdávali Bohu Noe po potopě, Davea

W Řím. 15. -—Efesk. D, =



25

král za vysvobození z rukou nepřátel, Tobiáš, když
pět zraku nabyl, a sám syn Boží vždycky díky činil
Otci nebeskému. — Třeti druh modlitby jest:

c) prosba za všeliké potřeby nejen tělesné jako po
krm, nápoj, šat, zdraví. atd. nýbrž 1 duchovní totiž mi
losť Boží a království nebeské.

d) Prosba za odpuštění hříchů. Voláme-li ve svých
potřebách k Bohu o pomoc, předstírá nám vnitřní hlas,
že pro své hříchy a nepravosti dobrodiní Božích nejsme
hodni; proto vezdy při modlitbě Boha prositi máme,
aby nám hříchy naše milostivě odpustiti ráčil; musíme
ale skutečně se polepšiti. — V Písmě svatém čteme takto:
Kdo mluje Boha, modlit se bude za hříchy a zdrží se
od nich, a na modlitbě denní vyslyšán bude.)

IV. Předmět modlitby.

a) Zač se modliti máme.
Přede vším modliti se máme za vše, co slouží ke

cti a chvále Boží, k spasení duší — totiž za milosť
Boží, za odpuštění hříchů a za potřebné dary Ducha
Svatého; pak též 1 za časné věci, pokuď duši naší k
spasení prospívají. „Hledejte nejprvé království Božího
a spravedlnosti Jeho“ volá Christus Pán, „a ostatní bude
vám přidáno.“ Hospodin ukázal se Šalamoumoví ve snech
řka: Žádej, zač chceš, abych dal tobě. I řekl Šalomoun:
Hospodine, Ty jsi učinil, aby Královal služebník tvůj
místo Davida, otce mého; já pak jsem mládenec mali
čký .... a dáš tedy služebníku svému srdce k umění
schopné, aby lid tvůj souditi mohl. I líbilo se to Hos
podinu ..... kterýž řekl jemu: Žes neprosil o dlouhý
věk, ani o bohatství, ale žádal jsi sobě moudrosti: uči
nil jsem tobě vedle řečí tvých, a dal jsem tobě srdce

:) Sirach.



26

moudré a rozumné, tak že žádného před tebou rovného
nebylo, aniž potobě povstane... Budeš-li ostříhati při
kázaní mých, jako David, otec tvůj, prodloužím dnů
tvých.*)

Často prosí lidé Boha o věci dobré a prospěšné;
a přec se zdá, jakoby jich Bůh nechtěl vyslyšeti. Však
to jest jen pouhé zdání; neboť dobrotivý Bůh skutečně
slyší jich, poskytujíc jim častěji mnohem prospěšnější
věci nad ty, o kteréž prosili. Tak na př. prosí matka
Boha o uzdravení nemocného dítěte svého ; ono ale ze
mře. Nebyla-li vyslyšena ? Ovšem, neboť vůle Boží uz
nala za prospěšnější povolati je k sobě. Křesťanská
matka věděti má, že dítě její, ačkoliv z náručí jejího
smrti vyrváno bylo, přece žije v životě mnohém blaže
nějším. Kdo ví, co by se z ditěte bylo stalo, kdyby je
nebyl záhy Bůh povolal k sobě ? — Mnohý prosí Boha
O pomoc, a přec stane se často pravý opak toho, oč pro
sil; ale právě tim spůsobem vyplní se přání a prosba
jeho. Tak prosila svatá Monika, aby Božská prozřetel
nosť zabránila obmyšlenou cestu lehkomyslného syna
Augustina do země Italské, kde — dle jejiho úmyslu
— nezkušenému mladíkovi tak mnohé pokušení hrozi
lo; a hle, právě tato cesta vedla Augustina k polepšení
neboť v Miláně slyšel výtečného kazatele svatého Am
brože, kterýž srdce jeho k Bohu obrátil. —

b) Za koho se modlili máme? Jakožto křesťané
modliti se máme za všecky lidi bez ohledu na nábo
boženství, za přátely 1 nepřátely, za duchovní i světské
vrchnosti, za dobré 1 zlé, za živé 1 za mrtvé. „Modlete
se 2a sebe vespolek, abyste spasení byli“ praví Písmo
svaté. „Svaté a spasitelné jest myšlení za mrtvé se mo
děiči“ čteme v knize Makabejské. Zvláště pak povinni

2) 3 králov. 3 —



ad

jsou dítky modliti se za své rodiče, pěstouny a dobro
dince, a rodičové modliti se mají za blaho svých dítek,
Abraham modlil a přimlouval se za Sodomitské ; Mojžíš
za lid Izraelský. Pan Ježiš modlil se za své apoštoly a
za všecky věřící; svatý Pavel modlil se za křesťany
a prvni křesťané za uvězněného Petra; svatý Stefan
za kamenovately své. — Jakou útěchu spůsobí v stra
stech úpomínka, že křesťané modlí se vespolek za sebe,
poznáme z následující udalosti.

Léta Páně 1848, když strasné mraky nepokoje a
zpoury kaliti počaly jasný a tichý obzor Evropy, musil
četní vojinové, jenž po dlouhý čas těšili se v kruhu mi
lých domácích chystati se k smutnému loučení se svý
mi miláčky. Vypravuje se o jistém vojínovi, jenž 28 let

již věrně sloužil, a mnoho zásluh sobě vydobil, že to ne
mohl pro nepříznivé okolnosti přivésti výše než na pod
důstojníka. Proto mu vítána byla vojna, jelikož doufal,
že udatnost a zásluhy dopomohou jemu vyšinouti se na
vyšší stupeň. Poslušen rozkazu činil přípravy, aby se
připojil k soudrubům svým, a podstoupil krutý boj pro
vlasť a Boha. Jedna věc ale strpčovala udatnému vojí
novi hodinu loučení, sklíčujíc dobré a věrné srdce jeho
totiž: věrná žena a čtyry ubohé důky, 8 kterýmiž —
ne-li na vždy — aspoň na dlouhý čas měl se rozlou
čit. Když nastal den odchodu, doprovázela hořekující
žena a plačící dítky dobrého otce na míli cesty. Všeliké tě
šení skormouceného otce nebylo s to utišiti pláč a zmír
niti zármutek naříkající manželky v plačících dítek.
Však 00 na plat, přesmutné okamžení loučení nemohlo
minouti — ubohý otec musil se rozloučiti a miláčkům
svým smutné 8 „Bohem“ dáti. O to bylo srdcelomné
okamžení! Žádný nemohl pro pláč promluviti! Konečně
zmužil se otec, a objav miláčky sve a tiskna je k srdcipromluviltakto:© Moj?drazí,důvěřujtevBoha,amo



28

dlete se za mne! I já modlili se budu za vás; tak zů
stanem před Bohem veždy sobě na blázku, bytby nas
také hory a doly dělily od sebe. Buďte s Bohem“ —
To řka vytrhnul se 8 náručí svých milých, nastoupiv
smutnou cestu obtížného povolání svého. Žena i dítky
volali jednohlasně za nim takto: „Áno otče, Dudeme se
modliti za tebe !“ Bolest přesmutného loučení se zmírnila,
jelikož nalezli utěšený prostředek — krásnou pásku
spojující jich s dobrým otcem! V skutku, jaké to ště
stí, že se vespolek za sebe modliti mužem. Takovov
modlitbu vzájemné lásky zajisté neslyší Otec nás, jeně
v nebesích jest. —

Velmi prospěšné jest též v modlitby nábožných lidí
se poroučeti. Svatý Pavel psal k Římanům takto: Pro
sím vás bratří ..... abyste mi pomáhal na svých mo
dlitbách za mne k Bohu, abych vysvobozen byl od nevě
řicích“ —

V. Misto modlitby aneb kde se máme modliti.

Jelikož Bůh všudy přítomen jest, můžeme a máme
se a) na každém místě modliti; celý svět jest domem
Božim. Proto poučoval Spasitel Nikodéma takto: Jde
hodina, kdešto ant na této hoře (Garicim) ani v Jeru
saléně se nebudete klánětí Otci .... Jděť hodina, kdyžto
pravé ctitelé klaněti se budou Oťtc?v duchu nepravdě.““)
b) Obzvláště se Bohu klaněti máme v chrámech, kde
Bůh obzvláště přebývá a Christus v největší svátosti
oltářní přítomen jest; kde velebností chrámů Páně a
příkladem jiných k horlivosti býváme povzbuzeni.

a) Dantel modlil se v jámě lvové, a byl vyslyšen;
Jonáš v břiše velryby, a byl vysvobozen ; Jod na smet
ništi, a Bůh pomohl jemu; tří mládenci chválili Boha v

v) Ivan 4.



29

peci ohnivé, a On zázračně zachoval jich. Christus Pám
modlil se na kříži, svatí Petr a Pavel v zaláři, a tisí
cero mučenníků na popravišti. —

Svatý František Sales. kdekoliv chodil, všudy se
modlil; zanechav. nám krásný příklad, že i my všudy
modliti se máme. Jda přes pole říkával: I my jsme
pole, kteréž Bůh osívá, a máme dobrý užitek nésti.
Spatřil-li ozdobený chrám, volával takto; [ my jsme
chrámové Ducha svatého a máme ozdobovati duše

krásnými cnostmi. Hledě na krásné obrazy myslival
takto: Co jest krásnějšího, nad duši člověka stvořenou
dle obrazů.Božiho ? Slovem při každé věci, kterouž
spatřil, zpoměl si na Boha, Jehož miloval nade všecko.

b) Zvláště pak modliti se máme v chrámech, v kte
rýchž dobrotivý Bůh nejvíce milosti uděluje nám, a
kterýž Syn Boží k modlitbě určil řka: „Dům můj dům
modlitby jest.“ Nábožný stařec Š?meon a vdova Anna
uzřeli spasení své v chrámě. „Maria Egyptská byla by
se sotva k Bohu obrátila; kdyby nebyla putovala do
Jerusalémského chrámu ; tenť byl pro ni místem milo
sti. Mimo modlitbu slouží ehrám Páně k roznicení po
božnosti a horlivosti, neboť společné pobožnosti, kteréž
V chrámech odbýváme, připravují nám velké výhody,
což potvrzuje Christus Pán takto: Kde jsou dvá neb
tří shromúšděni ve jménu mém, lu jsem já uprostřed
nich.“ — Společná modlitba pohne a povzbudí často i
nejzarytějšího zatvrzelce a neznaboha, jak to dosvěd
čuje následující příklad.

Pověstný neznaboh Rousseau přišed s Bernardinem
na horu Valerianskou vstoupil do poustevnické kaple,
kdežto lid shromážděný právě se modlil; veřejná po
božnost ta pohnula neznaboha, tak že padna na kolena
vyanal se příteli svému takto: „Nýméceťím, jak prav
diwá jsou slova Christa řkoucího: Kde jsou dvá neb tří



30

shromážděni ve jménu mém, tu jsem já uprostřed nich.“
Zde nabývá duše pokoje, utěcby a slasti. —

Neopomeňte též, křesťané mili, pozdvihovati srdce a
mysl svou k Bohu, kolikrátkoliv jdete okolo věci, jenž
Bohu zasvěcena jest. Tak n. př. jdouce okolo chrámu,
rcete nábožně: Pocbválena budiž bez přestání nejsvě
tější velebná svátost oltářní. Jdouce okolo kříže volejte :
Ježíši ukřížovaný, smiluj se nad námi: aneb: O Pane
Ježíši, pro tvou hořkosf, kterou jsi na kříži pro nás tr
pěl, když tvá nejsvětější duše z tvého blahoslaveného
těla vycházela, smiluj se nade mnou, když má duše z
hříšného těla vycházeti bude. Před sochou Marte Panny
modlete se: Zdrávas Maria atd. Před obrazem svatého
neb světice volejte: Svatý N. oroduj za nás. Na Ařbditověrcetevezdy:© OdpočinutívěčnédejjimPaneatd.

VI. Čas modlitby aneb kdy se modliti máme?
Dle nařizení Christa Pána máme se neustále mo

dliti t. j„ máme mysl svou vždy a při všem k Bobu
obraceti a všecka svá myšlení a jednání Bohu obětovati,
Tak se stanou i práce a všecky naše skutky modlit
bou. Svatý Pavel píše k Tesalonic. takto: „Bez přestání
se modlete;“ a ke Korintským: Buďto že jíte, nebo pi
jete, nebo cokoli jiného činíte, všecko k slávě Boží činte.“
Příkladem jest nám Christus Pán, svatí apostolové, svatí
a světice Boží. —

Že i při práci a zaměstknání svém modliti se mů
žem, a COznamená „dez přestání se modliti,“ poučí vás
příklad následující:

K opatu Luciov? přišli jedenkráte Buchalé t. j. mni
chové modlící, jichžto se on tazal, čím se po celý den
zabývají. A když mnichové odpověděli, že dle rozkazu
apoštola bez přestání se modlí, ptal se jich opat: Což
ani nejíte, ani nespíte?“ „Jíme i spíme“ odpověděli oni,



dl

A kdo se tenkráte za vás modlí? tázal se Lucius. Ne

mohše mu na to odpověděti, dí jim opat: Odpusťte bra
tří, vy tedy nejednáte, jak mluvíte; povím vám tedy,
jak se 1 při práci bez přestání lze modliti. Zasednu-li
k práci, řikám: Smiluj se nade mnou Bože podle ve
likého milosrdenství svého. Neni-lito modlitba? A když
přisvědéili, mluvil dále: Tak pracují, modle se, a z vý
dělku dávám almužnu chudým, aby i oni za mne se
modlili, když jím aneb spím. A tak naplňují rozkaz
Christův: „Bez ustání se modlete !“ Však nesmíme slova
Christova tak rozuměti, jakoby člověk všeliké práce a
zaměstknání zanechati, a ve dne v noci ustavičně na
modlitbách setrvati měl. „Kdo nepracuje, ať nejí“ praví
přísloví. Člověk musí modlitbu s prací spojovati, jak
nás poučuje následující příklad.

K svatému Sivánovi přišel poustevník a vida vše
cky bratří pracovati, divil se, že jen o časné věci pe
čují, připomenuv jim, že „Maria sedíc u nohou Ježlšo
vých nejlepší stránku vyvolila.“ Svatý opat vykázav
mu celi, dal mu knihu k rozjímání. V poledne čekal
poustevník, že ho k jídlu zavolají; ale čekal marně,
Hladem trápen šel k opatovi, tázaje se, zdaliž bratří
neobědvali?

A když mu praveno, že obědvali, tázal se, proč ho
žádný nezavolal? Proto, odpověděl opat, že jsme my
sleli, že ty jako člověk duchovní nepotřebuješ tělesné
potravy. I prosil poustevník za odpuštění pro svou zpož
dilost a poznal, že člověk musí 8 modlitbou 1 práci
spojovati. —

Obzvláštně modliti se máme:

1) ráno a u večer,
2) před jidlem a po jidle,
3) kdykoliv nás libezný hlas zvonu k modlitbě vy

bizí — ane Páně,



32

4) před každou důležitou praci,

5) v dobách soužení a nebezpečenství a
6) v čas pokušení.

1) Z rána jsme povinni Bohu děkovati, že nám ve
zdraví nového dne dočkati popřál, máme dobré předse
vzetí činiti a Boha za pomoc a ochranu prositi. Svatá
Majdatena Pazzis. říkávala takto: Věrný přítel navště
vuje čaštěji za den přítele svého, vyjevujíc mu upřímné
blahopřání své, nezanedbajíc žádné příležitosti, kde by
8 ním rozmlouvati mohl zvláště z rána a u večer. Po

dobně mají i křestané častokráte za den obraceti se k
Bohu nejvěrnějšímu příteli svému přede vším z rána.
neboť kdo vstána započíná bez modlitby dílo a práci
svou, pracuje a pachtí se bez požehnání. Čím snadněji
hledáš Boha a čím pilněji obraciš se k Němu; tím po
žehnanější bude práce tvá. „Křeří dudou ddíli k Pánu“
praví Sirach „naleznou požehnání.“ Pobožnosť ranní vy
konávali horlivě všickni svatí a světice Boží, mezi nimiž
krásný příklad nám dává svatý biskup Ludger, kterýž
jsa jednoho dne časně ráno k císaři volán, zká
zal, že hned přijde, až svou modlitbu vykoná. Císař
Karel Vel. dal jej třikráte volati; ale biskup nešel, až
svou modlitbu dokonal. Když mu císař svou nevůli vy
jevil, odpověděl takto: Až posud jsem vůli tvou pane
ochotně plnil, neboť se srovnávala s vůlí Boží, nebudeš
snad žádati na mne, abych pro tvé poručení na krále
všech králů zapomenul, a své povinnosti k Němuza
nedbal? Císař přijal milostivě odpověď jeho, děkoval
jemu, žádaje, aby tak Bohu věrně slouže jeho 1 celé
říše pamětliv byl na modlitbách svých.) — Tak se
chovejme vždy 1 my křesťané milí, a chraňme se vše

v) Podstranský.



33

možně vlažnosti a nedbalosti u vykonávání modliteb a
pobožnosti; neboť nepřítel spasení našeho ďábel pou
živá všemožných prostředků, aby nás od spasitelné po
božnosti odvrátil, aneb aspoň rozličné překážky činil.
Tak n. p. láká a ponouká mnohé k lenosti, zdržujíc je
v lůžku tak dlouho, aby jim nezůstal žádný čas k mo
dlitbě. Jiným staví zase hned při procitnutí všeliké dů
ležité zaměstknání před oči, aby vtavše hned ku práci
chvátali a na Boha ani nezpoměli. O věřte křesťané, to
jest lstivý nepřítel, kterýž ničeho nešetří, jen aby člo
věka obelstil, a práci svou 8 Bohem nekonal, dobře
věda, že by jinak málo duší do tenat svých dostal.
Proto bratří a sestry v Christu, zaříkám vás pro spa
sení vaše, chráňte se všemožně Istivých úkladů jeho, a
byťby práce a zaměstknání vaše sebe pilnější a nut
nější bylo, neopomeňte dříve promluviti a poraditi se 8
Bohem ; neboť právě tenkráte jest vám tím potřebnější
milosť a požehnání Jeho ; a věřte, že těch několik okam
žení, kteréž byste modlitbou ztratiti domnívali, právě
vám přinesou užitek a požehnání.

Na večer jsme povinni Bohu za všecka obdržená
dobrodiní děkovati, hříchů a poklesků litovati, dobrá
předsevzetí činiti a ochraně všemohoucího Boha se po
roučeti; máme svědomí své zpytovati, co jsme provinili,
napraviti, k dobrému se povzbuditi a nikdy z paměti tc
nepustiti, že den ten může býti posledním dnem života
našeho.

Svatý Bernard povzbuzuje nás k díkům na večer
takto: Pomni člověče, kdybys býval nemocný, slepý,
hluchý neb chromý a některý lékař by tě šťastně u
zdravil, jak bys mu děkoval, jda ponejprv na lože: a
kterak bys mohl jíti na odpočinutí bez díků vzdání

v) Podstranský.



34

Tomu, jenž dnes a povždy zrak, sluch, řeč, život a
zdraví, pokrm a výživu ti dává? — Dals-li žebráku
kousek chleba? neodejde od tvých dveří, aby ti nepo
děkoval: a dobrotivý Bůh tě po celý den živil, a ty
bys šel na lože bez díků ? — Tvá čeleď přeje ti do
brou noc, a ty děkuješ, ačkoliv ti svým přáním pokoje
dáti nemůže: a Pánu Bohu, jenž ti dobré noci nejen
přáti, nýbrž i dáti může, děkovati nechceš ? O té ne
vděčnosti! — Zdaž nepocíti hráč, obchodník u večer
svůj výdělek neb ztrátu, ač jim jen o časný užitek
neb škodu sejedná ? Tím spiše máš ty, o člověče, kaž
dého večera dělati účty, ježto běží o tvou nesmrtelnou
duši“) — Jak často odměňuje Bůh již zde nábožnou
modlitbu večerní, dokazuje udalosť následující: Jistá
nábožná slečna žila na svém statku nedaleko města.

Jednoho večera právě když večerní modlitby z Kní
žek odříkávala, zastavil se kočár před jejím domem.
Slečna byla požádána, by nemocnou přitelkyni svou
navštívila. I odjela v okamžení do města doprová
zena komornou a služebníkem svým. Nepřitomnosti
její použil čihající zloděj, a vyleza po zebři do po
koje jejiho rozžal světlo, pátraje po drahých kleno
tech. Spatře však na stolku podle postele otevřenou
modlitební knihu a nahblídnuv náhodou do ni, padl na
následující slova: Milý Bože! kéž bych byl tento
den bez hříchu ztrávil, jak tiše a blaze mobl bych pak
usnouti! Kéž bych 1 po celý další život svůj bez hřicbu
zůstal, pak bych neměl příčiny, hroziti se před hodinou
smrti, a usnul bych sladce! — Slova tato otřásla svě
domím hříšníka, tak že zanechav obmyšlené krádeže
vylezl opět oknem, zdrže se od toho času každého
bříchu. 'Teprv na smrtelném loži vypravoval svým dě
tem udalosť tuto, napominaje jich k nábožné modlitbě.
4) Podstranský.



36

2. Modliti se máme před jídlem a po jídle. Před
jidlem neopomeňme nikdy prositi Boha, aby -pokrmů
našich požehnati ráčil, a po jídle děkujme Jemu za
udělené dary.

Již pohané kladli na stůl bůžky své, aby, patřice na
ně, povzbuzení byli k díkům. Též u židu bylo nařízeno
modliti se při stole. Christus Pán modlíval se před jí
dlem a po jídle, a příklad Jeho věrně a svědomitě ná
sledovali svatí apoštolové a první křesťané. Ctěný nad
korábník (správce lodí) jménem Gamůier zdržoval se
často k vůli obchodu na americkém ostrově Otahaiti.

Mnozí z tamnějších křesťanů navštěvovali ho na lodi,
při kteréž přiležitosti jich častěji k obědu zzával. Když
se to ponejprv stalo, opomenul on z nepatrnosti mo
dliti se před jídlem; k podivení svému však znamenal,
že obyvatelé ostrova ničehož nechtěli požívati. Pátraje
po příčině dozvěděl se, že čekají, až se modtitba vy
koná, že se nemohou jídel dotknouti, pokuď se nepo
modlí. — Kéž by všickní křesťané byli tak svědomití
u vykonávání modlitby před a po jidle! — Alfons, král
Arragonský, dověděv se, že pážata jeho k jidlu se ne
modli, pozval je jednoho dne k svému stolu, nad čímž
oni velikou radosť měli. Přijav je přívětivě, kázal jim
posaditi se, opomenuv zůmyslně modlitbu. Když pak
synkové šlechty hodovali, vkročil do jidarně — tajným
dorozuměnim královým — otrhaný žebrák a posadiv
se bez okolků, dal se s chutí do jídla. Pážata se divili ;
1 král jeví svou nevůli nad ním, tak že pážata již se
chystali vyhoditi nezvaného hosta; ten však najeza se
notně utřel hubu, a jak přišel, tak odešel, ani nepodě
kovav hostiteli. Tu teprv počali reptati pážata, ale král
zdvihna se promluvil vážně takto: Vy se horšite nad
hrubým a nevděčným chováním onoho žebráka ; on však
v celém živobytí jednou učinil, čehož vy každodenně

3*



36

dvakráte se dopeuštite. Král nebeský pokrývá vám denně
dvakráte stůl, vy jíte a pijete, aniž jste Ho byli kdy
prosili, aneb Jemu děkovali. Nemusí-li se Bůh na vás
vice horšiti, než-li jste se vy horšili na onoho nevděč
nika? Od té doby neopomenuli pážata nikdy vice u
stolu se modliti.") Ale mnohé křesťany zdržuje často ne
slušný stud od modlitby, aby od nevěrců a lichých 0
svícenců vysmívání nebyli. Pro takové podávám k obra
ně přiklad následujíci:

Nábožný venkovan přišed do hostince v městě a
objednav si oběď pomodlil se před 1 po jídle. Vida to
na blizku sedící lehkomyslný hejsek, tázal se venko
vana uštěpačně takto: „Příteli, u vás se myslím vše
cko modli?“ „Jest-li všecko, to právě nevím ;“ odpově
děl nábožný muž: ale prasátka se nemodlívají, když
se přihrnou ku žrádlu.“ — Zahanbený hejsek odstranil
se jako kouř. —

3) Modliti se máme, kdykoliv nás hlas zvonu k mo
dlitbě vybízí, totiž když ráno, v poledne a večer k mo
dlení se zvoní. Překrásný jest obyčej v Církvi katolické,
že povzbuzuje třikráte za den věříci zvoněním k mo
dlitbě, aby rozjímali nevyslovné dobrodiní vtělení Syna
Božího, a zároveň uctili blahoslavenou Marii Pannu,
kteráž porodila Spasitele světa. Pobožnosť tuto ustanovil
papež UródanII. 1. P. 1095, nařídiv ráno a večer zvoniti,
aby vyprosili věřící pomoc Boží křižákům dobývajícím
z ruk Mohamedanů svatá místa. Ačkoliv již přestaly
křížácké boje, svírají teď křesťanstvo opět jiné strasti,
k jejichžto přemožení potřebná jest nám pomoc Boží a
orodování Marie Panny. Mimo to jest nejen celý život
Církve, nýbrž každého křesťana tažení křížácké; proto
odpustky vysazené na pobožnosťtu posud mají platnost
a těžkého hříchu dopouští se křesťané, kteří zanedbají
9) Podstranský.



31

aneb stydí se vykonávati krásnou pobožnosť tuto. Zpupný
Turek obrací obličej svůj třikráte každodenně k městu
Mekce, aby díky vzdal proroku svému Mohamedanovi
za učení jeho. Hanba křesťanům, jenž se stydí díky
vzdávati Bohu za nevyslovná -dobrodiní vtělení Syna
Božího, a za mocnou ochranu Marie Panny.

K polednímu zvonění a modlení se „anjel Páně“
zavdala příčinu udalosť následující: L. P. 1471 oblehl
Turek, strašný a zuřivý nepřítel křesťanstva, město Bě
lehrad , a sužoval přes čtyry měsíce sklíčené křešťany.
Nemoha však nijak zmocniti se města, ustanovil po
slední a nejkrutější útok na ně. Krutý boj trval již
dvacet hodin, a unavil obklíčené křesťany tak, že již
docela zmálomyslněli a již nepříteli vzdáti se chtěli,
Však kdo v Boha doufá, nebude zahanben na věky. V
hrozném tomto postavení vystoupil Jan Capristan, ná
božný a zmužilý mnich františkánský, s křížem v ruce,
a poklekna před zástupy sklíčených bojovníků a oby
vatelů křesťanských, prosil Boha a blahoslavenou Marii
Pannu o pomoc a ochranu takto: „Mocný Bože, a ty
milostivá a mocná královno nebeská, nedopouštěj, aby
křesťané vykoupení drahou krví Christa, vydání byli
pobanům nevěřícím, rouhajiícím a posmívajícím se Bož
skému Synu Tvému, a usměšně volajícím takto: Kde
jest Bůh křesťanů ? ať jim pomůže! — Slze hrnuli se
náboznému kněži po tvářích, však slova jeho posilnili
a roznitili mysl a srdce křesťanských bojovníků tak, že
jako rozkácení lvové shrkli se na nepřátely do města
již se valící, tisíce jich povraždivše a ostatek k utěku
přinutivše. "Toto neočekávané a slavné vítězství musil
každý jedině připsati ochraně Boží a orodování blaho
slavené Marie Panny. Papež Kahkst. III. poznav v
tom mocný prst Boží nařídil, aby ve všech chrámech
křesťanských Bohu a blahoslavené Marii Panně slavné



38

díky vzdány byly. Na věčnou památku toho nevyslov
ného dobrodiní a ku každodennímu povzbuzení křesťanů,
všelikou důvěru svou skládati na královnu nebeskou,
ustanovil tentýž papež, aby ve všech chrámech křesťan
ských odpoledne mezi 2. a 3. hodinou na památku
slavného vítězství Bělohradského se zvonilo a křesťané

„anjel Půně“ se modlili. Chvalitebný obyčej tento pro
svědomitější zachovávání na hodinu polední přeložen
byl. Aby však i pozdější křesťané povzbuzení byli k
k vykonávání modlitby „anjel Páně“ udělil papež Beneš
III. I. P. 1124 plnomocné odpustky všem, jenž od hří

svornosť knížat křesťanských a rozšíření křestansko
katolické Cirkve Boha prosí. Ale žel Bohu! novomodní
nevěra, a hrozná vlažnosť víry prázdných časů našich
počínají opět dusiti krásnou pobožnosť tuto. Rodičové
a hospodářové křesťanští, nedopouštějte, aby vyhynula
pamětihodná pobožnosť tata; povzbuzujte dítky a do
mácí své k svědomitému vykonávání této pobožnosti
Marianské, modlete se ji společně 8 nimi a dítky
vaše zbožně vedené, až opustí otcovský dům, opět jiné
k pobožnosti povzbuzovati budou, a to bude zásluhou
vaší. — Modliti se máme.

4) před každou důležitou prací. Ciuristus Pán, uči
tel a zákonodárce náš, modlil se před každým zázra
kem k nebeskému Otci; i před svou smrti, kterouž za
vykoupení světa podstoupil, prosil Otce svého o posilu,
a anjel přinesl Mu kalich utěchy. Mladý Tobiáš, maje
nastoupiti dalekou cestu, zároveň s otcem svým se mo
dlil, a Bůh poslal jemu anjela, jenž ho nejen doprová
zel na daleké cestě, nýbrž i šťastně přivedl nazpět do
otcovského domu. Protož křesťané, kdykoliv podnikáte
něco důležitého, neopomeňte prositi Boha o pomoc, ji
nak všeliké snažení vaše bude marné. Pamatujte při



39

všem na slova Páně: „Všecko, cokoliv činíte, všecko
čiňte ke cti a chvále Boží.“ — Modliti se máme

5) v dobách soužení a nebezpečenství. „Vzývej mne
v den soužení“ praví Hospodin, „a vytrhnu lě a budeš
mne oslavovati.“) Krásný příklad zanechal nám sám
Syn Boží, jenž v úzkosti smrtelné modlil se na hoře
Olivetské i v nesmírných bolestech na kříži; proto po
vzbuzuje k modlitbě všecky v soužení postavené takto:
„Pojďte ke mně všickni, kteří jste oblížem, jd vás občerstvém.“© SvatýStefanmodlilse,kdyžbylkamenován,
ano všickni mučeníci vzývali Boha při mukách svých.

Konečně modliti se máme

6) v čas pokušení. Sám Spasitel napomínal učeníky
své, a napominá zároveň všecky křesťany takto: Bděte
a modlete se, abyste nevyšli v pokušení.“ — Mladého
poustevníka v syrské poušti trápilo pokušení až k zou
fání. V úzkosti té odebral se k staršímu, prose ho o
radu a pomoc. „Synu milý“ potěšil ho tento, vezmeme
útočiště k modlitbě. A pokleknuvše modlili se vroucně,
a pobožnost osvobodila sklíčeného. — Užívejme i myv
pokušení prospěšného léku toho, a Bůh neodepře nám
pomoci své. —

VII. © potřebnosti a povinnosti modlitby.

Veliký jest počet křesťanů, kteří modlitbu za lho
stejnou ano 1 za zbytečnou věč považují a na nejvýš
jen tenkráte k modlitbě své útočiště berou, když časté
neštěstí jieh svírá, a když již žádným jiným spůsobem
pomoci si mohou. Takoví nevděčníci považují modlitbu
za zaměstknání knězů, chudých a nuzných; proto ne
přinutí- jich nějaká strast, po celý život sotva na Boha

v) Žalm 49.



40

zpomenou, omlouvajíce se, že práce a zaměstknání je
jich to nedovolují, žeby se modlitbou zabavili a škodu
z toho měli. O krátkozrací! o zaslepenci! kdyby jen
svůj poměr k Bohu svědomitě uvážili, zajisté uznali-by
potřebnosť modlitby. Tím by se poučili, že člověk jest
tvor Boží, že bez Boha nelze žíti, aniž bez pomoci Jeho
cos prospěšného činiti. Každé vděčné dítě děkuje rodi
čům a dobrodincům za lásku a dobrotu jejich: a kře
sťan nemělby Bohu vyjadřovati city vděčnosti, úcty, po
kory a důvěrnosti? Sám Bůh přikazuje modlitbu, spo
jiv S ní veliké milosti; a Syn Boží vzbuzuje nás k ní
slovem 1 příkladem svým. Projdete jen v duchu celý
život Christa Pána, a přesvědčíte se, že Syn Boží každé
okamženi, kteréž Mu zbývalo u vykonávání úřadu Jeho
— věnoval modlitbě a obcování s Otcem nebeským.
Již v dvanáctém roku věku svého nastoupil ochotně s
rodičemi svými dalekou cestu do Jerusaléma, aby uctil
nebeského Otce svého. Dříve než-li nastoupil úřad uči
telský, odebral se na poušť, aby postem a modlitbou
připravil se k důležitému dílu vykoupení lidstva. A jak
často ztrávil celou noc na modlitbách před vyučováním.
Před každým zázrakem se modlil, i před svým umuče
ním odebral se na horu Olivetskou, aby se s Otcem
nebeským potěšil; konečně i na křiži před svou smrtl
se modlil, zanechav nám krásný příklad, abychom to
též činili i my, jenžto krásné jméno Jeho nesem, a
jen pod tou výminkou jména toho hodnými se staneme,
budeme-li svědomitě následovati šlápěje mistra a učitele
svého. Proto volá On ku křesťanům takto: „Oťec nebe
ský dá dobrého ducha těm, kteříž Ho prosí.““) „Volej
ke mne a vyslyším tě,“*) —

3) Luk. 11. —
3) Marek 11,



41

Vším právem nazývají svatí otcové modlitbu průli
vem, kterýmž všeliké milosti s nebe do duše lidské te
kou; řeťězem,po němžto se k Bohu vyšinujem, a Jeho
milosti k sobě přitahujem; klíčem, kterýmž si nebesa
otviráme; ohradou, za kterouž všeliké nápady nepřátel
odháníme. Nemodliti se a přec chtět hříchů prost býti;
nemodliti si se a přec spasení očekávati, jež tolik, jako
Boha pokoušeti a zázrak od Něho žádati; to by zna
menalo tolik, jako chtiti viděti bez očí, bez jazyka chtiti
mluviti a beznoh chtiti choditi. —

Z potřebnosti musí každý uznat ipov?nnosťmodlitby.
Bez modlitby Bůh ničehož nepropůjčuje; musíme se tedy
pilně modliti, neboť neboť: kdo prosí, obdrží. Proto praví
katechismus takto: Povinnmjsme se modlili, neboť modlit
ba jest z nejpřednějších povinností našeho náboženství.
Vytáhne-li se ryba z vody — zlekne; zanedbává-li člo
věk modlitbu, hyne bez Boha a milosti Jeho; neboť
jako udržuje voda život ryby: tak udržuje modlitba duchovníživotčlověka.—Opovinnostimodlitby© poučí
vás dokonale následující podobenství:

Představte si dobrosrdečného krále, jenž pohnut li
tostí k nuzným poddaným svým nařídil uředníkům, aby
vystavěli příbytky pro nuzné v říši jeho, nakoupili šat
stva a nachystali pokrmů a zapravili všecko z králov
ských pokladnic jeho; pak aby oznámili potřebným
vůli královu, a prosicím poskytli pomoci. — Co byste
řekli žebráku, jenž stoje polonahý, zimou a hladem hy
noucí na blízku královského palace na vaši radu, aby
pospíšil a použil štědroty královy, odpověděl by vám
takto: Já nechci a nepotřebuji milosti královy! „Zajisté
odpověděli byste jemu: Tedy zhyň pro pýchu a nedba
losť svou:“ — To samé musíme, křesťané milí, říci li
dem lenivým a nemodlícím se; neboť král nebes 1 země
přislíbil, že udělí poklady duchovní „všem, kteříž o ně



42

prositi budou, a nechává dobrotu a štědrou svou hlá
sati po veškerém okršku zemském. Vy leniví a nedbali
na modlitbách, vy se podobáte onomu hrdému žebráku,
jenž zbaven roucha cnosti, bídně hyne studenosti, práz
dnotou a zatvrzelostí srdce svého, nevšímaje ano opo
vrhuje dobrotou Boží a nebera útočiště k, modlitbě.
Proto volám i ják vám: dobře se vám stává, když tak
tvrdošíjně opovrhujte milosti Boží, samochťé vrhajíce
se v záhubu věčnou. — Nuže, kdo z vás neuznal by
povinnost modlitby? Běda tomu, jenž ji zanedbává; ne
boť ten se vzdaluje od světla, jenž osvícuje temnosti
světa opovrhuje pooporou, která by podporovala slabou
vůli jeho. — Svatý Jan Zlatoústec praví takto: „Nemo
dlíš-li se, neomlouvej se, když klekneš; neboť věř, že
bys nebyl přemožen od nepřítele, kdyby ses byl mo
dlil.“ — „Žádný si nestěžuj“, volá svatý František
Assts., „že se mu nedostává síly odolati každému po
kušení; takových se týká výčiítka svatého Jakuba řkou
cího: „Vy meobdržite, proto že neprosite.“ — Modlitba
jest rejpotřebnější zbraň proti pokušení ďábla; kdo jí
neužívá, musí podlehnonti. Svatý Tomáš Akvin. domý
šlí se, že Adam zhřešil, proto že v pokušení svém neu
tekl se k Bohu. — Kdo tedy chce spasen býti, musi
bojovati; bez Boží pomoci nelze nám ale tek mnohé a
mocné nepřátely přemoci. Pomoc Boží dosahujeme mo
dlitbou ; pročež bez modlitby není spasení.

VIII. © moci a užitečnosti modlitby.

Velikáť jest moc nábožné modlitby; neboť jí může
nabyti člověk všeho, co prospivá tělu 1 duši. Pí
smo svaté potvrzuje moc moblitby takto: „Vzývej mne
v dem soužení, vytrhnu tě“ — Jest-lt že by dva z vás
svolili se na semi o všehkou věc, sa kteroušby prosi,
staneť se jim“ Moc a účinlivosť modliby podpisuje sva



43

tý Bonaventura takto: „Moc a síla modlitby jest ne
vyměřitelná ; vše prospěšné může nám zaopatřiti, a vše
škodlivé může od nás odvrátiti. Chceš-li protivenstvítrpělivěsnášeti,modlise..| Chcešliúskokysatanské
přemocí, modli se. (Chceš-li spokojeně v službě Boží
živ býti a S veselím kráčeti cestou nesnáz a protivenství,modlise..| Chceš-lisevrtochůamarnýchmyšlénekzhostiti,modlise©.— Chceš-linepravostise
sebe smýti a cnostmi se obahatiti modli se.“ Tisice
příkladů mohl-bych vám uvesti, kteréž-by dostatečně
přesvědčily vás, jaké divy a zázraky vymohli nábožní
lidé vroucnou modlitbou. Pomněte na posvátný Hostýn,
kde zbožní předkové naši pod nábožným vůdcem Jaro
slavem Hvězdohorským strašnou záhubu nejen Moravy, ný
brž celé Evropy odvrátili nábožnou modlitbou, zahnavše
lité Mongoly, kteříž mnohé křesťanské říše již byli po
plenilif — Modlitbou a pobožnosti osvobodil udatný
rek polský Jan Soběcký s vojíny svými Turky oblo
ženou a sklíčenou Videň; modlitbou a mocnou přimlu
vou zachránil papež Leo veliký město Řím před ukrut
ností Attily, vůdce divokých Vandálů, jenž se nazýval
„bičem, mellou Boží!“ — Dobře praví svatý Augustin,
že modlitba spravedlivých jest klíč k nebi. Prosba se
vznáší vzhůru a dolů se spouští milosrdenství Boží. Ač
jest vzdálena země, ač vzdáleno nebe, přece slyší mi
lostivý Bůh prosiciho člověka. —

Modlitba jest ona mocná zdraň, kterouž nejen pro
sebe, nýbrž 1 pro jiné vydobiti můžeme království
Boží.

Před třicetí lety odbývala se svatá missie v jisté
osadě francouzské.

Jednoho dne na večer, když po skončeném kázaní
missionáři muže zpovídali, tlačilo se třináctileté děvče
řadami mužů, aby se k missionáři dostati mohlo. Tento



44

rozmrzev se nad dotíravastí dítěte, chtěl je odstraniti,
děvče ale omlouvalo se a prosilo takto: „Račte odpu
stit otče duchovní, netlačím se k svaté zpovědi, ale do
cela jiná a velmi nutná záležitost obtěžuje nejen srdce
mé, nýbrž i srdce ubohé matky mé. Otec můj, nemo
ha tuto svatou pobožnost překaziti, haní a tupí svaté
missie, maje jich nejvice potřebí. Starostlivá matka
posilá mne k vám, abyste nám nějakou radu z ohledu
obrácení otce uděliti ráčil. Pohnutý missionář potěšil
je takto: „Milé dítě, v tomto pádu můžeš ty zaslepe
nému otci velmi dobře prospěti; nevíš-li, jak mocná a
účinlivá jest nábožná modlitba ? Budeš-li čistým srdcem
ve jménu Ježíše horlivě a setrvale za obrácení otce se
modliti, zajisté neoslyší tě milostivý Bůh. — Po něko
lika dnech dostavilo se opět děvče, oznamujíc se zarmou
ceným srdcem, že všeliká snaha jejích jest marná, že
otec povzbuzen k missiím tím více protinim zuří. Kněz
přijav na oko přísnou tvář, pokáral děvče takto: „Toho
jsi ty sama vinna; neboť kdyby ses byla důvěrně a ná
božně modlila, byl by zajisté již obrácen otec tvůj. Jdi
a modli se znovu — ale vroucněji než-li dříve.“ Dítě
odešlo s pláčem, a vrhna se na kolena před obraz Ma
rie Panny prosilo snažně za obrácení otce. Po dvou
dnech přiběhlo s radostí k missionářovi, zvěstujíc, že
otec již se polepšil, že se přec odhodlal do chrámu, a
slyše kázaní o milosrdnosti a dobrotě Boží pohnut byl
tak, že se hned s Bohem smířil, a Život svůj na
pravil.

Křesťané mili, kéž bychom i my vezdy přesvěd
čeni byli o »0ce a účinlivosti modlitby, Ó jak mnohých
dobrodiní byli bychom již dosáhli nejen pro sebe, ný
brž 1 pro spolublížní své! — V mnohé obci, v mnohé
rodině vyhlíželo-by to docela jinak, kdyby představení,
otcové a matky, hospodářové a hospodyně byli se vrou



45

ceněmodlili! Mnohý zatvrzelý, márnotratný syn, mnohá
nevěrná svéhlavá dcera byla by se na cestu cnosti na
vrátila, kdyby matka jeji příklad svaté Momky věrně
byla následovala, kteráž přes 18 let horlivě a setrvale
Boha prosila za obrácení lehkomyslného Augustina! —
O jak mnozí byli by se polepšili, mnohé obce byly by
pokročily v dokonalostech, kdyby vůdcové a ředitelové
jejich k nábožné a horlivé modlitbě byli útočiště brali. —
Velkou moc modlitby zvěčšují dodří skutkové: půst, al
mužna, spravedlnost a dobročinnost. „Chceš-li aby S8e
modlitba tvá vynesla k Bohu“, radí svatý Augu
stín, „dvé křídel k ní přičin, jenž jsou: půst a al
mužna.“

Přesvědčiv vás 0 veliké moci a účinlivosti modlitby)
předpokládám, že uznáte všickni 1 velkou užitečnost její,
neboť rozmlouvajíce a zabývajíce se pilně s Bohem a
pozdvíhujíce srdce své k nebi, přibližujeme tak řka
vždy více k Bohu, prospívajíce v cnostech a dokonalo
stech. Svatý Nělus psal jedenkráte příteli svému takto:
Přináší-l1 nám užitek obcování s cnostnými lidmi: tím
věčší užitek a požehnání působiti musí důvěrné obírání
se s Bohem. Dvatý Augustin praví: „Srdce nezhnije,
pozdvihujeme-li je častěji k Bohu. Uložilš-li zásobu 0
bilí na nízké a vlhké místo, nebudeš zajisté váhati, aby
na vyšší a suché přenešeno bylo a před zkázou se za
chovalo. Staráš-li se o obili, proč necháváš své srdce
na zemi hniti?“ — Modlime-li se pilně, nezbloudíme
na cestě k nebi vedoucí. — „Máš-li pak vše na cestu
připraveno ?“ tázal se otec svého syna před večerem,
než se měl tento ubírati do světa na zkušenou. „Vše
cko,“ odvece syn, „až na vandrovní knížku, kterouž ne
smím zapomenouti“ Otec ale vyndav ze skříně nové
modlitební knížky, podal je synovi řka: „Tu máš synu
nejlepší vandrovní knížku, v níž budeš-li se pilně a ná



46

božně modliti, Bůh tě bude všady provázeti. On tě ne
opustí, bude tě žehnati a v každém nebezpečenství tě
la 1 duše chrániti.“ 1) — Věřte křesťané, kdo se pilně
a nábožně modlí, ujde všelikému nebezpečenství ; neboť
všemohoucí Bůh ochraňuje ho, a jest vždy jemu na
blízku. —

IX. O vlastnostech dokonalé modlitby, aneb jak musi
modlitba naše spořádana býti, chceme-li vyslyšení byti.

Časté a velké jsou stížnosti křesťanů o neúčinlivo
sti modliteb jejich. Tisíce prosí Boha o pomoc, ale vše
liké volání a prosby jejich zůstávají bez účinku. Kde
vězí příčina? Kdo jest toho vinnen? Snad Bůh? —

Křesťané milí, věc ta jest velmi důležitá, tu mu
síme vyskoumati. Rozjímáme-li slova Spasitelova ve
svatém evangeliu: „Proste a obdržíte: hledejte a nalez
nete: tlučte, a bude vámotevříno ; nebo každý, kdo prost,
beře: Kdo hledá, nalezá: a tomu, kdo tluče, bude ote
vříno,“ rozvažujeme-li to přislíbení Jeho, nelze uvěřiti,
že Bůh vroucně k Němu se modlící vyslyšeti nechce ;
nýbrž my musíme jinde — na nás samých příčinu
hledati. Zkoumejte jen svědomitě a upřímně, jak jsou
spořádány modlitby vaše? nežádáte-li věcí, kteréž by
na ujmu byly spasení vašemu? Nevplitá-li se pýcha a
spolehání se na vlastní zásluhy v modlitby vaše? Není-li
svědomí vaše hříchy poškvrněné ? Nejsou-li modlitby
vaše pouhé zvuky, o nichž srdce vaše ničehož neví?
Snad schází modlitbě vaší nevyhnutelně potřebná dů
věra? Nestydne-li záhy srdce vaše? aneb nereptáte-li
hned proti Bohu, nevyslyší-li v okamžení vaše volání?
— Prátelé milí, scházíli jen jediná z těchto věcí mo
dlitbám vašim; pak se nedivte, že nadarmo prosíte, že

1) Podstranský.



47

marně voláte; neboť Bůh přislíbiv vyslyšeti modlitby
naše, nezaručil se nám, že vyslyší -— bez rozdilu —
každou prosbu naši; naopak On ujistil nás, že vyslyší
jen tu, kteráž potřebnými vlastnostmi opatřená jest.

Chceme-li tedy vyslyšení býti, musíme se přičiniti,
aby modlitby naše dobře spořádány, a potřebnými
vlastnostmi opatřeny byly.

Které jsou ty potřebné vlastnosti ?
Vlastnosti modlitby jsou následující :
Musíme se modliti :

1) s náležitou přípravou a 8 pozornou myslí,
2) pobožně,
3) pokorně s čistým a zkroušeným srdcem,
4) důvěrně,
O) s odevzdaností do vůle Boží.
O) horlivě a setrvale,
T) prostě a srdečně,
8) ve jménu Ježíše Christa, a konečně
9) musíme vždy modlitbu spojovati s dobrými skutky.

1) Musime se modliti s náležitou přípravou a S po
zornou myslí, a to se stane, když uvažujeme, že v mo
dlitbě s Bohem mluvíme; proto musíme dříve své my
šlénky spořádati. — Chce-li kdo mluviti s králem aneb
vznešeným pánem, zajisté neopomene spořádati dříve
myšlénky své, rozmýšleje, co mluviti, a jak svou prosbu
přednesti mini. Tim potřebnější jest příprava k mo
dlitbě, jelikož nemluvíme s člověkem, nýbrž s králem
všech králů, před kterýmž veškeré koleno kleká. Proto
napomíná nás Písmo svaté takto: „Před modlitbou při
prav duši svou, a nebuď jako člověk, kterýž pokouší
Boha.“*) — Chce-li kdo před velkým pánem na citeru
hráti, musí ji dříve naladiti; podobně musí křesťan

v) Sirach 18.



48

srdce své v souhlas uvesti, aby znělo příjemně uším
Nejvyššího. Pročež neopomeňte nikdy uspořádati před
modlitbou myšlénky své, a pomněte vždy, že klečíte
před všudypřítomným Bohem, jenž vás vidí a pozoruje
vše, cokoliv myslíte, mluvíte aneb činíte. -— Krásný
příklad, jak se k modlitbě připravovati máme, dává nám
svatý opat Šřefan, jenž kdykoli do chrámu k modlitbě
se ubíral, zavíraje za sebou dveře, říkával: „Vy časné
starosti a marné myšlénky zůstaňte zatím venku, až se
navrátím ; neboť teď mám důležité zaměstknání, totiž
rozmlouvání 8 Bohem , při čemž vás nemohu potřebo
vati.“ — Tak čiňte 1 vy křesťané milí, a kdykoli se k
modlitbě chystáte, odložte všeliké starosti a marné my
šlénky, a tak připravíte srdce své k pobožnosti, která
jest druhá vlastnost, jakouž modlitba naše míti musí,
má-li Bohu příjemná býti a nám užitek přinesti.

2) Pobožně modlí se ten, jenž sebranou myslí, neto
ko slovy, nýbrž duchem1 srdcem se modlí, varujíc se
vší roatržitosti. Při modlitbě musí srdce cititi, co
ústa pronáší; neboť Bůh nedbá na slova, nýbrž patří na
srdce. Nic není ošklivějšího Bohu, jako nepozorná a
roztržitá modlitba ; proto stěžuje se na ty, jenž pouze
ústy se modlí takto: „Lid tento ctí mne ústy, ale srdce
jejich daleko jest ode mne.“*) — Sv. Jan Zlatoústec činí
nepozorným následující výčitku: Když s přítelem mlu
víš, pozorně to činíš, a když 8 Bohem rozmlouváš: tedy
se po venku 8 myslénkami touláš! Jakou moc může ta
ková modlitba míti?

Ehdáš přikryl tvář svou pláštěm, když s Bohem
mluvil. Pobožně 8 svatou vroucností a pozorností mo“
dlíval se svatý Bernard, nedaje se v modlení ničím
mýliti a vytrhovati, pokládaje každou roztržitosť za ve

1) Mat. 15.



49

liký hřích. „Velikou činil bych Bohu křivdu“, praví on,
„prose Ho, aby mne vyslyšel, kdybych sám sebe ne
slyšel.“ Učme se od světce tohoto modliti se pobožně,
jinak nemůže Bůh na modlitby naše ohled bráti, když
my sami málo aneb nic si jich nevšímáme. —

3) Chceme-li vyslyšení býti, musíme se modliti po
korně t. j. 8 povědomím své nehodnosti a nestatečnosli.
Nejvice a nejčastěji odporučuje Syn Boží ve svatém
evangeliu následovníkům svým ducha pokory, odvolávaje
se na svůj vlastní přiklad takto: Učře se ode mne ; ne
boťjsem tichý u pokorný srdcem.“) Nic Mu neni protiv
nějšího nad srdce plné ctižádosti a pýchy; proto opo
vrhnul prosbou matky synů Zebedeových, žádající, aby
synové její seděli jeden na pravici, druhý na levici v
království nebeském takto: „Neváte, oč prosíte.“ — Že
nejvíce žádá Christus Pán od následovníků svých po
koru při modlitbách, potvrzuje přiklad farisea a publi
kána, modlicich se v Jerusalemském chrámě. Oba se
modlili, ale jen jeden byl vyslyšen. Pyšný fariseus stoje
takto se modlil: „Bože, děkuji Tobě, že nejsem jako
jiní lidé, dráči, nespravedlivi, cizoložnici, jako 1 tento
publikán. Postim se dvakráte v týdnu, desátky dávám
ze všech věcí atd.“ — Hříšný publikán ale stoje zda
leka a nechtě ani očí k nebi pozdvihnouti, bil se ka
jicně v prsy své volaje: „Bože, buď milostiv mně bříš
nému !“ Suďte, která modlitba byla příjemná Bohu? která
pronikla k trůnu Božské velebnosti? Na to odpovidá
sám Syn Boží takto: „Pudblikánsestoupil do domu svého
ospravedlnén nad farisea; nebo každý, kdo se povyšuje,
bude ponížen, a kdo se pomižuje, bude povýšen“ Mohl-li
Spasitel zřetelněji dokázati, jak nevyhnutelně potřebná
jest pokora při každé modlitbě, a jak nenávidí Bůh

" Tyž. 11. —



50

při modlitbě pyšné a ctižádostivé srdce. Proto velmi
často vystříhal před pýchou apoštoly své, a 1i nás vy
stříhá posud takto: „Když se modlíte, nebudte jako po
krytci, kteří obyčej mají, ve školách*a na úhlech ulic
stojíce modliti se, aby byli vydím od lidí. „Amenpra
vím vám, vzal: odplatu svou. Ty pak, když se budeš
modlti, vejdi do pokojika svého, zavři dveře, a modli se
k Otci svému v skrytě, a Otec tvůj, kterýž vidí v skrytě,
odplatí tobě.“*)

Bratři a sestry v Christu, pro spasení vaše zaříkám
vás, chraňte se všeliké pýchy a vysokomyslnosti při
modlitbách svých a pomněte vždy, že před Bohem jsme
všickni rovní — totiž bídní a hříšní tvorové, nemajíce
žádné příčiny zakládati sobě na zásluhách svých. Pýcha
jest nejvěčší odpor v Boží přírodě. Uznejte tedy vždy
svou závislosť od Boha; pamatujte, že všeliké zásluhy
a přednosti jsou nezasloužený dar Boží, a to vás po
vzbudí k pokoře, kteráž jest základem všech cnosti.
Pokoro, ty překrásná křesťanská cnosti, zavítej vždy
do srdce našeho, kdykoliv se modlime; neboť jen po
korná modlitba proniká nebesa; pyšným se Bůh protiví,
a jen pokorným dává milost svou! —

4. Chceme-li, aby Bůh vyslyšel modlitby naše, mu
síme se modliti s vérou a důvěrou, pevně očekávajíce a
nepochybujíce, že Bůh vyslyší modlitbu naši; neboť
může splniti a splní zajisté, co slíbil. Potřebnou vlast
nost tuto žádá opět výslovně Syn Boží takto: „Mějte
víru (důvěru) v Boha. Amen pravím vám, že, kdožby
kola řekl hoře této: zdvihnm se a vrz sebou do moře, a
nepochyboval by v srdci svém, ale věřid by, že se stane,
cokoliv dí, staneť se jemu. Protož pravím vám , všecko,
začkoli modlice se prostte, věřte, že vezmete, a stanet se

') Mat. 6, 5—6.



91

vám.“!) Totéž potvrzují slova svatého Jakuba, pra
vícího ve své epištole takto: Jestliže-pak kdo z vůs
potřebuje moudrosti, žádej (ji) od Boha, kterýž dává
všechněm hojně a neomlouvá : a budeťjemu Wána. Žádejě
pak s důvěrnosti, nic nepochybuje; mebo kdo pochybuje,
podoben jest vlnám mořským, jež vítr žene a (jimě)
zmítá. Protož nedomnívej se člověk temně,by co vzíti měl
od Pána.“*) — Zajisté žádný člověk nebude prositi
někoho o pomoc, o němž přesvědčen jest, že mu buď
pomoci nemůže aneb nechce. Každá tedy prosba. a mo
dlitba předpokládá víru a důvěru prosebníka v moc.a
dobrotivosť dárce a dobrodince. (Cheeme-li tedý od
Boba vyšlyšeni býti, modleme se vezdy s víroua dů
věrou ve všemohoucnosť a dobrotivosť Jeho, a prosby
naše zajisté nebudou marné.

Leta Páně 1813, v čas přeukrutné zimy, bylo město
Šlesvík od Rusův mocně dobýváno. Vůdce přikázal lidu
svému, aby na příští půlnoc se přichystal, žeť útokem
do města vtrhne, a že dovoleno bude každému vojínu
drancovati a loupiti v něm. Pověst ta roznesla se hned
po celém městě, a spůsobila přenáramnou hrůzu. ob
zvláště mezi těmi obyvateli, jejichžto příbytkové stáli
nedaleko bran, kterýmiž nepřítel do města vtrhnouti
hrozil. Mezi nimi bylať jistá nábožná vdova, majíc do
mek svůj blíž jedné brány, kterýž s jediným synem
obývala, počestně se živic. Synáček její — jeden z no
vomodnich osvicenců, kteřiž vše na lidském vtipu a
málo neb nic na Bohu a Jeho pomoci si zakládají —
počal hned z večera okna zabedňovati a dvéře závorami
zatarasovati. Nábožná matka ale, zakládajíc sobě více
na Boha, nežli na lidské opatrnosti, modlila se a zpí

v) Marek 11. 22—24. —

3) Jakob. 1. 5—7—
4*



52

vala horlivě. Obzvláště opětovala častěji z písně násle
dující slova:

Pane, jenž vše v světě můžeš,
Všem pomáháš, vše zlé zmůžeš:

Poukryj nás pevnou zdí,
Ať nám zlosť vojsk neškodí: —

Syn poslouchaje slova její, obořil se 8 nevrlostí na
matku, řka: „Myslite, že vám k vůli Bůh zázrak učiní,
a vám pevnou zeď před dům postaví? Časové podob
ných zázraků již pominuli!“ — Zbožná matka kárala
syna takto: „Synu milý, pochybuješ, žeby nemožné
bylo Bohu, kdyby se Jemu libilo, nás pevnou zdí při
stříti? Nehodnáť jsem sice zázraku a pomoci Jeho; ale
přec doufám pevně, bude-li svatá vůle Jeho, že mne i
tebe v této úzkosti zachrání.“ — Zahanben umlknul syn,
strachem se třesa. — Osudná půlnoc nastala — tuť na
jednou slyšeti hroznou střelbu, chřesť pancířů, dusot
koní, břinkot mečů, praskot plamenů, pláč a kvíleni
obyvatelů. Syn počíná strachem schnouti, padá na ko
lena, a volá úpěnlivě s matkou takto:

Pane! poukryj nás pevnou zdí,
Ať nám zlosť vojsk neškodi!“

Přes hodinu trval strašlivý hřmoť; najednou ale
vše utichlo.

Syn zotaviv se pootvírá okenici, a spatří něco bě
lavého a blýskavého před domem, i otevře dvéře, a co
vidi? Převeliká zeď ze sněhu stála před domkem, kte
rýž právě toho času, když nepřitel vtekl do města,
silně a drobně napadal a od prudkého větru v takovou
výšku se svál, že celý domek nábožné vdovy zastřel a
ukryl před zrakem nepřitele, tak že ho tento pominul.)

") Výbor Macana.



53

Hle, jak mocné a zázračné ochrany a pomoci dosahuje
vroucná důvěra.

Nejlépe ale projevíme víru a důvěru v Boha, když
se modlíme 8

5) s úplnou odevzdaností do vůle Boží. Mnozí kře
sťané modlí se sice pilně a pobožně, ale nepřichází-li
pomoc Boží hned, stanou se malomyslnými a nevrlými;
víra a důvěra jejich počíná klesati, ano mnozí pak
ještě proti Bohu promlouvají a reptají, zapomenouce, že
prozřetelný Bůh, cokoliv činí, dobře činí, a že i tenkrát
dobře činí, když s pomocí svou prodlévá. O pošetilci a
nevrlci, kterak můžete žádati, aby Vás vyslyšel prozře
telný Bůh, když neumíte prositi s odevzdaností do vůle
Boží? — Patřte a učte se od Ježíše Christa, kterýž
nám zanechal překrásný příklad. Před svým umučením
odebral se s učeníky svými na horu Olivetskou a vy
hledav si tam osamělé místo, padl na kolena svá, a
uvážujíc čekající naň trápení a bolesti, kteréž za mnohé
podstoupí na darmo, vyražil krvavý pot na čelo Jeho;
On pak v smrtelném zápasu tom modlil se takto:“ „Oťče
můj , je-l1 možná, nechť odejde ode mne kalich tento;
však ne jakž já chci, ale jak Ty chceš— ne má, nýbrž
Tvá vůle se staň. — S takovou odevzdaností do vůle

Otce nebeského modlil se Syn Boží před umučením
svým, kteréž dobrovolně k spasení lidstva podstoupil,
aby dal příklad nám následovníkům svým, že, začkoli
Boha prosíme, vezdy 8 odevzdaností do svaté vůle Jeho
prositi máme. Pak nás to nebude rmoutiti, prodlužuje-li
Bůh vyplnění prosby naší ; i tenkráte potěší nás pomy
šlení, že, cokoliv Bůh činí, dobře činí, a že prodléváním
pomoci své rozmnožiti chce blaho naše. — Jistý pou
stevník nasázel si v zahrádce zeleniny a prosil Boha
vroucně o dešť; i pršelo. Brzy na to prosil opěl 0 Čas;
a stalo se dle vůle jeho. Ale k podivení jeho nesešlo



04

mu nic. Když pak navštívil jiného poustevníka a viděl,
jak se tu všecko daří, stěžoval si mu; načež tento od
pověděl: Zdá se mně příteli, že tě Bůh trestá, proto že
jsi mu předpisoval, jaké počasí ti má sesýlati a že jsi
zapomenul pdevzdati se do vůle Boží.*) (Chraňme se
tedy křesťané milí, předpisovati Bohu v modlitbách
svých ; volejme raděj vezdy jako Božský učitel náš:
Pane, ne má, nýbrě Tvá vůle se staň! Pamatujte si
slova svatého Ambrože řkouciho: Jako nemocný celou
důvěru svou skládá v lékaře, ponechaje jemu ustano
vení a nařízení léku a spůsob léčení; tak musíme i my
zanechati vše moudrosti a dobrotě Boží, jak ji libo po
moci nám. —

Chceme-li, aby Bůh modlitby naše vyslyšeti ráčil,
musíme se modliti 6) horlově a setrvale, t. j. nesmíme
ustáti, byť by také pomoc hned nepřicházela. Zdá se
někdy, jakoby nás Bůh vyslyšeti nechtěl, buď aby
zkoušel důvěru a trpělivosť naši, aneb odkládá vysly
šení prosby naší na čas příhodnější. I tenkráte ne
smíme zvlažněti v horlivosti své; neboť jen vytrvalosti
přitáhneme na se pomoc a požehnání Boží. I tuto
vlastnost odporučuje snažně sám Spasitel, jenž apoštoly
a poslouchající Ho zástupy povzbuzoval k horlivé a 8c
trvalé modlitbě následujícím podobenstvím: „Kdo z vás
bude niti příteše, 1 půjde k němu o půl noci, a dí jemu:
Příteli, půjč mi tré chlebů ; nebo přítel můj přišel S Ce
sty ke mne, a nemám, cobych mu předložil: a onen ze
vmíř odpovídaje řekl by: Nečiň mi nmevrle,dveře jsou
již zavřeny, a dílky mé jsou se mnou v pokoji, nemohuť
vstati a dáti tobě. A bude-li om trvati tluka: pravím
vám, že ač nevstane a nedá jemu, proto že jest přítel
jeho, však pro nesbednost jeho vstane a dá mu, cožkoli

šli,

!) Podstranský.

-l



55

potřebuje. I ja“ pravím vám: Proste a bude vám dáno;
hledejte a naleznete; timčte a bude vám otevříno. Nebo
každý, kdo prosí, beře; kdo hledá, nalezá; a tomu, kdo
tluče, bude otevřímo.“*) — Podobenství toto jest důka
zem nám, že nemáme v modlitbě ustávati, nýbrž hor
livě setrvati; neboť ačkoliv se nám často zdá, jakoby
nás Bůh vyslyšeti nechtěl, přec jest na blízku pomoc
Jeho, a pro horlivosť a setrvalosť naši zajisté vyslyší
nás právě v tom okamžení, kde pomoc Jeho jest nám
nejpříměřenější. Cesty prozřetelnosti Božské jsou za
stříny před zrakoma našima, proto musíme vytrvati na mo
dlitbách, abychom opomenutím a vlažností nezmarnili
pomoc Boží. —

Příklad máme na svaté Monice, zbožné matce sva
tého Augustina, kteráž mnoha'leta modlila se za obrá
cení lehkomyslného syna svého. Častěji zmalomyslněla,
pochybujíc, vyslyší-li Bůh snažné prosby jeji; ale proto
přec neustále dnem i noci modlila se k Bohu — a hle,
Bůh vyslyšel ji, když se toho nejméně nadála, a lehko
myslný syn stal se nejznamenitějším světlem Církve —
a svatým. — Šlepec u Jericha nepřestal volati k Pánu,
ačkoliv jemu přikazováno bylo, aby mlčel; čím více mu
zabraňovali, tím snažněji a hlasitěji volal: Ježíši Synu
Davidův, smiluj se nade mnou!“ — Svatý Jan Zlato
stec uvádí v pamět 38 let nemocného u rybníka bráv
ního ležícího a praví takto: Styďme se křesťane!
hroznou dnou sklíčený čekal 38 let na uzdravení své ;
a ačkoliv snažné přání jeho nikoliv nedbalostí, nýbrž
nemožností jeho se nevyplnilo, an jej vždy jiný přede
šel do pramene vroucího: proto přec nezmalomyslněl a
nezoufal, očekávaje pokojně a trpělivě vyplnění vroucné
žádosti své. A jak si počínáme my? Nás jen nouze

1) Luk, 11. 6—10.



910

dohání k modlitbě, a nepřichází-li pomoc hned, v okam
žení, zvlažníme a zmalomyslníme, zanedbávajíce modlitby
a pobožnosti své.

To jest hřích a vada veliká! Pročež aspoň pro bu
doucnosť setrvejme a důvěřujme, že jistě přijde pomoc,
jest-li prosba naše prospěšná a nám užitečná jest. —
Chceme-li dále vyslyšení býti, musíme se prostě a sr
dečně modliti, nehledajíce krásných a libozvučných slov,
neboť Bůl bledí na srdce nikoliv ale na slova, což po
tvrzuje sám Spasitel takto: Modlíce se, nemluvte mnoho
jako pohané, kteří se domnívají, žeby pro mnohé mluvenísvébylůvyslyšam.| Nepřirovnávejtesetedyjim:
neboť ví Otec váš, čeho jest vám potřebí prvé, než-li by
ste ho prosili.“*)

Jistý poustevník ptal se svatého Makaria, jak se
modliti má? načež on odpověděl: „Milý bratře, ne
hledej a nečiň mnoho slov při modlitbě ; jsi-li dobřé
a veselé mysli, rci často: Buď jméno Páně pochvá
leno! V úzkosti vzdychej: Pane, staniž se vůle tvá! V
pokušení volej: Pane ku pomoci mně přispěj! a klesl-li
jsi, volej: Pane, smiluj se nade mnou'“ —-Tak čiňme
křesťané milí i my, modlíce se vezdy srdcem, nehleda
jíce marných a prázdných slov. Nemocný umí lékaři
bolesti své vyjádřiti, dítě umí si otci svému stěžovati
a křesťan neumělby mluviti s Bohem-Otcem svým? —
Každý zná nejlip svou křehkost, své pokušení, své ne
bezpečenství, své hříchy a poklesky; prosiž tedy 0 ra
du a pomoc, prosiž o milost; k čemuž není potřeba hle
daných, krásných slov, nýbrž prosté a upřímné srdce.
— Má-li modlitba naše vyslyšena býti musíme se vez
dy modliti ve jménu Ježíše Christa. A co znamená
medliti se ve jménu Ježíše Christa? Slyšte. Christus

1) Mat. 6. 7. —



57

Pán vydobyl si utrpením a přehořkou smrti svou nevy
slovné zásluhy o blaho člověčenstva u svého nebeského
Otce, odvoláváme-li se — pamětlivi jsouce nehodnosti
své — při modlitbách svých na nesmírné zásluhy Je
žíše Christa, spoleháme-li se na ně, jakožto na mocné
přímluvce své, nežádáme-li nic protivicího se blahu a
spasení svému, modlime-li se podle ustanovení, dle učení
a příkladu Ježíše Christa, tenkráte prosime ve jménu
Jeho Jen pod tou výminkou přislíbil Syn Boží apo
štolům —a též následovníkům svým, že vyslyší prosby
jejich, budou-li ve jménu Jeho prositi nebeského Otce.
Předpověděv jim totiž všeliké nesnáze, jaké očekávají
jich po odchodu Jeho, a vida zármutek jejich, těšil je
takto: Amen pravím vám: budete-li zač prositi Otce ve
jménu mém, dať vám. Až dosavad jste za mic neprosili
ve jménu mém : proste a vezměte, aby radosť vaše doko
nalá byla.“")

Jak mocná jest modlitba ve jménu Ježíše Christa,
dokazuje příklad svatého Pe/ra, jenž ubíraje se s Janem
do chrámu požádán byl od chromého žebráka o almuž
nu. Petr pak řekl jemu: „Zlata a stříbra nemám, alecomám,totobědám:© VejménuJežíšeChristaNaza
retského vstaň a choď.“*) — V národu Iberském při
Černém moři přebývajícím, žila křesťanská otrokyně ne
obyčejné krásy a velikých cnosti. Národ ten divoký
neměl žádných lékařů; neduživí dům od domu se no
sivali, zdaž by věděl kdo nějaký prostředek. Jednou
tázána byla i otrokyně, ví-li nějaký prostředek : . „Ne
vím žádného lidského prostředku“ odpověděla: „než Bůl
jemuž se klaním, může i mrtvým život navrátiti, tím
snáze nemocné uzdraviti.“ I jala se modliti za nemoc

») Jan 16. 23.

*) Skutk. apost. 3. 6. —



D8

ného ve jménu Ježíše, a on uzdravil se. Pověsť zá
zraku toho došla až královny stížené bolestným neduhem.
I dala se k otrokyni odnésti a byla opět vzýváním
jména Ježiše od otrokyně zhojena. Po nějakém čase
přišel sám král na lovu do velikého nebezpečenství, a
vzýváním jména Ježíše hned byl osvobozen. Z vděčno
sti přijal pak král s veškerým lidem křesťanskou viru,
a nábožná otrokyně, kteráž k rozšíření Christové víry
tak mocně přispěla, Kristinou od potomstva nazvána
byla.) — Buďme tedy vezdy pamětlivi nehodnosti své,
a cokoliv žádáme od Boha, prosme o to ve jménu Je
žiše Christa, k čemuž nás povzbuzuje Církev svatá, zaví
rajic každou modlitbu slovy: skrze Pána našeho Ježíše
Christa. — Konečně chceme-li vyslyšení býti, musíme

9) spojovati s modlitbou dobré skutky; neboť v Pismě
svatém čteme, že „modliba s postem a almužnou lepší
jest, než poklady zlata schovávati.“*) Sv. Augustimpráví:
Chceš-li, aby se modlitba tvá vznesla k Bohu, dvé kři
del k ní přičiň, jež jsou: almužna a půst“ Příklad
máme na starém Todzdší, jenž se nejen modlil, nýbrž i
dobré skutky konal; pročež pravil k němu anjel takto:
Když jsi se modlíval s pláčem a pochovával mrtvě,
nechávals oběda svého a mrtvé ukrýval přes den v
domě svém a V noci je pochovával: jáť jsem obětoval
modlitby tvé Pánu. — Pročež bratří a sestry v Christu
vysvětliv vám , Ářerak modlitby své vykonávati máte,
zaříkám vás pro vlastní blaha a Spaseni vaše, abyste
vezdy pořádali modlitby své dle uvedených vlastností,
schází-li modlitbě vaší některá z potřebných vlastností,
nevyslyší vás Bůb, jelikož tobo nezasluhujete. Vina neleži
na Bohu, nýbrž na vás samých; proto že často prosite

') Výbor Macána. —
3) Tobiáš 12, —



59
o

o věci, kteréž vám nejsou k spasení, ano sloužili by
snad ku zkáze vaší, kdyby je Bůh vyslyšeti ráčil: proto
jest nevyslyšení mnohých proseb vašich spíše důkaz
Jeho otcovské lásky. Pak nemůže spravedlivý Bůh vy
slyšeti modlitby vycházející z neupřímného, poškvrně
ného srdce, tím méně vykonávají-li se roztržitě , nedů
věrně aneb opovážlivě, což potvrzuje svatý apoštol Ja
kob takto: „Prosíťe a nebeřete,proto še zle prosíte.“ —
Zapamatujte si křesťané krásné přísloví toto: Boha
vzývej, sám ruky přikládej. —



OU

B.
O modlitbě Páně zvlášť :

Nejznamenitější modlitba jest: O/če náš, a Sice:
a) pro svůj původ,
b) pro odsah a
C) pro svou vznešenosť a mocnost.
1. Otče naš má svůj původ od Ježíše Christa, jemuž

On sám nás učil, proto se také modlitbou Páně jme
nuje.

Od pradávných časů zkoušeli lidé rozličným spů
sobem se modliti buď slovy neb posuňky, zpěvem neb
křikem, obětmi, plesy, též i vymyšlenými muky, ale ne
nalezli v Lom pražádné slasti; všeliké namáhání jejich
byla útěchy prázdná, nepožehnaná práce. — Jedenkráte
spatřil učenik Ježíše Christa, kterak mistr jejich vadálen
od nich — o samotě — na modlitbě trval. Vida, 8 ja
kou vroucností Syn Boží se modli, pln podivení roztou
žil se, by též tak vřele a vroucně jako Pán a mistr je
jich modliti se mohl. I přiblíživ se pln důvěry 8 ostat
ními učeníky ku Christu Pánu, prosil ho snažně takto:
„Pane, nauč nás modliti se, jakož i Jan učil učeníky
své.“ [I řekl jim Pán Ježíš: „Když se modlite“ říkejte
takto:

„Otče náš, jenž jst na nebesích, posvěť se jménotvé.Přijďkrálovstvítvé.© Buďvůletvá,jakovnebi,
tak Vna 2emi. Chleb náš vezdejší dej nám dnes. A
odpusť nám naše viny, jakož t my odpoušťíme svýmvinníkům.| Aneuvoďnásvpokušení,alezbavnásod
zlého, Amen.



61

Vskutku překrásná, nebeská to modlitba! Od toho
času, co ji vyslovila ústa Ježíše Christa, opakovaly ji
miliony a miliony lidí, a všickni vyznati musí, že není
blaženější a v obsahu bohatší modlitby nad Otče náš.
„Jaký div“ vola Tertulam, „jen Bůh věděl, On sám je
diný mohl učiti, jak se modliti máme.“

2. Co se týká obsahu modlitby Páně, nemohou sv.
otcove ani dosti slov vynaleznouti, aby vznešený a pře
bohatý obsah modlitby Páně důstojně vyjádřiti mohli.
Otče náš jest tuk všech modliteb, obsah všelikého jak
nebeského tak i pozemského blaha, pramen milosti, po
mocný zvon v bouři, kterýž nebeskou posilu přivolává
nám k ochraně proti nepřátelům našim, a jest /bozvuč
ná harfa, klenot převyšující v ceně vše zlato a draho
kamy, on jest Alavní klič ku bráně rajské a vstupní
list k hodům beránka Božího. —

Vytečný kazatel Emanuel Veith popisuje přebohatý
obsah modlitby Páně tahto: „Rozjímáme-li plnosť ob
sahu modlitby Páně“ praví on, „obsahuje ona bez vý
minky vše, cokoli od Boha vyprositi nám třeba. Pro
skoumáme-li jednotlivé modlitby, kteréž obsahuje písmo
svaté, všecky obsahuje v stručnosti modlitba Páně. Mo
dlil-li se n. p. Šalomoun: „Učiň Pane, aby Tě chválili
všickni národové“ aneb prozpěvuje-li Žalmista Páně:
„Jméno Páně budiž pochváleno“ co to znamená jiného
leč: Posvěť se jméno tvé. — Čteme-li v žalmích: „Bože,
ukaž nám tvář svou, a spaseni budeme“ jest tolik jako
Přijď království tvé. — Slova žalmisty: „Kroky mé
spravuj podle řeči sve, a vyuč mne, abych konal vůli
tvou“ obsahují prosbu: Buď vůle tvá jako v nebi tak
i na zemi! — Slova knihy Přísloví: „Žebroty ani bo
hatství nedivej mi: uděl toliko potřebných věcí k živ
nosti mé“ znamenají tolik co prosba: Cůleb náš vez
dejší dej nám dnes| —- Prosba žalmistova: „Pamatuj



62

Hospodine na Davida a na všelikou tichosť jehol“ a
dale: „jestliže jsem se odplacoval zlým za zlé, ať padnu
dle zasloužení od nepřátel svých prázdný t. j. bez 0
brany a naděje vysvobození!“ obsahnjí zřetelně smysl
prosby Otčenáše: Odpusť nám naše viny, jakož 1 my
odpoušťímesvým vinníkům.“ Prosba: „Zbav mne zlých
žádostí a nevydávej mne v náruč drzosti a rozpustilosti“vyslovujítotéžcoprosba:© Neuvoďnásvpoku
šení. A konečně slova: „Vysvoboď mne Pane od zlých
lidí a od bezbožných a převrácených chraň mne“ obsa
hují poslední prosbu: „Zdav nás od glého.“ — Dobře
nazývá svatý Cyprian Otče náš zkrácené evangelium.

3. Co se týká moci a vznešenosti modlitby Páně,
nemůže žádná modlitba býti mocnější a vznešenější
nad ni; neboť Christus Pán ujistil, že Otec nebeský
zajisté vyslyši nás, budeme-li modliti ve jménu Ježíše
Christa, než když se modlí vlastními slovy Jeho ? Proto
praví jistý otec církevní, že Oťčenáš jest takřka odpo
ručující list Ježíše Christa na nebeského Otce. Jak by
mohl oslyšeti Bůh Otec slova, kteráž plynula z nejsvě
tějšího srdco a z nejčistších úst Božského Syna! —
Jelikož tedy modlitba Páně tak nevyslovnou moc má,
neopominejme nábožně a důvěrně modliti se ji před
každým důležitým dílem, pak zajisté zkusíme moc a
učinlivost její. —

V Německu žil nábožný a rošafný rolník, jenž
pro svou spravedlivosť zvolen byl za přísedícího u tam
nějšího mírového soudu. Každý, kdo rozepři vésti ob
mýšlel, musil dříve dostaviti se před mírový soud, kte
rýž zkoušel, nedá-li se rozepře v dobrotě a lásce vyrov
nati. Jednoho dne dostavili se dva sousedé před mírový
soud, jsouce vespolek v rozepři kteráž-by se byla velmi
protáhla, a více peněz pohltila nežli stála. Míroví soud
cové všemožně se snažili v dobrotě vyrovnati záležitost



63

jejich; ale —jak se to obyčejně stává — zůstali oba
sousedé zatvrzelí jako špalci. Neustupné a nerozumné
počínání zatvrzelců rozmrzelo rozšafného rolníka, tak
že po několika dnech opět jich obeslal k sobě, a k
tomu 1 několik přátelů jejich pozval, domnívaje se, že
snad na ten spůsob lépe účinkovati budou slova jeho.
Shromáždění očekávajíce, že hned rozepři vyjednávati
počne, zaslechli k svému podivení následující slova.
Mili sousedé, naši předkové, nežli započali nějaké důle
žité dilo, pomodlili se vždy vespolek nábožný Ořčenáš.
Následujmež 1 my krásný příklad jejich. A sejma če
pici, sepial ruce, modle se modlitbu Páně. Všickni mo
dlili se s ním. Vyřkna zvláštním výrazem slova: „Od
pusť nám naše viny, jakož 1 my odpoušťime naším vin
nákům, a dokončiv modlitbu, obrátil se k protivníkům,
tázaje se jich: „Nuže sousedé, chcete-li skutečně roze
při vésti ?“ Tito se zamlčeli, po chvíli ale promluvil
jeden: „Já popouštim!“ „Já též“ řekl na to druhý, a po
davše s1 přátelský ruce učinili porovnání,

Hle, jakou moc a účinlivost obsahuje modlitba Páně !
4) Modlitba Páně odsahuje předmluvu a sedm pro

seb, z nichžto první tři vztahují se na rozmnožení cti a
chvály Boží, ostatní čtyry na tělesné a duchovní blaho
naše a spolublížnich.

A) Proč začiná modlitba Páně předmluvou ?
Jako slušno jest, abychom dříve oslovili toho, jejž

za něco prosíme: rovně tak povinni jsme dříve patřící
a slušný název dáti Bohu, nežli prosby své přednášeti
počneme.

Předmluva zní takto: Ofčenáš, jenž jsi na nebesích.
a) Boha jmenujeme Otcem
1) proto že lidé k obrazu svému stvořil, a vykoupe

nim za syny přijal a dědicemi věčné blaženosti a tudy
vespolek bratřími učinil. „Zdaliž Bůh mení Otec tvůi.



64

kterýž vládne tebou, a učřml u stvořil tebe ?*“praví Písm(
svaté. Vykoupením a milostí Ducha Svatého na křtí
svatém přijal nás milostivý Bůh za své dítky, což po
tvrzuje svatý Pavel v psaní svém k Římanům takto
„Přijali jste vyvolení synů, v něměto důvěrně voláme |
Bohu : Abba, Otče!“ A na jiném místě psal opět takto
„Synové Boží jsme a jestliže synové, tedy dědicové: dě.
dicové zajisté Boží a spoludědicové Christoví.“ — A Chri
stus Pán sám nařizuje nám, abychom nazývali Boh:
Otcem takto: „Budete-li zač prositi Otce...“*) A o jeh«
péči otcovské praví Christus Pán takto :“ Nepečujtež ří
kajíce: Co budeme jisti, aneb co budeme píti, aneb čím
se budeme odívati? ...... Vůězajisté Otec váš, že tohc
všeho potřebujete.“*) A učeníky své napominal takto
Otče nenazývejte sobě na zemi: nebo jeden jest Otec váš.
který jest v nebesích. A dle tohoto naučení Páně po
vzbuzoval svatý Pavel věřící k jednotě a lásce takto:
Jeden Pům, jedna víra, jeden křest. Jeden Bůh a otec
všech, kterýš jest nade všecko a skrae všecko a ve ušech
a ve všech nás“*) V skutku bratří a sestry, vším prá.
vem zasluhuje-li Bůh překrásného jména Ořce; nebot
On nás stvořil. On nás zachovává a vezdy otcovsky
pečuje o nás, Jemu jsme povděční za vše. Nesmírnou
otcovskou lásku a dobrotu svou dal Bůh v nejskvělej
ším světle na jevo prvním rodičům našim, když i po
spáchaném hříchu prvotním přec otcovsky o ně sestaral,
a též 1 0 nás ustavičně otcovsky pečuje, ačkoliv Ho
ustavičně urážíme hříchy a nepravostmi svými. Kdoby
se domníval, že Bůh kdy zapomněl na lidi, jest blázen,
a činil by Bohu nesmírnou křivdu.

9) Jan 16. —
3) Mat. 6. —
*) K Efes. 4. 5. —



65

Bůh zanevřel sice často na neposlušný národ Isra
elský pro veliké nepravosti jeho, a na stížnosti lidu
volajícího: „Nevidí nás Hospodin, opustil Hospodin
zem,“ odpovídá Bůh skrze ústa proroka Zzaidše takto:
Zdahž se může zapomenouti žena nad nemluvňátkem
svým, aby se neslitovala nad synem života svého? a byť
by ona se zapomenula, já však nezapomenu se nad te
bou. Aj na rukou svých zapsal jsem tě“ —

Věřte křesťané milí, že není ani okamžení v ži
votě lidském, v němž by přestal Bůh starati se o blaho
lidí. Otevřte jen Písmo svaté, a čtěte, kterak spraved
livý Bůh trestal sice první rodiče po spáchapém hříchu
volaje: „Zlořečená (bude) země v díle tvém, v pracech
budeš jásti z né po všecky dmy šivota svého. ITrmí a
hloší tobě ploditi bude, a budeš jisti bylinu země. V
potu tváři své jisti budeš chléb, dokavad se mnenavrátíš
do semě, z které vzat jst, nebo prach jsi a v prach Se
obrátiš“ —

Kdo, slyše přísný rozsudek ten, nedomníval by se,
že bylo u konce štěstí prvních rodičů našich? že ne
byli jen lásky Boží zbaveni, nýbrá 1všelikým nehodám
vysazeni a od Boha opuštěni? — Však čtěte dále a
poznáte, že nejlaskavější a milosrdný Bůh i při trestu
přec zachoval otcovskou lásku svou k nim, kteráž vy
svítá z následujících slov Písma svatého: „Udělal také
Hospodin Bůh Adamovi a ženě jeho sukně kožené a za
bláčelje.“ A ačkolivjich z ráje vyhnal, přec se nejen o těle
sné, nýbrž 1 o duchovní blaho jejich staral, přislíbiv jim
Vykupitele, jenž jich 1 potomky jejich věčného trestu
zbaví. —

Nesmirnou lásku Boží k lidem vychvaluje žalmista
Páně takto: „Zapomene-li Bůh smilovávati se? neb
zadrží-lů v hněvu svém milosrdenstv$ svá?“ A prorok

Micheáš volá takto: „Kterýš bůh (jest) podoben todě,



66

jenž odnámáš nepravosti a promiíjíš hřích ostatků dědic
tvá svého? Nevpustí více prchlovasti své, nedo chťící milosrdenstvíjest.© Odrátáseasmálujesenadnám:
složí nepravosti naše, a uvrče v hlubokosť mořskou všecky
hříchy naše“ —

V skutku, křesťané milí, když se domníváme opu
štěnými býti od Boha, tenkráte nás právě Bůh nejvíce
hledá, staraje se o spasení naše, zadržuje metlu hněvu
svého a obsýpává nás nesčíslnými milostmi svými. Kéž
bychom to jen vezdy uznali!

On nechává každodenně slunce vycházet, On ovla
žuje úrodným deštěm pole naše, a nasycuje každodenně
miliony lidí a živočichů, dává nám zdraví a všeliké po
třeby života! — Bratří a sestry jak jsme se chovali
posud k nejdobrotivějšímu Otci svému ? Důvěřovali jsme
vezdy Jemu, milovali jsme jej z celého srdce svého ?
Přijímali jsme vděčně otcovské kárání Jeho ? Neuráželi
neprovinili jsme se hrubým nevděkem proti Němu? O
pak neváhejme a padneme před nim na kolena svá a
volejme: Otče, zhřešili jsme před Tebou, nejsme hodni
slouti syny Tvými, nezasluhujem lásky a dobroty Tvé!
O smiluj se nad námi, otevři nám otcovské náručí své,
my chceme věrně sloužiti Tobě!

2) Boha nazýváme Ofcem, abychom v srdci svém
vabudil

a) děťtinnouvíru,

b) důvěru a

c) lásku

a) Jistý otec zdržoval se v záležitostech obchodu v
daleké krajině. Jednou poslal dítkám svým plnou bednu
pěkných darů s psánim znějícím takto: „Milé dítky!
budete-li cnostné a dobré, můžete později přijíti Za
maROou,v příbytku, kterýž jsem vám připravil, najdete



62

ještě mnohem krásnější věci. — Z toho měly dítky ve
likou radosť, těšíce se, že mají tak dobrého otce, jenž
je miluje, ačkoliv ho nevidi, aniž na něho dobře upa
matovati se mohou. — I předsevzali si, že se všemožně
snažiti budou jemu radost spůsobiti, a vše svědomitě pl
niti, co žádal v psaní svém. Matka ale poučila jich
takto: Slyšte milé dítky, jako váš pozemský otec o
vás se stará, mnohem více pečuje o všecky lidi Otec
nebeský, udělujíc nám štědře všeho, čehož potřebujeme.
Písmo svaté jest takřka psání od Něho, v němžto nám
po smrti přislibuje radosti nebeské, budeme-li jako ditky
Boží podle rozkazu Jeho cnostně a nábožně živi. Ačko
liv zde Bohu tváři v tvář patřiti můžeme, musíme přec
věřiti v Něho, jako výše jmenované ditky nepochybo
vali, nýbrž pevně věřili, že maji laskavého otce ; neboť
bez víry byla by marná všeliká naděje naše. —

b) Slovo oťecjest slovo důvěry. „O slastiplné jméno,“
volá jistý zbožný kazatel, tak lehké k vyslovení a přec
tak oblažující pro ducha, a utěšující pro srdce! Chce
me-li osloviti Boha a rozmlouvati s Ním, není třeba hle
dati titulu a názvu. Postačí volati k Němu „Oťce“ a On
hned obrací zřetel svůj na nás, ucho Jeho nakloňuje se
hned k prosbám našim, srdce — láska Jeho vždy ho
tova jest oblažiti nás, ruce Jeho naplněny jsou velkými
a rozličnými dary, a anjelé čekají na pokynutí Jeho,
aby je rozdali mezi nás. — (Příklad viz Peršan, žid a
křesťan dil I. Bůh Otec náš.)

c) Slovo oťec jest význam lásky, kterouž Bůh v
nevyslovné míře prokazuje nám a i my povinni jsme
vzájemně ustavičně prokazovati Jemu. Vše, cokoli Bůh
činí jest důkaz nevyslovné, otcovské lásky Jeho; proto
jest to svatou povinnosti naší věrně jako vděčné ditky

vezdy sloužiti Jemu. ; *



68

Jistý učenec vstoupil do řádu svatého Františka,
aby bez překážky všemožně jen o své spasení starati
se mohl. Jednoho dne navštívila ho chudičká matka

jeho , kteráž 8 ochotností poslední halíř vynaložila na
vzdělání jeho, kojic se nadějí, že ji syn v stáři jejím
podporovati bude; prosíc ho o milosrdenství, by ji ne
opouštěl v bídném stavu a v stáří. Slze a prosby mat
činy pohnuly syna, tak že ustanovil z lásky k matce
vystoupiti z kláštera, a navrátiti se do hlučného světa.
Vrátiv se ještě do cely své, padl na kolena, modle se
vroucně: Ořčenáš. [ bylo mu, jako-by slyšel následující
slova: „Ty mne nazýváš Očcem, a přec mne chceš opu
stiti a vystoupiti ze služby mé k vůli matce své? Uvaž,
kdo ti vícero dobrodiní proukázal, zdali matka tvá, na
nížto tak Ipi-srdce tvé, aneb Otec nebeský, Jemuž vy
pověděti míníš služby své! Neměj péči o budoucnost
matky své, neopustím ji, nýbrž postarám se lépe nežli
ty o nl. —

Výstraha tato týká se 1 nás křesťané milí, kolik
krátkoliv zanedbáváme 'služby Boží pro služby lidské,
věčší ohled berouce na zisk nežli na Boha a spasení
své. Chraňme se takové nevěrnosti, služme Bohu věrně
až do smrti, vyslovujíce vždy 8 důvěrou a láskou pře
sladké slovo Očťce.

b) Říkáme: Otče náš na vyznání a upamatování že
jsme všickní, vznešení i sprostí, bohatí i chudí ditky
jednoho otce, že hodnosti této si vážiti, co Bratří a 86
stry sebe vespolek milovati, sobě pomáhati, a za sebe
se modliti máme. Svatý Jan říkával: „Nejmalejší, sy
nové Boží jsme, „a svatý Augustin vykládá překrásně
slova jeho takto: „Kdyby člověk chudobný, na daleké
cestě hladem, žížní, nemocí a všelikou psotou byl trá
pen, znenadání by se ale zdověděl o svém vznešeném
rodu, o jak velice by se zaradovall“ — Tak se přiho



69

dilo Janu příjmím Rakouskému, jenž vychován jsa od
šlechtice španělskéko, považoval ho za pravého otce
svého. Když již povyrostl, jel Filip II. král Španělský,
jemuž samému povědomo bylo to tajemství, s veškerým
svým komonstvem do blízkého lesa na honbu, kamž i
šlechtic 8 princem Janem od krále obeslán byl. Spatře
král jinocha, slezl s koně, obejmul jinocha a bratrsky
celoval ho. Všickni žasli nejvíc ale Jan, an král pojav
ho za ruku oslovil ho takto: „Víš-li pak jinochu uro
zený z jak vysokého rodu pocházíš? Jene, ty jsi syn
velikého císaře Karla V., ty jsi drahý bratr můj.“ Kdo
popiše radosť překvapeného mladíka, když ho knížecím
skvostem ozdobeného vedli do královského paláce! —
Než co jest všecko pozemské štěstí, co lidská urozenosť
proti slávě nebeské a synovství Božímu, kteréž Christus
Pán všem lidem zvěstoval? Sstoupil s nebe na zem,
hlásal lidem takto: Slyšte k jak vznešenému rodu při
náležíte. Vy jste synové a dcery nejvyššího krále na
neb:, vy jste moji bratří a sestry! Nemusíte jako otroci
k Bohu volati: „Pane“, nýbrž rcete „Otče nášl“ Aol, jaké
to štěstí pro člověčenstvo! Slyšte to vy chudí i ne
šťastní a všelijak ztrápení; vy všickni jste dítky nebe
ského Otce; v nebi jest nesmírné, nepomíjitelné dědi
ctví vaše. My všickm jsme vespolek bratří ; pročež ne
vypínej se boháči a neopovrhuj nuzným spolubližním
svým; hleď raděj ulehbčiti dle možnosti bídě jeho a
stirej hořké slzy nuzného. —

Svatý Rupert pocházel ze vznešenérodiny. Otec
jeho — pohanský vojvůdce — padl v boji proti Kře
sťanům ; křesťanská matka ale, aby vynaložiti mohla
veškerou péči svou na vycbování jedináčka svého, vzda
lila se od hluku světského, nezanedbávajíc ničehož, co
by k ušlechtění srdce jeho potřebné bylo. Když již
schopným byl k učení se vědám , povolala nejučenější



70

a nejzkušenější muže za učitely jeho, vyhradic si, že
sama v bázní Boží pěstovati bude útlé srdce jeho.
Synáček činil ve vědách prospěch veliký, ziskav si vše
obecnou náklonnosť a vážnosť, tak že vším právem říci
se muselo o něm, že jak prospívá věkem, tak prospívá
milosti u Boha i u lidí. Lidumilnost jeho jevila při
každé příležitosti šlechetné srdce jeho; neboť kdykoli
potkal chudobného pacholika, pojav ho laskavě za ruku,
uvedl ho k matce své, říkávaje: „Máti milá, tento jest
též synem tvým!“ — Výborná matka, chválíc počínání
jeho říkávala: „Ovšem, tenť jest jeden z bratří tvých,“
a obdarovala štědře každého. "Tak čiůme i my, a mi
lujme a podporujme se bratrsky vespolek.

c) Říkáme: jenž jsi na nebesích, protože Bůh, ač
koliv všudy přítomen jest, přece zvlášť na nebesích by
dlí, kdežto vyvoleným svým tváří v tvář k patření se
dává. Říkáme ona slova, abychom se upamatovali, že
zde v slzavém údolí světa jen poutníci jsme, a jedině
nebe za pravou vlast považovati máme. — V skutku
slova: jenž jsi na nebesích spůsobí všem bídným a ne
šťastným nevyslovnou útěchu. Ať si jest trudný život
vezdejší pln trápení a trní, kteréž každodenně obnovuje
bolesti naše, co na tom, čas vezdejšího putování jest
kratický, a Otec náš, jenž bydlí na nebi, odplatí nám
věrnost a trpělivost radosti věčnou. Pročež vy utiskovaní
a opuštění sirotkové, vy bídné vdovy, patřte k nebi,
tamť bydli laskavý Otec váš —-lepší nad všecky otce
vezdejší.

Slova: jeně jsi na nebesích, mají ale též upama
tovati nás, že jako křesťané — praví následovnici Pá
ně — jen po tom, co v nebi jest, toužiti máme, dle na
pomenuti svatého Pavla řkouciho: Jestli jste s Chrt
stem povstali, těch věcí, kteréš svrchu jsou, hledejte, kdež



1
Christus jest, sedě na pravicí Boží; o věci, kteréž svr
chu jsou, pečujte, ne o ty, kteréž jsou na zemi“

Cbudý sirotek, kleče u hrobu otce svého, hořce
plakal, že nemá žádného otce i matky, kterouž již dří
ve byl ztratil. Náhle pozvedna oko, spatří vedle ná
hrobek, na němž vyobrazen byl anjel, ukazující pravou
rukou k nebi a levou na nápis: „Oťčenáš, jenž jsi na
nebesích.“ Vyjasniv smutnou tvář pravil: Ano, na tebe
Otče v nebesích byl bych zapomenul. Tys mi vzal
otce i matku, avšak sám jsi mi otcem, a neopustíš ubo
bého sirotka. Tak potěšen odešel, a Otec nebeský pe
čoval o něj, tak že měl po všechny dny života svého,
čehož potřeboval k životu vezdejšímu.“)

v) Podstranský.



12

B.
O sedmi prosbách modlitby Páně.

První prosba Otčenáše zní: Posvěť se jméno tvé.
V první prosbě žádáme, aby se posvětilo jméno

Boží, poněvadž vždy a předevšemi věcmi za to prositi
máme, co se cti Boži týká, a po tom teprv za to, co
nám nebo bližním potřebné jest. „Hledejte nejprv krá
lovství Božího a spravedlnosti jeho“ praví Christus Pán,
a vše ostatní bude vám přidáno“ —

V první prosbě žádáme:
1) aby Bůh ode všech lidí na zemi poznán, a aby

Jeho nejsvětější jméno vyznáváno a všudy chváleno
bylo.

Mezi svatými, kteříž si zvláštní úlohu vyvolili v ži
votě svém starati a přičiniti se, aby jméno Boží zvele
beno bylo, zasluhuje prvního místa svatý Ignác z Lo
joly, zakládatel řádu Jesuitského. Téměř celý život jeho
pozůstával z ustavičného zvelebování jména Božího, což
potvrzuje jeho přísloví: Vše ke cti a chvále Boží. —
Narozen ve Španělsku od šlechtických rodičů, sloužil
nejdřív světu. Později ale nemoci a trápením stiženi
vešel do sebe, poznaje, že dosavadním životem svým
nezveleboval jméno Boží, nýbrž naopak častěji zneucti
val je. Putoval tedy do města Moniferatu, a vrhnuv se
tam před obraz blahoslavené Panny Marie, odřekl se
světa, zasvětiv život svůj jedině k úctě nejsvětějšího
jména Božího. Kdykoli uslyšel na cestách svých klnuti
aneb proklináni, káral vezdy takové hříšné počínání,
vzbuzujíc každého k chválení a úctění jména Božího.



13

Posmíván a tupen za horlivost svou, snášel vše s kře
sťanskou trpělivosti, těše se příslovím: Vše ke cti a
chvále Boží. — Aby však všemožně přispěl k tomu, by
Bůh ode všech lidí poznán byl a chválen, shromážďo
val na ulicích dítky vůkol sebe, vyučujíc jich v kře
sťanském náboženství. Horlivostí jeho pobnuti, přidru
žili se mnozí učení a nábožní mužové k němu, polo
živše tak základ k založení věblasné a o Církev kře

sťanskou velezasloužilé společnosti neb řádu Ježíše
Christa, jehož údové — dle příkladu svatých apoštolů
— téměř po celém světě se rozešli, hlásati pohanským
národům učení Ježíše Christa. Podnes pracují a účin
kují nejen v Americe, nýbrž 1 v Indii, v Japánu pro
lévajice mučenickou krev svou pro víru Ježíše Christa.

Miliony lidí přišli přičiněním tovaryšstva Ježíšova
k poznání pravého Boha, volajíce teď srdcem i ústy:
Posvěť se jméno tvé. — V skutku, překrásné příkladné
to přispívání k posvěcení jména Božího! —

2. Žádáme, aby bříšníci k Bohu obráceni, a k po
kání pohnuti byli. —

Přečasto se stává, že nestydatí neznahanbi hane.
bné a cit člověka urážející slova ve společnostech pro
náší, nešetříce ani toho, co každému uctivému člověku
— tim vice křesťanu — jest nedotknutelné a svaté. V
takových případech má a musí se každý křesťan přičiniti,
takové zameziti, a hanebnikům ústa zacpati. —

Nábožný farář měl čeledina, kterýž ten hanebný
zvyk měl, že často zvláště při dobytku zlořečíval, Pán
jej ovšem často napomínal, však nadarmo; čeledín se
vymlouval, že se nemůže přemoci. Jedenkráte jeda s
ním farář, slíbil mu, nebude-li dnes klíti, že dostane
dvacetník.

Vozka maje se na pozoru, aby mu dvacetníček ne
ušel, oelou cestu nezaklel,



14

Při návratu dávaje mu pán slíbený dvacetník pra
vil: Vidiš, tento bídný peníz jest bohem tvým, neboť
jsi proň více, než z lásky k Bohu učinil. Pomni, kam
povede tvé jednáni! — Od té doby neslyšel ho farář
a žádný více kliti. —

3. Žádáme, aby nejsvětější jméno nikdy ani kacíř
stvím, bludy a nevěrou, ani rouháním a nekřesťanským
životem zlehčováno nebylo. —

Jistá matka, cestujíc se svou dceruškou, dorazila v
poledne do hostince, kdežto všickni hosté obědvali při
společném stole. Na hoře seděli dva páni, kteří rou
havé řeči o Bohu vedli. Žádný se neopovážil proti
nim se ozvati. Konečně ona nábožná dceruška, nemo
houc déle snésti takové rouhání, pravila vážně: To není
dobře, mili pání, tak se o Pánu Bohu nemluví! Dobře
máš dceruško! pravil na to jiný starý pán, tak se ne
sluší mluviti opánu Bohu; načež oni dva rouhači umlkli.

V jiné hospodě podobně několik hostů rouhavě o
Bobu mluvili; a když rouhání nechtělo miti konce, sňa!
svědomitý hospodshý křiž se stěny, aby ho uschoval
řka: Nesluší se, aby Spasitel náš takové řeči poslou
chal.1) — Hříšníci, oddaní zlozvyku podobnému, pře
máhejte se; bděte pilně nad sebou, a věřte, že to ne
bude dlouho trvati, že šťastně přemůžete návyk svůj.
Čím zakořenější jest zlozvyk, tím více bedlivosti třeba.
Započnete-li dnes, tím snadnější bude zejtřejší práce.

„Vim“ volá svatý Augustin; „že to stojí namáhání
odložiti zakořeněný zvyk; sám jsem to na sobě zkusil;
ale bázeň Boží nápomocná byla mi, tak že jsem 8 mi
losti Boží nejen nevěru, kaciřstvíi a bludy, nýbrž vše
liké hříchy a náklonnosti odložil. Přičiňte se, a i vám
napomocná bude milost Boži! —

mh

') Podstranský,



15

Druhá prosba zni takto: Přijď království tvé.
Slovo království obsahuje zde trojí smysl:
a) Království Boží vůkol nás znamená svatou ců

kev.

b) Království Boží v nás, znamená naši víru na
ději a lásku, a

c) království Boží nad námi znamená dblaženosťne
beskou.

V druhé přosbě žádáme:
1) aby Bůh Církev svou a království svých milosti

rozšířil a upevnil, království ďábla a bříchu zkazil —
slovem, aby bylo království Boží všudy vůkol nás.

a) Nemáme jakožto věrní křesťané na tom pře
státi že přináležíme ku křesťanské Církvi, nýbrž mu
síme též horlivě Boha prositi a všemožně se snažiti,
aby všickni posud v bludech a pohanských temnostech
žijicí národové k poznání pravého Boha přivedeni a do
lůna samospasitelné Církve vřaděni byli; proto musime
k rozšiření křesťansko-katolické víry, k stavbě a 02
době křesťanských chrámu dle sil a možnosti přispívati ;
tenkráte jen vyslyší Bůh prosbu naši, když volati bu
deme: Přýjd království tvé.

Svatý František Ksaver s podivením na to patřil,
kterak obchodníci s odhodlaností a 8 nebezpečenstvim
života po moři se plaví, aby dosáhli zisku a štěstí.
„Bože“ zvolal zahanben, „tito mužové tak se pachti a
přičiňují, aby nahromaděním pokladů založili své štěstí,
a já bych váhal přičiniti se, ziskati Bohu duše a roz
šířiti království Boží.

Každodenně se modlím: Přijď království tvé, a přec
jsem tak líný a váhavý v rozšiřování království Božíhol
I vydal se odhodlaně na nepřátelské cesty do Asie,
proputoval celou říši Indickou, Čínskou a Japánskou,
nehroze se žádného nebezpečenství na moři, V nepře



76

stupných horách a pustinách, neobávaje se ani hladu,
ani žížně, aniž divokosti a surovosti pohanů. S křížem
v ruce — jedinou co zbraní jeho — putoval dalekým
světem, aby rozšířil říši Ježíše Christa.

Horlivý tento apoštol Indianů prošel 52 zemí, za
raziv vítězné znamení kříže v obvodu 3000 míl pokře
stiv vlastní rukou přes milion pohanů. To jest v skutku
a v pravdě modliti se: Přijd království tvé. —

Co činime, co podníkáme my k rozšířeni králov
ství Božího? Ach, přičiňme se přec, a konej každý ně
co dle síly a možnosti své!

Církev svatá všemožně se přičiňuje, aby víra Je
žiše Christa vždy více a více se rozšiřovala, proto za
ložen jest v Římě ústav jménem „propaganda“, to jest
učeliště, kde se jinochové rozličných národů a jazyků
ve všelikém bohovědeckém umění cvičí, aby navrátivše
se, jako kněži do své vlasti, krajanům svým jazykem
domácím Božské učení hlásali. Podobný ústav v Ra
kousích jest Leopoldinský, kterýž modlitbou a příspěvky
podporuje missionáře aneb věrověsty, jenž v Ameri
ckých končinách tamějším divochům a též přistěhoval
cům hlásají učení Ježíše Christa s velikým zapřením
sebe samých. Bratří a sestry v Christu, kdykoli se
ohlásí sbirka na podporu horlivých apoštolů těch, při
spivejte vždy dle možnosti a sil svých, aby se rozšiřo
vala a blaze kvétla Církev Páně v krajinách tamějších ;
černí spolubratří naši blahoslaviti budou štědrým dár
cům a vyprosí jim požehnání Boží. — Mimo to zři
zeny jsou k ožívení ducha křesťanského u nás rozličné
jednoty (Dědictví Sv. Cyrilla a Methodia v Brně, Dě
dictví Svato-Janské v Praze, Dědictví Maličkých v Krá
lové-Hradci) a mnohá bratrstva.

Používejte svědomitě výtečných takových prostřed
ků, aby se upevnilo království Boží i v nds.



k
b) Není na tom dosti starati se o rozšíření králov

stvl Božího vůkol nás; neboť mnozí žijí v Církvi, a
přec hynou na duši; proto prosíme v druhé prosbě

2. aby nám Bůh víru, naději a lásku vlil, a ty
cnosti — království Boží v nás — rozmnožil. Přebý
vá-li v nás království Boži, ubytoval-li se Bůh 8 milo
stí svou v srdci našem, pak blaze nám. Tenkráte nám
nic nebude scházeti; 1 v neštěsti a trápení naplněno
bude útěchou srdce naše, neboť království Boží není
pokrm a nápoj, ale spravedlnosť, pokoj a radosť v Duchu
Svatém“ praví svatý Pavel k Římanům. (Příklad viz
prozpěvující žebrák II. díl, částka II. o naděje posky
tuje útěchu.)

Kdož by si toho nepřál, aby spokojen a vesel byli v
strastech a trápení svém?

-Proto modlete se vezdy ústy i srdcem: Přyď krá
lovství tvé. Vejdi Pane s milostí svou do srdce mého,
a zůstaň ve mně, až spojen budu 8 Tebou na věky.

c) My všickni jsme poutníci na světě tomto putu
jicí do nebeské vlasti. Sklíčeni na vezdejší pouti roz
ličnými strastmi, toužíme po cíli — po nebeské slasti,
proto volajice: Přijď království tvé žádáme

3. aby nám Bůb po tomto životě nebe — krdlov
stvé nad náme — propůjčiti ráčil. — Jako dítky, jsouce
v cizině, touží po domovu, tak toužili vyvolení a svatí
starého 1 nového zákona po království nebeském.

Žalmista Páně prozpěvoval častokráte takto: „Je
dné věcí žádal jsem od Hospodina, téť vyhledávati buďu,
abych přebýval v domu Hospodinovu po všecky dny žt
vota svého. — A na jiném místě opět volá: „Jakož je
len dychlí po studmicích vod, tak dychtí duše má po
Tobě o Bože““ — Svatý Pavel vzdychbal častěji takto:
Dlouho, předlouho trvá vyhnanství mé! Kdy se ukončí?
Kdy budu Boha svého patřili a v království nebeském



18

Jej poštvali? — Svatý Ludvik Granádský touže po neb
takto: O Bože, kdy udeří ona šťastná hodina, kdy na
stane pro mne ono šťastné okamžení, kdy uzřím ty
zlaté hrady, ony zahrady, vnichžto kvete kvítí věčného
jara? Kdy uzřím pramen života věčného, brány a hradby
vystavené z drahokamů a živých kamení? Sbory anjelů
a blažených pěvců prozpěvujících a chválicích věčnými
chvalozpěvy Tebe krále všech králů, Otce všech lidí?“

Třetí prosba zní: Buď vůle tvá jako v nebi tak 1
na zemi. V tře tí prosbě žádáme: s

1) aby nám Bůh tu milost uděliti ráčil, aby Jeho
Božskou vůli na všeliké případnosti na zemi tak doko
nale a rádi plnili, jak ji anjelé a svatí v nebi plní.

Bůh nás stvořil, abychom Ho poslouchali, Jeho
přikázaní zachovávali — slovem: abychom Jeho sva
tou vůli vezdy a věrně plnili. To jest nejpřednější
a jediná úloha naše, to jest základ budoucí blaženosti
naší. Proto praví Christus Pán takto: „Ne každý, kdož
mu říká Pane, Pane ! vejde do království nebeského, ale
ten, kdož činí vůli Otce mého, kterýž v nebesích jest,
tenž vejde do království nebeského.“*) — Krásně o tom
píše svatý Ambrož takto: Vojín nesmí sobě rozpis ce
sty sám ustanoviti, nesmí tam jíti kamž by sám sobě
přál; nýbrž musí vezdy poslušen býti rozkazu předsta
vených svých a poručení jejich na vlas plniti. Tak mu
síme i my jen tou cestoujíti, jen toho stanoviště se
se držeti, kteréž nám každému vykázala nezpytatelná
prozřetelnost Božká, t. j. musíme vezdy věrně a na vlas
plmiti vůli Boží. Tak jen opravdověvolati budem: Buď
vůle tvá jako v nebi lak 1 na zemi.

Nejkrásnější příklad, kterak při všem vůli Boží pl
niti máme, dal nám sám Christus Pán, jenž při svých

+) Mat. 7.



19

pracech i trápení plnil vezdy to, čemu nás v Otčenáši
modliti se učil, totiž: Buď vůle tvá jako v nebi čak t na
zemni.Proto častěji říkával: Můj pokrm jest, abych čímil
vůli toho, který mně poslal, abych dokonal dílo jeho.“*)
A jinde praví: „Sstoupmljsem s nebe, ne abych číml
vůli svou, vůli ale toho, který mne poslal.“*) Vznešený
příklad Jeho věrně následovali svatí apoštolové, všickní
svati a světice Boží.

Ctihodný Petr Avia dozvěděv se, že jistý nemocný
kněz, jehož on vroucně ctil a miloval, často v dlouhé
nemoci své si stěžuje, že ustavičně zaháleti a ničehož
pro česť a chválu Boží konati nemůže, poslal mu ná
sledujici přátelské psaní:

Přemilý Přiteli !
My jsme proto na světě, abychom plnili vůli Boží:

proto každodenně voláme: Buď vůle tvá jako v nebi
tak i na zemi. Nermufte se tedy a nevytýkejte sobě,
jak mnoho dobrého byste jako zdravý podniknouti a
vykonati mohl; snášejte raděj trpělivě nemoc svou tak
dlouho, jak se Bohu líbiti bude; neboť chcete-li skuteč
ně plniti vůli Boží, musí Vám to jednostejné býti,
jste-li zdráv aneb nemocen. —

Pročež křesťané milí přičiůme se i my, abychom
při všem nejen plnili vůli Boží, nýbrž, aby 1 na nás
vůle Boži vyplněna byla; proto žádáme

2) aby Bůh všecko odvrátiti ráčil, coby v plnění
Jeho Božské vůle překáželo. Často sesilá Bůh na nás
nemoce, trápení, strasti a neštěsti; podrobime-li se v
takových případnostech v tichosti a strpělivosti řízení
Božímu ; voláme-li s odevzdaným Bohu srdcem: Sťaň
se Pane vůle tvá! stává se vůle Boží na nás.
Aha db

") Jan 4. —
») Týž 6. —



80

Překrásný příklad úplné odevzdanosti do vůle Boží
dal nám opět sám Spasital náš, modle se před svým
umučením na hoře Olivetské takto: Otče! ne má, ale
tvá vůle staň se. K ocbotnému podrobení se vůli Boží
povzbuzuje nás svatý Jan Zlatoústec takto: Nezkou
mej mi nikdy řízení Boží! Netaž se nikdy, co a proč
se to stává? Dosti budiž tobě na tom, víš-li, že jest to
vůle Boží. Ať Bůh sesílá dešť neb sucho, vedro neb
zimu, krupobití neb;bouři, ať tidává neb odnímá, vezdy
plní Svou vůli na tobě; proto volej vezdy: Buď vůle
tvá. Jistý nábožný rolník byl vždy veselé mysli; nechf
bylo sucho nebo mokro, na žádnou povětrnosť si ne
stýskal. Když se ho soused tázal, kterak může býti tak
Ihostejným ? odpověděl: Já mám vždy povětrnosť, jakou
81 žádám ; neboť si žádám tu, jakvuuž nám Bůhseslati
za dobré uznává.)

Byla jedna matka, která měla jediného synáčka,
jehož přes míru milovala. Jedináček se ale nebezpečně
roznemohl, tak že i přivolaný lékař povážlivě ramenama
krčil. Starostlivá matka lomila rukama, div že nezou
fala; neboť dítě jí bylo milejší než celý svět — ano
milejší snad než-li Bůh, jak se to Bohužel často u mno
hých nerozumných rodičů stává. Uslyšev o tom místní
duchovní, přišel do domu, aby zarmoucenou matku po
těšil; ale tato nechtěla si povšimnouti slov jeho. Du
chovní, chtěje jinším spůsobem přiučiti ji odevzdati se
do vůle Boží, postavil se k lůžku dítěte nemocného,
modle se mezi jiným takto: Pane je-li vůle tvá, račiž
toto dítě při životu zachovati. Matka ale okřikla ho
zuřivě takto: „Nikoli, je-li vůle tvá, musíť to vůle Boží
býti. On mi ho nesmí vziti! Farář zděsiv se těch slov
odešel. Ditě ale mimo nadání k nesmírné radosti matky

1) Podstranský.



aj

se pozdravilo. Chlapec rostl a prospival v zlobě, spůso
bujíc matce přemnoho starostí a hanby. Konečně dočkala
se, že dopustiv se zločinu, přišel na šibenici. Hle, to vy
nutila matka na prozřetelnosti Božské! Pročež člověče,
nereptej a neprotiv se vůli Boží; takovým nespokojen
cům stává se jako všetečným a drzým komárům, jenž
odvážice se litati až k plamenů — spálí se. (Chraň se
všelikého reptání a hříšných vzdorů; neboť 1 tobě se
může přihoditi, že Bůh nechá, aby se vyplnila vůle tvá,
což může velikým něštěstím býti pro tebe. Volej raděj
vezdy pokorně: Buď vůle tvá jako v nebt tak t na
zemi.

Svatá Gertruda, modlic se modlitbu Páně, opako
vala vždycky vícekrát po sobě slova: Buď vůle tvá.
Srovnalost vůle své s vůlí Boží dokázala překrásně,
když se jí jednou Pán Ježíš zjevil, drže v pravé ruce
zdraví a v levé nemoc, a takto k ní promluvil: Decero
má, vol sobě jedno z obého, zdraví neb nemoc, jak se
ti líbí.“ A co sobě vyvolila světice Boží? Zdraví? Ni
koli. Tedy nemoc? Též ne; jelikož nevěděla, co by ji
dle vůle Boží lépe prospělo; proto odpověděla Pánu
takto: Prosím Pane, neměj žádného zření na vůl: mou,
nýbrž jedině na svou. Způsob stále ve mne to, coby nej
více sloužilo k Tvému oslavení a k mému spasení. Ne
žádám míti aniž býti, leč jak To chceš, abych měla a
byla. Ježíši ne má, ale Tvá vůle se staň.') — Tak se
chovejme křesťané i my, a blaze bude nám i v stra
stech nejvěčších. Heslo naše budiž: (CoBůh chce a
jak to chce. Staň se vůle Jeho! —

Čtvrtá presba zní takto: (Chléb náš vezdejší dej
nám dnes.

:) Výbor Macána. —



A

Slovy: Chléb vezdejší vyrozumíváme:
a) všeliké potřeby těla k časnému životu, totiž: po

krm, nápoj, obydlí a oděv
b) též všeliké potřeby duše k životu věčnému, to

tiž: slovo a milosť Boží dle výroku Ježíše Christa řkou
cího: „Ne sumým chlebem živ jest člověk, ale kušdým
slovem, kteréž vychází a úst Božích.“?)

a) Ve čtvrté prosbě žádáme :
1) aby nám Bůh všecko dáti ráčil, čehož nám k

zachování našeho tělesného i duchovního života potřebí
jest. Jelikož ale každé slovo této prosby významuplné
jest, budeme každé zvlášť rozjimati

Říkáme: chléb t. j. pokrm, nápaj, příbytek a oděv
— slovem vše, co nám k zachování tělesného Života
třeba; a to nemusí býti skvostné, nádherné, nýbrž i se
sprostým spo:ojiti se máme. Svatý Pavel praví: Majíce
pokrm a čím bychom se odívali, buďme spokojeni, nebo
ti, kteří chtějí zbohatmnouti, upadají v pokušení.“ — Sv.

rantišek Seraf. učí nás, jak máme s chlebem býti spo
kojeni. Cestovav do Říma přišel jedenkráte se svým
soudruhem v poledne k studán.e, kdež jsou spolu na
kameně usedlia obědvali, požívajíce kus černého chleba,
kterýž sobě vyprosili a popijíce vodu z čistého pra
mene. A mnozí prosíce za chléb, často ani se skvost
nými pokrmy a drahými nápoji nejsou spokojeni, po
marňujíce za jedno posezení sta ano tisíce. —

Voláme : chléb náš totiž ne cizi, hříšným a nespra
vedlivým spůsobem nabytý, nýbrž chléb, kterýž jsme
sobě svou prací a přičinlivostí poctivě opatřiti, nikoliv
ale nespravedlnosti, utiskováním chudých vdov neb 8i
rotků, lichvářstvím, krádeží neb loupeží vydobyli. Ta
kový chléb jest cizi, nepožehnavý a těžkou kletbou

:) Mat. 4.



Bd

stižený , kterýž nejen tělu, nýbrž 1 duši brzy neb po
zdějí záluhu spůsobi. — Ctihodný Jaljí, průvodce sva
tého Franiiska Serafinského, zanechal nám krásný při
klad, kterak v pravdě o chléb náš prositi máme; neboť
nikdy nevzal ani sousto chleba do úst, kteréž si svě
domitě nezasloužil, nemoha to nikterak snésti, aby je
den den vtýdodní bez práce v zahálce ztrávil. Jedenkráte
poštěstilo se kardinálu Tuskulánskému přemluviti ho,
by několik dní hostem u něho zůstal; však ale ne
moll Jiljiho nikterak přemluviti, aby na jeho tabuly
podil bral; ačkoliv hostem jeho byl, požíval jen to,
CO8i prací svou zaslouzil, Jak zahanbuje ctihodný muž
tento lenocby a tuláky pronášející lživými ústy roubaváslova:Chlébnáš.© dejnámdnes!Takovýmordpovídá
spravedlivý Bůh na roúbavou prosbu jejich takto: Jak?
Kdo nepracuje, ať neji.“ — Nejzáhubnější chléb poží
vají nespravedliví a lichváři.

Blahoslavený kněz Matěj Bascian pozván byl je
denkráte od jistého nespravedlivého advokáta Benat
ského k obědu. Vezma chléb jeho do rukou svých a
vytlačiv krev z něho, pravil k nespravedlivému bosti
teli svému takto: „Viz, jaký to chléb požíváš! Ty po
hlcuješ pot a krev chudých vdov a sirotků, a osinělu
ješ se každodenně k Bobu volati: Chléb náš! O chvěj
se a varuj se požívati záhubného chleba, na němžto
Ipt krev utlačených volájících k nebi o pomstu “ —
Slova tato týkají se všech. lichvářů, utlačujících po
třebné a nuzné a obohacujících se krvavou mzdou je
jich —

Říkáme: chléb vezdejší t. j. ne v bojnosti, nýbrž
jen dostatečný k výživě každodenní; neboť člověk není
proto na světě, aby jedl a pil, nýbrž má jen tolik jisti
a piti, aby život svůj zachoval. Slovo vezdejší připomíná
nám, že každodenně Boha o chléb prositi máme.

6*



84

L. P. 1554 nebylo v jistém domě tovaryšstva Je
žišova ve Španělich ani chleba ani jiného pokrmu; a
přece dal svatý František Borgidš znamení k obědu,
důvěřuje v Toho, jenž mladé krkavce krmi. Když kněží
u prázdného stola modlitbu vykonávali, zatloukl někdo
na dvéře.

Byl to mladík poslaný od jedné vznešené paní do
kláštera s hojnou potravou. Vida to svatý František,
promluvil jako představený k shromážděným bratrům
takto: „Hle, jak nám dává Bůh důkazy, uče nás, aby
chom měli důvěru v řízení Jeho. Poznejme tedy, že
těm, ježto Božskému mistru pilně a věrně slouží, ne
schází ničeho, co by jim prospěšno bylo.““)

Říkáme dejž, ne jakoby nám Bůh pokrm půjčiti,
nýbrž milostivě dáti a uděliti ráčil, jelikož nám bidným
tvorům nemožné jest, za nevyslovnou stědrotu Jeho do
statečně odměniti.

Pravíme dejž nám totiž nejen některým, nýbrž všem
lidem; neboť jsme všickni vespolek bratři a sestrý, pro
čež všickni ho sobě přáti a 8 chudými a nuznými mi
lerádi sdileti máme.

V městě Paříži žili chudobní rodičové, skličeni ta
kovoJ nouzí, že nikterak rodinu svou vyživiti nemohli.
S bolestným srdcem nařídili tedy synáčku svému, jenž
ještě malý a k práci neschopný byl, aby sobě sousto
chleba vyžebral. Již dva dní ztrávilo ubohé dítě na že
brotě, prose okolojdoucích o almužnu — ale nadarmo.
Nemoha pro velký hlad již ani státi usedl ubohý chla
pec na nárožní kámen a plakal hořce. Ubirajicí se okolo
něho jiný též žebrající pacholík útrpností pohnut tázal
se ho, proč pláče? „Ach“ zlíkal malý žebráček, mám
AkontK

') Podstranský.



85

nesmírný hlad ; neboť od včerejška jsem ničehož nejedl.“
„Bratře milý, 1 já mám hlad“ zodpověděl mimojdoucí,“
a vyžebral jsem jen kousek chleba ; jelikož ale ty více
trpiš než já, chci se bratrsky rozděliti s tebou. Tu máš
věčší kus, já se spokojím s menším. A tak nasytil chu
dý chudého ! Krásný — ale řídký to přiklad a důkaz
pravé křesťanské lásky ! — Roubavá jest tedy mo
dlitba boháčů a nemůže od spravedlivého Boha vysly
šena býti, kteří při dostatku a hojnosti své nechávají
nuzné a bídné hynouti. Bůb chce boháče pomocí chu
dého obšťastniti. Chudoba sesilá, aby bídné zkoušel, a
jiným bohatství udili, aby štědrotou a milosrdenstvím
koupil sobě blaženost věčnou. Běda tedy boháčům,
jenž shromážďují jen pro sebe, a bídné nechávají hy
nouti; na takových vyplní se slova Páně: „Snážeť jesi
velbloudu skrze déru jehly projiti, nežli bohatému vjili
do království nebeského.)

Říkáme dnes, abychom vezdy v paměti měli slova
Páně řkoucího: „Nepečujte o svůj šivot, cobyste jedli,
am o tělo své, čím byste se odávah. Pohleďte na piacivo
nebeské, žeť neseje, ant žne, amě shromážďuje do stodol,
a Otec náš nebeský živí je. Patřte na polní kvítí, kterak
roste, nepracuje ani přede. Pravím pak vám, že ami
(král) Salomoun ve vší slávě své nebyl tak odím, jako
jedno £ mich.“ — Proto učil nás Christus Pán modliti
se výslovně: dej nám dnes, nikoli na týdně, na měsíce,
na mnohá léta. Proto vyobrazil nám v podobenství bláz
nost a pošetilost těch, jenž na mnoha léta shrabujíi zá
soby, jakoby nedůvěřovali v dobrotu a štědrotu Boží.
Těm praví takto: „Pole člověka jednoho bohatého při
neslo hojné úrody : I přemýšlel sám u sebeřka: Čo uči
nám, neb nemám, kde bych shromášdil úrody své? I řekl;

») Mat. 6. —



86

Toto učiním: Zbořím stodoly své, a nadělám věčších a
tu shromáždím všecky věci, kteréž mi se wrodily, 1zbožá
svá; a dím duši své: Duše, máš mnoho sboži složeného
na mnohá léta; odpočívéj,jee, pi a hoduj. I řekl jemu
Bůh: Blázne této mocipošaduji duši tvé od tebe, to pak,
cos připravil, čí bude“ Proto křesťané milí, nebuďme
nikdy malomyslní, a úzkostliví o den budoucí, nýbrž
důvěřujme pevně, že dobrotivý Bůh, darovav nám dneš
ního dne život, jistě popřeje též potřebné potravy ve
zdejší.

Podivuhodný příklad Božské pečlivosti o věrné cti
telé Boží čteme v životopisu svatého Pavla poustevníka.
Tento otec poustevníků odebral se, aby ukrutnému pro
následování křesťanů ušel, hned v 23. roku věku svého
na poušť, živiv se tam 30 let ovocem palmovým a čerst
vou vodou. Další GOletý život svůj (dosáhl totiž svatý
muž tento věku 113 let) zachoval. půl bochníkem chleba,
kterýž mu podivným řízením Božím každodenně krka
vec donášel. Když již 90 let velebil Boha na poušti,
stalo se, že svatý Antoním, též poustevník v 90. roku
věku svého Bohem povzbuzen byl, aby vybledal Pavla
— otce poustevníků — na poušti. Radost obou byla
nevyslovná, a dlouho rozmlouvali vespolek o královstvíBožím.© Mezirozinlouvánímpřiletěltentýžkrkavee,
polože celý pecínek chleba k nohoun: jejich. Podiviv se
Antonín, naplněn byl ůetou k Pavlu, vida, kterak bo
Pán jako druhdy proroka Eliáše na poušti zázračným
spůsobem krkaveem živil; Pavel ale, promluvil v hlu
boké pokoře k hostu svému takto: „Ejhle bratře, dobro
tivý a neskončeně auilosrdný Bůh posílá nám oběd,
Již 60 leť poskytuje mi každodenně tímto spůsobem
půl pecínka chleba; dnes však, an jsi mne navštívil
zdvojnásobnil dar svůj, poslav nám celý pecenna svě
dectví, kterak starostlivě pečuje o ty, jenž věrně slouží



87

Jemu. Vzdavše díky Bohu pojedli, občerstvivše se vodou
z pramene čistého, —

b) Člověk ale nezáleží nejen z ťěla, nýbrž iz nesmr
telné duše ; pročež prosíme ve čtvrté prosbě nejen 0 dě
lesní, nýbrž 1 0 duchovní chléb, jenž jest črojí. Prvé
potrava duše jest milosť Boží, bez kteréž nelze člověku
co prospěšného činiti k životu věčnému. K tomu přiná
leží též abočná modlitba a pobožné rozjímání o věcech
spasení se týkajících. Druhý chléb pro duši jest slovo
Boží, což potvrzuje sám Spasitel takto: „Ne samým
chlebem živ jest člověk, ale každým slovem, kteréž vy
chází z úst Boších.“) Z toho ohledu prosíme Boha, aby
nám čisté a neporušené slovo Boží horlivými hlasateli
oznamovati dával, a nábožné spisovatele osvítil a sílil,
aby nábožné a povzbuzující knihy spisovali, kteréž by
čtenáře a posluchače od zlého chránili, a k cnostnému
životu povzbuzovali —

Třetí druh pokrmu duchovního jest významně onen
chléb, o němž Christus Pán mluví takto: „Jať jsem
chléb života (chléb obživující na věky); kdo přichází ke
mne, nebude lačněli, a kdo věří ve mme, nebude žičníti
mkdy. Kdo jí z toho chleba, živ bude na věky.“)

Prosíme tedy v této prosbě též o chléb anjelský,
jenž s nehe stoupil — v tělo Ježíše Christa v nejsvětějšísvátostioltářní© Pročežkřesťané,nezapomínejte
nikdy pro chléb vezdejší na chléh nebeský' —

Svatý Ludvík, král francouzský, byl při nešťastné
výprávě do zaslíbené země zajat. Sultán turecký mu
však ze zvláštní milosti povolil kněze, kterýž pro něho
nejsvětější oběť mše svaté konal, při níž král skoro
každodenně Tělo Páně co pokrm ku posile duše přiji

'") Mat. 4 —

3) Jan 6. —



88

mal. — Tak i jiní svatí a světice Boží Tělo Christovo
ne-li skutečně, aspoň duchovním spůsobem, t. j. vroucí
touhou každodenně přijímali. Protož napomíná svatý
Ambrož: Přijímej každodenně (aspoň duchovně) co kaž
dodenně prospívá; živ buď tak, abys každodenně při
jimati byl hoden.“ —

Ve čtvrté prosbě žádáme
2. aby Bůh drahé časy, hlad jakož i hřích, který

často takové tresty za sebou vleče, od nás nejdobroti
věji odvrátiti ráčil.

Často zavírá všemocná ruka Páně úrodné lůno ze

mě, a trestá pro hříchy nejen osady, nýbrž celé kra
jiny neúrodou, drahotou, tak že lid, nemoba si opatřiti,
čehož k zachování života třeba, muší hlad a bidu
trpěti.

V takových smutných pádech musí i sebe věčší
zatvrzelec uznati všemohoucnosť Bozi, a přesvěděčiti Se,
že bez požehnání Božího všeliké snažení lidské jest
marné. Napinejte vy jen v sebe důvěřující všemožné
síly své, pracujte a namáhejte se dnem 1 nocí, přec
musite při všeliké přičinlivosti své hynouti, nepopřeje-li
Bůh přičinění vašemu zdaru, nedá-li zrnu a bylinám
zrůstu ; neboť dle výroku svatého Pavla ami ten, kdo
sází, jest něco, am ten, kdo zalévá: ale Bůh, jenž zrůst
dává.“*) Pročež člověče, nepřipisuj to, co máš, své
přičinlivosti, nýbrž nesmírné štědrosti a požehnání Bo
žimu, bez něhož bys při vší své přičinlivosti zhynouti
musil; nepohrdej nikdy darem Božím, sice tě zastihne
brzy aneb později spravedlivý trest Boží.

Roku 1812 při osudné výpravě francouzské armády
do Ruska, přirazil jednoho dne francouzský důstojník s

v I, Korin.



89

12 vojáky do hospody, žádaje oběd. Hospodský při
pravil, co jen sto byl, jedině bílého chleba, jakého ml
sní francouzi žádali, neměl. Sprosti vojínové spokojili
se konečně s černým chlebem, než důstojník, zahodiv
černý chléb do kouta, s pohružkou bilého žádal. o
dlouhém shánění a poptávání opatřil hospodský bilý
chléb, a podav ho důstojníkovi, sebral pohozený a dó
skříně schoval. Vida to důstojník pravil uštěpačně:
Než se z bitvy vrátíme, ztvrdne ten chléb příliš. Ho
spodský ale mlčel. — Jak se skončila, jak vypadla po
věstná výprava, jest vůbec známo. Zimou ukrutnou
skřehla téměř celá francouzská armáda, tak že jen je
dnotlivcům poštěstilo se doplaziti se nazpět do Polska.
Jednoho dne za hrozné zimy, vstoupil do té samé ho
spody francouzský voják celý otrhaný a zimou skřehlý,žebrajeokousekchleba.© Hospodskýpoznalvněm
onoho hrdého důstojníka, a z útrpnosti vykázal mu mí
stečka u teplých kamen. Na prosbu ale vojínovu, aby
mu aspoň sousto chleba podaroval, otevřel hospodský
schránku a vyndav pohozený kus chleba, podávaje ho
vojínovi pravil: Znáte ten chléb? Ztvrdl sice, jak jste
předpověděl, než hlad má dobré zuby! — Důstojník
zapýřiv se, požil kus tvrděho chleba co největší lahůd
ku. S útrpnosti hleděl hospodský na vojína volaje:
Bůh jest spravedliv, a spravedliví jsou soudové
Jeho! Když jste tehdá zahodil chléb tento, pomyslil jsem,
že může jen přijiti den, kdy vám velmi vhod přijde
tento dárek Boží: proto jsem ho uschoval. Tenkráte
ale jste se posmival uschování jeho, a hle, dnes jest
lahůdkou. Přiteli, pamatujte si, že s Bobem není radno
žertovati, nepohrdejte budoucně žádným darem štědroty
Jeho! Důstojník slzel, prose Boha a hostitele za odpuš
tění, tento ale obdarovav ho potravou na několik dní,
ukázal mu jistou cestu, na kteréžbrzy dorazil k svým,



90

Pdátá prosba zní: Odpusť nám naše viny, jakož %
my odpoušťíme svým vinníkům.

Prosice Boha každodenně o chléb pro tělo i duši
zapomináme často pro dary na dárce, dopouštějíce se
hříchy svými hruhého nevděku k dárci všeho dobra.
Proto učí nás Christus Pán v Otčenáši po prosbě o
chléb prositi hned za odpuštění hříchů. Prosba tato po
zůstává ze dvou dílu:

I. Odpusť nám.
JI. Jakož V my odpouštíme.
I. V páté prosbě žádáme, aby nám Bůh hříchy

naše i všecky tresty pro zásluhy Christovy odpustil a
nás na milost přijal.

My všickni křesťané milí — vyznejme to upřímně
— jsme hříňníci.

„Není zajisté člověka spravedlivého na zemí“ pravi
Písmo svaté „Kkterýžby(vždy) čiml dobré, a (mkdy) ne
hřešil.““A v knize Pfisloví psáno jest: „Kdo může řící:
Čisté jest srdce mé, čist jsem od hríchu?“ A svatý apo
štol Jan praví: „„Déíme-li,že nemáme hříchu“ (že jsme
se žádného hříchu nedopustili,) sami se svádíme, a není
v nás pravdy.“ — Pravdu tuto uznali mnozí cnostní a
svati mužové Starého i Nového Zákona, skroušeně vo
lajice: Odpusť nám, Pune, miny naše! Tak n. p volalprorokIsa?ášplnkajicnostitakto:© NehněvejžseHo
spodine příliš, a nevzpomínej více na nepravosť naši.“
David král, plakal dnem i nocí volaje: „Smiluj se nade
mnou Bože! zhlaď nepravost mou ' — V Zákoně
Novém volal publikán v chrámě: „Bože milostiv mne
buď hříšnému !Zaodpuštěníhříchůprosili:© MariaMajdalena,
lotř na pravici Páně, Petr, Pavel (Šavel) a tisice jiných.
Jestli tito vyvolení prosili Boha za odpuštění hříchů,
tím více máme k tomu příčinu my bidní a nevdáční





91

tvorové Boží! Hřišníče, pohleď jen na sebe, všudy na
jdeš nedostatků a vad, provinění a hřichů; proto ne
váhej žádný prositi Boha a volati k Němu: Odpusťnám
naše viny!

Pamatujte si ale též křesťané milí, že voláme v
této prosbě: odpusť nám nikoli jen mne, aoychom vždy
V paměti měli, že nejen o své vlastní, nýbrž též o blaho
a spasení svých bližních pečlivý býti máme. Krásné pří
klady o pravé této bratrské lásce nalezáme v Zákoně
Starém i Novém. Mojžíš modlil se za lid Israelský
takto: „Odpusť jim tuto vimu.“ (že totiž ndělali sobě
bohy zlaté,) aneb neučiníš-lt toho, vymaž mne z knihy
své (z knihy živých.) — A svatý Pavel prosil Boha za
Židy takto: „Žádal jsem já sám zavrženým býti or
Christa (t. j. od pravého poznání Božího) pro své dra
try, kteříz jsou moji příbuzní podle těla“ —

II. Dobře si však zapamatnj každý, že nám Bůn
jen pod výminkami odpouští hříchy, totiž: když sc
polepšíme a pravé pokání činíme, když se vespolek mi
lujeme a druh druhu křivdy a urážky odpouštíme.
Proto voláme v druhém dilu páté prosby: jakož % my
odpouštťíme svým vinněkům.

Hříšníče, nadarmo prosíš, Boha zaodpuštění hříchů,
neodpouštišli sám spolubližním svým; neboť u svatého
Matouše čteme: „Jestliže nedopustíte lidem, amiž Otec
váš odpustí vám hříchů vašich.“

Pravdu tuto vysvětlil nám Syn Boži v následujícím
podobenství:

Podobno jest království nebeské člověku králi, kte
rýž chtěl počet klásti se služebníky svými A když po
čal počet klásti, podán jest mu jeden; kterýž mu byl
dlužen deset tisíc hříven. A když neměl, čím zaplatiti,
kázal jej Pán jeho prodati, 1 ženu jeho, i děti, i všecko,
což měl, a zaplatiti. Tedy padl služebník ten, a prosil



32

ho řka: Poschov mi, a všecko zaplatím tobě. I slitovav
se Pán nad služebníkem tím, propustil jej a: dluh jemu
odpustil. Vyšed pak služebník ten, nalezl jednoho ze
spoluslužebníků svých, kterýž mu byl dlužen sto peněz;
1 chopiv se ho, hrdloval se sním řka: Zaplať, cos dlu
žen. A padl spoluslužebník jeho a prosil ho, řka: Po
shov mi, a všecko zaplatím tobě. On pak nechtěl: ale
odešel a dal jej do žaláře, dokudž by nezaplatil dluhu.
Vidouce pak spo!uslužebníci jeho, co se dalo, zarmou
tili se velmi; i přišli a pověděli pánu svému všecko,
co se bylo stalo. Tedy povolav ho pán jeho, dí jemu;
Služebniče nešlechetný ! všecken dluh odpustil jsem
tobě, neb jsi mne prosil: neměls-li 1 ty se smilovati
nad spoluslužebníkem svým, jakož i já smiloval jsem
se nad febou? A rozhněvav se pán jeho, dal jej katům,
dokudžby nezaplatil všeho dluhu. Takť i Otec můj ne
beský učiní vám, neodpustite-li jedenkaždý bratru
svému z srdcí svých!")

Překrásný příklad dal nám Christus Pár, modle se
před svou smrti k Otci nebeskému za své vrahy takto:
Orče, odpusť jim ; neboť nevědí, co čimí““ O nevyslovná,
nepochopitelná lásko! — Křesťané,následovníci Christa,
nechcete-li Bohu sn rouhati, a kletbu Boží na sebe vo
lati, smířte se a odpouštějte sobě křivdy své.

Jistý ctihodný farář všemožně se snažil, aby far
niky své nebi odchoval; proto jich bez přestání povzbu
zoval ku křesťanské lásce, k míru a svornosti. A vskutku
panoval v celé farnosti přeutěšený pokoj a křesťaňská
svornost až na dva sousedy, kteří v hrozné nenávisti
vespolek žili. Uslyše to pečlivý otec duchovní, zarmou
til se velmi přemýšleje bned na prostředky, jimiž by
obapolné nepřátelství odstranil. I dal jednoho po dru

) Mat. 18.



93

hém k sobě povolati, napominaje jich otcovsky k smí
ření a ku křesťanské lásce; ale všecka dobrominěná
slova jeho padla na tvrdou skálu. Vida, že všeliké při
činění jest marné, zamračiv tvář svou, promluvil k nim
přísným hlasem takto: „Nuže, když rozum váš tak za
slepen, a srdce vaše tak zatvrzelé jest, tedy odejdete
s Bohem a modlete se modlitbu Páně k svému zavr

žení; neboť vizte, ne odříkávájíce slova: odpusť nám
naše viny, jakož 1 my odpoušťíme svým vinníkům,“ vy
zýváte sami spravedlost Božskou své pomstě.

A hle, přísná slova tato přinesla brzy blahý účinek,
neboť nepřátelé navrátivše se nesmíření sice domů, kdy
koli opakovali slova: odpusť nám naše viny, jakož 1 myodpoušťímesvýmvinníkům“© upamatovalisevždyna
na hroznou výhrůžku duchovního otce, a vezdy pojala
jich taková hrůza, že to nemohli dlouho snésti, nýbrž
padše raděj v krátkosti sobě do náručí, upevnili hoj
nými slzy svažek věčného smíření a křesťanské lásky.

Křesťané milí, jaká to opovážlivosť, jaká bezbož
nosť, chovati jedovatou zášť a kainské nepřátelství v
černém srdci svém, a přec každodenně mnohokráte drze
volati k Bohu: odpusť nám naše víny jakož %my od
pouštíme svým vinnikům ' Takoví bezbožní lháři, vynáší
ortel sami nad sebou; neboť pronášejíce ústy slova
Otčenáše, skutkem modlí se takto: Otče, neodpouštěj
nám naše viny, jakož i my neodpouštíme! Budiž k
nám tak tvrdosrdým a nemilosrdným, jakož jsme my
ke svým bližním! Nenáviděj nás, jako my nenávidíme
nepřátel svých! — Rozvaž si to každy, jdi a smíř se
za včas 8 nepřítelem svým; neboťpátá prosba Otčenáše
jest meč, jejž nenávistník do vlastních prsou 8i vráží,
— Ještě slovo pomstychtivým: a po mstě práhnoucím.

Když Francouzové vtrhli do španělského města
Madridu, nalezal se též jistý mladý Španěl v řádách



94

jejich. 2 nenadání vrhla se prostovlasá ženština k no
houm jeho, volajíc s velkým nářekem: „Ach, pomož
bratře Alfonse !“ Uleknutý vojín objimaje ji tázal se na
otce. „Pojď“ zakřikla sestra zoufalým hlasem, „pojd,
já tě zavedu k ubohému oteci;“ a tábla bo na velké ná
městi, kde hromady nepohřbených mrtvol jako snopy
navrstveny byly, a ukazavši prstem na ně pravila: „Zdejestbratřeotecnáš!© Pomstiho'“avyzradilamuza
roveň vražedníka otcova. Jako skamenělý stál tu Al
fons, pozdvíhna oči k nebi, a vrbna se na mrtvolu ot
covu přísabal pomstu; pak povstav vytásil meč svůj a
zvolal: „Sestro! opatruj prozatim mrtvolu otcovu, jájdu,abychhopomstil!“| Francouzští.vojácizadržovali
bo, a důstojník jeden přemlouval bo, by se raděj tiše
oddal osudu svému, ano padl před ním na kolena, a
libaje ruce jeho, prosil o milost; ale všecko nadarmo.Vojínjakolevrozjitřenýřval:© „Nepomstim-liotce,za
vraždím se sám '“ Uslyše na blízku stojicí kněz zou
falý křik jeho, přistoupil k němu, aby ho upokojil, ale
rozlicenec vrhl ním nazpět. Duchovní ale, nedav se
odstrašiti, přiblížil se opět volaje: „Alfunse, jsi křestan?“| „Jsem“odpovědělon,„alesmrťotcovumu
sim pomstitil“ Kněz povdvíhna kříž a drže bo před
tváří povistou prahnouciho zvolal: „Nuže, pošlap tohoto
nohama sv.ma, neboť Syn Boží umřel na kříži, aby
nás naučil, že máme odpouštěti.“ Alfona ale ukázal pr
stem na mrtvolu otcovu, a kněz poznav myšlení jeho
promluvil dále: „Ovšem, 1 vrabu otcovu musime odpu
stit1:“ Vojin kroutil záporně hlavou, načež duchovní vr
bna se před něj, a pozdvibna kříž zvolal: „Dříve nežli
pomstou srše vrhneš se na nepřítele svého, musíš přes
mne, služebníka Cbristova, šlápnouti, musíš kříž tento
pošlapati, kterýž umírající otec tvůj smířlivě líbal. Po
houtý vojín pozdvíhna stařičkého kněze, políbil kříž, a



%

mstivý meč vypadl z ruky jeho. — Ach, kdoby váhal,
odpustiti nepřiteli svému, pohledne-li na Spasitele visí
ciho na kříži —

Vy nesmiřliví, skalosrdi, krvožížniví nelidé, jenž
tak často a rádi strojíte záhubu, nejen ubližitelům, ný
brž žel Bohu i přátelům a dobrodincům svým, pomněte,
že všecky vaše modlitby a kajicí skutkové jsou marní,
a marnými zůstanou tak dlouho, pokuď vře srdce vaše
zlosti, závistí a pekelnou pomstou. Klaďte si vrchovatě
oběti na oltář, rozdejte veškerou svou majetnosť chu
dým, bičujte své tělo až do krvé, modlete se dnem 1
noci, plačte, až 81 oči vypláčete; přec nedosáhnete dřív
odpuštění hříchů, pokuď neočistíte srdce své od hněvu,
zlosti a pomsty ; neboť to jest hrozně rouhání volati k
Bohu tichosti a lásky: „Odpusť nám naše viny, jakoš
2 my odpouštťime svým vinnikům“ — a přec ustavičně
sršeti zlostí a pomstou. Tvorové skalotvrdí, jak se mů
žete osměliti volati k Bohu o milosrdenství, když sami
ani jiskerku milosrdnosti nemáte v srdci svém ku spo
lubližním svým! —

Bídníci, vy strojite záhubu spolubratrům svým: a
Bůh —-Otec váš — nechce smrti hříšníka, nýbrž aby
se polepšil a živ byl. Vy zamezujete každyčkou cestu
a možnosť k smíření ubližitelům svým; a milosrdný
Bůh podáva bříšníkům hojnosf příležitosti ku polepšení.
Vy přejete bídu, hlad i smrť protivníkům svým: a do
brotivý Bůh nechává slunce svítiti na dobré i zlé; na
sycuje a ošacuje cnostné 1 bříšníky! A to má býti ná
sledování Christa? To jest u vás život křesťanský? O
běda, třikrát běda takovým nelidům! — Otevřte jen
Piamo svaté — psání od samého Boha — a přesvěd
číte se, že nám Bůh jen pod tou výminkou odpouští
hřichy naše, odpustime-li i ny vinníkům — ubližitelům
svým.



96

V knize Sarach čteme takto: „Kdo se chce msťíti
(sám) u Pdna najde pomstu, jeně hříchy jeho chovaje
zachová t. j. neodpustí jich. Odpusť bližnímu svému,
kterýž tobé škodí; a pak, když se modliti budeš, hří
chové tvoji rozvázání budou. Člověk proti člověku drží
hněv a od Boha hledá uzdravení? Nad člověkem sobě

podobným nemá lítosti a za hříchy svéprosí? Pommina
posledné věci a přestaň nepřátelství provozovatt. — Po
mn na bázeň Boží a nehněvej se na bližního.“ — A
Christus Pám praví ve svatém evangeliu takto: „Při
mnášíš-ltdar svůj na oltář a tu se rozpomeneš, še bratr
tvůj má něco proti tobě, nechejž tu daru svého před ol
tářem a jdi prvé, směř se s bratrem svým a potom
přijď a obětuj dar svůj“ Svatý Lukáš praví: „Zhře
šil-liby proti tobě bratr tvůj, potresčeš ho, a bude-li tohočeleti,odpusťmu.| Abyťpaksedmkrátezadevzhřešil
proti tobě a sedmkráte za den obrátil se k tobě řka:
Želím toho, odpusť mu.“ Na odpuštění a smíření dolé
hali i svatí apoštolové. Svatý Pavel psal k Efeským
takto: „Hněvejte se a nehřešťe,“ t. j. hněváte-li se, as
poň nehřešte: slunce nezapadej na hněvivostivaší. Buďte
vespolek dobrotiví, mlosrdní, odpoušťějíce druh druhu,
jakož t Bůh skrze Christa odpustil vám“ —

Proto bratří a sestry, jenž jste se častokráte pro
hřešili hněvem, zlosti a mstou proti bližním svým, pad
něte před Bohem na kolena svá a volejte v duchu se
mnou k Němu takto: Mocný Bože! jehožto nesmírná
milosrdenství sáhá od jednoho konce světa k druhému
vzhlední milostivě na mne bídného hříšníka prosícího o
milost. Ty jsi nejvýš spravedliv a můžeš v okamžení
trestati těžká provinění má; však jako nejvýš dobrotivý
a milosrdný, šetříš bídného tvora svého. Odpusť mne
Pane hříchy mé, jakož 1 já ze srdce odpouštím ubliži
telům svým. Odříkám se od tohoto okamžení všeliké



J“

97
( : !

zloby a pomsty, a podávám milorád -ruku svou k věč
nému aniřeni se s nepřátely svými;abych'ši získal ot
covskou lásku tvou. 5 © iw. hd

Pane, odpusť nám naše viny, Jakož o My odpouštimo
„wimnikůmsvým ! Amen. (36

j

Šestá' prosba znít A4 netitoď nás Ů|pukušení,

„V předešlé přosbě kem $ 28, odpnštění hříchů;
tvorovékřélicí a naklonění pice.k zlámu než-li dobré;
mu, snadno opět pó,-odpušťění řešíme, jelikož se nám

naškýtji mnohépřiležitosti k břichu a často a: mnohá
pokušení“na nás doléhají. © . A n,

Pokušení jsou zkoušky, kteréž Bůh dopouští na náš,
by naše nedostatky nám. znamy učinil; a Naše; viru 1
cnosti ajevil, zůstaneme-k. „enosti věrm 3 tehdáš, kdy
konání ji spojeno jest s mmohým. NESRÁZEMI, i

Pokušení jsou dvojí: prospěšná a zlá. ©
. 8) Prospěšná jsou zkoušky, kteréžsesílá Bůh na
lidi, aby jim poskytnul přiležitost k dosvědčení lásky
k Bohu a k cnosti. Bůh znajeveškrz ledví a srděd
naše, znánás i bez zkoušky; dopouštíje: ale nů nás,
aby naše nedostatky nám známy: učinil, naši vírů ' 4
cnosti zjevil a druhým známy učinil. , Modlíce“še tědy:
Neuvod más » pokušení, nemůžeme tím nijak žádati*aby:
Bůh od nás tytodobré-a prospěšné“ zkoušky:'odyrátiti'
ráčil, jelikož ony jsou obzvlášťní zkoušební Kámen cho
ati, a zjevný: důkaz oteovskélásky Boží, ktbrýmiž nám

přiležitost poskytuje, dobytí sobě koruny" slávy? věčné.
Tak zkoušel Bůh víru a poslnšnosť Abrhámovu, port
čiy mu, aby obětoval Isáka, jediného syna svého?1Bůh
dobřevěděl, že Abráham obstojízale potomní'lidé ne
byli by poznali víru a.poslušnosť: Abrahámovw"kdyby

nebyl Bůh naň dopustil tu zkoušku. — Hospodin zkou



98

šel též starého Tobiáše, zbáviv jej zraku; cnostného
Joba, jenž všeho statku a dětí byv obloupen a v po
směch u přátel a manželky vydán; Josefa Egypiského;
který od vlastních bratří byl prodán a v Egyptě nevinně
do vězení uvržen, Pokušení čili zkoušky tyto dopustil
na ně Bůh, aby potomní lidé měli příklad trpělivosti, a
trpce zkoušení, aby tim hojnější vzali odplatu v nebe
sich. — I nejblahoslavenější Maria Panna musila po
celý život mnoho trápení a protivenství snášeti; nápo
dobně i svatí apoštolové a učeníci Páně. Ano Bůh nej

více na věrné sluhy své taková pokušení a trápení 8e
silal, aby jejich vřelou lásku zkusil, a jim k vykonání
velikých skutků přiležitosť poskytnul, jako n. p. na
svatého Jeronýma, Augustina, Jana Zlatoust na svatou
Teresii a mnohé jiné.

Proto mnozí svatí uznávajíce veliký prospěch po
kušéní A trápení, nam i na Bohu jich žádali, aby měli
přiležitosť, dokázati Jemu vřelou lásku svou, a aby 8i
dobyli zásluhy pro nebe.

b) Zid. pokušení nepochází od Boha; neboť v tomto
smyslu pokoušeti, znamená tolik, jako k hříchu vábiti;
Bůh pak jake nejvýš svatý opovrhuje a nenávidí vše
liké zlé. Proto praví svatý Jakob: „Žádný, když bývá
pokaušen, neříkej, žeby od Boha pokoušen byl; nebo Bůh
nemůče.ke. zlém pokoušen býti, sám pak také žadného
nepokousá.““—; Taková zlá: pokušení pochází buď od
našehoj těla (od zlých žádosti k pýše, lakomství, smil
stvu a. t. d.) buď od evěta (od zlých lidí přemlouvá
nim „Khřlobu); aneb od ďáblá, kterýž zlé žádosti mno
hému neprozřetelnému člověku vnuká a přiklady zlých
lidí. ke břichu vábí. Bůh takové zkoušky a pokušení
na, mnohé proto dopouští, aby zásluhy jejich rozmnožil,
aneb pýchu jejich pokořila potrestal. Pročež modlice
se: Neuvoď nás v pokušení, žádáme, aby nám Bůh «



99

čas pokušeni pomoci své neodepřel, ariž připustil, aby
chom v pokušení se poddali. —

c) Není ale na tom dosti modliti se haždodenně:
Neuvoď nás v pokušení! musíme též svědomitě užívati
všech prostředků, abychom každému pokušení 8 pomocí
Boží odolati mohli. Prostředkové takovi jsou:

1. bdění a modlitba.

Dřimající a spicí vojín brzy a snadno podlehne ne
příteli; proto musíme pilně bděti a na útok nepřítele
připraveni býti, abychom zmužile jemu odolati mohli.

Proto napomínal Christus Pán učeniky své a na
pominá zároveň i nás takto: „Bděťe a modlete se, aby
ste nevyšli v pokušení“ A svatý Petr volá takto: „Bra
tři, střízliví buďte a bděte, nebo protivník váš jako lev
řvoucí obchází, hledaje, kohoby zežral““ — Kdo však
chce bedlivým býti, musi pracovati, a všeliké záhubné
zahálky se vystříhati; musi střídmě jisti a píti, tělo své
mrtviti, a smysly své na uzdě držeti. —

Mladý poustevník, bývaje časťo pokoušen, prosil 0
radu stařičkého bratra, jenž mu odpověděl: Vtom ti
nemohu poraditi; neboť já nic takového nezakouším. I
prosil ho tedy, aby mu pověděl, kterák to jest, že nenf
pokoušen ? Načež hned odpověděl: Čo jsemna poušti,
stále buď pracuji neb se modlím, aniž jsémí se kdy do
syta najedl neb vyspal; tudíž jsem prost vššho poku“
šení. — Svatý Antonín poustevník, byv tázán, jakou
zbrani se ipokušení přemáhá ? odpověděl: „Zlý duch
děsí se bdění, modlitby, postu, milosrdenství, pokory
zvlášť pak korouci lásky ku Christr; ano znamenísva
tého kříže jest s to odzbrojiti jej a zahnati.“

2. Druhý prostředek jest půsť a paměť na posledná
věci. — |

Mladý poustevník tázal se staršího, co má činiti,

když nečisté myšlénky a žádosti jej trápi. Ná to odpo



100

věděl starší jemu takto: Pamatuj stále na poslední
věci; trpký to sice lék, však jistě uzdraví tvou duši.

3. Obáváme-li se. křehkosti své, musime nejen před
každým pokušením.se brániti, nýbrž i ulikat?; neboťkdo,
vyhlédává pokušení, zahyne v něm. Rychlý útěk jest
mocný prostředek proti pokušení, zahyne v něm. Rychlý
útěk jest mocný prostředek proti pokušení, neboť, kdo
se vábení poddává, zaplitá se v osidla více a více, boj
stává se vždy těžším , vítězství obtižnějšim a konečně
nemožným. Proto dobře praví moudré přísloví: Hnedna
požátku se chraň, nebo pozdě by lék se uchystal, kdyby
zlo valně se zmohlo. — mw
-Před lety vedla si jedna nestoudnámladice stižnost

na muže, kterýž ji přivedl k pádu. Politovav ji soudce,
tázal se ji, proč se nebránila'? Mladice vzdechla řkouc,
že, jí násilí učiněno bylo.

Bez prodlení kázal soudce, aby jí vinník 50 tolarů
vyplatil; soukromí ale přikázal služebníku svému, aby
za ní šel a stavěl se, jakoby jí ty penize vzíti chtěl.
Služebník dohoniv ji, obořil se na ní, žádaje peníze.
Děvčice,křičela, co hrdlo stačilo, bránila, se a nadávala.
Lid se sbihal; konečně přišel k tomu 1,soudce a. usly
ŠeVv,CO Se bylo přihodilo, přísnou tváři káral ji takto :
Nestydatá osobo , kdybys byla tak křičela a takovou
silou se bránila tomu., jenž. tebe podvésti chtěl, jistě
bys byla pannou zůstala.“ Sílu ukázala, kde ztráta pe
něz, slabotu ale,kde ji zkáza, duše hrozila,') — Josef
Egyptský zanechal nám příklad, kterak předpokušením,
utikati máme, zanechav „raději svůj plášť v náruči smil

né ženy Putifarovy „, než by by! poškvrnil cizoložstvemdnši svou | —
Sedmá prosba sní: Ale saw nás od zlého.

(*

Ď Podstranský.



101"

Opravdové zlé, jehož se křésťaně milí co nejvic
báti máme, jest vlastně dvojí: jedno — Ařích totiž, škodí
nám vtomto, druhé — črest věčný opět v onomživotě ;
proto žádáme v sedmé prosbě

1) aby nás Bůh zvlášť od zlého dnše, které jest
hřich, osvobodil, a nás od časného trestu hříchu chrá
nil. — Křehká a slabá jest přirozenost naše, kterouž
pokuď v křehkém těle žijem, odložiti nemožno. Člověk
již od narozeni nakloněn jest více k zlému, nežli k do
brému. Úkladní a nebezpeční nepřátelé ustavičně pro
následují nás. Jak snadno podléháme úkladům jejich ne
pozorujice lákavá osidla, kteréž kladou nám, jelikož ro
zum náš slabý a vůle naše vrtkavájest. Proto volá apo

štol Páně každému z nás: „Kdo stojí, hleď, aby neupadí.“
A žel Bohu, tisíce a tisice padli! Pozorujte jen bedli
vým okem lidi; mnozí zdáli se býti anjéli v těle, a
přec padli, tíže křehké přirozenosti stáhla jich k zlému,
nepřátelé použili jejich slabostí, zlých okamžení a oni
klesli. Ohlidněte se jen vůkol vás, jak mnoho naleznete
mstivých, lenivých, smilných, lichvářů, zlodějů a cizo
ložníků! Oni nebyli takovými povždy, nýbrž časem
stali se jimi: ano mnozí mstiví byli nedávno ještě li

dumilní; smilní zdrženlivými a cudnými; lichváři ště
drými; ale neopatrnosť a přiležitosťstáhla jich k zlému.

Proto nespolehěj „ nezakládej si žádný na svou silu a
cnosti; snadno může upadnouti člověk do toho samého,
hříchů, jaký přitřípá na spolubližním svým. Svatí a
světice Boží měli útrpnosť s hříšníky, obávajíce se vždy
svých vlastních křehkostí, prosme Boba o posilu a mi
losť, abychom ani v životě, tim méně před smrtí,.do

hříchu padli; neboť v každém okamžení může poslati
Pan života našeho smrť — přísnou služku svou — jenž
z nenadání zaklepe a odvolá nás z dějiště tohoto světa,
Zachvátí-li tato člověka v břichu, pak běda mu; ze



102

mře-li v něm, jest ztracen na věky; neboť kam padne
strom, ten zůstane 1 ležoti.

Prosice Boha, aby nás zbavil nejvěčšího zlého —
totiž hříchu — musíme se též sami přičiniti, abychom
hned s počátku hříchu odpírali, všech přiležitosti k hří
chu se varovali, a jestli jsme zhřešili, opět hned po
vstali a pokání činili. Lépe jest hříchu se varovati, než-li
jej napravovati. Zastaralé nemoce nesnadně a zdlouha
je hojívají. Čím novější jsou rány, tím rychleji užívej
prostředků a léků. —

Kromě hříchů jsou ovšem ještě i jiné věci, kteréž
la zlé pokládáme, totiž rozličné strasti a neštěstí. Při
lakových neshodách pamatujte křesťané milí, že neštěstí
taková, nejsou sami v sobě zlé, ale stáváli se zneužívá
ním, pokuď totiž podávají nám přiležitosť k hříchu a
ztrátě života věčného. Proto prosíme Boha v sedmé
prosbě

2) aby nás od tělesných neštěstí vysvobodil, jest
liže nejsou k našemu spasení.

Rozličná neštěstí a strasti, kteréž často doléhají na
nás, jsou často dobrodiním a důkazem milosti a lásky
Boží pro spravedlivé 2 hříšné. Nemuseli-li svati a svě
tice Boži nejvěčší strasti trpěti? Pomněte jen na vzor
svatosti — Ježíše Christa, — nebyl-li On mužem bolesti ?
nebyl-li nejvíce pronásledován, itupen a mučen? A my
bychom se zdráhali? Uznejme raděj takové případnosti
za důkaz lásky a milosti Boží, jelikož se chová Bůh k
nám jako se choval k miláčkům svým, čině nás poně
kud podobnými Božskému Synu svému. —

Velmi prospěšné jsou strasti 1 pro Aříšníky, jelikož
jich Bůh jimi od zlého odvrátiti, a k cnosti chce při
vésti. Jedním odnímá zdraví, proto že je zneužívali k
Jeho urážce; druhým bere bohatství, proto že na něm
pněli celým srdcem svým a na Něho zapomínali. Rodi



103

čům mnohým beremiláčky, proto še by je vychovali
ksvé a záhubě jejich. Pyšné ponižuje často hanou“a
potupou lakomce a závistlivce trestá škodou a ztrátou
— každého hříšníka trestá přiměřeným trestem. -Jen
krátkozrací a choulostiví bědují a náříkají, Často i pro
mloyvají, neznajíce svůj vlastní prospěch. Svatí a svě
tice Boží prosili Boha o trápení, Tadujíce še, že mohli*
trpěti pro Christa. Těžce zkoušený svatý Pavel volal v
strastech takto: „Naplněn jsem potěšením, mám hojnou
radosť ve všelikém soužení mnašem.“— Svatý Bernard
volával: O kéž bých měl sílu všech lidí, abych kříže
celého světa sám nésti mohl. Svata Alžběta, královna
Uherská, vyhnána jsouc z paláce svého a tupena od
poddaných svých, pěla na dikuvzdání Tě Boha chvá
léme. A svatá Teresia říkávala: Buď trpěti aneb umřitil

Byli snad svatí a světice Boží jinačí lidé než my?
Nikoli! Oni žili v mnohem horších poměrech než-li my;
a 8 radostí vše trpěli, vědouce, že milujícím Boha vše
cky věci k dobrému prospívají. — Proto nevědouce
vezdy, není-li neštěstí, které nás potkalo k našemu pro
spěchu, odevzdejme se do vůle Boží a prosme Boba,

3) aby nám milosti propůjčil, abychom všecky zár
mutky a bídy, které na nás sesílá s trpělivosti a stá
lostí snášeli. Christus Pán modlil se před svým umuče
ním k Otci nebeskému takto: Oíče, chceš-li, přenes tento
kalich ode mne; však ne má, ale tvá vůle staň se. Po
všeoky věky modlili se křesťané za odvrácení jak du
chovního tak 1 tělesného zla. Následujmež 1 my příklad
jejich, a kolikrátkoli opakujeme slova: Zdav nás od zlého,
volejme v duchu takto: Věčný Bože, jenž okem svého
neskončeného milosrdenství na naši bídu, nouzi a sou
žení hledíš, smiluj se nad námi, a pomožiž nám, jenž
js1 původ a pramen vší lásky, abychom mocným slo
vem Tvým zbaveni byli zla, kteréž svírá tělo i duše



104
Gp

naše. Jestli ale jest svatá vůle Tvá, abychom trápením
—ijako -zlato "ohněm čištěni byli- staň sé Páné vůle
Tvá;.jen nám .popřejtenkráte potřebné sily a trpělivosti,
abychom bez reptání pili kalich trápení svého. Amen.

i. Zavirame -modlitby své hebrejským -slovem mem
jakobyčhom řici chtěh: Bože, přednesli jsme Tý:potřeby
své,ustrň se-nad dítkami svými, a popřejnám, očTebe
žádáme. Slaň se daksjak sobě!přejeme.



199,

C.
i. O pozdravení anjelském.

Vůbec
Modlice se k Bohu nesmíme, křesťané milí, nikdy

zapomenout, že Onnejvýš svatý jest, my pak hřišní
tvorové Jeho, jenž častým zneužíváním Božských mi
losti Dárce všeho dobra urážíme a tak lásky a milo
losti Jeho nehodnými se stáváme. Abychomale.i v ta
kovém stavu důvěrně k Bohu se modliti, a vyslyšení
svých proseb nadíti se mohli, učí nás Církev svatá vzý
vati 0 přímluvu anjely a svaté, především ale nejblaho
slaveňější MariiPannu, jejž orodování jest velmipro
spěšné a mocné; „proto připojují katoličtí křesťané oby
čejně k tnodlitbě"Páně pozdravení. anjelské, kteréž zni
takto: Zdrávas Maria, milostiplma, Páns tebou. o
žéhnáná ty mezi ženami, a požehnaný plod života tvého,
J ežíš. Svatá Maria, "matko Boží, pros za nás hříšné
nymiv Rodinu smrtí naší. Amen.

Připojijeme k modlitbě Páně pozdravení anjelské
+ TÝproto že po Bohů — Otci našemu — obzvláště

k Marii mátče své —se utikati máme, aby naše prosby
podporovalá svým mocným orodováním.

2) Pozdravení anjelské jest výborná modlitba nejen
pro očsah, nýbrž ii pro starob ylost, velkoumoc G účinlyvostsvou.—

Modlitba : Zdrávas Maria obsahuje dvoje, pozdravení
a) slova archanjela Gabriela: Zdrávas Magi, ,sm

lostěPla, Pán $ tebou,



106

b) pozdravení svaté Alžběty, kterýmž oslovila Marii,
když ji tato v jejím těhotenství navštívila: Požehnaná
ly mezi ženami, a požehnaný plod života tvého, a

c) s prosby svaté Církve přidáním fjména Ježíš:
Svatá Marta, matko Boží, pros za nás hříšné nyní i v
hodinu smrti naší. Amem.

Obyčej velebiti blahoslavenou Pannu Marii pozdra
vením anjelským jest sťarodávný. Slova ta nalezají se
v čiťurgi, kteráž se připisuje svatému Jakobu, pak ve
spisech svatých Otců, kteří žili hned v prvních časech
křesťanstva. Svatý Athanáš, biskup, jenž seděl na sto
lici svatého Marka, modlíval se k blahosl. Marii Panně
takto: Velebíme tě a k tobě voláme, Panno nejsvětější,
rozpomeň se na nás, jenž jsi i po porodu zůstala Pan
nou. „Zdráva buď milosti plná, Pán s tebou“ všecky,
anjelské i zemské řády blahoslaví tebe. „Požehnaná ty
mezi ženami a požehnanýplod života tvého “ zastupuj
nás, Pant, Královno i Matko Boží ! — Jelikož tedy po
všecky věky svatí a nábožní lidé pozdravení anjelské s
vroucnosti se modlivali, musíme i my 8 podobnou hor
livostí a nábožností následovati zbožné příklady jejich.

Moc a účinlivost pozdravení anjelského jest zjevná,
tak že netřeba důkazů uváděti; neboť každý, kdo s dě
tinnou důvěrou modlitbu tu vykonává, sám na sobě to
zkusí, jakou nevyslovnou moc ona obsahuje v sobě, —
Svatý Tomaš Kempenský dokazuje tuto pravdu takto:
„Jak mile počnu velebiti nejblahoslavenější Marii Pannu
pozdravením anjelským, zaplesá celé nebe, země žasne
peklo se třese, zármutek mizí, radosť a rozkoš naplňuje
srdce, rozpalujic je zbožností — slovem srdce mého
zmocní se taková útěcha, že ji žádnými slovy vyjádřiti
nelze“ —

Pro přesvěděení o moci a účinlivosti pozdravení
anjelského, uvedu vám následující příklad: Před něko



107

lika lety pozván byl jistý kněz, aby jednoho vysoče
postaveného důstojnika —bývalého spolužáka svého —
navštívil, jenž těžkou nemocí sklíčen o přípravě k smrti
ničehož slyšeti nechtěl. Již na začátku rozmluvy poznal
kněz, že má člověka před sebou, kterýž dávno víru —
tuto jedinou ochranou kotvici na bouřlivém moři života
vezdejšího — ztratil a do nebezpečných bludů upadl. I
povstala mezi starými známými hádka, v nížto kněz
všeliké liché námitky nevěrce podstatnými důvody vy
vrátil ; ale nemocný — ačkoliv přemožen — přec pod
dati se nechtěl. Udalosť tato stala se několik dní před
zvěstonáním blahoslavené Panny Marie. Duchovní vyna
loživ bez prospěchu všecky prostředky, aby zatvrzelé
srdce přitelovo obměkčil, pokusil se konečně odporučiti
bídného hřišníka pod ochranu blahosl. Panny Marie;
proto odcházeje oslovil ho takto: Milý příteli, s bolestívidím,kterakvhříších—bezsmiřeníse8 Bohem—
chvátáte k bráně věčnosti. Opovrhnul-li jste každou do
brou radou mou, prosím vás, aspoň poslední neopovr
hujte; modlete se totiž kratičkou modlitbu — Zdrávas
Maria k blahoslav. Marii Panně; a schází-li vám na
důvěře v pomoc jeji, tedy obětujte ji mou důvěru; onať
jest dobrotiva a milostiva, a nezavrhne důvěru mou,
Uposlechnete-li, ručím za to, že v den nastávající Ma
rianské slavnosti budete s Bohem smířen. Nemocný po
hnut slzel, a podávaje mu na rozloučenou duchovnímu
příteli svému, slíbil, že uposlechne rady jeho. V skutku
modlil se Zdrávas Maria s věčší a věčší vroucností a
pobožnosti; a když ho kněz na Slavnost zvěstování
blahosl. Panny Marie opět navštívil, poznal, že nemocný
velmi se změnil. Maria — matka milosrdenství — smi

lovala se nad ním, vyprosíc mu milosť upřímného obrá
cení. Na ten samý den vyznal se kajicně z bříchů, a
posilniv se tělem Páně na cestu věčnosti. usnul brzv



108)

v Pánu, diky. vzdávaje Marii Panně za její mateřské
milosrdenství.. — Neváhejme tedy, křesťané milí, ob
zvláště v bídách a strastech a v každém pokušení
vroucně modliti se pozdravení anjelské, i my zkusíme
vezdy moc a ůčinlivosť jeho.

II. Výklad pozdravení anjelského.

Abyste budoucně s věčší pobožnosti a vroucností
modlili se pozdravení anjelské, chci vám doslovně vylo
žiti přebohatý obsah jeho a sice:

a) pozdravení čili slova amjela a svaté Alžběty a
b) prosbu svatá cirkve.

4) 1) Říkajice: Zdrávas Maria velebíme a blahosla
vitmé Marii Pannu, kterouž Bůh za odměnu zásluh a
cnosti za matku Syna svého povýšiti ráčil, což ona Du
chem Božím nadšená ipředpověděla takto: „Od této
chvíle blahoslavenou mne nazývati budou všickní náro
dové.““)

Neštěstí, kteréž svržený anjel Lucifer (světlonoš)
podvodem Evy uvrhl na veškeré pokolení lidské, na
pravil archanjel Gabriel blahým poselstvím , že Maria
počne a porodi Vykupitele světa. Ctihodný Béda praví
o tom takto: Zlý anjel pustil se do rozmluvy s Evou
k záhubě lidstva, a dobrýanjel rokoval s Marii s ohle
u spasení člověčenstva. Pozdravil-li anjel blahoslavenou
Pannu Marii, naplněn jsa k ní svatou úctou; proč by
chom neměli my ctiti a velebiti ji, když od samého

Boha tak mnohými milostmi vyznačena byla?
Pocta blahoslavené Marie Panny má
a) základ v písmě svatém a

b) jest staroďávná.
1) Luk. I. 48, =



109

" a) Hned na. :prvních listech Písma svatého vyobra
zen jest podle Adama padlého Christus.co druhý Adam
a Vykupitel světa, a podle svedené matky Evy posta
vena jest Maria jakožto druhá — šťastnější Eva. Chri
stus co druhý Adam jest obnovitel padlého člověčenstva
a“ Maria — Matka Jeho ——svóu poslušností napravila, eo
Eva neposlušnosti zavinila. — Žádáteli více důkazů
— slyšte:

Bůh vyřkl nad hadem V rají. následující orfel:
„Nepřářelství položím mezi tebou a ženou Ona-po
tře hlavu fvou. Komu bylo vitězství toto uschováno, ne- Mi
Marii? Ona potřela zkázunosnou hlavu hadovu, zkapvšipekelnézáměryjeho.—Prorok© Isarášpředpověděl
o Marii toto: ;„Bůh sám dů znameni (vykoupení) vám.
Ejhle, panna počne a porodí Syna, a nazváno bude jméno
jeho Zmanuel t. j„ Bůh 8 námi. Zřetelněji mluví o. Ma
ri Nový Zákon.

Bůh sám poslal anjela s pozdravením k Marii, což
by sotva bylo se stalo, kdyby jen obyčejnou. ženou
byla, a kdyby nebyla úctu zasluhovala; aniž teta jeji
Alžběta byla-by nef svou s takovou úatou přivitala
řkouc: „Odkuď mi to štěstí, že matka Pána mého při
chází ke mne? kdyby Bohem o důstojenství Marie po
učena nebyla. Nepraví-li Písmo svaté, že Ježiš v mládí
svém poddán byl Marii, že ji vroucně ctil a miloval, a'
ještě na kříži. uprostřed nevyslovných bolesti o'hi se sta
ral? —1!To vše dokazuje, že úcta blahoslavené -Pamný/
Marie základ má v Písmě svatém.

b) Co se týká stťarobylostipocty blahoslavené“Panny
Marie, jest světoznámo, kterak svatí 'apoštolové— ob-
zvláštně svatý Jan, miláček'Páně, všickni učenci“ Chři
stovi +a vyznavači Božského učení Jeho -blahoslavenou
Pannu Mari etili, a po zéšnutí jejím zvláštní tetu ji
proukazovali. Svatý Lukáš sepsal vznešené cnosti jeji,



110

a jsa výtečným malířem vyobrazil věřícím na památku
1 podobiznu jeji. Příklad svatých apoštolů a učeníků
Páně následovali všickni svatí a světice Boží, chovajice
vroucnou úctu k Marii — Matce Boží. Svatá Pulcheria
císařovna, odloživši každodenně všecky okrasy tělesné,
navštěvovalá kapli Panny Marie nad stolicí svou, již za
zvláštní ředitelku svým sestrám představila. —

Tyto krásné příklady musime, křestané milí, věrně
následovati, a Marii vezdy ctiti a velebiti, ji co matku
Christovu o přímluvu vzývati, zvláště pak jeji vznešené
cnosti: víru, naději, lásku k Bohu a k bližnímu, její
poslušnosť, trpělivosť, pokoru a čistotu následovati; tím
se ji nejlépe zavděčíme a spasení své pojistíme.

2. Jméno Maria znamená moře, těž hvězdu moř
skon, a konečně tolik co pami, což vše překrásně na
Marii se vztahuje; neboť ona jest iv pravdě:moře, —
totiž snoře milosti, kterých od Boha dosáhla, a kteréž
Bůh skrze ni i jiným uděluje. — Velmi vhodně
znamená Maria též Avězdu mořskou; neboť svatý Ber
nard praví: „Onať jest jasná a vznešená hvězda, kte
ráž vyšla z pokolení Jakubova, jejižto záře osvitila celý
svět, zařic zásluhami a osvěcujic příklady.“ A po
vzbuzujíc nás k stálému patření na ni, napomíná nás
takto: Člověče, kdežkoli jsi, shledáváš-li, že na moři
tohoto světa vichrem a bouři jsi zmítán, neodvracuj —
nechcešli zahynouti — zraku svého od hvězdy této.
Doráží-li na tě vichrové pokušeni; padášli v úskalí trampot,vzývejMarii.© Zmocňuje-lisétebehněvivost
neb lakomství, zmitá-li tělesná žádost myslemi tvýmiů
obrať se k Mari. Jsi-li hříchy znepokojen, výčitkami
svědomi trápen a hrůzou osudů polekán; padášli v pto
pasť zoufalství, zpomeň na Marií. Ji následuje neblou
díš, ji prose nezoufás; na ni pamatuje nechybaješ.“



111

Konečně znamená jméno Marta tokk co pant, krá
lovna a v skutku zasluhuje Maria, co matka Pána všech
Pánů, krále všech králů, jméno paní a královny, v kte
rémž smyslu oslovuje ji svatý Donaventura takto: „Je
likož ten nejmocnější Pán jest s tebou, jsi i ty mocná
paní, skrze Něhož a u Něhož všecko můžeš.“

Cirkev svatá přesvědčena jsouc o velké moci Ma
rie, ustanovila zvláštní slavnosť k uctění mocného jména
Maria, ku kteréž zavdala podnět následující paměti
hodná událost.

L. P. 1563 přitáhl Turek, strašný tehdá nepřitel
křesťanstva s zuřivým a neskroceným vojskem k Vídni,
aby na věži Svato — Štěpánské rozvinul prapor lichého
proroka Mohameda. Nesčíslný byl počet vzteklých ne
přátel, štěstí válečné přálo zbraní jejich tak, že bez
rychlé pomoci jistou záhubu předvídal každý ; neboť tu
již sesuly se ohradné zdi, tam značil valící se dým
spálené a sesuté paláce a domy; tu již viděli úzkosti
sešedivělí otcové jímati nadějné syny své do otroctví
hrdého nepřítele, tam opět hořekující matky splakávaly,
své dcery, vidouce je již již vydané za politování hod
nou kořisť chlipnému a surovému nepříteli, slovem vše
jim hrozilo očividnou záhubou, dlouhotrvalým zajetím,
nebo jistou a přeukrutnou smrtí. — Jen s tíží odražen
byl poslední útok nepřátel od hradeb městských. Ubozí
obleženci, předvídajíce všickni, že marné jest všeliké
další bránění, sešli se v podvečer do Svato-Štěpánského
chrámu zkroušeně z hříchů svých se tam vyznávajíce
a tělem Páně se silice — na věčnost. Jak smutné mů

selo tehdáž loučení býti rodičův s dětmi! Jak žalostná
byla ona osudná noc! — Poslední útočiště v hrozné
nouzi brali k Marii spojenými prosbami, vyzývajíce Ji o
pomoc na den Narození Jejího. A hle pátého dne v
oktavě Narození Panny Marie zableskla se pomocná



vr

112

zbraň ná poblizkých horách , a ná božný:Polský, král
Jan Sobřeský, chvátal 8 vybraným vojskem svým <k
osvobozeni tak úzce sklíčené Vídni.Dne 12,záři. vstou
pir do Svato Leopoldské kaply na Lysé hoře u Vídně,
a vyslyšev nábožně mši svatou, posilniv Be i s vojskem
tělem Páně, a odporučiv se pod ochranu Marie, Panny,
roznitil k ndatnošti vojsko své následujícím provoláním
„Bratří ! zmužde ku předu; neboť jsme pod, ochramau
Marte Panny; heslemnašim budiž: Maria.fea hnal na
tupitele Christa, — Sotva zočil nepřítel udatné yojsko
a prapor Panny Marie, dal se rychle na útěk. Porážka
Turků byla tak brožná, že celý tábor mrtvolami po
kryt byl. Po slavněrh vitězství táhl král vítězně do
města, především pak do Svato--"Štěpánského chrámy,
kdežto“sám zapěl slavné „Tě Boha,chválíme“ zatak,
mocnou potnoc.
1 Tento 'a tisice jiných důkazů 9 moci,jména blaho
slavené Panny Marie musi povzbyzovati i nás, abychom
vezdy — ve všech strastech vzývali ji o mocnou ochra
nu a pomoc.
'! 3) Nazývámédle příkladu archanjela Gabriela;bla
hoslavenou Mari Pannu milostiplnou proto, Že ;ona jest:

a) nádoba a
b) matka milosti
a) Maria názývá sé „vším právem nádoba milosti,

neboť žádné stvoření nedosáhlo plnosť milošti Boži (vy
takové mířeJako Maria, kteráž nejvyšší důstojnost mezi7,

!

„ND

slávy požív (Onat ješt dům, jejž sobě vystavěla„M9U;
drosťBož 4; na. i vztahují se slova Sorachova: Team,
který stvořilmne, odjočínulv stánku mém, tm Jako,
Obededomnpožéhnán, byl na stateich proto ,, že v domě
svém přechóval archu úmluvy: tím vice požehnána býti,
musela na cnostech, zásluhách a milostech Maria — živá



119

archa Boží, kteráž pramen iilostí v životě svém nosila,
proto ji nazývá Církev svatá nejen nádobou, nýbrž 1

b) matkou milosti, jelikož Bůh skrze ní věrným
ctitelům jejim hojných milostí uděluje. Proto volá svatý
Bernard takto: „K Marii — tomuto pramenu — nechat
spěchá žížnivá duše, k tomuto vrchu milosrdenství, nechť
oznamuje provinilkům odpuštění, churavým uzdravení,
malomyslným sílu, stíženým útěchu, v nebezpečenství
postaveným pomoc a vysvobození.—

Jednou přišel k svatému Bernhardovi hřišník skli
čen tíží přemnohbých hříchů, nařikaje s bolestným srd
cem takto: „Otče , já jsem nešťastník; není možná,
abych dosáhl odpuštění a nalezl milosť před těžce ura
ženým Bohem !“ S útrpností bledě naň světec, potěšil
ho takto: „Synu milý, nemáš příčiny k zoufání ; neboť
obáváš-li se, že nenajdeš milosti u Boha, doufej, že ji
nalezneš a blahostavené Marie Panny; ne bez příčinyna
zval ji archanjecl malostiplnou,“ a otevřev Plsmo svaté, uká
zav na evangelium svatého Lukáše pravil: Archanjel Gahri
el oslovil Marii takto: Neboj se Maria; neboťjsi na
lezla malosť.“ — Rozumiš-li těm slovům ? Maria nalezla

milost? Kterak ? Zdali ztratila kdy milosť, aby ji opět
nalezla? Nikdy. Ona nalezla, co jiní ztratili: proto
nalezla i tvou ztracenou milosť. Neváhej tedy! Po
spěš k Marii, a vrhna se k nohoum jejím volej takto:
Matko Božské milosti! pohleď milostivě na mne, a smi
luj se nad hídným břišnikem, jenž ztratil milosť Boží,
kterou tys nalezla; vypros imnněsmíření u Božského
Syna svého, a hudiž hudoucně ochranou a podporou
mou, abych více nepadl a neztratil lásku a milosť Boha
svého.“ —- Nešťastník uposlechl rady duchovního otce,
a padna předobrazem Marie Panny, oplakával bříchy

své, a podrobiv se tuhému pokání, usnul blaze a tiše



114

v Pánů, díky vzdávaje Mari — Matce milostí a milo
srdenství. — Tak čiňme bratří a sestry i my; skliču
je-li nás tíže hříchů, chvátejme k Marii; vyznávejme se

upřímně z hříchů svých, čiňme pokání, a zajisté 1 my
velebiti budeme Marii co Matku málostí.

4. Slova: Pám s tebou znamenají, že Bůh zvláštním,
význačným spůsobem byl s Maril Pannou, jelikož ona
nejmilejší dcerou Boha Otce, vyvolenou Matkou Boha
Syna a nejčistší choti Ducha svatého byla. — Slova:
Pám s tebou užívali Židé při pozdravení. Tak nm.př.
oslovil anjel Gedeona slavného vůdce židovského takto:
„Hospodin s tebou nejsilnější z mužů.“ Král David
umíraje pravil k synu svému Šalamounovi: Nyní tedy,
synu můj, budiž Hospodin s Tebou.“ — Ale zvláštní
význam obsahují slova ianjelova při Mari Panně; ne
boť celý život jeji potvrzuje, že Pán byl ustavičně 8 ní,
když Syna Božího počala, když Ho v životě svém k
Alžbětě nesla, když Jej v chlévě porodila, v chrámě
obětovala, když s Nim před ukrutným Herodesem do
Egypta utikala a opět po smrti krvožižnivce 8 ním se
navrátila. Pán byl s ní, když jej v chrámě nalezla,
když Ho učícího slyšela, když pod Jeho křížem stála,
když mrtvolu Jeho v lůně držela, když po vzkřížení
svém se ji zjevil, když na nebesa vstoupil a konečně
ji 1 s tělem do stánů nebeských přijal — slovem není
okamžení v celém životě blahoslavené Panny Marie, v
kteréž by Bůh ji byl opustil. —

Byl-li Bůh ustavičně s Marii, byla i ona vezdy S
Nim dle přísloví: „Kdo se Boha nespusti, toho 1 Bůh
neopustí ;“ proto velmi vhodně přirovnává se Maria
Pana k slunečnic? neustále k slunci se obracující, jelikož
po ničem netoužila, v ničemž věčší slasti nenalezala, leč
v plnění vůle Boží, což sama zvěstovala takto: „Veselí
se duch můj v Bohu spasiteli mém.



115

III. Pozdravení svaté Alžběty.

o) Slova svaté Alběty: „požehnaná ty mezi ženami“
vyjadřují, že nebylo, není a nebude ženy, kteráž-by do
šla u Boha takové milosti jako Maria. Vším právem na
zývá se Maria požehnaná — nejšťastnější, proto že ze
všech žen vyvolena byla za Matku Božského Syna, kte
réhož porodivši přec své panenství neporušila. Jí pří
sluší jméno „požehnaná“ proto že po kletbě, kterouž
Eva svou neposlušnosti na člověčenstvo uvrhla, pože
hnání přinesla. Stala-li se Eva matkou hříchů: jest
Maria matkou milosti ; Eva nám uškodila, způsobíc nám
smrt: Maria ale nám pomohla, přinesouc nám život. —

Když rekyně Jahel nepřátelského vůdce Štsary u
smrtila, hlásali vůdcové Israelští chválu její takto: Po
žehnaná budiž mezi ženami Jáhel, žena Haberova. Po
dobnou chválu zvěstoval Oziáš o Juditě, když Židé od
ukrutného nepřítele Eolofernesa osvobodila. Nejvěčší, nej
nejspravedlnější chválu v tomto smyslu ale zaslubuje
Maria, jelikož nejen národ jeden, nýbrž veškeré poko
lení lidské od nejhlavnějšího nepřítele — od dábla —
vysvobodila, a potříc hlavu jeho všechny od věčné zá
huby zachránila.

6) Slova: „A požehnaný plod života tvého“ vyje
vují, že úcta blahoslavené Panny Marie nerozlučně spo
jena jest s úctou Ježíše Christa; že chválíme strom pro
výborné ovoce jeho — totiž Marii pro výborný — svatý
plod, kterýž světu vydala. Matka ctí se pro syna, jakž
to činila ona žena ze zástupu, volajíc: „Blahoslavený
život, kterýž tebe nosil, a prsy, kterých jsi požíval“ —
Maria nebyla by se požebnanou stala, kdyby nebyla
požehnaný plod světu vydala, jenž jest Ježíš Christus.
Eva vzala ovoce a přinesla nám smrť; Maria ale při
nesla ovoce a dala nám život; proto také volali zá

8*



116

stupové při slavném vjezdu Ježíše do Jerusaléma : „Bla
hoslavený, jenž se béře vs jménu Páně“

Svatý Bernhard, rozjimaje slova Alžbětina, volával
pln útěcby takto: O Maria, ty milostný strome nového
ráje, a Ježíši, ty drahocenný plode ze stromu života!
vy poskytujete nevyslovnou útěchu a oživující silu nám
bídným tvorům. Spravedlivým přinášíte milosť a hřiš
ným odpuštění. Chvátejte cnostní k Marii, a požívejte
nejsladší ovoce požehnaného těla jejího; a vy hříšníci
neopovrhujte zázračným lékem, jenž hojí ráry duše,
bolesti odhání, svědomí tiši, a každému potřebné síly
dodává k návratu do otcovského domu! Marie zve nás

všecky, abychom k ní útěchu brali, a jejím plodem se
občerstvili.“ „„Přistuptež““volá on „ke mně všickní, kteříž
mne žddostivi jste, a plody mými nasyťte se.) Kdožby
něpovšimnul si líbezného pozvání toho? — Duše kře
sťanská, utíkej se k' Marii v hodině nebezpečenství a
a pokušení; onať jest mocný strom rozkládající daleko
a široko větve své — daleko k lidem, daleko k anje
lům, ano až k Bohu nejvyššímu. Ježíš jest požehnaný
plod zázračného toho stromu, jenž tě posilní v boji, a
dopomůže k vitězství. Svatí a světice Boží zkusili, jak
prospěšné jest ctíti a velcbiti Ježíše a Mari: — Bratří
a sestry v Christu,kolikrátkoliv opakujem slova: „A po
šehnaný plod čivota tvého Ježiš“ vyslovujme je 8 vrou
cným a vděčným srdcem, pamětlivi jsouce, že Syn Boží
až k nám —-bídným tvorům — se snížil, aby nás k sobě
povýšil: —

K slovům Alžbětyným přidala svatá Církev nej
sladší jméno „Ješíš“, aby každý věděl, že on jest tím
požehnaným plodem života Marie, o Němž předpověděl
archanjel Gabriel: „še bude veliký a Syn Nejvyššího

:) Birach 24. 26. —



17

slouti bude a dáť jemu Pám Bůh slohci, Dawida, Otec
jeho, a královati v domě Jakubově na věky“ (0 nejsla
ším jméně Ježíše Christa jednáno bylo v IL.dílu, Viz
křesťanské pozdravení.)

£E. Výklad prosby cirkve.

Svatá Církev připojila k pozdravení anjelskému
následující prosbu: „Svatá Maria, matko Boží, pros 2a.
nás hříšné nyní 1 v hodinu smrti naší. Amen.“ aby más
poučila, že

1) Marii jakožto matku Božti ctiti máme, a
2) že skrze ni od Boha vše doufati můžem.

1) Říkame: „Svatá Maria, matko Boží“ proto že
Ježíše, jenž jest pravý Bůh i člověk porodila. Ona jest
V opravdovém smyslu slova matkou Boží; ona sice Bož
ství neporodila, ale Syna, jenž pravým Bohem jest; po
rodila tělo, s kterýmž Bůh osobně, nerozlučně a přeta
jemně byl spojen. Proto jí pravil archanjel Gabriel tak
to: „Co se z tebe svatého narodí, slouti bude SymBoží“
— 8v. Jan Damascen. vykládá to tajemství takto: Z
Marie Panny narodil se Syn Boží a vtělený Bůb, nikoli
člověk, jenž pouze Boha nosil, nýbrž Bůh v těle; ni
koli změnou přirozenosti, nýbrž sjednocením osobnosti.
Neni-li tedy ona, jenž porodila vtěleného Boha — ro
dičkou Boží? —

Předůležité učení toto Cirkev svatá po všecky věky
pevně držela, a proti kacířům horlivě zastávala. Pročež
držme se jako věrní synové svaté Cirkve učení jejího,
ctěme a velebme Marii — matku Boží, následujíce
zbožné příklady učených a svatých otců, kteříž ústy 1
spisy svými horlivě zastávali čest a chválu Marie —
matky Boží,



118

Víte-li pak, co to byli za lidé, jenž se protivili
úctě jeji? Kacíři, třeštěnci, blázni a povrhélové lidstva,
ku kterýmž přičítati musíme jim podobné blázny a po
šetilce časů našich, kteří si jakousi čest zakládají v
tom, když špinavým jazykem svým jezdí po věcech,
kteréž každému věrnému katoliku, ano každému pocti
vému člověku jsou nedoknutelné a svaté. Nepříznivci,
nepřátelé Marie byli a jsou vezdy protivnici Boží, Cir
kve a lidstva; naproti tomu byli a jsou horlitelové a
obhajcové cti a chvály Marie mužové svatí, jejichžťo
spisy a výroky co drahocenné poklady ctí a v úctivosti
chová Cirkev svatá. Mužové tito, proslulí učeností, ne
mohli padnouti do bludu, aniž měli úmysl jakožto bo
habojní v blud uvésti potomky své, netoužíce po ničem,
leč rozširovati čest a chválu Boží, Marie Panny a blaho
člověčenstva.

Křesťané, chraňte se nepřátel a rouhačů Marie;
přilněte s věrným srdcem k svatým Otcům a horlivým
jejím ctitelům ; neboť ona co matka Christova jest 1
matkou naší — matkou všech údů, kteří s Christem —
s hlavou úzce spojeni jsou. Volejte s věrnými ctitel
Marie takto: Kdož nám vyrve Marii ze srdce? Kdo z
ústa mysli naší? Kdo nám může zabrániti ctíti a ve
lebiti ji na věky? —

2) Voláme se svatou Cirkví: „Pros za nás hříšné“
přesvědčeni jsouce, že na Marii Panně mocnou přimluv
kyní a pomocníci u Božského trůnu máme, kterýž nám
vezdy pomoci může a chce.

Marie Panna nám vezdy pomoc? může; neboť jako
matka vymůže vše u Božského Syna svého. Sv. Lóguri
praví: Je-li mocná přímluva svatých ; tím mocnější musí
býti přimluva Marie — matky Boží a královny všech
svatých.“ Jako král Šalomoum k 'prosici matce své řekl:
Žádej směle matko má, neboť není slušné, abych odvrá



119

til tvář tvou: tak neslyší Bůh Marii, matku svou, oro
dující za nás.

Římský vůdce Kor'olan, odsouzen nespravedlivě od
krajanů svých a vyobcován byv z města, odešel tajně
k vojsku nepřátelskému , a Spojiv se 8 ním tahl proti
Římu, zapřísáhnuv se, že z pomsty město vyvratí. V
úzkosti postavení Římané posílali jedno poselství za
druhé s velkými dary, za ušetření prosice ; ale nadarmo.
Konečně vyslali k němu matku jeho, a ta byla vysly
Šena a Řím zachován. — Neodepřel-li hrdý pohan ni
čehož matce své, jak by mohl oslyšeti nejlaskavější
Syn Boží přímluvu předrahé matky své? Nikoli, „od
jakživa nebylo slýcháno“ volá sv. Bernhard, že by byla
Maria oslyšela koho, jenž ji vroucně o přímluvu prosil.“
Proto nepochybujte křesťané o velké moci Marie Panny;
onať jest matkou Boži, a proto může vezdy pomo
CI nám.

Maria jest ale také matkou naši, a proto chce při
mlouvati se za nás -— chce vždy pomoci nám; jelikož
dle vyřčení sv. Bernharda všem všeckose stala, všem pří
chod, cestu k mateřskému srdci otevřela, aby všicknizplnostipodílbrali:nemocnízdraví,© zarmoucení
útěchu, pronasledovaní útočiště, spravedliví milosť, a
hříšnici odpuštění. — Důkaz, že blahoslavená Maria
Panna mileráda lidem pomocí chce, na jevo dala hned
na svadbě v Káni Galilejské. Sotva zpozorovala totiž
nedostatek chudičkých novomanželů, obrátila se hned
na Syna svého s prosbou: „Synu, vína nemají“ a byla
hned vyslyšena. Byla-li Maria již za času putování
svého v slzavém údolí světa tak milostivá a milosrdná

k potřebným lidem ; tím milostivější a k pomoci ná
chylnější jest teď, když požívá slávu věčnou, kdež jako
milosrdná matka ani nemůže zapomenouti na ubohé
dítky své. —



120

My všickni jsme lidé hříšní -- nehodni předstou
piti před nejsvětějšího Boha s prosbami svými; proto
musíme orodovnici hledati, a blaze nám! Maria jest
útočiště kajicích hříšníků, jejižto přímluvou mnohý hříš
ník zachráněn byl od záhuby věčné. Důkaz máme na
Marii Egyptské, a na tisících jiných.

Jistý umírající hříšník, jejž upomínka na přemnohé
nepravosti jeho až k zoufalství přivedla, zdrahal se přec
vyznati se z hříchů svých. Dozvěděv se 0 tom svatý
Vincenc Paulanský, pospišil k němu, osloviv zatvrzelce
takto: „Přiteli, nevíte-li, že Ježíš Christus i za vás na
kříži umřel; chcete ještě v poslední hodině pochybovati
o nesmírném milosrdenství jeho? Pomněte, jak velice
urážite Spasitele svého za nesmírnou lásku, kterouž
proukázal i vám hříšnému !“ — Nešťastník ale odpově
děl na to, co by sotva sám ďábel nebyl řekl, takto:
Žádám si jako zavrženec umříti, abych spůsobil mrzu
tost Christu.“ „Já pak“ zvolal svatý Vincene, „chci vás
od zatracení vysvoboditi, abych učinil radost Christu
Pánu“ a obrátiv se k přistojícím, poprosil je, aby se
modlili 8 ním růženec na vyprošení pomoci a orodování
blahoslavené Marie Panny za obrácení zatvrzelce ; a hle
modlitba nebyla marná: Maria dokázala, jakou moc má
u Boha; neboť srdce zatvrzelce se obměkčilo, a bidník,
jenž vekajicnosti své počal již umírati, vyznal se zkrou
šeně z bříchů svých a zemřel smrti kajicníka. Kdož by
neobdivoval moc a nesmírnou lásku Marie i k hříšným!

3) Říkáme: pros za nás nyní, totiž dokuď žijeme;
nyní jest čas milosti a milosrdenství; po tomto životě
nastane čas spravedlnosti — čas soudu. Tam nám ne
může více pomoci Maria; neboť Otec nebeský odevzdal
soud Synu svému; s Marii sdělil pouze milosrdenství.
Učený Gerson praví: Království Boží sestává z milosr
srdenství a spravedinosti, kteréž Bůh rozdělil, odevzdav



121

soud Synu svému, milost a milosrdnost ale Mari. V tomto
životě — v čase milosti a milosrdenství může námipomoci
ale Maria; proto voláme s Církvi, svatou: pros za nás
nyní t.j. přispěj nám ku pomoci, matko milosti a milo
srdenství, a vypros nám u Boba milost, abychom cnostně
živi jsouce, neměli příčiny přísného soudu se báti. —

Kterak Maria štědře a milostivě svou lásku a mi

losrdnosť v životě tomto lidem proukazuje, dokazují ti
síce utěšených a zázračných udalosti, jejichž pravdu
zaručuje neomylná Cirkev svatá. Pomněte jen na zá
zračné osvobození nejen Evropy, nýbrž celého křesťan
stva od Mongolů čili Tatarů — zhoubných nepřátel
křesťanstva, kteréž mocnou pomocí blahoslavené Panny
Marie potřel u Olomouce nábožný vůdce Jaroslav Hvěz
dohorský, a nábožní předkové naši na posvátném Ho
stýně; uvažte slavné a zázračné vitězství nad Turkem
u Vídně, kteréž vydobil vroucný ctitel Marie Polský
král Jan Soběcký, vzývaje ji o mocnou ocoranu a po
moc. Vyto a tisíce jiných přiběbů dokazují zjevně lásku
a moc Marie, kteráž vším právem zasluhuje název „po
mocmce křesťanů.

Však nejen v životě, nýbrž 1 v hodině smrti pro
síme blahoslavenou Pannu Marii o ochranu a pomoc,
proto že ono okamžení jest nejdůležitější v životě na
šem a rozhodující pro věčnost. —

Křesťané milí, hrozné bolesti očekávaje nás na smr
telném loži: strašné hryzy svědomí, hrůza nastávajícího
soudu, trápná nejistota s ohledu spasení svírati budou
ustávající srdce naše.

K tomu přidruží se krutá pokušení zlého ducha,
Jenž v tom osudném okamžení naposledy vynakládá ve
skeré síly své, aby do svých pekelných tenat zaplésti
mohl naši nesmrtelnou duši. Kdož by neuznal v tako
vém rozhodném boji nevybnutelnvu potřebu zvláštní po



122

síly a pomoci, aby člověk stojící na konci pouti života
nezmýlil cesty do vlasti nebeské. Posuďte, je-li matka
na světě, kterážby opustila dítě své v hodince jeho
smrti? Snad nebude k nalezení ! Proto tim méně opu
stí Maria ctitele své v rozhodném okamžení smrti, kdy
nejvic potřebují pomoc jeji. "lo nám opět dokazují ti
sice příkladů ; poslyšte aspoň následující :

Chudá pastýřka, pasouc stádo, navštěvovala pilně
blízkou kapličku zasvěcenou blahoslavené Maru Panně,
trvajic tam často na modlitbách, a ozdobujic obraz její
krásným kvítím ; při kteréžto praci omlouvala v dětinné
prostotě svou chudobu takto: „Královno nebeská, jak
ráda bych zlatou — drahokamy — vysazenou korunou
ozdobila milostný obraz tvůj; ale jsouc chudičká', ne
mohu Ti nic jiného věnovati, nežli prostičký růžový
věnec; přijmi ho milostivě na důkaz mé vroucné úcty
a lásky! Když pak se jednou náhle rozstonala, a do
mácí, zaměstknáni polní prací, ji samou v chýši nechati
musili, citic blíziti se smrt, vzdýchala k Marii, aby ji
nedala umřiti bez svátosti umirajících. A hle, její prosba
byla vyslyšena; neboť dva věrověstové (missionáři) ubí
rajice se okolo osamotnělé chatrče, a toužíce již po od
počinku, vkročili do domku, a spatřivše umírající, po
skytli ji velevitanou útěchu sv. náboženství, kterouž
ubohé pastýřce na odměnu poslala Maria. Mezi tim, co
ji jeden z knězů vyzpovídal, pospišil druhý pro tělo
Páně do blízkého chrámu, aby posilněna byla na cestu
do věčnosti. Tak přijavši svátosti umírajicích, usnula v
Pánu, blaženě šeptajic: „O milostivá, přívětivá a pře
sladká Panno Maria'!“



1253

Přidavek o některých zvláštních modlitbách a pobožno
stech ku poctě blahoslavené Panny Marie.

1) Katolická Cirkev ctí Marii, matku Boží, pozdra
vením anjelským zvláště, když ráno, v poledne a večer
k modlení čili klekání zvoní; o které pobožnosti již
dříve jednáno bylo. (Viz čas modlitby.)

2) Druhá pobožnost, kterouž nejen Marii ctíme,
nýbrž i nejhlavnější tajemství ze života Ježíše a Marie
Panny rozjímáme jest růženec, prastará, výborná [a pře
užitečná modlitba, kterouž na patnáctero desitek pozdra
vení anjelského přidáním modlitby Páně dělíme: a též
tolikero tajemství ctime a obnovujeme. Modli se násle
dovně:

Po „věřím v Boha“ následuje Otčenáš, třikrát
krát Zdrávas a 15 desátků, kterýžto každý záleží z 10
Zdrávasů s předcházejícím „Sláva Bohu Otci a t. d.“
a jednim Otčenášem. Každému desátku přidává se jiné
tajemstvi [ze životu Ježíše a blahoslavené Panny Marie,
kteréž po každém Zdrávasu se opakuje. Tajemství ta
jsou následující :

I. Radostná (od první neděle adventní až do
hromnic.)

1) Kterého jsi Panno Ducha Svatého počala,
2) s kterým jsi svatou Alžbětu navštívíla;
3) kterého jsi Panno porodila,
4) kterého jsi Panno v chrámě obětovala,
5) kterého jsi Panno v chrámě nalezla.



124

II. Radostná (od bromnic do velikonoci)
1) který pro nás krví se potiti ráčil,
2) který pro nás bičován býti ráčil,
3) který pro nás trním korunován býti ráčil,
4) který pro nás těžký kříž nésti ráčil,
5) který pro nás ukřižován býti ráčil.
III. Slavná (od velikonoce až do adventu)
1) který pro nás z mrtvých vstáti ráčil,
2) který na nebesa vstoupiti ráčil,
3) který nám Ducha Švatého seslati ráčil,
4) který Marii Pannu na nebe vzíti ráčil,
o) který Marii Pannu na nebi korunovati ráčil,
Modlitba tato nazývá se růženec, proto že tajem

ství ona jako překrásné růže spleteny se Zdrávasy jako
u krásný věnec z listi, trní a květu uvity jsou, a poně
vadž z výborných modliteb a rozjímání, stručný obsah
celé víry zahrnujicích, libovonný růžový věnec se vije. —

Modliíme-li se všech 15. desátků se všemi tajem
stvími, nazývá se růženec velký, neb žaltář, proto že
obsahuje 150 Zdrávasů dle počtu žalmu Davidových.
Obyčejně modlíme se jen čásť růžence totiž 5. desátků,
a to jest růženec malý.

Tento spůsob modlitby jest prastarý ; neboť již za
starodávna uživali poustevníci — jak o svatém Anťo
nínu a Pavlovi se pravi — při modlení žalmů kaménků
neb jiných známek. Jelikož tehda velmi málo lidí umělo
čísti, modlili se místo žalmů Davidových 150 Zdrávasů—odtuďjménožaltářtolikcomístožaltáře.© Nynější
způsob růžence uvedl sv. Dominik, kněz a zakladatel
řeholy kazatelské, jejižto údové nyní dominikán: slo
vou. Za jeho času žili v jižních krajinách Fraucouzka
bludaři, kteříž od města Alby Aldigensové slouli a mimo
jiné bludy také cti rodičky Boží nestoudně se dotý
kali. Tyto bludaře předsevzal si svatý Dominik na pra



125

vou cestu uvésti, žádaje především Marii Pannu o moc
nou přímluvu a pomoc, užívaje na pokynutí svaté Bo
horodičky při důležitém dile svém růženec, kterýž nejen
sám pilně se modlil, nýbrž i katolický lid modliti se
učil, a byl u hlásání katolické pravdy tak šťastný, že
v krátkém čase všecky bludy Albingensů vykořenil a
bloudicí Církvi svaté získal. Od té doby rozmáhala se
pobožnosť růžencová mezi pravověřícími křesťany tak,
že napotom ve všeobecných potřebách k růženci své
útočiště brávali, aby na přímluvu blahoslavené Panny
Marie potřebné pomoci od všemohoucího Boha si vyžádali.

Proto Církev svatá nejen schvaluje, nýbrž snažně
odporučuje pravověřicím pobožnosť tuto a sice

1) pro výdbornosť a
2) pro velikou moc její.
Růženec jest v skutku výborná modliíba
a) pro svůj obsah ; neboť obsahuje přede vším apo

štolské vyznáná víry, tento stručný obsah všech pravd,
kteréž věřiti musíme; pak modlitbu Páně, tento vzor
všech modliteb, kteráž pochází od samého Christa Pána;
konečně pozdravení anjelské, jenž 8 nebe pošlo velebíc
líbeznými slovy Ježíše a Marii, zaručujíc nám všemoc
nou pomoc jejich. K tomu přidáváme prosbu o Božské
cnosti: víru, nadějí a lásku, připojujíce ty nejkrásnější
a nejvýbornější tajemství ze života a utrpení Ježíše
Christa a blahoslavené Panny Marie. — Suďte sami,
křesťané milí, není-li to vše nejvýš svaté a spasitelné ?

b) Růženec jest výborná modlitba pro svou jedno
duchosť a pochopitelnosť; neboť nejen učený, nýbrž i
neučenec, jenž ani čísti ani psáti neumí, ano každé
zbožné dítě pochopí a naučí se pobožnosti této, pročež
obzvláštně se hodí při veřejných společných pobožno
stech doma 1 v chrámě, při veřejných průvodech i pou
tech. —



126

2) Růženec jest ale též modlitba mocná a účinlivá,
neboť církevní dějepis a životy svatých a světic Božích
pak 1 zkušenost dokazují nám, jak mnohé milosti v ži
votě obzláště pak zázračnou pomoc v pokušení, zvláštní
posilu a útěchu v hodince smrti vyprosili 8i ctitelové
růžence orodováním blahoslavené Panny Marie. Proto
svatý raníišek Sales, svatý Alfons Ligur. a mnozí
jiní po mnohých pracech každodenně často pozdě v noci
klečíce, růženec se modlívali. Není tedy divu, že Cír
kev svatá — ohledem na výbornosť, moc a účinlivosť
růžence zvláštní slavnost svatého růžence ustanovila, a
bratrstvo růžencové v Církvi uvedla, a horlivě dítky své
k přistoupení k takovým blahočinným spolkům pobízí,
proto že taková bratrstva již mnohé milosti a zázrač
nou pomoc přispěním blahoslavené Panny Marie kře
sťanstvu vyprosili. Slyšte aspoň některé.

V druhé polovici XVI. stoleti za papeže Pia V.
vlád) v Cařihradě nad Mohamedany Selém III., kterýž
svým divokým vojskem celou křesťanskou Evropu za
topiti a všecho buď poturčiti aneb zahubiti uzavřel.

Jelikož Ali baša od sultána 8 nečíslným loďstvem k
dobývání Sicilie vyslán byl, vypravil papež Pus na své
útraty některé válečné koráby proti zuřivémuhubiteli kře
sťanstva. Ač křesťanské vojsko u přirovnání k tureckému
počtem o mnoho menší bylo, svedlo 8 ním přec na moři
bitvu, a.dosáhlo na přímluvn blahosl. Marie Panny, kterouž
na žádosť Cirkve veškeré křesťanstvo růžencovou pobož
ností vzývalo, přeslavnéhovítězství. 30,000 Turku 1 8 vůd
cem Ali bašou zahynulo v tom boji. 300 korábů bylo odkře
sťanského vojska dobyto, a mezi jinou kořistí jejich bylo 1
ta, že 15000 křestaňských otroků těžkých okovů a jisté
přeukrutné smrti zdavili. Na památku tohoto slavnéhoví
tězství nařídil papež Řehoř ITI., aby v Marianských chrá
mech první neděli měsíce října růžencová slavnostse slavila.



127

Podobné vítězství vydobili křesťané za panování
Římského císaře Karla VI. roku 1716 nad Tureckým
vojskem v Uhersku, což se opěf přimluvě blahoslavené
Panny Marie, k nižto se růžencová pobožnosť horlivě
konala, přičítalo. Proto nařídil tehdejší papež „Klemení
XI., aby se ve všech křesťanských chrámech první ne
děli měsíce října slavnosť svatého růžence konala. V
církevních hodinkách (v breviáři) končí VI. čtení pro
tuto slavnosť ustanovené následujícími slovy: „Ctěme
neustále nejsvětější rodičku Boží touto ji tak milou po
božnosti, aby , ježto růžencovými modlitbami vzývána
byvši, tak často věřícím křesťanům zemské nepřátely
potřiti a zahubiti popřála, také nad pekelnými zvítěziti
nám dopomohla.“

Bratrstvo svatého růžence koná v novějším čase k
uctění blahoslavené Panny Marie ještě jinou zvláštní
pobožnosť totiž majovou, která v tom pozůstává, že ná
božní údové po celý měsic máj schazívají se k modlit
bám a svatým rozjímánim, prozpěvujice nábožné pisně
ku poctě Panny Marie, kterouž pobožnost papež Prus
VII. schválil a zvláštními odpustky nadal.

Přesvědčivše se o velké moci a výbornosti svatého
růžence, napominám vás křesťané, abyste tuto Bohumiloupobožnostpolněapobožněvykonávali.| Zvláště
kdo jiné modlitby modliti se nemůže n. p. ubozi slepi;
aneb snad čisti neumi, takovému jest růženec výborným
prostředkem Boha velebiti a blahoslavenou Marii Pannu
ctiti. -— Krásný a chvalitebný jest obyčej, když kře
sťanské rodiny ve svato-postním čase každodenně růže
nec se modlivají. Rodičové takoví, získají sobě tim
mnohé zásluhy ; neboť ditky jejich, až opusti otcovský
dům, opěť buď své dítky aneb jiné k takové pobožno
sti povzbuzovati budou, a tak se rozmnoži čest a chvála
Boží. —



196

K pilnosti připojujte vždy pobožnosť, majíce při
modlitbě vždy nějaký dobrý úmysl n. p. Boha a Spasi
tele svého slušně ctiti, aneb přimluvou blahoslavené
Panny Marie něco na Bohu vyprositi. Radujte se při
modlení radostného růžence a děkujte Ježíši za tu ml
losť, že se z lásky k nám vtěliti ráčil. Při žalostném
růženci želte svých hříchů, za kteréž Christus Pán tak
mnoho trpěl a přehořkou smrť kříže dobrovolně pod
stoupil. Při modlení slavného růžence radujte se nad
slávou Ježíše a blahoslavené Panny Marie, kterouž v
království nebeském mají a obnovujte často to předse
vzetí, že s milostí Boží tak živi budete, abyste i vy
slávy věčné účastnými se stali. —

3) Katolická Církev ctí a oslavuje blahoslavenou
Pannu Marii liťantem? loretanskými. Slovo lťante zna
mená tolik, co vroucnéprosby, veřejnémodlitby, které kněz
střídavě s lidem se modlí. Obsahuji chválu Panny Marie
v krásných obrazích, a prosby za jeji mocné orodování.
— Loretanské slují od Lorety, městečka v KHalii,kde
povs'aly.4)Ctimeblahoslavenou© PannuMariirozličnými
krásnými modlitbami n. p. „Pod ochranu tvou se utí
káme“ „Zdrávas Královno“ atd. a líbeznými písněmi.

5) Ku poctě Marie Panny a též jiných svatých a
světic Božích konávají se poutě, kteréž v Starém Zá
koně přikázány byly. Bůh totiž sám přikázal lidu Isra
elskému, aby sedmkráte v slavném průvodu s archou
úmluvy obcházel město Jericho. Podobné slavné prů
vody s archou Páně drželi král David i Šalomoun. Však
proč bychom tak daleko hledali důkazy, vždyť Pismo
svaté vypravuje, že rodičové Pána Ježíše po všecka
léta do Jerusaléma na slavnost velikonoční puto
vali, ano že sám Spasitel světa pouť tuto od dvanáctého
roku věku svého konával. Příklad Syna Božího násle



129

dovali svatí apoštolové a první křesťané, kteří pilně a
rádi putovali k místům posvátným v Palestině, kde
Christus Pán žil a umřel. —

Je-li dovoleno pro vyražení myslí do míst krato
chvilných jezditi aneb choditi, proč-by nebylo dovoleno,
putovati pro vzdělání duše na mista od Boha oslavená,
na místa, kde se tělesné ostatky svatých a světic Bo
žích chovají, kde se mnohé zázraky staly ? Na takových
místech může se každý mnohem horlivěji modliti, než
doma; nebť tam žádné domácí starosti a trampoty na
člověka nedolehají, tamť ho nic z pobožnosti nevytrhuje,
nýbrž vše, nač pohlídne, k pobožnosti a věrnosti ve
víře povzbuzuje. Pohleď na ostatky Svatého, na jeho
žalář, okovy a nástroje umučení jeho pohne srdce více,
než pouhé vypravování. Též pohled na množství lidu
z rozličných krajin, věku a stavu rozněcuje vlažné k
věčší pobožnosti. Proto zůstanou vezdy v památce a ve
vážnosti poutní místa Loretta v Italii, Maria Cell ve
Štýrsku, a u nás posvátný Hostýn, Velehrad, Křtiny,
DÝd atd.

Konaji-li se poutě pravým spůsobem, jsou zajisté
chvalitebný a prospěšný. Ačkoliv Bůh všudy přítomen
jest, přec dokázáno jest, že na zvláštních místech na po
hotově milosť svou, kde zázračně svou všemohoucnosť
a lásku na jevo dává. — Kdo tedy z pouti prospěch
miti chce, pamatuj si toto: Putuj z dobrého úmyslu, ni
koli z pouhé všetečnosti, pro vyražení aneb pohoršení.
Putuj bez zanedbání svých povinností. Každou pouť ří
diti musi v nepřítomnosti duchovního zmoudrý a nábož
ný muž, jenž řídí modlitby a písně. Toho musí všickni
poutnici co svého vůdce poslouchati, na cestě všelikých
roztopášností se varovati, na hospodě — obzvláště na
noclehu — má býti každé pohlaví odděleno ; každý má
vyhýbati a varovati se každé příležitosti k zlému. Do

J



130

šedše na místo, kde se má noclehovati, mají poutníci
dříve jíti do chrámu aneb před kostel a pobožnosť svou
vykonati; na poutním pak místě se vyzpovídati a nej
světější svátost oltářní přijmouti a 0 polepšení života
se postarati. —

6) Ku poctě blahoslavené Panny Marie ustanoveny
Jsou konecně mnohé slavnosti a svátky Marianské, o
kterých jednáno bude až v přikázaních církevních. —



Část II
O svatých svátostech.

Rozdil L
O svatostech vůbec.

Učitel národů svatý Pavel praví, že nejsme dosta
teční mysliti něco sami ze sebe, ale že dostatečnosť naše
jest z Boha. Chceme-li si tedy s jistotou dosáhnouti
vznešeného cíle svého, t. j. k věčné blaženosti dojít,
ku kteréž stvoření jsme: musíme svědomitě nžívati
všech prostředků, kteréž nám vezdy mileráda poskytuje
nesmírná milosrdnosť Božská.

Křesťané milí, zkušenosť nás učí, že 1 cnostný člo
věk na cestě cnosti častěji klesá. Pád jeho není sice
vezdy těžký a následky jeho nebývají velmi záhubné
a strašné, jelikož snadněji opět povstává, navracuje se
k cnosti. Ale není to každému snadné a lehké, aby
hned povstal a opětného pádu se chránil, máme pří
klady na sobě 1 na jiných, že takové chránění se stojí
mnoho namáhání, a že to jen Bůh v člověku spůsobiti
může pomocí a milostí svou.

Milostivý Bůb, znaje křehkosť lidskou, udělil nám
takové prostředky, jejichž svědomitým užíváním padlí
opět povstáti, ztracenou milost opět nabyti a v sobě
rozmnožiti mohou. Tyto prostředky, jenž patrnými dů



132

kazy zalíbení a milosti Boží jsou a křesťanům při
zvláštních bohoslužebných úkonech uděleny bývají, nad
přirozenou pomoc a milosť Boží duši naší buď vštipují,
aneb již vštípenou rozmnožují, nazýváme svatým svá
tostm. Jelikož jsme o milosti Boži již jednali, po
kročme ve jménu Páně k rozjímání o svatých sváto
stech. —

II. Význam a podstata svátosti.

Svátost jest viditelné znamení neviditelné malosti,
kteráž od Christa Pána k našemu posvěcení ustanovena
jest. Svátost (latinsky sacramentum) znamená něco sva
tého, jelikož svaté svátosti pod viditelnými znamenimi
něco tajemného, svatého, totiž milosť Boží obsahují.

K svátosti přináleži tři částky:
1) viditetelné znamení,
2) neviditelná milosť a
3) ustanovení od Chrisla Pánu.
1) Viditelné znamení jest věc, kteráž nás k po

znání jiné věci vede n. p. dým (kouř) jest znamení
ohně. Nápodobně jsou svátosti viditelná znamení skrytou
věc značujici, pozůstávajíce z úkonů, (jednání), kteréž
vidíme, a ze slov, ježto slyšíme. — Všemohoucí Bůh
mohl sice člověka 1 bez zevnitřních znamení posvětiti;
jelikož ale člověk smyslný tvor jest, sestávaje z těla az
duše — zalíbilo se moudrosti Božské nadpřirozené dary —
milosti své viditelnými znameními udělovati, aby smyslný
člověk poznal a ujištěn byl, že a kdy milosť Boží do
sáhl; aby křehkosť lidská takovým zevnitřním spůso
bem napravována, od zlého odvrácena, k dobrému zbu
zována a vedena byla. Ona viditelná znamení jsou tak
řka rukojemství, že věrný Bůh plní, což přislíbil. „Proto
(znamenáme) vidíme při udělování každé svátosti jistý



133

úkon (jednání) a slyšime jistá slova. To, co vidime, na
zývá se živel (materia), a slova, kteráž slyšíme, jme
nují se spůsod (forma). "Tak n. p. při křtu svatém lije
se voda nad hlavu křtencovu , což jest čin viditelný ;
pak slyšeti slova: „Já tebe křťím ve jménu Otce 1 Syna
%Ducha Svatého“ Zde jsou tedy voda a slovo Boží vi
ditelná znamení svátosti křtu. A tak při každé svátosti
slyšeti jest slova, a viděti jest věc, připomínající nám
duchovní věc — milosť.

2. Svátosť jest viditelné znamení neviditelné milosti,
kterouž nejen naznačuje, nýbrž skutečně uděluje, ač ji
viděti nelze, poněvadž ona duše se týká ajako tato ne
viditelnou jest. Tak n. př. polití vodou při křtu svatém
neznačí pouze očištění duše, nýbrž zbavuje ji skutečně
od prvotného hříchu. Mazání čela křížmem neznačí tolikoposiluvevíře,nýbržudělujeji.© Spůsobychleba
v nejsvětější svátosti oltářní neznamenají pouze tělo a
krev Ježíše Christa, nýbrž jsou jim skutečně, nasycu
jice duše naše k životu věčnému. Rozhřešení zpovědní
kovo ve svátosti pokání neni znamení, nýbrž skutečné
smazání hříchů. Poslední pomazání neznamená posilu,
nýbrž sílí skutečně duši v boji proti útokům a pokuše
nim ďábelským, proti úzkosti smrti, a spůsobuje zdraví
duše a přečasto i těla. Svěcení knězstva neznačí, nýbrž
uděluje svěcencům duchovní moc. Ve svátosti stavu
manželského uděluje se skutečně manželům milosť, aby
vespolek bohabojně žili a ditky v bázníi Boží vychová
vali; ovšem můsí při každé svátosti úkon (jednání)
Christem předepsaná slova provázeti, což jest podstatné,
jelikož bez jedné i druhé věci by svátost neplatná byla.

4. Při každé svátosti nevyhnutelně potřebné jest
ustanovení od Ježíše Christa. Žádný člověk ani anjel
nemůže 8 zevním znamením spojiti vnitřní milosť, jeli
kož jen Bůh jest původem svátosti a dárce všeliké mi



134

losti. Christus Pán ustanovil svaté svátosti z nevyslovné
lásky co neomylný lék pro choré duše naše.

V jisté krajině žil divotvorný lékař, pověstný da
leko a široko svou neobyčejnou schopností a svým li
dumilenstvím. Krajina byla veliká a mnoho nemoc
ných upělo tam v městech 1 dědinách. Mnozí stíženi
byli neduhy nezhojitelnými, a jiní sotva uzdravivše'se pa
dli opět po krátkém čase do staré choroby své. Ostatní
lékařové všemožně se snažili, aby jich uzdravili, ale
nemohli přelomiti moc nákažlivé nemoci. V pravý čas
zavítal výtečný lékař do příbytků nemocných, a srdce
jeho pohnuto bylo bídou a trápením ubohých útrpitelů.
S ochotností dal jim sedmero zázračných bylin, nařídiv,
aby jich jedenkaždý upotřeboval dle povahy choroby
své. A hle, všickni, jenž svědomitě jich užívali, vykřili;
ti pak,- kteří se neřídili dle nařízení jeho a opovrhli
výborným lékem, bídně zahynuli. Ale též obyvatelé ji
ných měst, dozvěděvše se o výtečném lékaři, prosili ho,
aby 1 k nim přišel, a šlechetný lidumil neoslyšel prosby
jejich, putovav milerád od jednoho místa k druhému, a
rozdávaje zdarma zázračné byliny všem, jenž uzdraveni
býti žádali. Však netoliko nad krajany svými, nýbrž 1
nad ostatními národy smiloval se dobrodinec lidu, roze
slav pomocníky své do celého světa, aby roznášeli di
votvorný lék jeho; a tak nesčíslné množství nemocných
užívajících 8 velkým prospěchem léků blahodárných
oslavovali vysvoboditele svého od neduhu a smrti. Za
jisté až do skonání světa chovati budou na vděčné pa
mátce národové lidumilného lékaře a zázračných sedm
bylin jeho. Vím, že žádostivi jste, zvěděti jméno výteč
ného lékaře toho? Tenť jest Ježíš Christus; krajina
jest země — slzavé údolí — přeplněné rozmanitým
trápením a rozličnými strastmi. Neduživci jsou hříšníci
a sedm bylin znamená sedm svátostí, kteréž Christus



135

Pán ustanovil a svatí apoštolové po celém světě udělo
vali, a nástupcové jejich udělovali, a nástupcové jejich
udělovati budou k blahu a k spasení lidu až do sko
nání světa.

Naučení. Obdivujme nevyslovnou lásku a dobrotu
Boží, že nám nejen potřebnou milosť uděliti, nýbrž ta
ková znamení s ní spojiti ráčil, kteráž smysly svými
pochopiti, a tak ujištění býti můžeme, že jsme milost
Boží dosáhli. Přijímejme jich vezdy svědomitě a hodně,
abychom cíle svého — věčného spasení dosábli. —

III. Působeni svátosti.

Na otázku : co působí svaté svátosti, odpovídá ka
techismus takto: Skrze svátosti býváme posvěcen, když
nám některé řádně posvěcující mmlosť a ospravedlnění
udělují (totiž svatosť křtu a pokání), jiné pak (totiž
ostatní svátosti) tu milosť v nás rozmnožují. Moc půso
bení svého berou svaté svátosti od svého původce Je
žiše Christa. Ony jsou jako nějaké pečeti úmluvy Boží;
jsou takořka žlabové, po nichžto teče přehojná milosť
Boží na všecky věřící jich hodně uživající. Ony jsou
posvátné nádoby, v nichžto krev nestíhlé zásluhy Chri
stovy jsou složeny. Působení jejich nezáleží ani na hod
nosti udělujícího aniž přijímacího, nýbrž na zevnitřním
činu neb úkonu, s nímž Ježíš Christus tak zázračné
účinky spojiti ráčil.

Duše lidská má tak dobře své neduhy jako tělo.
Nejvěčší a blahu duševnímu nejkodlivější jsou vlažnosť,
necitlivosť pro duchovní věci a malomocenství hříchů.
Proti těmto a všelikým jiným nedubům připravil nebe
ský Samaritán z oleje a vína svých Božských záslub,
z nejdražší krve své výborný lék, jenž z nebeské lé
kárny pochází, a dříve nikde na světě k dostání nebyl.



136

Zázračný lék tento poskytuje nebeský Šamaritán všem
chudým duchem, pokuď putují slzavým údolím světa.
Duch Svatý připravuje jej a rozdává hodným milostí
svou; proto jest také moc a působení jeho všemohoucí,
léčic všeliké neduhy i smrtelné rány duše. — Kdo z
vás to již nezakusil, jaká moc, jaká působivost spočívá
v hbodném přijímání svatých svátosti? Ony jsou sku
tečně žlabové, kterýmiž posvěcující milosť a ospravedl
nění nám Bůh uděluje, aneb milosť svou v nás rozmno
žuje. Tak n. p. uděluje se nám na křtu svatém kromě
posvěcující milosti ještě ona zvláštní milost, abychom
jakožto dítky Boží podle předpisu svatého evangelia
živi byli; ve svátosti biřmování dosahujeme mirňo roz
množujíci milosť 1 milosť, abychom při každé příležito
sti víru svou stále vyznávali, a proti útokům nepřátel
srdnatě zastávali. A tak jest to též u ostatních svátosti,
jak se později přesvědčíme.'

Vypravuje se, že na ostrově Kretenském byla za
starodávna zázračná studně, jejížto voda nemocným
zdraví a zdravým nejen podivnousilu, nýbrž i pozbytou
krásu navracela. V Církvi křesťanské máme mnohem

výbornější léčící prameno; neboť svaté svátosti působí
blabodějněji na duši, nežli léčící pramenové Krctenští
na blaho těla; ony jsou jediný lék, jenž udělováním
posvěcující milosti chorou duši hříšníkovu uzdravují, mi
lostí Boží obdařenou silí a upevňují, hříchem ztracenou
krásu opět udělují, v hříších sestárlé omlazují a pro
Boha a cnost oživují. — Bože, kdožby nezaplakal, vida
s jakou lhostejnosti a lehkomyslnosti přistupují mnozí
křesťané k svatým svátostem' Jak špatně připravuji se
k přijmutí jich' Pro zdraví těla cestuji churaví do da
lekých lázní, vynaloží veškeré jmění své, aby toho neb
onoho nedůhu sproštěni byli; na vyléčení, na uzdravení
duše nevyloží ani nejmenší péče! —



137

Naučení.

a) Jelikož svaté svátosti jsou prameny milosti Boží
a našeho spasení, musíme si jich nade všecko vážiti,
každeho zneuctění pilně se vystříhati; neboť spravedlivý
Bůh — původce milosti — nenechá žádné zneuctění, žád
nou svatokrádež bez trestu. Strašný příklad pomsty
Boží sdělují církevní letopisové na Carhradském. císaři
Michaelovi, kterak trestá spravedlivý Bůh ty, jenž sva
tými svátostmi pohrdají. Císař ten byl od své nábožné
matky Theodory v křesťanském náboženství vychován ;
později ale, přidržev se bezbožných společníků tak se
Boha spustil, že 1 ze svatých věcí posměch si dělával.
Jednoho dne musil někdo pro jeho vyražení hráti na
biskupa svátostmi přislušícího. I povstalo hned straš
Jivé zemětřesení, kterou po celou noc trvalo a strachem
a hrůzou všecky obyvatele naplnilo. Nešťastným císa
řem to nepohnulo; on zůstal zatvrzelým, nelituje hříchů
svých a protož spravedlnosť Božskou tak proti sobě po
pudil, že od vlastních synů zavražděn byl.) Běda těm,
jenž svaté svátosti zneuctivají; neboť psáno jest: „ Vše
liký nečistý člověk, kterýžby přistoupil k těm věcem, kte
réž posvěceny jsou, zahyne před Hospodinem.)

b) Chraňme sebe i jiných od hanebného zlozvyku
sakrovati ve zlosti. Toť jest veliké zneuctění svatých
svátosti, a prozrazuje nejen velkou Ssurovosť,nýbrž 1
bezbožnosť.

c) Uživejme těchto zázračných prostředků pilně a
svědomitě. a neurážejme hřišnou vlažností milostivého
Boha. Smutná jsou to znamení časů našich, že kře
sťané tak málo všímají si svatých svátosti a zázračného
působení jejich. Vynaleznou-li se zlatodoly, spěchaji k

t) Podstranský.
3) 3, Mojžíš 22. 3,



138

nim lidé ze všech hončin světa, nešetříce ani práce ani
života, aby se obohatili: ve svatých svátostech udělují
se nebeské poklady — a přec mnozí křesťané nevší
mají si jich! —

IV. © rozdavačich a přijimatelich svatých svátosti.

Při svatých svátostech pozorovati musíme rozdavače
a přijímatele. Christus Pán jakožto původ svatých svá
tosti jest vlastně sám jejich rozdavačem ; však před
svým odchodem k nebeskému Otci odevzdal moc sváto
sti udělovati apoštolům a jejich náměstkům biskupům
a kněžím, což potvrzují následující slova svatého Pavla
řkoucího: „Tuk o nás smejšlej člověkjako o služební
cích Chvristovýcha rozdavačích tajemství Božích.) Ne
smějí tedy křesťané bez rozdílu svaté svátosti udělovati,
nýbrž jen praví náměstkové svatých apoštolů totiž bi
skupové a kněží, kterýraž jedině přisluší pravo svaté
svátosti rozdávati, a to nikoli ve jménu svém, nýbrž ve
jménu Ježíše Christa, jehož úřad zastávají. A tyto nechť
jsou dobří aneb zlí, vždy pravé svátosti rozdávají, po
kuď úkonů (jednání) a slov Christem ustanovených uží
vají, a pravý úmysl mají to konati, co Církev svatá
konati nařizuje. Pravdať jest, že svaté věci svatě mají
se vykonávati, a že nesluší člověku hříšnému nečistými
ústy svátosti posvěcovati a poškvrněnýma rukama roz
dávati; neboť takový hřeší těžce; proto ale přec svá.
tosť hříšným rozdavačem udělená zůstává vždy ve své
moci a celosti. Nemá-li peníz vždy stejnou platnosť, po
chází-li z ruky dobrého člověka neb zlého * Jako na
tom nezáleží, rozsivá-li někdo čistýma neb nečistýma

') 1. Korint. 4. 1. —



139

rukama, pokuď jen semeno a země dobré jsou: tak i
moc i účinnost svátostní nemění se, ať již rozdavač či
stýma neb nečistýma rukama jimi posluhuje. Protož,
křtí-li ten neb onen kněz, křtí sám Ježíš Christus; biř
muje-li ten neb onen biskup, biřmuje sám Ježíš Chri
stus, a to platí o všech ostatních svátostech. Pravdu
tuto potvrzuje svatý Pavel následujícími slovy: „Já
jsem všťípi, Apollo zaléval: ale Bůh dal zrůst. Protož
ani ten, kdož štěpuje, jest něco, ami tem, kdož zalévá :
ale Bůh, kterýž zrůst dává.) Tak n. p. křesť, kterýžby
Jidáš byl uděloval, byl by tak mocný a platný, jako
křesť, udělen ostatními apoštoly.

Ačkoli působení svatých svátostí nezávisí od hod
nosti jimi posluhujícího, přec zapotřebí jest, aby ti, jenž
jich přijímají, nejen všecky překážky odstranili, kteréž
by účinnosti překáželye nýbrž aby vše učinili, cožby
působení jejich rozmnožilo, a k přijmutí každé svátosti
hodně se připravili. Důležitou pravdu tuto vysvětlí nám
následující podobenství:

Slunce má dle ustanovení Stvořitele veškerou tvář

země ohřívati a osvěcovati, a našim příbytkům světlo
poskytovati. Jestliže ale všeckna okna příbytku svého
zaděláme, může-li ono paprsky svoje k nám posílati?
Kdo jest tím vinnen, že příbytek náš jest tmavý? Zdali
slunce, aneb my, když paprskům jeho přístup zabrá
níme. Čím více ale jest oken, tím světlejší bude příby
tek, jelikož slunce paprsky svými volněji a hojněji do
něho svítiti může. A tak jest to se svátostmi. Otvírá
me-li jim okna srdce svého, přijímáme-li je s duší ná
ležitě připravenou, spůsobí ony v nás světlo i oheň lá
sky Boží. Zavíráme-li ale před nimi okna srdce svého,
nepřipouštíme-li blahočinných paprsků jejich k sobě,

» I Korin.



140

neúčinkujeme-li spolu 8 milostí Boží, aneb snad 8eji
dokonce protivíme : tenkráte ovšem blahodějní paprskové
jeji, byťby sebe mocnější byli, neproniknou srdcí našich
neosvití a nezahřejí nás. Oheň má do sebe tu moc, že
hoří; však na mokrém dříví nemůže té moci provozo
vati. I svátosti mají do sebe moc, že mohou člověka
roznititi, osvítiti a posvětiti; přijímá-li je ale se stude
ným, nehodným srdcem, nemohou v něm působiti, tak
jako oheň mokrého dříví nemůže rozníititi. Nedivme se
tedy, že na mnohých, jenž dost často svaté svátosti
přijímají, přec lepšího ovoce viděti není. Takoví milosť
Boží nadarmo přijímaji, a smrtelného hříchu se dopou
štěji.") —

Nejlepší příprava pozůstává v tom, když se kře
sťan sám přísně zkouší a svaté svátosti vezdy 8 živou
virou, pevnou nadějí, vroucí láskou a náležitou vnitřní
1 zevnitřní zbožnosti přijímá. Obzvláště musí křesťaň
všeliké překážky odstraniti, kteréž působení svatých
svátostí zamezují, a svědomitě učení Páně a předpisy
Jeho zachovávati —

Léčivé zřídlo, jenž ustavičně pro nemocné ze země
prýšti, nedosáhlo své hojivé moci od lékaře aneb toho,
jenž nemocným vodu jeho podává, nýbrž od samého
Stvořitele světa; přec však mnohem účinlivější bude
pro ty, jenž předpisy lékařovy věrně zachovávají, všeho
škodlivého jidla a pití se vystříhají, nežli pro neposlušné,
jenž, užívajíce vody, žaloudek škodlivým jídlem a pitím
přeplňují, aneb po užívání od zakázaných věcí se ne
zdržují. (Takoví stěžují sobě neprávně ua neúčinlivosť
léčivého zřídla; neboť jejich neposlušnosť a nezdrželi
vosť jest toho vinna, že vzácný dar Boži nejen žádný
blahočinný účinek na nich nezpůsobil, nýbrž stav jejich

') Jirsík. —



141

ještě zhoršil. Tak jest to, křesťané milí, i se svatými;
svátostmi, ony dosáhly zázračnou moc a působivosť od sa
mého Boba, nikoliv ale od rozdavačů aneb přijímatelů ;
přece však musi ti, jenž jich přijímají, náležitě se při
praviti a všeliké překážky odstraniti, kteréžby působení
jejich zamezovaly a marnily.

Jistá křesťanská panna, kteráž Bohu sloužila ale zá
roveň se světem rozkmotřiti se nechtěla, přijímala častěji
svaté svátosti, ale nepocitila blažených účinků, jakých
spůsobuje hodné přijímáníjejích. Postěžujíc si svému zpo
vědníkovi, dostala odpověď následující: „Kdo k léči
vému zřídlu přináší věčší nádobu, nabírá více vody, než
ten, kdo malé nádoby užívá. Kdo váží vodu děravou
nádobou, koná marnou práci; kdoby pil z koflika na
puštěného jedem , vypije smrť místo žádaného zdraví.
Totéž stává se křesťanům v užívání svatých svátostí
při méně hodné aneb docela nehodné přípravě.“ Vlažná
panna dotknuta slovy 'duchovního rádce tvého, uznala,
že sama vinu toho nese, když svaté svátosti žádných
blažených účinků nepůsobí u ní. —

Křesťané, vy samí jste toho vinní, jestli-že milosť
Boží a užívání svatých svátostí ničeho ve vás nepůsobí.
Běda, třikrát pak běda těm, kteří jich nehodně přijí
mají. Takoví svatokrádežníci budou na věky z kalicha
pomsty Boží píti. -

V. Kolik svatosti ustanovil Jeziš Christus?

Christus Pán ustanovil sedm svátostí a sice:

1) křesť,
2) biřmování,
3) svátost oltářní,
4) pokání,
3) poslední pomazání,



142

©) svěcení kněžstva,
T) stav manželský.

Že sedm svátosti ustanoveno jest dosvědčuje:
a) Písmo svaté,
b) nejstarší učitelové Církve,

c) všecky východní od Cirkve katolické odštípení
sborové,

d) učení katolické Církve.

a) V Pismě svatém nalezáme mnoho obrazů sed
mero svátostí představujících. Tak n. p. čteme, že Bož
ská moudrost vystavěla sobě dům, založivši jej na sed
mero sloupcích. (Námam umyl se na rozkaz proroka
Elisea sedmkrát v řece Jordáně a byl od malomocen
ství očištěn. Svatý Jan viděl knihu zapečetěnou sedmi
početmi, kterouž žádný otevříti nemohl, leč Beránek
Boží, což vše vyobrazuje sedmero svátosti. —

Ačkoli nenalezáme v Pismě svatém všecky sváto
st1 dle jména udány, přece se tam obsahuje podstata
jejich a svědectví o jedné každé z nich, že svatí apo
štolové všech sedm svátosti udělovali, nebude zajisté
žádný pravověřící křesťan se domnívati, že to z zvláštní
moci činili, že k tomu od Pána a mistra svého rozkaz
a plnomocenství měli. Proto namítají-li odpůrcové, že
v Pismě svatém není všech sedm svátostí uvedeno, mů
žeme směle odpověděti, že tam tím měně udáno, že jen
dvě neb tří svátosti jsou.

b) Nejstarší učiťelové Církve jednají o všech sedmisvátostech.| Tertuliánzmiňujeokřtu,biřmování,nej
světější svátosti oltářní a svěcení kněžstva ; svatý Justin
popisuje překrásně svátost oltářní; svatý Augustin do
dokazuje, že biřmování jest zvláštní od křtu rozdílná
svátost a jedná o manželství. Svatý Jan Zlatoústec
jedná o posledním pomazání; mnozí učitelové Církve o



143

svěcení kněžstva; o svátosti pokání mluvi ale všickni
svatí otcové.

c) Cirkev grecká a všecky východní sbory, jenž v
v prvních stoletích od katolické Církve odpadly, uživají
sedmero svátosti, což zjevně dokazuje, že učení o sed
mero svátosti jest tak staré, jak Církev sama. Ko
nečně

dď) že jest sedm svátostí, dokazuje učení svaté Ctr
kve, neklamné učitelkyně pravdy, kteráž povždy klet
bou stihala ty, jenž tu neb onu svátost zavrhovali. Tak
n. p. vyobcovala Cirkev svatá v II. stoleti bludaře
(Novatiany), jenž novokřtěnce nechtěli biřmovati ; ve IV.
Manichaei, kteří svátost stavu manželského zavrhli; ve
XIV. Viklefity, kteří svátost posledního pomazání neu
znávali, a vyjádřila se na sněmu Tridentském o sed
mero svátostí takto: „Praví-li kdo, že všecky sváto
sti Nového Zákona od Pána našeho Ježíše Christa ne

byly ustanoveny, neb že jest jich více neb méně než
sedm ........ aneb že některá z těch sedmi není sku
tečně a vlastně svátost: budiž vyobcován z Církve“ —

Na otázku: proč Christus Pán právě sedm svátosti
ustanovil, odpovídám: proto, že právě toli jest jich k
nadpřirozenému životu duše zapotřebí; neboť jako člo
věk k dosažení a zachování tělesného života sedmero

věci potřebuje totiž:
1) aby zrozen byl,
2) rostl,
3) tělo své pokrmem silil,
4) v nemoci je léky hojil,
o) mdlobu a slabotu silícími prostředky odháněl,
6) k poučení svému učiteli a vůdci opatřen byl, a
7) pokolení lidské zákonním plodem děti rozmno

žoval: rovně tak člověk k dosažení a zachování duchov

ního života sedmero věcí potřebuje totiž :



144

1) aby křtem svatým k novému životu zrozen,
2) svátosti biřmování ve víře utvrzun,
3) nejsvětější svátosti oltářní na duši krmen,
4) v chorobě duševní svátosti pokání na duši t

zdraven,
5) při smrti svatým pomazáním a modlitbou kněz

k boji posilněn,
6) duchovními vůdci a řediteli skrze svatosť svt

cení knězstva opatřen, a
T) k zákonnímu rozmnožení pokolení lidskéh

skrze svátost stavu manželského požehnání a posvěcel
dosáhl.

Mnozí svědomiti nekatolíci srdečně želi ztrátu sv;

tosti, o kteréž jich tak zvaní retormatoři připravili
proto slavný basník Goethe nikterak jim to nemohl oc
pustiti, že tak zlomyslně přetrhli překrásné a význam
plné spojení sedmero svátosti. Velmi zajimavé pojec
nání jeho o tom zní takto: „Mladí manželé podáva
sobě v chrámě ruce, nikoli na poxahé pozdravení, nýb:
na slib věrnosti a lásky; kněz uděluje jim požehnán
a svazek jejich jest nerozdvojitelný. Po nějakém Čas:
přináší se dítě — závdavek jejich lásky — do chrám
aby posvátnou vodou od dědičné škvrny očišťěno a 2
úda Církve přijato bylo. Hned v dětinství bývá ditěBožskénaucecvičeno© a dokáže-lischopnosťsvo
bývá za pravého občana a dojovníka Christova pom:
záno ve svátosti biřmování. Každý křesťan zná povii
nosti své; ale jsa křehkým tvorem klesá často-na c
stě cnosti, poškvrnuje bříchy draze vykoupenou du
svou. V tom smutném stavu nalezá vezdy ve zpověl
nici radu, posilu a útěchu, kde upřímný přítel — ote
duchovní — na místo Božím rámě své odbírá, aby l
s Bohem smířil a dluh hříchy jeho — smazal. Svátos
pokání očišěn a 8 Bohem smířen, přikleká důvěrně k



145

stolu Páně, aby duši svou chřebém nebeským posilnil a
v cnosti upevnil. Ačkoliv co ditě ve škole a v chrámě
v učení Páně se cvičil a v dospělém věku svém mno
hým užitečným věcem se naučil, musí vyznati, že člo
věk v Božském umění se nikdy nedoučí ; proto nalezá
všudy v Církvi učitelů, kteréž ustanovil Pán, aby nejen
neuměle učili, nýbrž i mnohovědoucí k dobrému po
zbuzovali a v cnostech utvrzovali. Postaral-li se dobro
tivý Bůh o všecky okoličnosti člověka, nemohl ho opu
stiti v nejrozhodnější době života totiž: v těžké nemoci
a při smrti. Tu bývá křesťan modlitbou kněze a poma
záním posvátným olejem na těle i na duši sílen, a na
rozhodnou cestu do věčnosti připraven. Takovým spů
sobem spojuje se překrásně a významně kolébka s hro
bem — byťby také náhodou u některých daleko od
sebe vzdáleny zůstaly, přece spojeny jsou jako kruhem
posvátných a významuplných úkonů“ —

Tak rozjímal učený a vzdělaný protestant a vě
hlasný básník o potřebě sedmera svátosti! — Pročež
díky svaté Církvi, kteráž nám vzdor tisicerých pohrom
sedmero svátostí zachovala, ježto tak milostivě dopro
vázejí v životě křesťana od kolébky až k hrobu! —

Naučení.

a) Svaté svátosti poskytují nám všeho, co k du
chovnímu životu potřebno jest. Ony nám udělují pro
každou života potřebu mocnou útěchu, pomoc, posilu a
dobrý lék, tak že takřka od prvního okamžení života
až do posledního vzdechnutí nejsme sami [sobě zůsta
veni, Ustavičně prýští se nám z hojných těchto prame
nů milosť Boží, kterouž ospravedlněni, posilněni a po
svěcení býti můžeme k životu věčnému. Možno-li tedy,
aby srdce naše zůstalo studené při tak mnohých důka
zích nevyslovné lásky Boží? Tak mocné prostředky
ustanovil Pán k posvěcení našemu, a to 8 nesmírnou

10



146

oběti. Aby totiž otevřel zdroje milosti své, musil se
sám k podobě člověka ponížiti; musil mnoho bídy a
strastí snášeti; musil krev svou vycediti a na kříži
umříti. Kdožby Ho nemiloval, když On tak nestihlou
láskou miloval nás, a tak otcovsky o nás se staral? —

b) Poznejme cenu duší našich, k jejichžto blahu a
posvěcení Bůh tak mnoho a mocných prostředků usta
noviti ráčil a buďme pečlivi o spasení jejich. Běda těm,
jenž více o smrtelné tělo nežli o draze vykoupenou a
nesmrtelnou duši doají; ti dávají na jevo, že si milostí,
kterýchž Syn Boží lidem svou smrtí na kříži vyzískal,
pak Jeho utrpení a proliti krve nic neváží. |Běda všem,
jenž při tak nestíhlé lásce Boží, a při tak hojných
prostředcích přec ubíhají do záhuby věčné! —

„VI. Rozdilové svatých svátosti.

Ačkoliv všechny svátosti k našemu posvěcení usta
noveny jsou, přece jsou mezi nimi rozdily a Sice ohle
dem potřeby, důstojnosti a působení jejich.

a) Christus ustanovil svaté svátosti pro potřeby
duše. Některé z těch potřeb naskytují se jen jeden
kráte v životě člověka, jiné ale častěji se opakují:
proto může křesťan některé [svátosti jen jedenkráte,
jiné vícekráte přijímati. Jedenkráte přijímá křesťan
svátosti křtu, biřmování a svěcení kněžstva, proto že
jen jednou zapotřebí jest, aby prvotného hříchu zbaven,
za bojovníka Christova pomazán a za rozdávače tajem
ství Christových zasvěcen byl, Příčina pro kterou tyto
svátosti jen jednou mohou přijaty býti, jest, že vtiskují
duši nezrušitelné znamení; neboť jako zpronevěřilý vo
jin, kterýž praporec svůj opustil, jméno vojína netratí:
tak 1 člověk, jenž slibu na, křtu svatém učiněných, ne
splml, Boha hříchem urazil, a službu jeho opustil, zna



14%

mení bojovníka neb služebníka Božího netratí a od
svých povinností rozvázán nebývá. Má-li takovému od
puštěno býti, není potřebí, aby těch svátostí opět přijí
mal, an jeho posvěcení trvá na věky; nýbrž může ji
nou cestou totiž svátostí pokání 8 Bohem se smířiti a
ztracené milosti opět nabyti. Za to ale může člověk
častěji do hříchu upadnouti; musí častěji duchovní po
krm požívati; může vicekráte do nebezpečné nemoci
upadnouti ; musí častěji duchovní pokrm požívati ; může
vicekráte do nebezpečné nemoci upadnouti; vícekráte
do stavu manželstva vstupovati ; proto mohou svátost po
kání, svátost oltářní poslední pomazání a svátost stavu
manželského vicekráte přijaty býti.

b) Důstojností a velebností převyšuje svátost oltářní
všecky ostatní, proto se nazývá nejsvětější.

c) Ohledem na působení rozdělují se svaté svátosti
na svátosti mrtvých a živých.

Svátosť křtu a pokání udělují se lidem duchovně
mrtvým; jelikož tedy člověka teprv k životu duchovní
mu probuzují a milosť Boží, kteréž pro hříchy zba
ven byl, udělují, jmenují se svátosti mrtvých. Ostatních
pět nazýváme svátosti živých, proto že se udělují lidem
duchovně živým, totiž takovým, jenž křestem a svátostí
pokání milosť Boží již dosáhli, kteráž přijímáním těch
patero svátostí v nich se rozmnožuje.

Naučení. Rozdilné a rozmanité jsou potřeby lidské,
však není žádné, pro nížto by nebyl dobrotivý Spasi
tel s nebe přiměřenou pomoc přinesl. Všem bídám a
potřebám našim uměl přemoudrý Pán a Bůh náš vyhovět.© Onustanovilsvatésvátosti,kterýmižjakopo
žlábcích ovoce Jeho přehořkého utrpení k nám přichází.
Jedny navracují dušem rašim život duchovni, jsouce zá
zračným lékem proti ranám hříchu dědičného i skuteč

ného. Jiné sili duši naši proti všem nepřátelům a r0Z10



148

množují v nás milost Boží, když jich řádně užíváme.
Jedny hojí všecky rány naše ; jiné rozmnožují zase v
nás život duchovní a dělají nás světlejšími a Bohu milejšími© Mějmesetedynapozoru,abychomsvoune
všímavosti, lehkomyslností nevěrou a neuctivostí těch
svatých pramenů nekalili. Chraňme, abychom nehodným
uživáním z těchto studánek svého spasení, nedělali sami
sobě propasti záhuby věčné.) —

1) Jirsík. —



Rozdil HI.

O svátostech zvlášť.
I. O křtu svatém.

PSN
. Význam křtu svatého.

Slovo křesť (polsky chřest) pochází od Christa a
znamená posvěcení člověka na křesťanství. Křiti jest
tolik jako umýti, očistiti duši člověka od všeliké po
škvrny hříchu spůsobem od samého Ježiše Christa usta
noveným, totiž umýváníim vodou, kteráž obrazem oči
štění, při čemž se řikaji slova, kteráž sám (Christus
Pán nařídil. Co jest tedy křesť?

Křest jest svátost, v kteréž bývá člověk vodou a slo
vem Boším od hříchu prvotného 1 ode všelikých jiných
skutečných hříchů — jest-li se jich před křťem dopustů
— očišťěn, a z Christu jako nové stvoření k životu věč
nému Zrozem a posvěcen.

II. Křesť jest skutečnou svátosti, neboť má
a) viditelné znamení,
b) spůsobi neviditelnou milosť, a
c) jest od Christa Pána ustanoven.
a) Viditelné znamení při svátosti křtu jest voda

(co živel) a slovo Boží (co spůsob čili forma), kteréž



150

věci ku platnosti svatého křtu nevyhnutelně jsou po
třebny. Křestní voda musí býti přirozená, totiž buď říč
ní neb studniční, neb deštová aneb z ledu a sněhu
rozpuštěná, studená neb teplá, nikdy ale uměle strojená
k. p. růžová a t. d. Předepsána jest voda svěcená; jen
v čas náhlé potřeby postačí i nesvěcená. Živel tento,
totiž voda velmi důmyslně a moudře zvolil Christus Pán
k svátosti křtu; neboť ona nalezá se ve všech konči
nách země a krásně obrazí čistotu duše; neboť jako
umýváme vodou nečistotu těla: tak obmyta bývá duše
na křtu svatém od všelikých poškvrn hříchu.

b) Křest svatý jest skutečnou svátostí, neboť spů
sobí neviditelnou milosť, totiž

1) odpuštění hříchu prvopočatečného, (a při dospě
lých) 1 všech jiných před křtem spáchaných hříchů, ja
kož ť všech časných i věčných trestů. — Každý člověk
přicházející na svět, jest synem hněvu a smrti. Kletba,
kterouž vyřkl Bůh nad prvními rodičemi po spáchaném
hřícbu v ráji, přešla na všecky od nich pocházející
lidi, a uvalila na nás časnou i věčnou smrt. V bříších
počati byvše, byli jsme otroky pekla, nemajíce žádné
naděje k životu věčnému. Brány nebeské byly by pro
nás navždy zůstaly zavřeny, kdyby se nás milosrdný
Bůh nebyl ujal. Přislíbiv padlým rodičům Vykupitele,
splnil též, co ústy proroka Bzechiele předpověděl řka:
Vyliji na vás vodu čistou a očištění budete ode všech

poškvrn vašich.“ A Christus Pán sám pravil v rozmluvě
s Nikodémem takto: „Nenarodéli se kdo znovu z (vody
a 2 Ducha Svatého (skrze křesť a přijetí víry,) nemůže
vjíři do království Božího.““) A u svatého Marka do
kládá: „Kdo uvěří a pokřtěn bude, spasen bude“ —
Proto také volal svatý Petr ve své svatodušní řeči k

v) Jan 8. 5.



151

Židům tázajícím se, co činiti mají, aby spasení byli
takto: „Pokání čiňte, a každý z vás nech se pokřtít v
jménu Ješíše Christa na odpuštění hříchů. — Křest
svatý vysvobozuje nás od zkázy a záhuby, jako archa
vysvobodila Noema od utonuti. Duše naše bývají oči
štěny od časných 1 věčných trestů ; proto Církev svatá
pokřtěným žádných kajících skutků neukládá. —

Toto očištění duší ode všech hříchů a prgměnu v
nepochopitelnou krásu, jakouž spůsobí křesť na duši
člověka, již často všemocný Bůh zázračnými znameními
na jevo dáti ráčil, což na příklad následující událost
potvrzuje.

L. P. 1296 vtrhl Kasán, tatarský král, s četným
vojskem do Armenie a bylby celou zem ohněm a me
čem poplenil, kdyby mu armenský král jedinou dceru
svou za manželku byl nedal. Věrná dcera křesťanská
vyprosila si od pohanského manžela svého milosť, aby
křesťanskou víru svou bez překážky vyznávati mohla.
Po roce porodila ohyzdného syna. Kasán, domnívaje se,
že manželka jeho jest velikou hřišnicí, odsoudil ji i 8
dítětem k smrti. Nešťastná matka vyžádala si, aby dítě
její před smrti pokřtěno bylo; a hle, sotva byl křest
svatý vykonán, proměnila se ohyzdnosť ditěte v neoby
čejnou krásu, a ukrutný Kasan pohnut tím zázrakem,
daroval matce 1 ditěti život a přijal sám křesťanskou
víru. — Podobných zázraků udalo se více; tak n. p. i
svatá Otita dosáhla na křtu svatém svého zraku, je
hož dříve zbavena byla. Podobně dosáhne křtem sva
tým každý člověk nevyslovnou krásu, čistotu a nevin
nosť duše, a získá si zalíbení Boži, kdežto dříve hří
chem zohaven — byl nepřítelem Božím,

2. Duši na křtu svatém Božská se můlosť uděluje,
skrze kterou my ospravedlnění, syny Božími a děďdicemi
věčného spasení býváme učiněm. Před křtem svatým



152

živ jest člověk v hříších, a život v hříších jest smrt
duše; na křtu svatém očištění jsme byli od hříchu,
tedy duše oživla, zrodila se z novu pro Boha a králo
ství nebeské. Vším právem nazývá tedy Písmo svaté
křest znovuzrozením , a jelikož se to stává v Duchu a
skrze Ducha Svatého posvěcující milostí, jmenuje se
křest duchovním znovuzrozením. Svatý Augustin praví,
že nikoliv narozením, nýbrž znovuzrozením stává se člo
věk křesťanem, jelikož žádný tělesným narozením, ný
brž duchovním znovuzrozením od hříchů očištěn bývá.

Jistý věrověsť (misionář) vypravuje, že pokřestil v
pohanských krajinách osmdesátiletého starce, kterýž od
toho okamžení opravdově bohumilý život vedl. Po dvou
létech roznemohl se nebezpečně, a jsa tázán : kolik čítá
lét věku svého, odpověděl: jen dvě; neboť čitám stáří
od okamžení, když jsem křtem svatým v Bohu se zro
dil; dřívějších 80 let žil jsem v smrti. V skutku pravdu
mluvil bohabojný stařec!

Křtem svatým býváme syny Božími a dědicem?
království nebeského učiněmi. Svatý Pavel psal ku kře
sťanům Galatským takto: „Všřckn: jste synové Boží
skrze věru, kteráž jest v Clvristu Ješíči.“ Pročež kře
sfane, ty můžeš k Bohu přistoupiti jako ditě k otci;
a jsi- ditě: tedy jsi 1 dědicem otce svého. Proto do
kládá tentýž apoštol: „Jestliže pak (jsme) synové, (tedy)
+ dědicové: dědicové zajisté Boží, spolu pak dědicové
Christovi.“ — O svatém Ludvíku čteme, že brával
každé dítě své po křtu svatém s radostí do náruči, a
libaje volával takto: „Dřív jsi bylo jen mým dítkem,
teď ale stalo se i dďítťkemBožím. Otec francouzského

krále Ludvika XVI. dal synům svým hned vdětinství
jejich krásné naučení. Nechal totiž donésti křestní
knihu, v nižto princové po křtu svatém zapsání byli,
a upozorniv je, že před nimi zapsáno jest dítě



153

chudobných rodičů, napomínal jich takto: „Hleďte milé
dítky, před Bohem jsou všickni stavové sobě rovni; u
Něho„neplati žádná přednosť, leč živá víra a cnosť. —
Zde na světě budete vy sice přednosť miti před
timto chudobným dítětem ; ale před Bobem bude ono
věčším, bude-li cnostnějším nežli vy“ Takové naučení
byloby potřebné mnohým, kteří sobě na svém rodu, na
bohatství atd. mnoho zakládají; a za něco lepšího a
dokonalejšího nežli jini lidé se považují.

3) Kteří křesť svatý přijímají, vcházejí do Církve,
a údy jejími učinění bývají. „Kteřížkoli jste v Churistu
pokřtěni“ pravé svatý Pavel „jedno jste v Christu Je
Ježíši. A na jiném místě preví opět: „V jednom Duchu
my všickn v jedno čělo pokřtěni jsme, buď židé, buď
pohané, bud služebníci, duď svobodní.“*) Křtem svatým
byli jsme slavným spůsobem do Cirkve Christa přijati,
a nabyli jsme práva a podilu na všech pokladech mi
losti, kteréž Syn Boží v Církvi uložil na modlitbách,
obětích a dobrých skutcích všech věřících křesťanů.

4) Na duši se nám nezrušťelné znamení vtiskuje:
proto křesť svatý nemůže vice než jednou platně a bez
smrtelného hříehu se přijmouti,

Naučení.

a) Nevyslovné jsou milosti, kteréž jsme dosáhli na
křtu svatém. Stali jsme se totiž údy samospasitelné
Církve, syny Božími a dědici království Božího. Jsouce
ditky Božími, milujme Boha Otce svého z celé duše
své; důvěřujme v Něho, a zachovávejme svědomitě při
kázaní Jeho jak to dobrým dětem přisluší. My jsme
údové duchovníhotěla, jehož hlavou jest Ježiš Christus.
Jako údové těla řídí a spravují se hlavou: tak i my
řiďme se vezdy Christem , jenž jest hlavou Církve.

") I. Korint. p. d,



154

Jsouce dědicové Boží, pamatujme, že pomíjející země
tato není pravou vlastí naší; pravý domov náš jest
nebe, kde trůnuje Bůh — otec náš — kde se radují
svatí a světice Boží.

b) Nevyslovná dobrodiní, kteráž nám Bůh prouká
zal na křtu svatém, zavazují nás nejen k díkům a
vděčnosti, nýbrž i k velké opatrnosti, abychom milosti
Boží nebyli zbaveni. Svatou koupelí byli jsme obmyti,
a snad sníh bělejšími; ale žel Bohu, přec musíme vši
ckni zvolati: O blažení dnové, kam jste se podělí, jak
krátce jste trvali! Nevážili jsme sobě milosti Boží, po
Škvrnili jsme se hříchy, a opět v hněv a nemilosť Boží
uběhli. Nedostáli jsme slibům, kteréž jsme na křtu sva
tém učinili; pročež volejme v kajicnosti: Pane smiluj
se nad námi a uděl nám milosť, abychom upřímným
pokáním opět získali lásku Tvou a k Tobě se navrá
titi.) —

Křesť svatý jest skutečnou svátostí, neboť
c) jest ustanoven od Ježíše Christa, a sice — jak

mnozí svatí otcové se domnívají — hned tenkráte, když
od Jana v řece Jordáně byl pokřtěn, aby, jak svatý
Řehoř Nazianský praví, starého Adama ve vodu pohrou
zil, a vodě moc udělil posvěcovati ty, jenž pokřtěni
budou. Nařídil křesť udělovati před svým na nebestou
pením řka k apoštolům : „ďJdouce, učte všecky národy,
křtáce je ve jmenu Olce i Syna ť Ducha Svatého.“)

III. Potřebnosť křtu svatého.

Křesť jest nejprvnější a nejpotřednější svátost,
proto že nejprv pokřtěni býti musíme, než některou

») Jiraík p. d.
2) Mat. 28. 19, “-"



155

jinou svátosť přijmouti chce. Křtem svatým vcházíme
do Církve, proto nazýváse branou k ostatním svátostem.
Jmenuje se nejpotřebnější, proto že bez křtu nelze spa
senu býti, což sám Syn Boží zřetelně a výslovně k Ni
kodemovi řekl takto: Amen, amen pravím tobě, nenaro
díli-se kdo z novu z vody a z Ducha Svatého, nemůže
vjiti do království Božího.“*) A jinde praví: Kdo uvěří
a pokřtěn bude, spasen budež) Slovo Páně: „Jdouce,
učte všecky národy, křťíceje .. “ vztahují se na všecky
lidi, na každé pohlaví, a stáří, 1 na nemluvňátka: proto
1 dítky se křtí; neboť Christus Pán pravil výslovně :
„Nechtěež maličkých přijď ke mne, neboťjejich jesť krá
lovství nebeské.“*) Svatí apoštolové křtili celé rodiny 1
s dítkami, jak dosvědčují skutkové apoštolští; a Cirkev
svatá pečlivá o spasení všech, uděluje dle příkladu sva
tých apoštolů křesť svatý nemluvnátkům. Svatý Augu
stim praví o tom takto: Křtění nemluvňátek vykonává
Církev obyčejem velmi zbožným a právě mateřským.“
— Proto trestuhodni jsou nedbali a lehkomyslní rodi
čové, kteří se křtem nemluvňátek svých odkládají.
Bezbožné jsou matky, jenž ďábelskou vzteklostí aneb
jinými náruživostmi svému plodu škodi, tak že často
ani svatého křtu nemůže účastným býti! A co nám ko
nečňě říci o tak zvaných krkavčích matkách, jenž plod
svůj před narozením hubí, aneb po narození hned usmr
cují a tak časného i věčného blaha zbavují? —

Co se týká osudu nekřťteňátek, jenž buď mrtvy na
svět přichází, aneb hned při svém narození beze křtu
umírají, ti nemohou pro škvrnu prvotného bříchu do
nebe přijíti, jelikož tam nic [nečistého vejíti nemůže ;

l) Jan 3, b. =
3) Marek 16, 16. =
») Mat. 19. 14. —



156

ale milosrdný a nespravedlivý Bůh nemůže jich do pe
kel uvrhnouti, kdežto jen skuteční, osobní hříchové se
trestají. Pro takové tvory ustanovil Bůh zvláštní místo,
kdežto, jak svatý Tomáš učí, žádné z nich se nermoutí
pro zbavení dobra toho, jehož schopný nejsou. Svatý
Alfons Ligur, vypodobňuje stav jejich takto: Jako se
nermoutí člověk, nemoba litati: rovněž se nezarmucují
nemluvňátka, nemohouce radovati se ze slávy, již ani
svou přirozeností, ani svými zásluhami chápati nikdy v
stavu nebyli“ —

Potřebnosť svátosti křtu vysvítá též z opatření svaté
Církve, kteráž, co pečlivá máti o spasení všech lidí,
ustanovila a povolení udělila, že v čas potřeby každý
člověk křesť svatý udělovati může, v čemž později při
rozdavačích svátosti křtu jednati budeme.

Naučeni.

a) Přesvědčívše se, že křesť svatý k dosažení ži
vota věčného nevyhnutelně jest potřebný, snadno pocho
píte, jak veliké odpovidání uvalují na sebe rodičové,
jenž jsou příčinou, že děti jejich bez svátosti křtu umí
raji. Běda manželi, jenž těhotnou manželku svou tryzní,
aneb k takovým pracem nuti, kteréž plodu mateřskérnu
škodí. Běda matce, která v stavu těhotném nedrží žá
dosti a náruživosti svých na uzdě a tak sama příčinou
bývá, že jeji plod mrtev přichází na svět. Takoví jsou
sami přičinou, že dítě jejich křtu svatého nebylo účastno
a že Boha, Jehož mělo požívati a v Němž mělo věč
nou blaženosť nalezati, snad nikdy neuzří! —

b) Křesťané, děkujme Bohu za milosť, že jsme po
křtěni. Časný a tělesný život jest sice veliká milosť
Boží; ale daleko věčší jest ta milosť, že nám Bůb po
přál znovu zroditi se k životu věčnému. Co by bylo z
nás, kdyby nás byl Bůh zavrhl na věky jako pyšné



15!

anjely ? Teukrát bylibychom synové hněvu a smrti, ne
majicí naděje k životu věčnému.)

IV. Rozliční druhové křtu.

Jelikož křest svatý — jak jsme slyšeli — nevy
hnutelně k spasení jest potřebný, postaral se milostivý
Bůh též o ty lidé, jenž nemají příležitosti křtem vodou
pojistiti spasení své. Takoví mohou jiným dvojím spů
sobem totiž:

1) Křtem žádosti, aneb
2) křtem krve do Církve křesťanské vřaděni býti.
1) Křesť žádosti jest dokonalé k Bohu se obrácení

skrze lítosť aneb skrze svrchovanou k Bohu lásku 8

touhou po skutečném křtu, aneb, když někdo, jenž z
celého srdce Boha miluje, vroucně žádá, ale nemá pří
ležitosti pokřtěnu býti. — „Každý, kdož mluje,“ praví
svatý Jan, „z Boha se zrodil a zná Boha“*)

Na křesť žádosti poukazují slova Ježíše Christa
řkoucího: „Kdo uvěří a pokřtěn bude, spasen bude.“*)
Kdož pak neuvěří, bude zatracen;“ neboť nepřidal
slova: a pokřltěnnení poukázav tim, jak svatý Bernard
praví, že kdo nemá přiležitosti pokřtěnu býti, může
křtem žádosti spasen býti. A svatý Pavel praví: „Každý
zajisté, kdožkoli vzývati bude jméno Páně, spasen bude)
Takovým křtem byl pokřtěn Kající lotr na kříži, jak
to potvrzují slova Spasitele řkoucího: „Ješťě dnes budeš
se mnou v ráji“ což tim nápadnější jest, jelikož lotr
nebyl mučen pro jméno Christovo, nýbrž pro svá zlo
činství. —

v) Jirsík p. d.
2) I. Jan 4. 7. —
8) Marck 16. 16 —

*) Pavel k Řím. 10. 14. —



158

2) Křtem žádosti pokřtěn byl cisařovic Valenttmán
jenž vycvičen jsa ve víře křesťanské, připravoval se k
přijmutí svátosti křtu. Obeslaný jim svatý Ambrož, byl
již v cestě, aby udělil jemu křesť svatý, když z nena
dání císařovic úkladně byl zavražděn. Svatý biskup
potěšil rodiče želící syna svého, že svátosti křestu účast
ným se nestal takto: „Nermuťte se nad tím, že nebyl
pokřtěn, (vždyť byla tato svátost žádosti jeho, proto po
volal mne k sobě. Proč by neměl účastným býti mi
losti, kterouž toužebně žádal? Zajisté on dosáhl ji od
Boha, jelikož ji žádal; neboť jako pokřtěni byli muče
nici vylitou krví svou, tak pokřestěn jest Valentinian
vůlí a snažnou žádostí svou.

2) Jako křesť žádost? bránu nebes otvírá“ totéž
působí křesť krve, když totiž nepokřtěný člověk pro
víru Christovu usmrcen a tak řka svou vlastní krví

byl pokřtěn. Na křesť krve vztahují se slova Spasitele
řkoucího: „Kdožby ztratil duši svou (život svůj) pro
mne, nalezne ji.“*) A svatý Augustin pravi: „Kdožkoli
— třebať nepřijavše koupel znovuzrození svého — pro
vyznání Christa umírají, téhož nabývají odpuštění hříchů,
jakoby vodou křtu svatého obmyti byli. Ten, jenž byl
řekl: „Nenarodi-lů se kdo z vody a © Ducha Svatého,
nemůž vjili do království nebeského“ (Jan 3. 5.) v jiné
průpovědi vyjmuty je číní, kde opět vůbec praví: „RKdož
koli vyzná mne před lidmi, vyznamť t já jej před Otcem
svým, jenž jest v nebesích“ Křlem krve pokřtěna byla
svatá Emerenctana , kteráž před křtemsvatým od po
hanů ukamenována byla, když se na hrobě svaté Anežky
modlila. Proto krásně praví o ní Církev svatá že vlastní
krví, kterouž pro Christa vycedila, pokřtěna byla. Proto
přijala také Církev svatá do počtu svatých Betlémská

") Mat. 26, 26.



159

nemluvňátka, kteráž ukrutný Herodes ze zášti proti
Cbristu dal zavražditi, jelikož umřeli pro Christa, ačko
liv ve věku, v kterémž nemobli Boha znátí a vyznávati.

IV. Rozdavači svateho křtu.

Christus Pán podstoupiv dobrovolně smrť kříže za
spasení světa chtěl, aby všickni lidé spasení byli;
proto ubíraje se k Otci nebeskému, dal apoštolům svým
následující rozkaz: „ďJdoucepo celém světě, kažte evan
geltum všemu stvoření, křtáce je ve jménu Otce i Syna
%Ducha Svatého.“ — Rozkaz Páně zachovávali svatí

apostolové svědomitě; neboť již na den seslání Ducha
Svatého pokřtili okolo tři tisíců lidí, jenž přijali učení
Ježíše Christa. Moc a právo své odevzdali svatí apošto
vé svým nástupcům deskupům a kněžím. Proto řádní
rozdavači svátosti křtu jsou deskupové a správcové du
chovní (faréři), s jejich povolením mohou i jiní kněži
a jáhnové křtíti.

Jelikož ale svátosť křtu všem k spasení nevyhnu
telně potřebná jest, a často se přihodí, že dítě v nebe
zpečenství smrti provelkou slabotu nemůže ke křtu
do chrámu přinešeno býti; v takových pádech — v čas
potřeby, kde není kněze aneb jáhna hned při ruce —
může kašdý člověk, muž i žena, i rozumné ditě, ano
žid 1 pohan křtíti; jen že muž má přednosť před že
nou, křesťaň před nevěřícím. Obyčejně křtí v takových
pádech zkoušená babka porodní, kteráž v té záležitosti
Jest poučená.

Kdo křtá, musí následující k svátosti křtu nevyhnu
telně potřebnévěci zachovávati a sice:

1) musí míti úmysli, že chce podle ustanovení Je
žiše Christa křtiti;

2) musí na hlavu toho, jehož křtí (nenf-li to mož



160

ná na jinou částku těla) přirozenou vodu % podobě kříže
líti, a

3) při lití zároveň předepsaná slova říkati: „N, já
tebe křtěm ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého.

V jisté osadě navštěvovali židovští děti katoli
ckou školu, z nichžto děvčice jménem Ester též cvi
čení v křesťanském náboženství pilně poslouchala a
svou přivětivostí lásku křesťanských spoluzáček si zí
skala. Když kněz o svátosti křtu jednal a dítky po
učoval, že beze křtu žádný člověk spasen býti nemůže,
pohledli spolužáčky s útrpností na židovskou, přítel
kyní svou, želíce nebezpečný stav jeji. "Tato pohnuta
slovy duchovního, jevila touhu po křtu svatém. —
Ditky uradili se, že to oznámí panu faráři, kterýž přání
jejich laskavě „vyslechl a poučil žáčky, že židovské
ditě bez dovolení rodičů jeho pokřtiti nemůže. Ditky
pospíšili k rodičům Esterčiným, aby svolení jejich vy
prosily — ale byly odmrštěny! Radice se, coby činiti
měli, zpoměly, že v čas potřeby může každý křtíti.
„Zde jest zajisté pád potřeby, „rozmlouvaly; neboť du
chovní nemůže křtíti, a rodičové židovští nechti do
volit. S radosti cinily se přípravy ke křtu, srolužáčky
vyučovali židovku v křesťanském náboženství, modlili
každodenně s ní litanii k blahoslavené Panně Marii a

za dar osvícení Ducha Svatého. Konečně, když nále
žitě vycvičena byla, ubíraly se po tajmu do chrámu,
aby pokřtily přítelkyní svou. Ale ještě jedna věc pře
kážela jim, zpomenuvše si totiž na slova pana faráře,
že při křtu v čas potřeby mužský má přednosť před
ženskou, vyšly některé z chrámu ven, a poučivše školáka
nedaleko hrajícího o svém předsevzetí, získali ho, tak že
jim milerád posloužil. Ester byla pokřtěna, a přítelkyně
jej plesajíce radostí, navrátily se po tichu domů. Po třech
dnech ale roznemohla se pokřtěná Marie-Ester nebez



161

zpečně, a nedlouho na to zemřela. Pan farář oznámil
rodičům židovským , co se bez jeho vědomí událo, že
jich sice nenutí, aby pokřtěnédítě své dle křesťanského
obřadu pohbřbítidali; ale podotkl, že by si toho snažně
žádal. Rodiče povolili a po několika dnech prosili
pana faráře, aby jich v křesťanské víře vyučil a křtem
svatým do ovčince Christova vřadil,')

VI Přijímatelé svátostí křtu.

1) Svátosť křtu může každý člověk živý (buď si
dítě aneb již dospělý) přijmouti. Platně křtí se nemluv
ňata, jakož 1 ustaviční bláznové (lidé bez rozumu a
povždy blbí), kteří jsou nikdy rozumu neužívali, jelikož
se pokládají za rovné nemluvňátům. Užívali však ro
zumu, neplatí křesť, leč jestliže ho před upadnutím v
bláznovství požádali. (Sv. Alfons Lig.) — Sněm Trident
ský vyjádřil se o důležité pravdě této takto: „Zapírá-li
kdo, že dítky nově ze životu matek zrozené, byť i od
pokřtěných rodičů pošlé, mají křtěny býti, aneb praví:
že se sice křtí na odpuštění hříchů, původní ale hřích
Adamův že se jich nedotkl, jenž by pro dosažení ži
vota věčného musil skrze koupel novuzrození shlazen
býti .....; buď vyobcován z Církve. — Z ohledu stáří
praví svatý Augustin: Kazdé stáří jest hříchu podro
beno, a za tou příčinou jest též každé stáří této svátostí
sehopno. Co se týká času, kdy se má křesť svatý udě
lovati, praví svatý Tertulian takto: Slavnější ke křtu
den poskytuje slavnosť velikonoční, v níž se dokonalo
utrpení Páně, na kteréž křtění býváme. Ostatně vše
liký den jest den Páně, každá hodina a každý čas ke
křtu se hodí; a čini-li to rozdil co do slavnosti, co do
milosti není žádného rozdilu.

') Sonntagsblatt 851
11



162

2) Co požaduje Církev svatá na.křtěnci ž Nemluv
ňata nabývaje sice milosti křtu svatého bez vlastního
přičinění, jelikož vůli jejich nahbražuje Christus a svatá
Církev. Dospělý člověk musí se dobrovolně ku. křtu
hlásiti a náležitě k němuse připraviti ; musí totáž. ve
víře dokonale vycvičen býti a pak s dobrým úmyslem,
pevnou vírou, nadějí a vroucí láskou svátost svatého
křtu přijmouti. Svatý Alfons Ligur. praví, že u dospě
lých požaduje se aspoň úmysl habitualní, totiž úmysl,
jejž člověk měl, a jehož neodvolal. Církev svatá žádá
víru a kajicnost. (Co se víry týká, musí křtěnec umět
modlitbu Páně, desatero: Božích přikázaní, svaté sváto
sti, a pak hlavní učení křesťansko-katolické víry.

Věrověsf. jménem OÓdznpřišel na svýeh apoštolských
cestách k náčelníku divochů, kteréhož jiný divoch ze
msty smrtelně poranil. Příležitosti té použil horlivý vě
rověsť, aby nemocného pohana království Božímu získal.
Poučoval ho tedy, chce-li po smrti do království. nebe
ského vejíti, že se musí nechat pokřtiti Když nemocný
k tomu svolil, vykládal mu věrověst hlavní pravdy
křesťanského náboženství, kteréž on ochotně přijal; jen
to přicházelo mu těžké odpustíti odpurei svému. Tu po
jav věrověst kříž, vypravoval, co Christus za nás trpěl,
a že žádá, abychom |všickni vespolek se milovali a
dle přikladu Jeho svým nepřátelům a vrahům odpou
štěli a za ně se modlili. Divoch pohnut řečí jeho od
pustil nepříteli svému, byl pokřtěn a třetího dne šťastně
skonal.“)

3) Každý křtěnec vchází na křtu svatém ve smlouvu
s Bohem, kterouž slib křestní jmenujeme. Bůh totiž po
dává křtěnci svých milosti, za to se tento k jistým po
Vinnostem zavazuje, (což při nemluvňatech kmotrové

*) Podstranský Výklad,



163

místo nich činí) totiž: že chce v Bohá věřiti, učeni
Jeho a rozkazů Církve poslušen býti, ďábla a všech
skutků jeho se odříkati a svému povolání věren zů
stati. Křestní slib, jak praví svatý Augustin, jest ne
rozlučitelný ; žádná moc ani na zemi jej rozvázati ne
může. Slib ten neskládá se lidem , nýbrž Bohu, jenž
se něspokojí pouhými slovy, nýbrž žádá skutky, a
každý přestupek přísně trestá. Slib skládá se v chrámě
— v domě Božím, u přitomnosti anjelů, kteříž jsou
svědky slov a věrnosti. Slib ten skládá bídný tvor Pánu
nebes i země, jenž vykoupil duše naše drahou cenou
— krví jednorozeného Syna svého. Běda těm, jenž
slib ten ruší, aneb nevěrně plní!

Proto nám Církev svatá za svatou povinnosť ukládá,
abychom

1) slib křestní častěji obnovovali,
2) vezdy věrně a svědomitě ho zachovával.
1) Nejvhodnější příležitosť, kdy slib křestní obno

vovati máme, jest
a) denprvního svatého přijímání, jelikož den tem

jest po křtu svatém druhým dnem milostným, v kterýž
Bohu a Pánu svému z novu věrnosÉ a odřeknutí se

zlého ducha přislibujem.
b) Slib křestní obnoviti máme, když svátosť dboř

mování aneb kteroukoli jinou svátost přijímáme.
c) V den nedělní a sváteční, v kterých každý kře

sťan duchovně obnovití se má, a konečně
d) na den narození neb jmemmn, kteréž dny nejži

věji nám v paměf uvádí povinnosti, ku kterýmž jsme
se na křtu svatém zavázali.

Rey, biskup Anecký, slavival každoročně památku
svého křestního dne obnovením slibu křestního a vrou

cim dikuvzdáním Bohu za všecky v ten den od Něho
obdržené milosti. „Dne 22. dubna 1770“ tak psal svému

11*



164

příteli, „byl jsem tak šťastný , Že stav se: člověkem,
křtem svatým stal jsem se i křesťanem. K čemu pro
spěloby mne mé narození, kdyby mne nebyl popřál
milostivý Bůh i znovuzrození? Památku toho slavného
dne oslavuji každoročně, a obnovuje slib křestní, vzdá
vám díky Bohu za nevýslovné milosti, kteréž mit oho
dne uděliti ráčil. — Jak blahé účinky působilo by ča
sté obnovení slibu křesťního u mnohých křesťanů ! Roz
jimání takové rozehřálo by vlažné srdcejejich a roz
nítilo horlivosť pro česť a chválu Boží.

Však nejen obnovovati, nýbrž
2) vezdy věrně plmti máme -slib křestmi; neboť co

spomůže člověku pokřestěnu býti, a (pečeť) známku vy
voloní na své duši nositi, přitom ale cestou bezbožnosti
a zavržení kráčeti? Jako úředník u velké vážnosti
chová řád (vyznamenání), kterýmž zeměpán ozdobil
prsa jeho, snaže se slavnými činy státi se hodným
tak vzácné ozdoby: tak i křesťan snažiti se má hod
ným státi se důstojnosti své skutky křesťanské lásky.
Křtem svatým posvěcení jsme byli za chrámy Ducha
Svatého. Běda těm, kteří ten chrám poskvmňují hříchy!
Křtem svatým stali jsme se dítkami Božími a dědicemi
království nebeského. Běda tomu, jenž tak vzácné právo
za hříchy zadává dáblu! — „Uvaž křesťane,“ volá
svatý Leo, uvaž hodnosť, ku kteréž jsi byl povýšen.
Křtem svatým stal se's dítkem Božím. Nevracuj se ku
kalužinám hříchu; neboť vysvobozen jsi křtem svatým
ze žaláře temnosti a uveden do říše svobody a věč
ného světla.

Vlažným a nevěrným křesťanům , kteří o plnění
slibu křestního málo aneb dokonce nic se nestarají, a
převzaté povinnosti zanedbávají, opakuji napominání,
jaké dal svatý Jan Zlatoústec jistému Fortunátovi, jenž
viru zapřel a Církev opustil. „Nešťastníku“, káral ho



165

svatý muž, „co ti učinil Christus, že jsi Ho nevěrně
opustil a do otroctví ďábla nazpět se uvrhnul, z něhož
tě On předrahou krví svou vykoupil? Pomni, že jsi
přísáhal Jemu věrnosť, a sice veřejně před Církvi sva
tou. V chrámě odřekl jsi se ďábla, všech vskutků i
pýchy jeho! Co soudiš o vojínu, kterýž zrádně opustil

prapor krále svého a utekl k nepříteli P Neuznáváš-li
ho hodného smrti? Tak jsi učinil i ty, opustiv Boha
svého, jemuž jsi přísahal věrnosť na křtu svatém, uchy
lil se opět k ďáblu. Navrať se za včas k Němu a ob
nov slib svůj, jinak zastíhne tebe smrť a záhuba věčná!

Křesťané, jenž jste se dopustili podobné nevěrnosti,
poklekněte, pozdvihněte ruce i srdce své k Bohu a vo
lejte takto: Milosrdný Bože, srdečné diky vzdáváme
Tobě“za nezaslouženou milosť, kterouž jsi nám na křtu
svatém uděliti ráčil, bez níž bychom na věky nešťast
nými byli. Ať Tě misto nás hříšnýchchválí a velebi
všickni svatí, obzvláštně svatí patronové naši. Litujeme,
že'jsmě hanebně zrušili sliby své a hříchy 4 nevděkem
spřáceli lásku a dobrotu Tvou. Bože, buď milostiv nám
bříšným 3 odpusť nám "provinění naše, kteráž srdečně
želime. ' Uděl nám myilosť, abychom poprzněné roucho
nevinnosti očistili slzami kajicnosti. My se z novu —
zde před stánkem a před oltářem Tvým odříkáme ďá
bla a všech skutkův jeho. My padáme k nohoum Spa
sitele a Učitele svého, jehož učení věrně zachovávati, a
svatý příklad Jeho věrně následovati chceme. Přijmi nás
opět.za dítky své a podporuj křehkosť naši milostí svou,
abyehommikdy více neklesli a věrní zůstali slibu svému
na věky.;, Amen.

4) Každý křtěnec obdrží na křtu svatém jméno
svatého na znamení, že

a) kříem „svatým vřaděn jest do počtu křesťanů,
kteréž svatý Pavel nazývá svatými,



166

b) aby měl ochrance a orodovníka u Boha,

c) aby život toho svatého, jehož jméno nosi, by
jemu vzorem a takřka obrazem, jejž musí vezdy věrně
pásledovati.

Obyčej jména dávati, jest prastarý, od samého
Boha uvedený: neboť Bůh dal Abrahamovi a Sáře manl
želce jeho jmena jejich, a Christus Pán nazval Šimona
Petrem. — Již Sokrates, mudrcepohanský, upozorňoval
rodiče, aby svým dítkám dávali jména výtečných mužů,
a tak jich povzbuzovali, následovati cnosti těch, jejichž
jména nosí. — Křesťané, vy nosíte jména svatých a
světic Božích proto, abyste věrně následovali ctnosti
jejich a jako oni svatými se stali.

Král Aleksaudr, uslyše, že jeden z vojínu jeho, má
jméno jeho, kterýmž se často honosívá, tázal se na
chování jeho. Slyše, že jest velmi bázlivý a mnohem
neřestem oddaný, povolav ho k sobě, domlouval mu
takto: „Buď odlož své jméno, aneb čiň skutky toho
jména hodné! — „Tak volá křesťané svatý neb svatá
k mnohým z vás, jejichž jména hanobite hříchy a ne
pravostmi; následujte věrně ctnosti a svatý život jejich,
neboť jen pod tou výminkou účastní býti můžete slávy
věčné! —

VII. © kmotřich.

Slyšeli jste, že křtěnec činí na křtu svatém smlou
vu 8 Bohem, slibuje Jemu za obdržené milosti věrnosť
a svědomié zachovávání přikázaní Jeho. Proto předpi
suje Církev svatá, aby při křtu svatém přítomní byli
svědci — kmotři, jakožto rukojmějslibů Bohu učiněných.
Jelikož tedy povolání kmotrů velmi důležité jest, a žel
Bohu za našich časů jak rodičové tak kmotři v důležité



167

věci této lehkovážně si počínají; musím vás' na oba
polné povinnosti upamatovati a od hříšné lehkomyslno
sti varovati.

Povmnosť kmotrů jest křtěnce do chrámu Páně
nésti, (dospělého provázeti) a při nemluvňatech místo
nich slib křestní skládati. Krásně vyjadřuje se o tom
svatý Augustin takto: „Církev svatá, starostlivá mati,
půjčujeť nemluvňatům nohy jiných, aby přišly, srdce
jiných, aby vyznávaly,“ —-Kmotrové jsou též zavázáni
pečovati o to, aby ti, kterýmž kmotry byli — nemají-li
rodičů aneb jsouli nedbanlivi -- v křesťanském nábo
ženství dobře vycvičení byli, a slib křestní věrně plnili.
Oni jich mají k tomu vzbuzovat, nedbanlivé rodiče je
jich kárat, a i0 časné jejich dobré se starať. —

Z povinnosti těchto poznáte, že to není nic lehké
ho dokonalým u svědomitým Rmotrem býti, jelikož ned
banlivost přitahuje velké odpovídání. A přec panuje v
této tak důležité věci velká lehkomyslnosf za Časů na
šich ; neboť kmotrové často jen tělem přítomni při křtu
svatém , hledí jen tak zvaným vínkem (křestným da
rem rodičům dítěte se zavděčiti, málo aneb dokonce
nic o to se nestarajíce, jestli 'pokřtěnec křesťansky se
vychovává, jestli v dospělejším věku, své povinnosti
jako křesťan svědomitě vykonává ! — A jako kmotrové,
tak nerozvážlivě jednají mnozí rodičové , hledice často
při křtu svatém na zisk a prospěch, vyvolují dítkám
svým za kmotry nejraději boháče, aby mnoho dostalia
užili, nepečujíce o to, jsouli vyvolení kmotrové horliví
křesťané, a ochotní k tomu, aby v nedostatku rodičů,
starali se o časné 1 věčné blaho svých svěřenců.

Proto nařizuje Církev svatá z ohlédu kmotrů ná
sledující :

"1)-Aby bylicdobři katolici; neboť kdo za jiného
ručí, musí sám v dobré pověsti býti.



168

2) Maji být věku dospělého (mužský aspoš 14.
ženská 12 let stará.)

3) Musí v křesťanské víře dobře vycvičení a v
mravích dokonali býti. Vyloučení jsou nevěrci, kacířové,
vyobcovaní aneb kletbou stížení veřejny hříšnící, beze
ctní a ti, jenž zdravého rozumu nemají.

Velmi moudře a křesťansky choval se při volení
kmotrů kníže Saské jménem Jindřich, jenž při naro
zení syna svého Augusta — nehledě na bohatství, nýbrž
na křesťanské enosti — vyvolil za kmotra důstojného
opata z blízkého chudobného kláštera. A když tento
vznešenému křtěnci svému daroval do vínku dukát,
celé své jmění, oslovil ho kníže takto: „Mně bylo je
dině záležíno na vaší zbožnosti a vroucné modlitbě, a
pak aby syn můj měl ctnostného a nábožného kmotra“
pak diky vzdávaje opatovi hojně ho obdaroval.

Jelikož kmotrovství krásným jest skutkem kře
sťanské lásky; proto nemá se nikdy a nikomu bez dů
ležitých přičin odpirati; neboť kdoby se neradoval nad
tím, poskytuje-li se mu přiležitosť duši spolubližního k
Bohu přivésti, a ji ditkem Božim, dědičkou království
nebeského učiniti?

Ruský car Ivan vycházíval částo na zapřenou a
navštěvoval příbytky sprostých lidí, aby přání a po
třeby jejich seznal. Přišed jednoho dne do jisté dědiny
blíž města Moskvy, a chtě se přesvědčiti o pohostin
ství obyvatelů , chodil dům od domu, prose 0 nocleh;
byl ale všudy odbyt. Rozmrzen nad surovostí obyva
vatelů, chtěl se již do města navrátiti, když ještě jednu
chyši spatřil. Zaklepav, byl 8 ochotností od chudob
ného rolníka přijat, který neznámého hosta dle možno
sti vyčastoval a po večeři celou rodinu svou jemu
představil. Naposled přinesl v náručí novonarozené pa



169

cholátko, stěžuje si, že žádný z osady nechce mu kmo
trem býti. Udalosť takto přišla právě cisaři vhod, aby
se za pohostinství odměnil a surovosť ostatních vesni
čanů potrestal; proto potěšil zarmouceného otce takto:
„Přiteli nermuťfte se nad tím, znám v městě vznešeného
a dobrosrdečného pána, jenž vám milerad tu křesťan
skou lásku proukáže a kmotrovství přijme. Počkejte jen
do zýtřka, k poledni bude váš kmotr již zde. S dych
tivosti a netrpělivostí čekal rolník na ustanovený čas;
a právě chtěl již dítě své sám do chrámu nésti, an 8
nenadání množství koňů a kočárů spatřil. Vida císař
skou stráž, svolal celou rodinu svou, aby spatřili pána
a císaře svého. Ale jak se ulekl, když císařský vůz
před jeho chyší zastavil, a sám car rolníka takto oslo
vil: „Včera přislíbil jsem ti kmotra, přicházím tedy,
abych dané slovo splnil. Dej mi dítě své a doprovoď
nás do chrámu.“ Rolník darmo ohlížel se v zástupu po
včerejším hostu, až sám car poučil ho takto: „Včerej
šího dne přijals mne přátelsky do domu svého; proto
přicházím dnes, abych tvou cnost odměnil a o tvé dítě
se postaral.“ Rolník slze radostí, odevzdal carovi ditě
své, jenž je ke křtu do chrámu nesl a pokřtěné s
hojným darem otci vrátil a zároveň nařídil, aby jej do
císařského paláce k vychování odevzdal, o kteréž se
car jakož i o rodiče otcovsky staral.

Z kmotrovství povstává duchovní příbuzensívé a
sice: mezi křtitelem a křtěncem, pak mezi kmotry a
těmi, jimž za kmotry byli; proto nemůže mezi jmeno
vanými osoby manželství uzavřeno býti. Aby takové
překážky se nemnožili, nařizuje Církev svatá, že po
stačuje ke křtu jeden kmotr, nejvýš dvá rozdílného
pohlaví. Ostatní, jenž by snad přítomní býti chtěli, jsou
pouze svědky, ma něž nevztahuje se duchovní příbu,
zenstvi,



170

VIII. © křestních obřadech.

Při udělování svátosti křtu užívá Církev svatá roz

ličných obřadů, dílem, aby důležitému a svatému úkonu
věčší důstojnosť udělila a přítomné k pobožnosti a k
úctivosti povzbudila, dílem i změnu vyobrazila, jaká v
duši křtěnce se stává. K snadnějšímu pochopení roz
dělíme významuplné obřady křestní

1) v obřady před křtem,
2) při křtu, a
2) po křtu svatém.
1) Obřady před křťem svatým jsou následující:

Kmotrové čekají se křtem u dveří kostelních (v síňce)
na znamení, že člověk dědičným hříchem poškvrněný,
není hoden vkročiti do chrámu, a že teprv křesť dveře
k pravé víře a do svaté Církve otvírá. Křtitel táže se,
kterak se dítě jmenovati má , a nazývaje ho hned tím
jménem, táže se ho: Co žádáš ob Církve Boží? Načež
kmotrové misto něho odpovídají: Víru a živoť věčný.

Na to napomíná ho křestitel, aby, chce-li vejiti do
života věčného, zachovával přikázaní Boží, miloval Boha
nade všecko, a bližního jako sebe samého; jelikož ne
postačuje k životu věčnému býti jen údem Církve, ný
brž každý dobývati si musi života věčného vlastním
přičrněním.

Kněz dýchá třikrát na tvář dítěte, aby zlý duch
od něho odstoupil, a dal místo Duchu Svatému. Toto
dýchání vyobrazuje duch Boží, kterýmž obživil Stvoři
tel prvního člověka, jakož i upamatování, že Pán Ježíš
odechnutim udělil apoštolům svým Ducha Svatého.

Křtitel znamená 'ditě na čele 1 na srdrě. znaměním

svatého kříže, na upamatování, že nemí na tom dosti,
aby člověk učení Christovo pouze rozumem pojal, ný



171

brž že musí i srdečnou láskou k Němu zahořeti, Jej ve
řejně vyznávati a tak pravým chrámem Ducha ŠSva
tého se státi.

Křtitel vzkládaje ruku na křtěnce, prosí Boha,. aby
ho vzal pod ochranu svou, a byl mocným štítem jeho,
čímž následuje příklad Spasitele, jenž vzkládaje ruce
na maličké, žehnal jim. Pak klade trochu požehnané
soly do úsť křťěnce, napomínaje ho, aby obliboval sobě
křesťanské pravdy ; neboť, jako sůl dává pokrmům chuti,
a brání tomu, aby nehnili: tak má křtěnec chuť míti
ku poznání moudrosti nebeské, a neporušeným zacho
vati se před nákazou hříchů.

Kněz zaklínaje zlého ducha, aby vzdálen byl od
křtěnce, Znamená čelo jeho svatým křížem řka: „Toto
znamení svatého kříže, kteréž vtiskujeme na čelo jeho,neopovažsezlýduchuprzniti“© Častéznamenání
křtěnce svatým křížem na čele znamená, aby víru svou
veřejně a neohroženě vyznával a nikdy za ni 8e ne
styděl.

Poslez ještě jednou to klade kněz na ditě na zna
mení, že se mu plnosť darů a milostí Božich udílí, a mo
dlí se, aby ke cti a slávé Boží a ku potěšení všech do
brých lidí rostlo, v spasitelném umění den ke dni pro
spivalo a jen po tom toužilo, co Bohu příjemné jest.
— Pak teprv klada na dítě štolu, uvádí je do chrámu
řka: „Vejdiž do chrámu Božího a budiž tak živ, abys
jednou vejíti mohl do stánků nebeských. Na cestě mo
dlí se kněz s kmotry Věřím v Boha a modlitbu Páně
na důkaz, že křtěnec vstupuje do Církve s pravou ví
rou, kteráž se sílí modlitbou nejvýbornější, jižto sám
Christus Pán nás naučiti ráčil.

Přišed se křtěncem ku křtitelnici, zaklíná opět
zlého ducha, aby vzdálen byl od služebníka Božího,
jehož pán povolal do svatyně své, dotýká se slinou z



172

úst svých, uší a nosu dítěte, aby timukázal, že křtě
nec jako onen hluchoněmý Christem uzdravený svaté
pravdě uši i srdce otvirati, před všelikými svůdnými
řečmi zavírati, a dokuď dýchati bude, cnostným životem
líbeznou vinu dobrých skutků vydávati má. — Napo
menuv křtěnce obrazně, táže se ho ještě: Odřiká-li se
satanaše, 1 všech skutků, i vší pýchy jeho? A když
ústy kmotrů slibil, že nechce žádného spolku 8 ďáblem
míti, že se chce varovati hříchu, pýchy, kteráž anjely 8
nebe svrhla, první rodiče o ráj přivedla, a nejen jim,
nýbrž i všem od nich pocházejícím lidem časnou 1 věč
nou smrť spůsobila, maže kněz křtěnce na prsoua
mezi ramenama posvátným olejem, aby, jako u staro
dávných národů potýkači o závod mazávali tělo, olejem
aby hladkými údy svými vyklouzli z rukou soupeřových,
tak 1 křtěnec jako bojovník Christův statečně a obratně
bojoval proti útokům ďábla.

IL| Obřadovépřikřtusvatém.
Kněz střídá modrou štolu a bilou na znamení ra

dosti, že křtěnec přenešen bude ze stavu hříšného do
stavu milosti, a táže se ho: věří-li v Boha Otee, v jed
norozeného Byna Jeho Ježíše Christa, v Ducha Svatého,
svatou Církev obeenou, svatých obcování, hříchůvod
puštění, těla z mrtvých vzkříšení a život věčný? K
tomu když křtěnec ústy Kmotrů odpověděl, že věří,
táže se ho kněz, chce-li pokřtěn býti? A na odpověď
kmotry danou uděluje jemu křesť svatý na osvědčení,
že posvátný úkon křtu tím, že — jak jsme slyšeli —
lije třikrát na hlavu křtěncovou posvěcenou (křestní)
vodu, čině kříž a říkaje při tom Christem Panemusta
novená slova totiž: N. ja čebe křťím ve jménu Otce +
Syna $+Ducha Svatého Amen. Liti vody činí 86 v po



173

době kříže na význam toho, če milosti křtu svatého
mají kořen svůj v zásluhách Christa, jenž smrť kříže
podstoupil na odpuštění hříchů.

MI Obřady po křtu svatém.

Po křtu svatém maže křtitel pokřtěnce na temeně
svatým křížmem na význam, že Christu jakožto poma
zanému Páně, byl přivtělen, a Jeho královské a kněz
ské důstojnosti účastným se stal. Jelikož olej má tu
vlastnosť, že hojí a silí: proto modlí se při tom mazáni
kněz, aby Bůh křtěnce, jehož k důstojnosti křesťana
povýšil, také Duchem Svatým posilovati, v službě své
věrným zachovati, a k dosažení věčné slávy jemu do
pomoci ráčil.

Potom klade kněz na hlavu křtěncovu délé roucho

(vínek) řka: Přijmi bílé roucho (nevinnosti) a zachovej
je nepoškvrněné k soudu.“ Pak podává kmotrům na
místě pokřtěného hořicí svíci se slovy: „Přijmi hořící
svíci, zachovej neporušeně svatý křest, ostřihej přiká
zaní Boží, abys, až přijde Pán, mohl vstříc jíti Jemu
se všemi svatými, a dosáhl život věčný.

Konečně propouští kněz pokřtěnce s dobrořečením
řka: „N. odejdi v pokoji, a Pán Bůh buď s tebou.“
Amen.“ Kmotrové nesou pak pokřtěnce k oltáři, aby
ho představili Bohu a děkovali Jemu za nestíhlé milosti
kteréž jemu na křtu svatém uděliti ráčil. —

Naučení.

a) Přesvědčivše se, že všecko, což se při křtu
svatém koná, jest vzdělavatelné a významu plno, že
všecko směřuje k tomu, aby to svaté konání se zvele
bilo a oslavilo, a nábožná a spasitelná myšlení a po
hnutí v srdcích přistojících se zbudila a oživila; pročež
velebme svatou Církev katolickou, kteráž i v méně pod



174

statných věcech moudrou, prozřetelnou a laskavou mat
kou býti se ukazuje.

b) Že svátost křtu nejen velmi mocná a účinná
jesť, ano že Bůh moc a učinnosť jeji k zevnitřním ob
řadům připojiti ráčil, dokazuje následující příběh.

Za času císaře Droklectana chtěl jistý kejklíř k
obveselení lidu pohanského křesťanské obřady směšné
učiniti. Stavěl se totiž, jakoby se chtěl dáti pokřestiti,
a jiný herec představoval opět křesťanského kněze,
jenž lil na kejklíře vodu, říkaje při svátosti křtu užívaná
slova, a pak bilým rouchem ho přioděl. Než v tom
okamžení stala se v srdci kejklíře podivná změna; z
posměvače stal se věřící křesťan a poslez i mučenník
Boží; neboť v tom okamžení, co dal vodu na se líti,
pronikla ho milosť Boží tak, že obrátiv se k císaři a
k veškerému pohanskému lidu zvolal povýšeným hla
sem takto: „Panovníče, až posuď jsem křesťanu nená
viděl a tajemství jejich jen pro to skoumal, abych 2
nich posměch tropiti mohl. Když však voda těla mého
se dotkla, když jsem otázku od spolukejkliře mne
předloženou, zdali věřím? potvrdil, uzřel jsem nad 8e
bou zástup anjelů, kteříž mne všecky, jichžto jsem se
od mladosti své dopustil, z veliké knihy předěttali. Pak
potopili knihu ve vodě, načež co sníh bílá učiněna
byla. Nuže tedy velkomocný |cisaři a vy všickni, kte
říž jste se svatým tajemstvím posmívali, věřte se mnou
že Ježíš Christus jest pravý Bůh, že jest On světlo a
pravda, a že jen skrze Něho dosáhnouti může člověk
odpuštění hříchů. Tato řeč náramně rozlítila Diokle
ciána 1 všecken pohanský lid. Císař dal kejkliře mr
skati, železnými kleštěmi maso z něho trhati a pochod
němi ho páliti.

Ale kejklíř vyznával srdnatě, že Ježíš jesí Pán a



1v5

Jůh jeho, a že žádná muka, žádné trápení není 8 to
shrista z úst a ze srdce mu vyrvati.“)

Sem náleží ještě obřad obětování ditěte aneb úvod
jestinedělky. Dle příkladu blaboslavené Panny Marie,
sterá 40. den po narození Ježíše Christa putovala do
hrámu Jerusalémského, aby obětovala nařízený dar z
rděčnosti k Hospodinu, přináši 1 matky křesťanské po
cřtěné dítky do chrámu abydíky vzdaly Bohu za šťa
stný porod, a prosí Boha, aby je zachoval 'při živo
nytí a zdraví, matkám pak popřál síly a moudrosti k
lobrému jejich vychování. (Obřadjest následující:

Šestinedělka očekává kněze v sínce chrámové

ostýchajíc se z pokory vkročiti do svatyně. Kněz po
kropí ji svěcenou vodou řka: „Pokropiž tě Bůh -rosou
milosti nebeské “ podá jí hořící svíci na znamení, že
jeji ditě křtem svatým vstoupilo do společnosti synů
světla totiž v pravou Církev, a připomíná ji, aby ho
osvěcováním rozumu a dobrými příklady dochovala k
účastenství světla věčného. — Kněz modlí se 23. žalm,
v němžto žalmista Páně rozjimá, že Bůh uděluje hoj
nosť požehnání svého jen tomu, kdož jest nevinný, kdo
nenávidí marnosti, křivdy a lstivé řeči. Pak jí podává
štolu k +olíbení (jakoby ji za ruku vzíti a uvésti chtěl
do chrámu řka: „Vstup do chrámu Božího, kláň se
Synu blahoslavené Marie Panny, kterýž tímto ditětem
tebe požehnal. Pak ji vede k oltáři a modlí se, aby
Bůh díky její přijmouti, jí milostiv býti, a po tomto
zivotě na přímluvu blahoslavené Panny Marie i s dítě
tem jejím radosť věčnou uděliti ráčil. Konečně pokro
piv jí svěcenou vodou, přeje ji, aby požehnání Boží na
ni stoupilo a při ní zůstalo vždycky. —

'") Jirsík. —



176

2 (O svátosti biřmování.
i. Vyznam.

Jako člověk, narodiv se z lůna matky, velmi mdlé
a slabé stvoření bývá a teprv v dospělejším věku síly
nabývá a ku konání všelikých prací se utužuje: tak
jest i pokřtěnec po svém duchovním znovuzrození velm:
mdlý a slabý bojovník Christův. Aby tedy ve svém
duchovním životě prospívati a všelikým nepřátelům
spesení svého odolati mohl, ustanovil Christus Pán svá
tosť, v nížto Dnech Svatý křesťana sílí a hojný proud
svých milostí na něho vylévá. Každý křtěnec přislíbil
na křtu svatém víru Ježíše Christa vyznávati a podle
ní živu býti. Jelikož ale naše svatá víra nejen mnohá
tajemství obsahuje, nýbrž i takové povinnosti nám
ukládá, proti kterýmž naše tělesnost se zpouzi: potře
buje pokřtěný člověk nadpřirozené pomoci, aby beze
všeho pochybování učení Ježíše Christa věřiti a podle
svaté vívy Jeho vždycky dokonale živ býti mohl. Po
třebnou tu pomoc a posilu uděluje Duch Svatý pokřtěnci
ve svátosti biřmování.

Co jest tedy biřmování?
Jméno diřmování pochází od latinského slova „fir

mare“, což znamená tolik co siliti; proto tuto svátostnazývajísvatíOlcovéposilou.© Biřmovánájestsvátost,
v které pokřtěný člověk (vzkládáním rukou biskupských)
svatým křížmem a slovem Božím od Ducha Svatého v
milosti Boží posilněn bývá, aby víru svou stále vyzná
val a podle ná živ byl.

I. Biřmování jest opravdovousvatosti, neboť
má všecky známky, které k pravé svátosti přináleží,
totiž :



187

1) viditelné znamenš a sice
a) živel č? věc vzkládání rukou, pomazání svatým

křižmem a modlitbu. Proto psal svatý Pavel křesťanům
Korintským takto: „Ten pak, kterýž potvrzuje nás s
vámi v Christu a kterýž pomazal nás, (jest) Bůh, kte
rýž Vpoznamenal nás u dal (nám) závdavek Ducha.“")

b) Doba (forma) svátosti biřmování záleží ve slo
vecb , kteréž biskup při mazání křižmem na čele říká
totiž: „N. já biřmuji (potvrzuji) dě Křižmem spasení ve
jmenu Otce i Syna %Ducha Svatého.“

2) Toto viditelné znamení působí v pokřtěném člo
věku neviditelnou mlosť a sice:

1) rozmnožení posvěcující milosti, kterouž pokřtěnec
na křtu svatém dosáhl; proto jest svátosť biřmování
takřka doplněním svatého křtu, jelikož se na pokřtěnci
skrze ni doplňuje, což na křtu svatém započato bylo.
— Velmi krásně vyložil hned na počátku IV. století
svatý papež a mučeník Melchtades působení, kterýmž
svátosť biřmování svátost křtu doplňuje takto: „Na křtu
svatém býváme ku křesťanským vojínům připočtěni;
skrze svátost biřmování ale obdržujeme k boji potřeb
nou zbraň. Na křtu se znovu rodíme a nový Život za
počínáme : skrze biřmování dosahujeme síly, abychom
při všech překážkách život ten dále vésti mohli.
Na křtu býváme ode všech poškvrn „hříchův očištěni
a obmyti: skrze biřmování proti pokušením k hříchu
posilněni. Biřmování rozněcuje v nás oheň lásky Bož
ské, jížto všecky myšlénky a žádosti naše k nebi bý
vají pozdviženy. Slovem: biřmováním stávají se zem
ští, tělesní lidé nebeskými a duchovními lidmi a křesťa.
ny dokonalými.“

') II. Korint, 1. 21. 22. —
12



188

Ze slov těchto vysvítá, nejen, jakým spůgobem do
plňuje svátost biřmování křest svatý, nýbrž i co zvlášť
ještě působí totiž :

2) že uděluje zvláštní milosf, aby
a) pokřtěný člověk víru stále vyznával, a
D) podle mí živ byl.
a) Tyto blahé účinky svátosti biřmování ukázaly se

nejpatrněji na svatých apoštolích, když Duch Svatý na
ně sestoupil. Před sesláním Ducha Svatého nevyznával?
apoštolové stále učens Ježíše Chrtsta , neboť byli velmi
bázliví a mdlí u víře, nemohouce mnohé věci pocho
piti. Ačkoliv po tři leta Christa Pána ustaviéně dopro
vázeli, Jeho Božské učení vlastníma ušima slyšeli a
Jeho zázraky vlastníma očima viděli, kdoby se byl na
dál, že Ho tito věrní následovníci před Jeho smrtí z
nenadání opusti, že k Němu ani hlásiti se nebudou ?
— Ovšem oni chtěli s Ním na smrt jíti, obzvláště
Petr — skala, na nížto založil Pán Církev svou — odpo
věděl na předpověď Páně: „Všickní se pohoršíte nade
mnou této noci,“ takto: Byť se všickní pohoršsli nad
tebou, jdť se nikdy nepohorším.“ Když pak jemu na to
řekl Pán Ježíš: „Amen pravím tobě, že této noci, prvé
než kohout zakokrhá, třikrát mne zapřeš“ rozhorleně od
větil Pánu takto: „Bychť pak měl s tebou umříťi, neza
přím tebe“ Podobně pravili všickni učeníci, Sotva však
uplynulo několik hodin, když žoldnéři jali a svázali
Ježíše, vlekše Ho před soudce, jak si počínali apoštolové ?
Všickni Ho opustili a z bázně před židy se ukryli;
Petr — skála víry — šel za Ním z daleka a osloven
od děvky, není-li učeníkem Ježíše Nazaretského, zapí
ral a služebníkům předstírajícím jemu, že jest Galilej
čan, zaklínal se a přísahal, že ani nezná Ježíše Chri
sta! Ach Petře, co to pravíš? neznáš-li Ježíše, pro
Něhož vše jsi opustil, kterýž tě tak vroucně miloval



189

a nad jiné apoštoly tak povýšil ? ty hoteď ani neznáš?
Ó znáš Ho dobře, ale strach a bázeň před smrtí brá
nily mu vyznati Jeho! — Hle, jak nestálí u víře byli
svatí apoštolové před sesláním Ducha Svatého! — Jak
mile ale obdrželi posilu a potřebných darů Ducha Sva
tého, docela se změnili, vyznávajíce stále a neohroženě
viru Ježíše Christa. Pak se nelekali lůzy židovské, ne
báli se hněvu knižat kněžských a trestů vladařů svět
ských. Beze strachu a bázně vyznávali veřejně Ježíše,
za šťastné se pokládajíce, když pro Něho trpěli a umí
rali. I když mrskáni byli, a přikazováno jim, aby ni
čehož nekázali o Ježíši, radujíce se z pohanění a trestu,
nepřestávali na kazdý den v chrámu a po domích učiti
a hlásati víru Ježiše Christa. —

Podobně počínali si 1 prvotní křesťané, jimžto
vzkládáním rukou apoštolských Duch Svatý udělen byl.
Oni dostavovali se bez bázně před soudné stolice u
krutníků pohanských, a než by se byli odřekli Chri
stové víry, prolévali raději krev svou na popravištích.

Jako prvním křesťanům, tak uděluje Ducly Svatý
posuď všem pokřtěným ve svátosti biřmování potřebnou
posilu, aby všickni víru Christovu stále a srdnatě vy
znávati mohli. Ovšem že v našich křesťanských kraji
nách žádný neodsuzuje nás pro víru Christovu; ale
jsou opět jiní nepřátelé spasení našeho, proti kterým
srdnatě bojovati musíme, nechceme-li podlehnouti. Sem
tam žiji mezi námi jinověrci, kteříž, nemohouce nás me
čem potirati, často jedovatými jazyky a podvodnými
spisy zlehčují naše svaté náboženství. Proto jest nám
zvláštní posily zapotřebí, abychom soudnými řečmi od
porníků od pravé cesty se nechylili, nýbrž pravdu a
učení Páně srdnatě zastávali povzbuzení jsouce k tomu
slovy Christa řkoucího: „Kdožkoli vyzná mne před lidmt,

12*



190

vyžnámě %já jej před Otcemsvým, jenž jest v nebesich.“)
— Ostatně jsou Bohu žel posud krajiny, kde křesťané
protivenství snášeti, ano smrt podstoupiti musí pro víru
Ježíše Christa, jak n. p.v Číně, v Indii, kde zuří krutá
pronásledování křesťanů, a počet mučenníků každodenně
se množí. Prosme Boha, aby trpící bratry naše sílil,
aby srdnatě vyznávali víru Christovu, aby se tam po
čet pravověřících den ode dne množil.

b) Svatí apoštolové nejen nevyznávali učení Christa
před příchodem Ducha Svatého, nýbrž nebyli také po
dle víry Christovy živi. Byliť často v plnění vůle Boží
váhaví; neboť, ačkoliv jich Christus Pán na hoře Oli
vetské napomínal: „Bděťe a modlete se, abyste nevyšlh
v pokušení, “ oni přec usnuli. Byli také ziskuchliví, ne
boť jednou tázal se Petr ve jménu ostatních apoštolů
Pána Ježíše takto: „My opustili jsme všecky věci a šli
jsme za tebou; což tedy bude nám za to dáno?* —
Byliť časem i mstiví; neboť když jim obyvatelé Samař
ští nechtěli popřáti místa ku požívání velikonočního be
ránka,$žádali, aby oheň spálil město jejich. Byli ctižá
dostivi, hádajíce se, kdoby z nich věčším byl v králo
stvi Christově. Když však Duch Svatý na ně sstoupil
a svých darů jim udělil, plnili vůli Boží vždy dokonale,
bdíce ustavičně na modlitbách, hledajíce jedině zisk svůj
v Christu a v rozšiřování učení Jeho; modlice se za
nepřátely, protivníky a mučitele své, snažíce se v po
koře předčiti druh druha.

Takové posily udělil Duch Svatý 1 prvotním i po
tomním křesťanům ve svátosti svatého biřmování, tak
že raději všecko 1 to nejhorší trpěli, než-by se víře
Christově byli nevěrnými stali. Ani výhrůžky, ani sliby

hm

:) Mat. lo.



191

ani protivenství, ani smrt nebyla s to odloučiti je od
Christa. Mocnářové pohanští 8 hroznými výhrůžkami
přikazovali jim, aby se klaněli a obětovali modlám je
jich, hrozili jim mukami a smrti, slibovali jim bohatství
a rozkoše, jestliže to učiní: ale nemohli jich ničím od
Boha obtrhnouti. Takovou stálosť dávali též na jevo,
když se od nich něco žádalo, což čelilo proti dobrým
a šlechetným mravům. V takových pádech byla jim
smrt žádanější věcí, než-li hanebný a hříšný život. Tak
u. p. žádal nestydatý smilník císař Maksimin sličnou
pannu, svatou Kateřinu, míti k libosti své. Když to po
dobrém nešlo, trápil ji ve zlosti své hroznými mukami;
ale to vše nemohlo vůli její k hříchu skloniti, ona ra
ději podstoupila smrt, než-by se byla zpronevěřila Chri
stn, nebeskému ženichu svému. Ó jak mocná a veliká
musí býti milost, kterouž Duch Svatý vylévá na věřící
ve svátosti biřmování; tuto milost uděluje Duch Svatý
podnes; On i k nám skrze vzkládání rukou a modlit
bou biskupa přichází, uděluje nám svých darů, sílí nás,
abychom víru stále vyznávali a podle ní i živi byli.)

Konečně

3) vytiskuje svátost biřmování na duši nezrušitelné
znamení, proto nesmíme více než jednou biřmováni
býti, neboť přijavše jako svatí apoštolové jednou Ducha
Svatého, byli jsme milostí Jeho posilněni pro celý život.
proto praví svatý Pavel: „Ten pak, kterýž nás potvrzuje
S vámi v Clvristu a kterýž nás k němu posvět a jako
pomazal, Bůh jest, kterýž nás i znamenal a dal závda
vek Ducha Svatého v srdce naše.““) A svatý „Ambrož
praví: „V Duchu žijeme, a tenť jest závdavek dědictví
našeho, jak svatý apoštol k Efeským psal: V kterémž

v) Jirsík. —
3) II. Korint. 1. 21



192

uvěřivše, znamenáni jste Duchem svatým.“ Duchem
tedy Svatým znamenáni jsme; nebo psáno jest: „Po
mazal a znamenal nás Bůh a položil závdavek Du
cha v srdcích našich.“ — Poznamenání jsme tedy Du
chem Svatým; a jakov Christu umíráme, abychom Je
mu znovu se zrodili: tak také Duchem Svatým pozna
menáni býváme, abychom milost Jeho v sobě zachovati
mohli; což ovšem toliko duchovní jest poznamenání.
Nebo, ačkoliv viditelnou věci (křižmem) znamenáni bý
váme na těle: přece vytlačuje v nás Duch Svatý pečet
obrazu nebeského.

Naučení.

Přesvědčivše se, jak velikých milosti dosahuje kře.
sťan ve svátosti biřmování, vzdávejte vřelé diky Bohu
jenž vás koupeli svatého křtu obmyté a od prvotní ná
kazy očištěné tak mocným prostředkem opatřiti ráčil,
abyste útokům nepřátelským nepodlehli, a milosti obdr
žené na křtu svatém neztratili. Kdožkoliv všeliké poku
šení, které z dopuštění Božího na víru a cnosť jeho do
ráželo, šťastně přestal, a nepřátelům spasení svého
šťastně oddolal; nepřičitej toho své vlastní síle, nýbrž
milosti Ducha Svatého, kterouž ve svátosti biřmo
vání nabyl, kterouž my slabí a mdlí tvorové ke všemu
dobrému posilněni býváme. Vy ale, kterýmž svědomí
spravedlivé výčitky činí, že jste v přikázaních Páně
vezdy bez úhony nechodili, vězte, že jste buď neho
dně tuto svátosť přijali a pro nedostatek náležité při
pravy vyplývajících z ní milosti neobdrželi, aneb obdr
žených milostí si nevážili a leností a lehkomyslnosti
jich pozbyli.“)

Biřmování jest opravdovou svátosti, neboť jest:

" Jirsík pop. dog.



193

3) od Christa Pána k našemu posvěcení ustanove
no. To nám dokazuje

1) Písmo svaté
2) ústní dodání, a
3) ustavičné učení svaté a neomylné Církve.
1) V Písmě svatém nečiní se sice výslovná zmínka,

kdy Christus Pán svátosť biřmování ustanoviti ráčil, (jak
to n. p. o svátosti křtu nalezáme); ale přec to zřetelně
poznáváme ze skutků apoštolských, v kterýchž čteme o
tom takto: „Uslyševše apoštolé, kteříž byli v Jerusalémě,
žeby obyvatelé Samařští přisatů slovo Boží, poslali k mim
Petra a Jana, kteříž přišedše, modlili se za ně, aby přt
jali Ducha Svatého; neboťještě na žádného z mich nebyl
přišel, alepokřtěni tobtko bylt (od jáhna Filipa) ve jménu
Páma Ješiše. Tedy vskládah na ně ruce, a oni přijal
Ducha Svatého.“ *) — A na jiném místě praví o tom
Pismo svaté takto: Pavel přišed do Efesu, nalezl tu
některé učeniky , i řekl k aim: „Zdaliž uvěřivšepři
jadájste Ducha Svatého? A ont řekli k němu: Ba, am
jeme meslyšel, že jest Duch Svatý. On pak řekl: V
kom tedy jste pokřtěni? A oni řekli křtem Janovým. ©
řekl Pavel: Jam kříď hd leřtempokání, řka, aby v toho,
kterýš měl po něm přůjíti, věřili, to jest v Ježíše. I po
křtěníjsou ve jménu Pána Ješíše A když Pavel na
ně vakládal ruce, přišel na ně Duch Svatý, a mluvili
jazyky a prorovkoválh.“ *) ——To jsou patřné důkázy, že
svatl apoštolové zvláštním od křtu svatého rozdílným
znamením, totiž vzkládaním rukou, mazánim křižmem
a modlitbou pokřičným milosti Ducha Svatého udělo
vali, a že to nikoliv 8ami ze sebe, nýbrž a rozkaeu
svého Božského mistra činili, jeněš sám jest ustanovo
= 7"VW

i) Skut. apost. 8. 14 — 17. —
3) Skut. apost. 19. —



194

vatel, apoštolové ale jen rozdavači tajemství Božích. —
Že svátosť biřmování ustanovena jest od samého Ježíše
Christa, dosvědčuje

2) ústně dodání. Jednajíce o Písmě svatém, sly
šeli jste, že není všecko zaznamenáno, čemu Ježíš Chri
stus učil, a co činil, jak to dokazují slova svatého
Jama řkoucího : „Jestiť pak ť jiných mnoho věcí, kteréš
činil Ješiš, kteréž, kdyby měly obzvláště psány býti“ *)
Věří se, že Syn Boží svátost biřmování ustanovil v těch
čtyřičetí dnech, ve kterýchž se po svém slavném z mrt
výchvstání ukazoval učedníkům svým, a jak Písmo
svaté praví „mluvil o království Božím,“ t. j. 0 všem,
což k zřízení Církve, úctě a službě Boží, k hlásání slova
Božího a k posluhování svátostmi zří a směřuje. Byloť
zajisté potřebné, aby Božský lékař ustanovil prostředek
k posile u víře pro ty, jimž tak často bojovati jest proti
pokušením, bludu a nevěry. Nebo při křtu svatém znovu
se rodíme k životu duchovnímu; pročež potřebí jest,
abychom v životu tom i posilněni byli. Při křtu svatém
byli jsme z pádu pozdvíženi, svátostí pak biřmování
býváme teprv ve svém postavení utvrzeni. Jisto jest,
že svatí apoštolové svátost biřmování udělovali, což by
zajisté nebyli činili, kdyby od Pána a mistra svého k
tomu rozkazu a plnomocenství byli neměli. —

Dřive, než-li od svatých evangelistů sepsán byl
život Christa Pána, byla již křesťanská Církev, v nížto
všecko učení a nařízení Ježíšovo jen ústně se rozhlašo
valo; a právě tato živá studnice — ústní dodání, po
tvrzuje nám, že biřmování opravdovou, od Clurista Páma
usanovenou svátostí jest. Svatý Augustin píše o tom
takto: „Před na nebevstoupením ráčil Pán oznámiti
učeníkům spůsob, kterakby pokřtění přijímati měli Du

*) Jan 21. —



195

cha Svatého: což se nyní od biskupů zachovává.“ A
svatý Jeroním praví: „Zdáž nevíš, že v Církvích i
ten panuje obyčej, dle něhož se na pokřtěné ruce vzklá
daji, a Duch Svatý se takto vzývá ? Ptáš se: kdežby
to psáno bylo? V skutcích apoštolských (VIII. 17. XIX 6).
A však byť i písemní vážnosti nebylo, (kdybychom 1
svědectví Písma svatého neměli), veškerého světa v této
stránce sjednocení tolik platiloby co zákon. — Ve všech
téměř stoletích podávají spisové svatých Otců důkazy
pro svátost biřmování. Svatý Dinmš Areopag. — žák
svatého Pavla — pravi: „Pokřtěného bílým rouchem odě
ného k biskupovi vedou, jenž zcela Božskou mastí jej
znamená.“ — DSvatýCyprian píše takto: „Tomu, kdož
byl pokřtěn, jest také třeba, aby obdržel křižmo, to
jest pomazání, aby mohl býti pomazaným Bohu a mohl
v sobě míti milost Christovu.“ — A svatý Augustim dí
výslovně: Svátost křižma jest v druhu viditelných zna
mení svatosvatou, jakož jest křesť sám.“ Slovem svatí
Otcové nazyvají biřmování výslovně svátostí. — Konečně,
že biřmování jest opravdovou, od Christa Pána ustano
venou svátosti, dosvědčuje

c) ustavičné učení svaté Církve, kterouž svatý apo
štol Pavel jmenuje sloupem a utvrzením pravdy; ono
dokazuje nám, že po všecky časy biřmování k svatým
svátostem počítáno a že od samého Ježíše Christa
ustanoveno bylo. Abych řeč svou nešířil, uvedu na dů
kaz, co církevní Otcové na posledním všeobecném sně
mu v Tridentě drženém pronesli. Ustanovení jejich zní
takto: „Řekne-li kdo, že biřmování pokřtěných práz
dný jest obřad, ne pak pravou a vlastní svátostí, aneb
že jindy ničím jiným nebývalo, než-li naučení a vyptá
vání nějaké, při kterémž k mládeneckému věku se bli
žící o své víře počet před Církvi vydávali: vyobcován
buď“ —



196

III. Důležitosť a potřeba svátosti biřmováni.

Svátosti biřmování není sice člověku pokřtěnému
nevyhnutelně potřebí; však hřešilby, kdo maje k tomu
příležitosti, zanedbalby ji přijmouti. Neboť nač by ji byl
Christus Pán ustanovil, kdyby ji nebylo potřebí? Proč
pospíchali svatí apoštolé do Samaří, nebylo-li potřebí,
svátost biřmování těm uděliti, kteříž od jáhna Filipa
pokřtěni byli? (Či bylo-li jen prvotním křesťanům darů
Ducha Svatého potřebí? Nepotřebujeme-li i my všickni
zvláštní pomoci Ducha Svatého, abychom víru svou vy
znávali a podle ní také živi byli? ©Ačnemáme příčiny
za našich časů muk a protivenství pro víru Christovu se
obávati; za to vyskytuje se dosti protivníků, kteříž schy
tralými řečmi, uštěpkami, potupováním, rozsíváním bludu
a nevěry proti učení Christa bojují; kteřížby rádi nábo
ženství Christevo ze srdcí lidských vypudili a křesťany
od Boba odloučili. Proto jest nám nadpřirozené posily
zapotřebí, abychom těm úkladům a osidlám nepřátel
spasení našeho odolati mohli. Protivnák náš (ďábel) ob
ehází posud jako lev řvoucí, hledaje, kohoby sežral. —
Zlé žádosti, příkladové zlých lidí a mnohá pokušení
ustavičně nás k zlému dráždí. Život náš jest ustavičný
boj proti mnohým bludům a pokušením, a my jsme
slabí, nestateční Itdé, kteříž pro Boha nerádi něčeho se
odříkáme, nerádi v něčem se přemáháme. Neniliž nám
tedy velice potřebí, aby Duch Svatý nám síly a stateč
nosti propůjčil a k duchovnímu boji nás pesilnil?“)

Potřebnosť svátosti biřmování vysvítá z následujícího
podobenství: Pocestnému člověku bylo konati nebezpečnou
G .——

») Jirsík p. d.



197

cestu lesem, kdežto loupežníci a dravá zvěř se zdržo
vala. Věrní přátelé varovali ho před nebezpečenstvím,
radice jemu, aby se opatřil potřebnou zbraní. Však lehko
myslník nedbal na výstrahu jejich, spolehaje se na svou
Sílu, nastoupil bezbranný nebezpečnou cestu; sotva však
vešel do pověstného lesa, byl od loupežníků přepadnut,
všeho jmění obloupen a zavražděn. Pošetilec pozdě želel
svou nemoudrosť! — Tomu podoben jest křesťan, jenž
na nebezpečné cestě vezdejšího života, vystaven útokům
těla, světa a ďábla, zanedbá svátost biřmování posilniti
se, a potřebnou zbraní proti nepřátelům spasení se za
opatřit. —

Naučení. Přesvědčivše se, jak veliká jest této svá
tosti potřeba, hleď každý, aby této potřebné posily do
sáhl. Protož vy otcové a matky křesťanské, starejte se
o to, aby žádné z vašich ditek nezanedbalo ji přijmouti.
Pečujte ale těž o to, aby byly dítky vaše dobře u víře
vyučeny a k hodnému přijmutí svátosti biřmování při
praveny.

IV. Rozdavač svátosti biřmováni.

Dle ustanovení Ježíše Christa udělují řádně svátost
biřmování toliko diskupové, jak to Plsmo svaté i svatí
Otcové dokládají. Ve skutcích apostolských čteme o tom
takto: „Uslyševše apošťolé, kteříž byli v Jerusalemě, že
Bamaří přijala slovo Boží, poslali k nim Petra a Jama,
kteří přišedše k nim modlili se za ně, aby přiuali Ducha
Svatého; nebo ještě na žádného 2 nich nebyl přišel, ale
pokřtěni toliko bylů ve jménu Pána Ježíše. Tedy vsklá
dali na ně ruce, a oni přijímali Ducha Svatého.) —
Svatí Oteové dokazují totéž. Tak m. p. svatý Jan

') Skuť. ap, VIII. 14 —



198

Zlatoustec pravi: „Biřmovati naleželo jedině apoštolům ;
jim samým bylo to od Christa ponecháno: za tou pří
činou spatřujeme také, že to činí toliko přednostové, již
jsou v Církvi biskupové a ne jiní.“ — A svatý Jeroním
píše: „Ten panuje v Církvich obyčej, že biskupové na
venek vycházejí, aby vzkládali ruce na ty, již pokřtěni
jsouce, v menších městech přebývají“. —

Výminěčně mohou zvláštním povolením papeže j
kněží, totiž missionářové aneb hlasatelé víry mezi nevě
řicími, v krajinách, kde biskupa neni, aneb kde velmi
vzdálen jest, biřmovati; jelikož takovým milosť a posila
Ducha Svatého velmi potřebná jest, aby ve víře neo
chábli.

V. Přijimatelé svátosti biřmováni.

Jen pokřtěný člověk, jenž jest ve stavu milosti a
náležitě vycvičen ve víře Christově, může platně biřmo
ván býti. Aby se však biřmování hodně přijalo, učí ka
techismus, že musi obzvláště dospělí křesťané ve víře a
v tom, co se té svátosti týká, dobře vycvičení a v stavu
milosti býti; mají se také modlitbou a jinými dobrými
skutky k tomu připraviti, a neodcházeti dříve, až jim
biskup požehnání udělí. — Co se stáří (dospělosti) týká,
slušno a nařízeno jest, aby dítky před 12 rokem k svá
tosti biřmování se nepřipouštěly. Jen v pádu zvláštní
spůsobilosti aneb nebezpečné churavosti, vůbec při oko
ličnostecb, kdeby se předvidalo, žeby snad člověkk svá
tosti biřmování těžce příležitost měl a snadno ji zane
dbati mohl, mohou i mladší — jsou-li náležitě připravení
k biřmování připuštěni býti. Ustanovení takové jest velmi
moudré; neboť a) čím dospělejší a vycvičenější jest člo
věk, s tou větší vroucností přijímá svátosť tuto. b) čím
pečlivěji se připraví, tím víc účinkuje milosť Ducha Sva



199

tého, a c) křesťan povinněn jest slib na křtu svatém
kmotry učiněný sám obnoviti při svátosti biřmování.

2) K hodnému přijmutí svátosti biřmování jest za
potřebí, aby křesťan byl ve stavu milosti Boží; neboť
biřmování jest svátosti živých, jenž neudílí, nýbrž roz
máhá milosť Boží; pročež musí křesťan: a. před biřmo
váním ze všech těžkých hříchů vkroušeně se vyzpoví
dati, jich želiti, nejsvětější svátostí oltářní se posilniti,
srdce své po milosti roztoužiti a nábožnou modlitbou a
dobrými skutky (postem, almužnami) hodně se připra
viti. d. při biřmování musí Ducha Svatého o Jeho dary
a milost prositi, Bohu upřímným slibem se zavázati, jako
věrný křesťan žíti a umříti a až do smrti Bohu věrným
setrvati. c. po biřmování má Bohu za dosaženou milost
vroucně děkovati, zbožný život vésti a dosaženou milost
vytrvalým bojem proti nepřátelům spasení hájiti a roz
množovati dle napomínání svatého Pavla řkoucího: „Ne
vítehě, že chrám Boží jste, a (že) Duch Boží přebývá
ve vás?“ Pročež křesťané, biřmovaní oslavujtež a noste
Boha v těle svém. Nezarmucujte Ducha Svatého, kte
rýmžto znamenáni jste ke dni vykoupení. Připominejte
sobě, že jste přijali duchovní známku, Ducha moudrosti
a rozumu, Ducha rady a síly, Ducha umění a nábožnosti,
Ducha svaté bázně: a co jste obdrželi, ostřihejte. Aby
milost Boží nebyla dána vám na darmo, užívejte rozumu
svého a vůle vždy k dobrému. Snažte se učení Páně
dokonále si přivlastniti; navštěvujte a poslouchejte pilně
kázaní a křesťanská cvičení; čtěte pilně nábožné knihy,
v kterýchž se učení Christovo vysvětluje, rozvažujte ča
stěji, co jste četli aneb slyšeli, abyste to opět nezapome
nuli; obcujte jen 8 cnostnými a nábožnými lidmi; ne
stydte se za pobožnost; vyznávejte víru svou veřejně
před světem a nedejte se svůdnými řečmi k hříchu, k
bludům a k odpadnutí svésti. Vyhýbejte zlým lidem a



200

zlým společnostemy a v každém pokušení proste Boha a
svatého patrona svého o pomoc a orodování, abyste ne
klesli. —

VI. © kmotřich.

Jako při křtu svatém, tak i k svátosti biřmování
berou se kmotrové, kteří biřmovance k svatému biřmo
vání doprovází, dosvědčujíce, že oni k přijmutí svaté svá
tosti náležitě připraveni a odhodlání jsou, učení Ježíše
Christa věřiti, vyznávati a srdnatě hájiti. Svatá Církev
požaduje od nich tytéž vlastnosti jako od křestných
kmotrů; mimo těch musínejen pokřtěni, nýbrž 1 biřmo
vání býti; neboť člověk, jenž sám posily nedosáhl, ne
může jiného posilňovati a v boji k udatnosti povzbuzo
vati. Nařízeno jest, aby mužští mužským, a ženské žen
ským za kmotry stáli, a ani rodičové, ani křestní kmo
trové k tomu zvoleni nebyli. — Při biřmování položí
kmotr pravou ruku na pravé rámě biřmovacovo na zna
mení, že jest svědkem obnovené úmluvy, kterouž biřmo
vanec 8 Bohem učinil a že svěřence svého pilně po
vzbuzovati chce, aby slib svůj věrně plnil. I z tohoto
kmotrovství povstává mezi kmotry a biřmovanci ducho
vní příbuzenství jako při křtu svatém, a překážka z 6
hledu manželstva. — Při biřmování dosáhne biřmovanec

opět jméno svatého, jenž jako křestní patron jest 0
chrancem a orodovníkem jeho u Boha, jehož cnosti a
svatý život vždy věrně následovati musí.

Pročež vy, jenž ku přijmutí této svátosti se připra
vujete, zvolte sobě za kmotry křesťany nábožné, svědo
mité a počestné a přijímejte a plňte ochotně jejich na
pominání. Nehleďte na důstojnost, na bohatství a na
skvostné dary jejich, taková pošetilost nepřineslaby vám
žádného požehnání, nýbrž tělesnou i duchovní škodu.—



201

Vy ale, jenž kmotrovství na se berete, skoumejte. svě
domitě, jste-li dostateční zadost učiniti povinnostem svým.
Napomínejte, povzbuzejte, a když toho třeba, kárejte
duchovní svěřence své, aby cnostným životem radost spů
sobili vám. Buďte duchovními otci a matkami jim, pe
čujte svědomitě o duchovní blaho a spasení jejich; ne
boť běda vám, zahyne-li duchovní svěřenec váš vinou a
nedbalostí vašil —

VII. Obřady při svátosti biřmováni.

Když se biřmovanci náležitě vycvičení a připravení
a svými kmotry doprovázení v čas svatodušní do bi
skupského chrámu (aneb když biskup tak zvané gene
rální dohlídky či visitace ve svém biskupství odbývá,
do svého farního chrámu) sešli, a do řádu se postavili,
modlí se biskup, rozprostíraje ruce své nad nimi takto:
„Všemohoucí a věčný Bože, jenž jsi ráčil těmto služeb
níkům svým popřiti, aby znovu zrození byli z vody a z
Ducha Svatého, který jsi jim také všecky hříchy od
pustil; Tebe pokorně prosíme, ráčiž na ně sedmero darů
utěšitele Ducha Svatého seslati... Naplň je duchem bázně
Tvé a znamenej je křížem svatým k věčnému životu,
skrze Južíše Christa, Tvého milého Syna, jenž s Tebou
živ jest a t. d. Amen. Pak přistoupí biskup ku každému
biřmovanci zvlášť, a nazývaje ho zvoleným novým jmé
pem, maže čelo jeho svatým křižmem řka: „Zname
nám tě znamením kříže a biřmuji (posilňuji) tebe
křižmem spasitelným ve jménu Otce i Syna i Ducha
Svatého“ — Dějeť se to mazání v podobě kříše na
význam, že svátost biřmování působí pro zásluhy Ukří
žovaného, a že- v kříži jedine máme se chlubiti a vždy
hotovi být pro víru Christovu všelikč kříže snášeti. Maže
so čelo, úd nejzjevnější, aby se biřmovanec nebál a ne



202

styděl se víru svou skutky ukazovati, a čemu srdcem věří
když toho třeba, ústy veřejně vyznávati. — Užívá se
křtěma (vonný olej) na znamení, že milost Ducha Sva
tého, skrze svátost biřmování v duši křesťana cos po
dobného působí, co vonný olej v lidském těle. Olej to
tiž vniká do těla, činí ho hebkým, měkým, jemným a
spolu i silným, vydávaje libeznou vůni; podobně vniká 1
milost Ducha Svatého biřmováním do duše, činic kře
sťana schopným, aby obratně a srdnatě bojoval proti ne
přátelům spasení svého, a líbeznou vydával vůni všeli
kých ceností.— Po posvátném pomazání dotýká se bi
skup prsty svými tváře biřmovance, dávaje mu lehounký
poliček na význam, že jako udatný bojovník Christův
vždy hotov má být všecky nesnáze a protivenství pro
Boha trpělivě snášeti, přeje mu pokoj Páně, žádaje, aby
milosti Ducha Svatého pilně užíval, že pokoj Páně bude
vždy 8 ním, těšíci jej ve všech nesnázích a protiven
stvích tohoto života. Konečně rozdávají se biřmovancům
modlitby, kteréž častěji říkati a den milosti v paměti
míti mají, pak udělí jim biskup požehnání a propusti je.

Cvičení se v cnosti. Křesťané svátostí biřmování po
silnění, bojujte vždy udatně proti tělu, světu a ďáblu a
plňte věrně a srdnatě všecky povinnosti své, kteréž vám
svatá víra ukládá, aby příkladnou stálostí a trpělivosti
vaší 1 nepřátelé víry Christovy pohnuti a povzbuzeni
byli. K poučení vašemu uvedu vám následující příklad:

Jistému duchovníkovi nařízeno bylo sbírati almužnu
ve velkém městě, kterouž úlohu milerad s řídkou po
korou a s láskou k bližním vykonával. Jednoho dne vkro
čiv do hostince, přistoupil pokorně ku stolu, kde vzne
šení a bohatí hosté hrou se bavili, prose o nějaký dá
rek. Jeden z hostů rozloben, že jim ve hře překáží, na
plil v tvář jeho, a odštouchnuv ho od stolu, kydal hanu
na ctihodný stav jeho. Duchovník pokloniv se, odpově



203.

děl surovcí přívětivě:takto: „Vzácný pane, děkuji vám
za dárek, kterýmž jste mne nehodného obdařiti ráčil;
prostm, račte 1 chudým nějakou almužnu poskytnouti.“
Rouhač, zahanben neobyčejnou pokorou trpělivého sbě
rače, nemohl ani slov naleznouti, aby ho odprosil a sáhna
do kapsy, obdaroval štědře pohladnici jeho. — Křesťané,
učte se z příkladu pokorného a trpělivého duchovníka,
jak se i vy v podobných pádech chovati máte. Na ta
kovou trpělivosť upomíná vás poliček, jehož jste při sva
tém biřmování dosahli; pročež pamatujte vždy na trpě
livosť. —

3. O nejsvětější svátosti oltářní.
veover

I. Zaslíbení a vyšnání, aneb co jest nejsvětější svá
tosť oltářní?

Jako tělo lidské potřebuje potravy k zachování tě
lesného života svého: tak 1 duše naše zapotřebí má k
setrvání v duchovním životě duchovního pokrmu, aby
neumdlela, aneb dokonce života duchovního nepozbyla;
a takový duchovní pokrm Christus Pán slíbiti a uděliti
ráčil v nejsvětější svátosti oltářní. — Svátosť tato jest
tajemnosti plná, kterouž slabý rozum lidský vyzpytovati
márně se snaží; nežádejte tedy ode mně, abych vám vy
světlil tajemství, kteréž převyšuje rozum 1 nejdokona
lejších tvorů, před nímž i sborové anjelští v nejhlubší
úctě se klaní. Vynasnažím se, abych vám vysvětlo
val učení svaté Cirkve o svátosti této, a povzbudil
srdce vaše k lásce ku Christu, jenž z nevýslovné do

13



204

broty a lásky nejsvětější svátosť oltářní.k našemu po
svěcení ustanoviti ráčil.

Když Pán Ježíš nasytil pětí chleby a dvěma ryba
ma 5000 mužů na poušti, přeplávil se přes moře do
města Kafarnaum, ale lidé pospichali za Nim. (Christus
Pán oslovil je takto: „Hledáte mne, ale ne proto, že
jste divy viděli, nýbrž že jste jedli z chlebů a nasyceni
jste.“ I přislíbil jim, že jim dá jiný pokrm, kterýž zů
stává k životu věčnému řka: „„Amen,pravím vám, ne
Mojžíš dal vám chléb s nebe, ale Otec můj dává vám
chleb s nebe pravý; nebo chléb Boží tem jest, kterýž s
nebe sstoupil, a dává život světu“ — Na prosbu jejich,
aby jim dával vždycky chléb ten, řekl: „Ja jsem chlébživý,kterýžsnebesstoupil.© Bude-ltkdojistizchleba
tohoto, živ bude na věky, a chléb, který já dám, tělo mé
jest za život světa.“)

Když pak mnozí ze Židů ano i někteří z apoštolů
pozastavovali se nad řeči Jeho, nezměnil Christus Pán
slov svých, nýbrž smysl jejich více potvrdil takto: ,A
men, pravím vám: Nebudete-li jisti těla Syna člověka apílijehokrve,nebudetemíliživotavsobě.© Kdojimé
tělo a pije mou krev, máť život věčný. Nebo tělo mé právě
jest pokrm, a krev má právě jest nápoj. Ne jako otcové
vaši jedli manu a zemřeli. Kdo jí chléb tento, živ bude
na věky.)

Slib daný splnil, a zaslibený duchovní pokrm a ná
poj ustanovil Christus Pán při poslední večeři, cožvy
pravuje Pismo svaté takto: ,„A když oni povečeřeli, vzal
Ježíš chléb, dobrořečil Bohu, i lámal a dával učeníkům
svým a řekl: Vezměte a jezte tělo mě“ (Tudíž proměnil
chléb ve své tělo). „A vzav kalich, diky čiml a dal jim

v.

1) Jan 6. —

3) Jan 6. —



2005W

řka: „Pýčte8.čoho :Všech: nebočo, Jest krev má nového
zákona, kteráž za mnohé vylilá bude na odpuště,] hří

chů,““)(Tudížproměnil víno ve.svou krev) — Podobbě

popsaji (ono posvatné a věčně Bomětihodné okamženísvatí (evangelistové Lukáš i Marek. A apoštol národů,
svatý.Pavel,psal o tom ke Korintským takto: „Já za
jisté.přijal jsem od Pána, což1 vydal Jsem vám, že to
tiš Pám Ježíš v. du MOC,v kterouž zrazen byl, vzal chléb
a, díky čině, lámal a řekl: Vezměte.a jezte, totoťjesí tělo
mé, kteréž20 váS Ma.smrť vydáno bude; to čiňte na mou

památku. Takž vzal i kalich, kdyš povečeřel, řka.: Tento
kalich.jest nová smlouvav mé krvi; to čiňte, kolikrátkoli
píti budete na moupamátku. u

RozkazPáně věrně plnili svatí apoštolové, promě,
nujíce chléb,v tělo,a vino v,krev Christa, poživajíce,a
podávajíce i věřícím ten pokrmynebeský, Aby ;se.,ale
vůle Páně plnila až do skonánísvěta, odevzdali svatí
apoštolové svou moc a rozkaz Páně svým nástupníkům,
biskupům a kněžím, kteří při mši svaté, ve jménu a slovy
Pána Ježíše chléb v tělo a vino v krev Jeho proměňují.
Jelikož se to ale děje spůsobem tajným, rozumu lid
skému. nepochopitelným, nazývá se řajemství neb svátost,
a že se to v chrámě na oltáři stáva, svátost. olýářní; že
pak Ježiš Christus co Bůh a co člověk nejsvětějším:tě
lem svým v spůsobách chleba a vina jest přítomen, jme
nuje se nejsvětější svátost oltářní. Pročež „svátost oltářní
jest nejsvěťějšísvátost, jest pravé, tělo a pravá krevPána

našeho s ošije Christa v spýsodách chleba a VÍNA, —

anjelský; pro těžcememognéprovodné nejsvělější,proto

že umírající nemůže lepšího, průvodce phdržeti. na CestuKMC — + ob Á abys PŮůOE

) Mat 26. — oJiz r



st
do věčnosti, leč PánaJežlše, kteréhož přijímá v nejavě
tější tě svátosti.

II. Svátosť oltářní jest opravdová svátosť; neboť 1.
Jést tu vidstelelné znamení, totiž spůsoby chleba 4 vína
a (slyšitelné) slovo Boží. Věc neb Živel jsou spůsoby

chleba a vína, a doba (formá) nejsvětější svátosti ol
tářní jsou slova, jimiž Christus Pán svátost oltářníusta
noviti ráčil, totiž: (nad„chlebem) Totoť jest tělo mě.“ (A
nad Éalichem) Totoť jest kalich krve mě, nového a věč
něho zákona, tajemství víry, kteráž za vás i zd mnohé
vylita bude na odpuštění hřichů.“*)

Předepsán jest k svátosti oltářní chléb přesný (ne
kysalý) (tenká hostii z mauky pšeničné 8 vytlačeným
nějákým svatým obrázem na Ježíše Christa se vstahu

jctid); jetikož' Clitistus Pán héjsvětějšt svátost oltářní
v prýňí deh přešníC ustáliovil, v ktětýž čás zákázáno
býlo Židům Rvašéný chléb póživáti. Též víno musí býti
právé, z kořene vinného, kteřéž se s vodou mísí, dílem
žé to —dlé svědectví svatých Oteů—sám Pán Ježiš při
poslední večeři činil, dílem táké na upamatování, že při

smrti Pádě z ráněného boku Jeho krev a voda tekla.
Velmi důmýštdě 4 přemoudře zvolil Spasitel náš spů
soby čkléba á vína, aby nás o skutečné přítomnostitěla
a krtvó své v nejsvětější svátosti oltářní přesvědčiti rá
čilý uúěboť káždý člověk snádno pochopi, že požívaný

ohtěb a víňo v tělo a krev se proměňuje. Proto také
přávil Spašifěl sám o sobě takto: Jdř Jsemvitiný kmen,
dávajé ťím zřějtíé ná Brožůtmění, že vino, ktěréž se ku
paiatcé útřpění Jeho obětůjě; ješt vlastní krev Jeho.

Svátý egilori praví: „Aby nikdo z účastenství na
hóděch lásky výlotčěm úebyl, zvolil Christis Pán spů
Boby chleba. Kdyby se byl pod spůsobou vzácné a drahé

") Mat. 86. —



£07

krmě „daroval,nebyliby chudí nijakého podilu měli. Protó
se tedy pod spůsobou chlebaskrýti ráčíl,"jelikož chl
málo stojí, všude je k dostání a tudíž nikdo od častěj
šiho požívání vyloučen není.“

2. Svátost oltářní jest opravdová svátost, neboť pů“

sobí neviditelnou milost, o kteréž při svatóm přijímání
jednati budeme.

3. Jest ustanovena od Ježíše Christa, o čemž jsme
hned na začátku se přesvědčili, —

III. © přítomnosti Christově v nejsvětější svátosti oltářní.

Svatá Církev katolická učí, že Ježíš Christus v nej

světější svátosti oltářní v spůsobách chleba a vina jako
Bůh i člověk, s tělem i 8 krví, 8 tělem 1 8 duší příto
men jest a sice opravdově, (ne obrazně a duchovně, ja
koby chléb a víno pouhé znamení a upamatování na
Jeho smrt byly); skučečně (ne jen závisle od víry přiji
majiciho), a podstatně, (nikoli jak Kalvín učil, co účinek
milosti od Christa pocházející). Pravdu tuto dokazují:

1. Slova Christoya,

2. učení svatých apoštolů, a ustavičné učení Církve,
a 3.1 zdravý rozumuznává pravdu tuto.
1. Christus Pán, jak jsme již dříve slyšeli, slíbil

zástupu na poušti, že jim dá Své tělo za pokrm řka“
„Chléb, kterýž já dám, tělo méJest, kteréž dám 20Život
světa“ Že i Židé těmto.slovům tak rozuměli, že jim1Pán
Ježiš opravdovésvé tělo za pokrm dáti chce, vysvítá z
toho, že 8e počali vespolek jádati řkouce: „Kterak nám
může tento dátí tělo svék je lění:AA Uhristus Pán, ne
jen že je z toho nevyvedl, jakoby |slova Jeho né čla
v pravémsmyslu rozum,č býti, nýbrž.je v tom ještě
potvrdil řka: „Amen,pravím vám, nebudete-lijíst těla
Syna člověka a páti jeho krve, nebudele,mátiživota p sobě.



208
no 9 n„ih NKAVděn
Kdož 4 mé. tělo a„oje Moukren, má život věčný; nebo
tělo máprávě jest pokrm .a hreu má právě jest nápoj.
Ne jako otcové vaši jedli manu a zemřeli. Kdož jí chléb

„„čiv bude na věky“ —Již z přirovnání, kteréž činil

Čhristus Pán mezi přislíbeným pokrmém a manou, kte
rouž předkové Židů na poušti jedli, zjevně vysvítá, že o

vlastním těle svém,„mluvil I když někteří z učeníků,
slyševše slova Jeho, pozastavovali se nad tím, řkouce:
„Tvrdá jest ta řeč, kdo ji může slyšeti ?“ neodvolal
Christus Pán slov svých, nýbrž znamenaje, že Ho mnozí
chti opůstiti, oslovil jich' laskavě takéto: Pume; ke: komu

půjdeme? Ly. stova věčnéhočipota máš, a my jsme aři a poznali, že jsi Ty Christus SymBoží“) —
slov těchto vysvítá zjevně, že ChristusPán pravé lo
své za pokrm a pravou krev svou ža nápoj slíbil a
přislíbení své při poslední večeři splnil, když podávaje
svým apoštolům chléb a vino řekl: Vezměťea jezte, to
toť jest tělo mé.“ A nad kalichem: „Péťe z toho všickni;
to jest krev má“ —

Pravý smysl slov Páně jest následující: Chléb, jejž
v rukou držím, kterýž se smyslům zdá chlebem býti,
není podstatou svou chléb, nýbrž tělo mé; a toto víno
v kalichu není podstatou víno, nýbrž krev má. Proto

pravé tělo a pravou krev svou apoštolům podával a jim
nařídil, abyse to tak povždy činilo, Ježíš Christus jest
tedy v nejsvětější svátosti oltářní opravdově u skutečně
přítomen. Tuto pravdu dokazuje

2, učení svatých apoštolů a ustavičné učení svaté
Cirkve. Učitel národů svatý. Pavel psal o tom ke Korint
ským takto: „Kalich požehnání, kterémuž dobrořečíme,
zdaliž není „společnost krve Chřistovy, a chléb, kterýž lá

"aneme, není-di 'účasteňství Těla Páně? Těhito slovy
T -.
" Jan'6, — I. Koriňt, 10. 16.



209

chtěl totiž řící: Zdali nebýváme při večeři Páně účastni
těla a krve Pána našeho Ježíše Christa? A na jiném
místě pravi: „Zkusiš pak sám sebe člověk, a tak z toho
chleba jez, a z kalicha pů; nebo kdo ji a pýe nehodně,
odsouzení sobě ji a půje, nerozsuzuje Těla Pámě.“*) Ne
bylby zajisté tak psal apoštol Páně, kdyby chléb chle
bem zůstal, a víno vínem; neboť nehodným požíváním
chleba a vína nikdoby tak hrozného odsouzení na sebe
nepřitáhl, jakýmž hrozí apoštol těm, jenž nerozsuzují
Těla Páně.

Tak světle a zřetelně o této pravdě mluví i všickni
svatí Otcové a učitelové hned z prvních věků křesťan
ských. Svatý Ignác od samých- apoštolů vyučen, káral
ty, kteří za jeho času v skutečné proměnění chleba a
vina v tělo a krev Páně uvěřiti nechtěli. Svatý Irenej,
jenž byl učeníkem svatého Polykarpa, a tento učeníkem
miláčka Páně, svatého Jana, zajisté dokonale pravý smysl
slov Páně poznal, tenť praví výslovně, že z chleba bývá
tělo Christovo. Podobně píše svatý Cyroli, biskup Jeru
salémský řka: „Řekl-li Christus sám: „Toťoť jest tělo
mé,“ kdo se opováží pochybovati? Když řekl zřejmě:
„To jest krev má“, kdo tedy smí říci, že to není krev
Jeho? On na svadbě v Káni Galilejské Božskou mocí
svou proměnil vodu ve víno, proč bychom tedy neměli
věřiti, že víno v krev svou proměnil? Věz, že chléb, kte
rýž vidíme, žádným chlebem není, ač chuť chleba má;
ale jest pravé tělo Christovo. A víno, kteréž vidíme a
podle chuti za víno máme, neniť víno, nýbrž jest pravá
krev Christova“ —

Totéž učení vyznávala a ustavičně hlásá svatá
katolická Církev, neomylná a Duchem Svatým řízená u
čitelkyně Božských pravd, kteráž na sněmu Tridentském

*) I. Korint. 11. 28. —



Z10

shromážděná zřetelně o pravdě této prohlásila se tak
„Jelikož Pán Ježiš, Spasitel náš, to, co pod spůsol
chleba podával, pravým tělem svým býti pravil, tou [
činou vždy se v Církvi Boží věřilo, což i teď svatý sn
tento vyznává, že posvěcením chleba a vina proměna
děje celé podstaty chleba v podstatu těla Christa Pž
našeho, a celé podstaty vína v podstatu krve Jeho,“

Při tak jasných a důvodných svědectvích, jimiž
tyrzeno jest svatosvaté učení o nejsvětější svátosti
tářní, nevím, čemu odporná zdání bludařů přičitati
mají, zdali zaslepenosti aneb zlomyslnosti. Čteme v kn
Kazatel, že „mnohé podvedlo domnění jejich, a v m
nosti zadrželo smysly jejich.“ "Tak podvedlo domn
Lutera, Kalvína a přivržence jejich, v marnosti za
ževši smysly jejich. (Christus Pán předpověděl, že
vstanou liší prorokové a učitelové; pročež není divu,
1 v tomto nejsvětějším článku víry takoví liší učitel:
svá domnění hlásati se opovážili, překrucujice slovo Br
Neřekl-li Christus Pán zřetelně nad chlebem: „Totoť.tělomé?“| Nejsou-litatoslovaJehotakzřetelná,j:
slova Boha Otce volavšího: „Tentoť jest Syn můj m
v němž mi se dobře zalábilo.“*)

Proto Církev svatá vždy všeliké domnění kaci
zavrhla, kteři jináč — dle vůle — slova Páně vyklád
Křesťané mili, komu máme vice věřiti, Církvi, kter
vždy řídí a řiditi bude Duch Svatý, aneb zvrhlým lid
jenž bludným rozumem svým mad Církev drze se
pínaji? — Pomněte na slova svatého Pavla, učícího,
Církev Boha živého jest sloup a utvrzení pravdy)

mějte vždy v paměti slova Ježíše řkoucího: „Kdo

») Mat. 3. 17. —

2) I. Timot. 3. 15. z



All

uposlechne Cůrkev, budiž tobě jako pohan a publikán,“
to jest člověk, kterýž více k Církvi nenáleží.)

Zdaliž jest více důkazů potřebí o opravdové pří
tomnosti Ježíše Christa v nejsvětější svátosti oltářní,
když svatí apoštolové, svatá a neomylná Církev, a všic
ckni svatí učitelové Církve vždy tak učili a věřili a ve
své víře blaženě žili 1 zemřeli? — Kéžby každý kře
sťan svatosvatý tento článek víry tak pevně zakotvil v
srdci svém, jako svatý Ludvik, král Francouzský! Vy
pravuje se, že za času jeho panování zjevil se Christus
Pán v jednom Pařížském kostele v podobě dítěte vesvatéhostii.© Kdyžijmenovanýzbožnýkrálzvánbyl,
aby se do toho chrámu odebral a zázrak obdivoval, dal
následující, pevnou víru jeho osvědčující odpověd: „Ať
do chrámu toho putují ti, kteří o skutečné přítomnosti
Christově v nejsvětější svátosti oltářní pochybnosti mají!
Co se mne týká, věřím na opravdovou přítomnosť Chri
stovu ve svatém tajemství tomto tak pevně, jakobych
očima na Boha ve svaté hostii patřil“ —

3. Konečně 1 zdravý rozum uznává, že v nejsvětější
svátosti oltářní v spůsobách chleba a vína pravé tělo a
pravá krev Christova přítomna jest; neboť kdyby nebyl
Ježíš Christus skutečně ve svátosti oltářní přítomen, k
čemu bylby ji ustanovil? Jaký smysl měla by pak slova
Jeho: „Totoťjest tělo mé?“ — Jaký by to byl důkaz
Jeho lásky, kterouž ustanovil a zanechal pro všecky
časy, pro všecky lidi? — Jaké byloby to poručenství,
kdybychom na Jeho-památku část chleba poživati měli?
— Coby pak znamenala slova Jeho: „Tělo mé právě

jest pokrm, a krev má právě jest nápoj?“ —Jak jest to
možné, aby Spasitel, jenž vždy tak zjevně mluvil, právě
v poslední vůli Své tak nejistě se byl vyjádřil? Jaký

').Mat. 18. 17, —



212

prospěch spůsobilo by požívání pouhého chleba, jenžby
duši tolik prospěl, co dřevěný pokrm tělu? —

Proto se tak zřetelně vyjádřila Církev svatá na sněmu
Tridentském , že Ježíš Christus opravdově, skutečněa pod
statně v nejsvětější svátosti oltářní přítomen jest, aby
bludné učení Lutranů a Kalvínů vyvrátila a zavrhla.
Zmínění bludaři opovážili se totiž učiti, že chléb a víno
jsou toliko podobenství, obraz, připamatování a znamení
těla a krve Páně. Jaké to opovažlivé a hříšné překru
cování slov Páně! — Kterak může chléb býti znamením
aneb podobenstvím lidského těla? — Kdo se osměluje
zřetelná slova Christova: „Totoť jest tělo mé“ libovolně
překládati ve smysl: „Totof znamená tělo mé“: tenby
libovolným výkladem svým mnoho nesmyslů vyvedl z
Pisma svatého. Dle výkladu takových překrucovačů znamenalabyslovaBohaOtcesnebevolajícího:© „Temtoť
jest syn můj milý“ tento značí, představuje syna mého.
A kdyby Ježíš Christus — jak opět jiní bludaři sněli —
jen při přijímání v chlebě přítomen byl; muselby Chri
stus Pán vyjádřiti se takto: „Totoť bude tělo mé“, (až
bo budete požívati). Však slovo jesť znamená přítomný,
nikoliv ale čas budoucí; proto, jakmile Christus Pán vy
řknul slova: „Toteť jest tělo mé“ byly v okamžení tělo
a krev Jeho přítomny dříve, nežli apoštolé ho požívali.
Kdyby Ježíš Christus teprv při požívání přítomen byl,
muselby požívající svátosť tuto působiti totiž požíváním.
Cirkev svatá ale učí, že Ježiš Christus jest původce svá
tosti; proto se vždy držela a držeti bude doslovného
smyslu slov Christa řkoucího: „Totoť jest tělo mé“
vědouc, že to jest onen přesvatý dar nevyslovné do
broty Božího Syna. — Věrný křesťan poslouchá Cír
kev, řídě se slovy svatého Awgustina řkoudtho: „Bra
tří jsme, proč so hádáme? Vykupitel náš podstoupil k
spasení našemu Smrt kříže, zanechav nám své poručen



213

tví; setřme tedy listiny a zachovávejme věrně slova
jeji !“ —

Bohabojný umělec a maliř Leonardo přišel na svých
sestách do společnosti nekatolíků, kteříž si z katolické

riry posměch činili, obzvláště 'o nejsvětější svátosti ol
ářní rozličné bludy pronášeli, jední chválice blud Lu
tera, jitií opět blud Zvingliho. Zbožný malíř chopil se
svého štětce, nakresliv na kvap obraz představující Chri
ta Pána, podle Něhož tak zvaní'obnovencí, (reformati)
Lutr a Zvingli postaveni byli. Spasiteli vycházela z
úst slova, kteráž při ustanovení nejsvětější svátosti ol
tářní mluvil, totiž: „Toťoťjest tělo mé.“ Obnovencům při
dal slova libovolného výkladu jejich, totiž Lutrovi: „To
toť bude tělo mé“, a Zvinglimu: „Totoť značí tělo mé.“
Pod obražem napsal otázku: „Kdo z těchto třech má
pravdu? Lutr neb Zvingli — hříšní lidé, jenž tak často
hrubým bludům podléhali, aneb Christus Pán, věčná
pravda a neskončená mondrost?“ — Nakreslený obraz
postavil před oči hašteřících se nekatoliků, kteří patřivše
naň, poznali ráznou pravdu. Pohledše zahanbeni druh na
druha, nikdy více nemluvili tak nešetrně o katolickém
náboženství. —

Kdy a kterak jest Ježíš Christus v nejsvětější svá
tosti oltářní přítomen?

Ježíš Christus jest v nejsvětější svátosti ollářní pří
tomen proměnou podstaty chleba v tělo a podstaty vína
v krev Jeho; nebo jak mile kněz, v osobě Christově
mluvící, při mši svaté slova ustanovení vyřkne, tu pod
stata chleba a vína v podstatu Ježíše Christa se promě
ňuje: chléb totiž není více chlebem, a vino není Vice
vínem, nýbrž jest pravé tělo a pravá krev Ježíše Chri
sta, ačkoliv spůsoby, totiž to, co smysly chápáme, ja
ko: barva, chůť, vůně, nezměnitelné zůstávají. Christus
Pán není ve chlebě, není při chlébě, není poď chlebem;



old

neboť nejsou tu dvě podstaty chleb (víno) a Ježiš, ný
brž podstata jediná. Proměnu podstaty jedné v podstatu
druhou nazývá Církev svatá předpodstatnění (změnu pod
staty) (transsubstantiatio).

Pravdu tuto dokazují slova Ježíše Christa řkouciho:
„Ohléd, kterýš já dám, tělo mé jest.“ A při poslední ve
čeři, drže v rukou chléb, nenazýval ho chlebem, nýbrž
tělem svým; neřekl: „Totoť znamená, nýbrž totoť jest
tělo mé.“ Proto vyjádřila se Církev svatá na sněmu
Tridentském o pravdě těto takto: „Řekne-li kdo, že v
nejsvětější svátosti oltářní vedle těla a krve Ježíše Chri
sta zůstává 1 částka chleba a vina; kdo onu podivu
hodnou a zázračnou proměnu celé podstaty chleba v tělo,
a celé podstaty vína v krev Ježíše Christa upírá, po
kteréž jen spůsoby chleba a vína pozůstávají, kterouž
proměnu katolická Církev vším právem předpodstatnění
nazývá, buď vyobcován.“ Povstali ovšem mnozí poše
tilci, kteří i toto přesvaté tajemství drze posuzovati se
osmělili, namítajíce: kterakby mohl Pán Ježíš, jenž s
tělem svým na nebesa vstoupil a sedí na pravici Otce
nebeského, kterak prý může ve svátosti přítomen býti?
Takovým nevěřícím Tomášům odpověděti musíme slovy
anjela: „Nebude nemožné u Boha všeliké slovo“ Či
jest oslavený Syn Boží ku pravici Otce svého tak při
vázán, aby jako vězeň nějaký nemohl jiti kamž by
chtěl? On může v jednom a tomž okamžení na nebi i
na zemi býti: v nebi jest viditelný, na zemi ale v spů
sobě chleba zastřený. Boha nesluší podle obecných, při
rozených věcí a snad podle těl lidských měřiti? Rozum
lidský nemůže mnohých přirozených věcí pochopiti n.p.
jak se to děje, že hlas a slova jednoho člověkav uších
tisíců lidí se rozléhají; že pokrm a nápoj se v nás v
krev obraci a t. d. Nemůžeme-li přirozených toliko věcí
rozumem postíhnouti: kterak bychom se mohli osmělit



215

neobsáhlou velebnosť Božskoď vyskoumati? V Božských
věcech víry jest třeba; pročež křesťane, pilně poslou
chej, co slovo Boží praví. Christus Pán, kterýž mohl v
nebi na pravici Otce svého seděti a zaroveň v Damašku
mluviti s Pavlem, a kterýž svou nesmírnosti naplňuje
veškeren svět, pročby nemohl býti i na nebi i v nejsvě
tější svátosti oltářní přítomen?') —

Naučení. Učeni o skutečné « podstatné přítomnosti
Ježíše Christa v nejsvětější svátosti oltářní jest pro kaž
dého křesťana přeutěšené a na nejvýš spasitelné. Ne
boť ačkoliv Bůh na každém místě přítomen jest, přece
přítomnost Jeho přeď nejsvětější svátosti oltářní živěji
citime, a proto také mnohém srdečněji s Ním se obírati,
a srdce svoje před Nim vylévati můžeme. Neníť to ani
možná, by člověk, věda koho před sebou má, chladným
zůstal. — A jaké to potěšení pro katolického křesťana,
jenž svého Spasitele v nejsvětější svátosti oltářní pří
tomným býti věří? S jakou důvěrností může on do
chrámu Páně vždy se ubírati a své potřeby před Spa
sitelem pronášeti! —

Z učení o předpodstatnění vysvítá, 1. že Ježtš Chri
stus v nejsvětější svátosti oltářní i trvale přítomen jest,
že totiž hned po posvěcení chleba a vina, nejen př? při
jímání, nýbrž i před a po přijímání, dokavad še ty spů
soby nestráví, ano i v těch částkách, které po přijímání
pozůstalý, všdy přítomen třvá. — V trvalou přítomnost
Ježiše Christa v nejsvětější svátosti oltářní věřilaCírkev
svátá od starodávna. Již svatý Cyril Aleksandrinský
hájil učení toto takto: „Doslýchám“, píše or“ „že někteří
de domitlvaji, že nejsvětější svátosť oltářní neposkytuje
požívájícím ji vyléčení, když pro delší čás chována bývá.
Toť jest v pravdě zjevná pošetilosť; neboť tělo Jéžiše

v) Jirsík p. d.



216

Christa není žádným proměnám podrobeno.“ -- Totéž
dokazuje ustavičná víra křesťanů. Tak n. p. dle svědec
tví svatého Justina od starodávna nejsvětější svátost
oltářní s nejvěčší uctivostí pro nemocné se schovávala a
od jábnů do příbytků jejich se donášívala. Za časů pro
následování dovoleno bylo, věřícím večeři Páně domů a
i na cesty bráti, aby se jí při nastávajících strastech a
utrpení síliti mohli. Z toho patrno, že od starodávna
věřeno bylo v trvalou přítomnost Ježíše Christa v nej
světější svátosti oltářní.

2. Ježíš Christus jest v nejsvětější svátosti oltářná
celý a dokonalý pod každou spůsobou % lou nejmenší
částkou jako Bůh a člověkpřítomen. "To nám dokazuje
Pismo svaté, kteréž pravi, žeChristus Pán nežebnal kaž
dou částku zvlášť, nýbrž celou zásobu chleba na je;
dnou, kterou pak lámal a podával apoštolům svým. Ješ
tě zřetelněji vyslovil to Christus Pán při kalichu, kte
rýž požehnav, podal apoštolům řka: „Vezmětea rozdělte
mezi sebou.“*) Když učenici nemohli pochopiti slova
Jeho, otázal se jich takto: „Ješťěliž nerozumíte, aměžse
pamatujete na pět chlebůpro pět tisíců dí, a kolikkošů
drobltů se sebralo? am na sedm chlebů pro čtyry tisice
hidá?“*) Jestliže Spasitel tak naálo cblebů zázračně, roz
množiti mohl, pročby nemohl v každé hostii, ano i v
nejmenší částoc každé posvátné hostie přítomen býti? —

Když Samonas, biskup Gazenský, ve společnosti ob
chodníků do svaté zemé putoval, tázal se ho na cestě
jistý Mohamedán, kterak to možná jest, by chleb v tělo
a víno v kůev Ježíše Christa se proměnil. Svatý biskup
odpověděl jemu, že to všemohoucí Bůb tím samýmzá

zrakem činí, kterýž 8e každodenněv přírodě opakuje.
Tm

*) Luk. 22. 17.

3) Mat. 16. 9.



217

Při tvém narození „tak poučoval Mohamedána biskup“
nebyl jsi tak velikým, jako teď; kdo ti dal vzrůst? —
Neproměňuje-li se vše, co požiíváš v tělo a krev tvou?“
Když pak se ho dále tázal Mohamedán, jakby to možné
bylo, aby totéž tělo Ježíše Christa ve všech chrámech
křesťanských přítemno bylo, a že nebývá rozděleno,
když se svatá hostie láme, poučil ho biskup takto:
„Bohu nic není nemožného; abys se ale přesvědčil 0
pravdě této, vysvětlím ti ji následujícím podobenstvím :
Mysli si veliké zrcadlo, držíš-li je proti slunci, obrazí se
v něm slnnce nebeské; rozrazíš-li je ale na tisíc kusů,
tedy v každém kusu ono slunce obrážeti a ukazovati se
bude, ač proto nebude tisíc slunci. — Pomni dále, že já
jediný mluvím teď před celou společnosti, a každý z
přítomných slyší nikoliv některá, nýbrž úplně veškerá
slova má. Tak přijímá každý v nejsvětější svátosti ol
tářní, kdykoliv kněz svatou hostii děli, nikoliv částku,
nýbrž celého Ježíše Christa; pročby se nemohlo se
Slovem, jenž tělem učiněno jest, totéž díti,. co se stává
se slovem, kteréž vychází z úst lidských? — Pohleď
opět na slunce nebeské, jako ono zaroveň všudy a celé
na mnoha místech.a od milionů lidí spatříno bývá: tak
1 to nic divného není, že tentyž Christus— slunce sprar
vedlnosti v tolika hostiich zároveň a v tolika chrámech

celý a nerozdilný přítomen jest. “—Mohamedán umlknul,
a přítomní křesťané posilněni byli řečí biskupovou na víře.

IV. O klanění se Ježiši Christu v nejsvětější svátosti
oltářní.

Přesvědčivše se, že Ježiš Christus v nejsvětější svá
tosti oltářní opravdově, skutečně a pak i trvale přítomen
jest, musime se Jemu klaněti; neboť psáno jest: „Pánu
Bohu svému klaněti se budeš“.“) A svatý apoštol Pavel

1) Mat, 4.



218

psal k Filipenským takto: Bůž povýšil?Ho, a dal jemu
jméno, kteréž jest nad všeliké jméno, aby ve jménu Je
žiše každé koleno klekalo, (tvorů) nebeských, zemských ?
pekelmich.“*) Proto všickni věrní ctitelé Boží všech hod
ností a stavů uložili sobě za svatou povinnosť, často na
vštěvovati Vykupitele svého skrytého v nejsvětější svá
tosti oltářní, kteráž pobožnosť jim nevyslovnou slast spů
sobovala. Tak n. p. svatá Magdalena Pazzis. pospíchala
každodenně ráno, v poledne a večer, i kdykoliv jinou
důležitou prací zaměstnána nebyla do chrámu, aby nej
světější svátosť oltářní navštívila, a Christu Ježíši v ní
přítomnému vroucně se klaněla. Se vší horlivostí schvá
hla a odporučila takovou pobožnosť svým přítelkyním,
povzbuzujíc je takto: „Věrný přítel často navštěvuje
přítele svého, nezameška je žádné přiležitosti, by častěji
za den přátelsky 8 ním pohovořil. Navštěvujte i vy ča
sto Ježíše Christa v nejsvětější svátosti oltářní přitom
ného; neboť na stupněch oltáře každý s prospěchem se
modlivá, a láska ku Christu v srdci se rozmáhá“ —

Důvody, které nás povzbuzují k časté návštěvě nej
většího dobrodince a nejvěrnějšího přítele Ježíše Christa,
a ku klanění se Jemu v nejsvětější svátosti oltářní jsou
následnjíci:

1. Abychom Spasiteli svému učinili rádost, jelikož
sám vyjádřiti se ráčil takto: „Rozkoš má býti s syny
tidskými“, a poněvadž nás sám nejláskavěji k sobě zve
takto: „Pojďte ke mně všickní, kteří pracujete a obtižení
jste: a já vás občerstvím.) —

2. Opustil-li Christus Pán z lásky k nám slávu ne
bes, sstoupil-li 8 nebe na zem, aby přebýval mezi námi,
jak hrozný bylby to nevděk, kdybychom šetřili několik

t) Filip 1. 9. 10. —

%) Mat. 11. —



219

kroků do chrámu k uctění Jeho | — Svatí a světice Boží
pilně navštěvovali a klaněli se Ježíši Christu v nejsvě
tější svátosti oltářní, aby sobě potřebný lék, posilu a
útěchu pro duši vyprosili, řídíce se vždy slovy Páně:
„Kdo mne pošivá, šiv bude na věky.“

Krásný příklad zanechal nám svatý Vdcslav, král
Český, jehož zbožné srdce takovou vroucností zahořelo
k Ježíši Christu v nejsvětější svátosti oltářní přítomné
mu, že vlastníma rukama sbíral pšenici a hrozny, sám
připravoval hostie a víno ke mši svaté, a téměř každo
denně v noci i při nejkrutší zimě navštěvoval nejsvě
tější svátosť oltářní. Zbožná duše jeho roznicena byla
vrouci láskou k Bohu tak, že chvátaje v zimě sněhem,
nikdy zimy ani nepocitil. Když jednou sluha jeho, jenž
ho nočního času přes sněžné závěje do chrámu dopro
vázíval, stěžoval sobě, že ho tuze v nohy zebe, radil
jemu dobrosrdečný král, by do jeho šlepěji stoupal, a
tak sobě ulehčil. —

Důvody, které nás k časté návštěvě a k uctění nej
světější svátosti oltářní povzbuzují a zavazují, jsou: svaťo
svatá povinnosť vděčnosti a vzájemné lásky, a vlastní náš
prospěch. |

Považte jen křesťané, že Syn Boží z lásky k nám
hříšným opustil slávu nebes, sstoupil na svět, vzal na
se tělo lidské, podstoupil smrt kříže, zanechal nám své
vlastní tělo a svou vlastní krev na památku, přebývá
ve dne v noci uprostřed nás; posuďte, nemá-li práva
žádati od nás, bychom k Němu často pospichali, před
oltářem Jemu se kořili, a Jeho potřebnou pomoc si vy
prosili“ — Vy pokřtění pohané, jenž tu svatou povin
nosť svou zanedbáváte, a Bohu — největšímu dobrodincisvému— sevyhýbáte,kteraksezodpovidátezhroznéhone
vděku před přísným soudcem v den soudný ?— Ďáblové
se v Jeho přítomnosti třesou, miliony duchů nebeských

14



220.

naplňují Jeho chrám, klaníce se Jemu v pokoře nej
hlubší: a hídní, hříšní lidé osmělují se před Ním býti
roztržitými! — Před: lidmi, před knižaty a krály se tře
sou, ale před Bohem chovají se bez uctivosti! Vizte, že
Bůh skrytý v této svátosti bude brzy neb později přís
ným soudcem vaším. —-:Ježíš Christus, největší dobrodi
nec náš. přebývá: mezi námi,..zve a volá nás k sobě.
Ach, kdož by se od Něho vzdaloval, kdoby si pozvání
Jeho nevšimal! — Když ještě na zemi přebýval, konali
zástupové daleké cesty za Ním, putujíce i na pouště za
Nim. — Hle, tentýž Ježíš přebývá mezi námi, a my Ho
necbáváme o samotě, nevšimajice 8i zvání a volání Jeho!
— Kdož nám proukázal více dobrodiní nad Něho! Vždyť
není věrnějšího přítele nad Něho-! A přec tak mnozí ne
všímají si lásky Jeho. Jaký to do nebe volající nevděk!
Není-li to banba pro nás, že též platí o nás, co před
stíral svatý Jan Křtitel nevděčným.židům takto: „Pán
Ježíš Ckristus jest uprostřed vás, a vy Jej neznáte, vy
Ho opouštíteS) —

K časté návštěvě a k uctění Ježíše Christa v nej
světější svátosti oltářní pohání nás i vlastní náš pro
spěch. V palácích císařů a králů hemží se a naplněno
jest vše dvořenínstvem; a stánkové Boží jsou pustí a
prázdní. Císaře a krále obklopují tisice k obsluze, a 0
chraňují je četně stráže; a Christus — Král králův a
Pán pánův—jest. opuštěn! — Lásku splácime lidem vzá
jemnou láskou; nevýslovnou lásku Christovu ale splá
címe nevděkem,bříchy a urážkamí | —Bratři a sestry
v Christu, pro spasení vaše zaříkám vás, ať se to nestává
více. Klaňte.se. Christu Pánu, možná-li každodenně, jistě
ale v neděle:a svátky; vrhněte se s Marií k nohoum Je
žišovým, a On nám udělí svého požehnání! —
oV. k

")Jan a. —



221

Ale mnohý z vás snad tázati se bude: kterak sepři
této pobožnosti chovati, a oč Ježíše Christa prosili má?
Bratře a sestro v Christu, chceš-li s prospěchem Christu
Pánu se klaněti, vzbnď nejdřív víru, naději a lásku, vy
pros si potřebných milostí, a vyhybej se všelikých roz
tržitosti, a pak přednášej skroušeně prosby a potřeby
své. Či snad nevíš, jaké? — Vždyť každý zna nejlip
svůj neduh, svou křehkost, své pokušení, své hříchy a
a poklesky; prosiž tedy o radu a 0 pomoc, prosiž o
milosť a děkuj za vše, co ti tak štědře poskytla dobrota
Božská. Pros za sebe, a za bližní své.

Nebledej krásných slov: „DbDože,buď milostiv mně
hříšnému“ prosil publikán. „Ježíšt, Synu Davidův, smi
lu) senademnou,“ volal slepec u Jericha. „Pane, chceš-li,
můžeš mne očistili“ volal málomocný, a Pán vyslyšel je.

Co se jiných týká, máte-li rodinu, odporučte ji Je
žiši Christu, věrnému pastýři duší a proste Boha, aby
svěřence vaše silil, osvítil, aby jedenkráte k vyvoleným
Jeho připočtění byli. — Máte-li nepřátely, modlete se
za ně dle příkladu Ježíše Christa, odpusťte jim, aby 1
vám bylo odpuštěno. Modlete se často za celou katolic
kou Cirkev, a její viditelnon hlavu, za duchovenstvo,
zvláště za obrácení břišniků, jenž tak často a hrozně
uráží Vykupitele svého. — Z této posvátné návštěvy
vyplyne vám hojnost melosti, útěchy a blaha na dčle i
na duši. Obzvláště nalezáme tam jistou radu a útěchu
v zármutku, posilu a pomoc ve všelikých strastech, cho
robách a nebezpečenstvích; posilu v pokušení, nevýslov
nou slasť a blaženosť srdce. —

Cirkev svatá ustanovila mnohá nařizení k poctě nej
světější svátosti oltářní. Tak n. p. hoři před nejsvětější
svátosti oltářní vždy a) lampa — věční svěřlo— a v čas
vystavení voskové svice, jelikož Ježíš jest pravé světlo+

osvěcujicí každého člověka přicházejícího na tento svě,



222

aby křesťané světlem učení Ježiše Christa osvíceni, |
skou a vděčností k Němu plápolali.

b. Užívá se k uctění nejsvětější svátosti oltářní hne
od počátku vonného kadidla, kteréž Christus Pán hne
po svém narození co příjemný dar od tří králů přijmou
ráčil.

c. Konají se k uctění této svátosti pobožnosti n. ;
40 hodinná, kteráž v městě Loretč povstala, a odtu
dále se rozšířila. Původně trvala 40 hodin ve dne i

noci; později ale pro mnohá pohoršení obmezena byl
na 3 dni bez noci, a vykonává se před 40 denním pí
stem. K rozmnožení pocty nejsvětější svátosti oltářní t
děluje Církev svatá odpustky všem, jenž kněze, nesot
cího velebnou svátost oltářní k nemocnému doprovází
vroucně se modlí. Také dosahují odpustků, kteří p
pozdvihování, slyšíce hlas zvonu, doma aneb na venk
na kolena padajíce Ježíši Christu poctu vzdávají.

d) k poctě té |svátosti zřízena jsou v Církvi rozličn
bratrstva, jejichžťo zavázaní jsou nejsvětější svátost o
tářní pilně navštěvovati, zpěvy a pobožnostmi zvelebc
vati. Konečně

e) takřka korunou všeliké oslavy a pocty svátosí
oltářní jest slavnosť Božího Těla, kteráž nejdřív v mě
stě Lutichu I. P. 1247 slavena, tamejším biskupem Ro
bertem při shromaždění kněžstva schválena, a konečn
od papeže Urbana IV. roku 1261 v celé Církvi zave
dena byla. Církev svatá proto ustanovila vítěznou slav
nost tuto, abycbom veřejně vyznali, že v tuto svátos
věříme, abychom okázali, že hotovi jsme, 1 před nepřá
tely a protivníky svatou víru svou hlasitě a zjevně vy
znávati; abychom Spasiteli za Jehu nevýslovnou láski
vroucí díky vzdali, sebe vespolek k vřelejší pobožnost
a lásce k této svátosti povzbudili, abychom domy, ulic
v chrám Boží posvětili a požehnání Boží ve jménu Jeh«



248

sl vyprosili, a konečně, abychom slavným průvodem vy
obrazili sobě útěchu a radost života věčného, kde spra
vedliví následovati budou Beránka Božího, kamkoliv
půjde. —

V. Proč ustanovil Ježiš Christus nejsvětější svátost
oltářní?

Ježiš Christus ustanovil svátosť oltářní, když se
svými učeniky beránka velikonočního jedl:

1. na památku umučení a smrti své. Židům bylo
od Mojžíše přikázáno před slavnosti velikonoční beránka
jidati na památku, že druhdy prvorození jejich otců v
Egyptě při životu zachování byli, kdežto všickni prvo
rozenci Egyptčanů v jedné noci zabynuli. Když i Pán
Ježíš před svou smrtí podle židovského obyčeje se svými
učeniky velikonočního beránka pojedl, ustanovil pro vy
znavače svého Božského učení novou památku. Dav
svým učeníkům v spůsobách chleba a vína své tělo a
krev požívati, nařídil jim, aby to na Jeho památku či
nívali. Přijimajíce tedy nejsvětější svátost oltářní, máme
vždycky na Toho, jenž v ní přebývá, živě pamatovati,
zvláště ale na umučení a přehořkou smrt Jeho. Taková
že byla vůle Jeho, dosvědčuje svatý Pavel, jenž psal ku
Korintským takto: „Kolikrátkolt budete jisti chléb tento
a z kalicha píli: smrť Páně zvěstovati budete, dokavadž
nepřyde.“)

2. ustanovena jest za pokrm duším věřících k št
voltu věčnému, což potvrzují slova samého Ježíše řkou
cího: „„Amen, amen pravím vám: Nebudete-li jisti těla
Syna člověka, a piti jeho krve, nebudete měli v sobě ži
vota. Kdo ji mé tělo, a pije mou krev, má život věčný:
a já ho vzkřísím v den nejposlednější. Nebo tělo mé,

") I. Korint. 6. 76,



o24

právě jest pokrm: a krev má právě jest nápoj. Kdo %
mé tělo, a pije mou krev, ve mne přebývá a já v něm —
Toť jest chléb, který s nebe sstoupil... Kdo jí chléb tento,
živ bude na věky.““)

Ustanovením nejsvětější svátosti oltářní ukázal Pán
Ježíš v nejjasnějším světle nestihlou lásku svou k nám
lidem! — V Písmě svatém nalezáme přeutěšený obraz
přátelství, jež uzavřeli mezi sebou Jonathas, syn krále
Saula, a David, syn Betlémského pastýře Isai-e. Jona
thas miloval Davida jako duši svou. A jaký mu dal
důkaz své lásky na jevo? Předzvidaje nepříznivé okol
nosti, kterýmiž odloučení budou od sebe, aby trvanlivou
památku přátelství při Davidovi zůstavil, svlékl šat se
sebe a dal Davidovi na památku. Zajisté pohnutlivý a
řídký to příklad přátelství a láský v slzavém údolí světa!
Však znám, křesťané milí, mnohém věčší přátelství, vedle
něhož Jonathasovo jest jen stín, jehož jsme účastni
my nehodní všickni! — Ježíš Christus, Božský Jonathas
zamiloval si nikoliv sobě rovného, aniž anjela, nýbrž
hříšný, Bohu nevěrný lid, tak že z lásky k námi opustil
nebe, sstoupil na svět, žil zde 33 let v bídě a nouzi;
nechal se bičovati, mučiti a Křižovati, aby nás 8 uraže
ným Bolrem smířil, a nám posmrti nebe vydobil. To
však není ještě všecko! — Aby pé Jeho na nebe vstou
perit člověk osydlem ďáblovým nebyl odloučen od Něho,
zanechal nám v poslední vůli své ne šat — nýbrž Sebe
samého“ -— svaté tělo a svatou krev svou v nejsvětější
svátosti otářní na památku, aby 'draze vykoupené kře
sťany ustavičně v soužení těšil, v pokušení sílil, ai v
smrtelném bojí pomáhal nám. Může-li jazyk lidský vy
sloviti, dovede-li péro popsati' nevýslovnou lásku Ježíše
Christa k nám hříšným! —

Křesťané, chováte-li jen jiskru citu a lásky v srd
cích svých, můžete-li žíti a neproukazovati aspoň čá



225

stečně vzájemnou lásku nejvěčšímu příteli a dobrodinci
svému? I kameni zvěstuje chválu Boží, a ty tak draze
vykoupený tvore nechtěl bysmilovati: nejvěčšího přítele
a dobrodince svého? Ó hory padněte na nevděčníky,
pahorkové přikréjte do nebevólající nepravosti jejich!

Christus Pán neohlížel se na znenctění, jaké k o
čekávání má od nevděčníků, že v nečistých ehrámech,
bez světla, bez úcty bydleti bude; nedhal na to, že Ho
hříšníci hanebným chováním, šeptem, smíchem a ne
stoudnými zraky bičovati budou; nehrozil se, že u mno
bých vrhán bude do hrozných jezer a peleší bezbožnosti,
nýbrž z lásky k hrstce ctitelův vydal se všemu, jelikož
rozkoší Mu bylo přebývati se syny lidskými. — Usta
noviv nejsvětější svátosť oltářní umřel sladce, zvěstuje
po svém vzkříšení radost svou srdečnými slovy, který
mi končí svatý Matouš své evangelium takto: „Já s
vámjsem po všecky dny až do skonání světa.“ -—Bože
a Vykupiteli můj, veliký, nesmírný jest dar Úvůj! Ob
divovati musím, plakati musím, Tebe milovati, chvá
hti a Tobě v tomto svatém tajemství klaněti se musím
až do posledního vzdechnuti svého! —

Jelikož nejsvětější svátosť .oltářní — tento duchovní
pokrm — při oběti mše svaté se připravuje, a při mšji
svaté tato svátosť se vykonává, připojíme hned zde B)
rozjímání o znše svaté — nekrvavé to oběti a památce
smrti Páně — a pak C) o požívání, aneb přijímání nej
světější svátosti oltářní co pokrmu věřících k životu
věčnému.



206

B. O mši svaté.

I. Význam a potřebnost oběti vůbec.

Po všecky časy poznávali lidé čtyry pravdy a toli
keré z nich vyplývající povinnosti.

1. Že jest Bůh nejvyšším Pánem, že tedy povinni
jsou Jemu, jakožto nejvyššímu Pánu nejvěčší čest vzdá
vati. —

2. Že jim Bůh nešcíslná dobrodiní prokazuje; proto
uznali za svou povinnosť, Bohu za prokázaná dobrodiní
děkovati.

3. Že, čeho budoucně potřebovati budou, jedině Bůh
jim dali může, že tedy Boha za to, čehož budoucně jim
třeba, mají prositi. Konečně

4. Že všickni jsou Aříšníci, jenž odpuštění hříchů
potřebují, a že jen od Boha prominuti svých nepravostí
dosáhnouti mohou, že tedy jen Jeho za odpuštěníhříchů
prositi musi.

Na tento čvernásobný úmysl přinášeli lidé po všecky
časy rozličné dary buď něco z úrody zemské, aneb zvíře.
Takové dary přinesh Bohu hned na počátku lidského
pokolení synové Adamovi, Kač totiž obilí a Abel be
ránka. Viditelný dar, který se přináší Bohu k Jeho nej
věčší cti, na poděkování za obdržená dobrodiní, na prosbu
za dobrodiní budoucněpotřebná, a na prosbu za odpuštění
hříchů, jmenuje se oběť, — K oběti tedy přináleži

1. viditelný dar. Svatý apoštol Pavel pravý: „še
hký zajisté nejvyšší kněz, £ lidí vzatý, pro di bývá u
stanoven v těch věcech, kteréž jsou Boží, (v záležitostech
Boha se týkajících) aby obětoval dary a oběti.““)

») K Židům 5. 1. —



221

2, Přináleží k oběti kněz, jak to již u Židů a po
hanů nalezáme.

3. Musí Bohu obětovaná věc zmařena či proměněna
býti na význam, že jedině Bohu přisluší právo nad ži
votem a smrtí, a pak, abychom tím svou nižádnosť a
odvislosť od Bohu uznali. —

Koltkeré byly oběti?
Oběti byly a) krvavé, b) nekrvavé. Krvavá byla oběť,

když nějaké zvířátko bylo zabito a obětováno. Nekrvavá
ale, když něco z úrody zemské Bohu obětováno bylo.
Těmi oběťmi ale nedosáhli lidé odpuštění hříchů; neboť
svátost a spravedlnosť Božská byla hříchy lidskými při
liž uražena, tak že Bůh jakožto nejvýš svatý nemohl
smířen býti, ani jakožto nejvýš spravedlivý od zaslou
ženého trestu upustiti. Proto praví svatý Pavel: „(Ntarý)
zákon zajisté, maje stín (podobenství) budoucího dobrého...
mkdy nemůže jednostejnými oběťmi, kleréž se po všecka
téla bez přestání obětuje, učimiti přistupujících doskona
lým... Neboť nemožno jest, aby krev býků a kozlů shla
dila hříchy.““) — Jelikož lidé starozakonními oběťmi
nemohli odpuštění hříchů dosáhnouti, nemohly ony v No
vém Zákoně potrvati; proto slitoval se Syn Boží nad
námi, sstoupil 8 nebe na svět, vtělil se a narodil se z
čisté panny a v 993.roku věku svého podstoupil pro nás
smrt kříže t. j—On přinesl na kříži život svůj — své
tělo a svou krev Bohu Otci svému za dar; pročež byla
smrt Jeho oběť, jak dí Písmo svaté: „Christus vydal
sebe samého za nás v oběťBohu.“*) 3. Aneb jak di svatý
Favel: „Christus dal sebe samého za nás, aby nás vy
koupil od všeliké nepravosti.“*) Bylať tedy smrt Ježíše

t) K Židům 10.
s) Efes. 5. 2.
s) K Židům 13. 10,



228

Christa oběť (našeho s Bohem) smíření, a že při ní krev
byla vylita, oběť krvavá.

Aby ale památka nevýslovné lásky a přehořké smrti
Ježíše Christa po všecky časy se zachovala, a aby lidé
stále účastenství měli, těch zásluh, jichžťo Syn Boží
smrti svou na dřevě kříže jim vyziskal, také nekrvavým
spůsobem se obětoval, i nekrvavou občť ustanovil, když
totiž při poslední večeři s apoštoly beránka velikonoč
ního jedl, a takovou svým apoštolům a nástupcům je
jich — biskupům a kněžím — konati přikázal, o čemž
později se přesvědčíme.

Mše svatá byla v Starém Zákoně předpověděna a
zobrazena.

Prorok Malachiáš předpověděl a oznámil noyvozá
konní oběť takto: „Nemam zalíbení v vás, praví Hospo
din zástupu; a darů nepříjmu z ruky vaší. Nebo od vý
chodu slunce až na západ veliké jest jméno mé mezi ná
rody, a na každém městě kadí se a obětovánabývá jménu
mému oběť čistá: nebo veliké jest jméno mé mezi ná
rody.“*) Proroctví toto dokazuje zjevně:

1. že oběti Židů přestanou,
2. že na mistě jejich čistá oběť obětována bude

a Sice,
3. ode všech národů země, od východu slunce až

do západu, a to na každém místě. Touto oběti nemůže
míněna býti oběť na kříži (jak mnozí odpůrcové nami
tali); jelikož jen jednou, a ne na každém mistě, nýbrž
v Jerusalémě vykonána byla. Aniž to plati o vnitřní
oběti lásky, modliteb a chvály, kteráž není nová, jižto i
svatí Starého Zákona přinášeli s poklesky lidskými; ný
brž o nejčistší suché oběti Nového Zákona, kteráž nikdy

) Malachiáš 1. 10. —



229

nemůže nečistou se státi, byťby obětující kněz aneb pří
tomní shromáždění jakkolvěk nečisti byli. —

Oběť novozákonní zobrazena byla v Starém Zákoně
oběti Melchisedechovou. Uslyše totiž Abraham, že Lot
zajat jest od nepřátel, sebral služebníky své, přepadl v
noci nepřátely, a poraziv je vysvobodil Lota. Navracují
címu se vítězně do vlasti, vyšel Melchisedech, král Sá
lemský vstříc, obětovav Bohu díků, totiž chléb a vino—
Jako Melchisedech obětoval chléb a víno, tak se obě
tuje Christus Pán při mši svaté v spůsobách chleba a
vina a obětovati bude až do skonáni světa. —

II. O mši svate.

Mše svatá aneb oběť mešné jest nekrvavá oběť No
vého Zákona, v kteréž se Clwristus v spůsobách chleba a
vána Bohu obětuje, čímě se krvavá oběť kříže nekrvavě
živě představuje jakožto vědy trvající památka její, aneb
jak katechismus praví: Jjesť nekrvavá oběť Nového Zá
kona, vědy trvající památka krvavé oběti, kterou Ježíš
Christus na křičí dokonal. Zde rozjimati budeme:

1. co znamená slovo mše,
2. že jest mše svatá oběť, a
3. že jest od Christa Pána ustanovena a nařízena.

1) Slovo mše pochodí od latinského slova mssa>
ms900, a znamená toli co propuštění a také poslání. Na
počátku křesťanstva dělily se služby Boži na dva dily.
Při prvém dilu mohli i nevěřící, pak kajicníci a ovičenei
v křesťanské víře (katechumeni) přítomni býti. Ku konci
prvé částky, když se totiž započíti měla pravá obět,
zvolal jahen: „Iťe missa est“ t. j. jděte propuštění; na
čež nevěrci, kajicníci a čekanci křtu svatého se odstra
nili. -— Slova ta mají ale dle učení svatých Otců též,
duehovní"smyšl, a znamenajt 'toli 60 poslání, jelikož



230

při mši svaté Syn Bozí od nebeského Otce na oltář po
slán, a od věřících opět vzhůru odeslán a co obět před
staven bývá. Svatý Bonaventura piše o tom takto: Oběť
sluje mše od (mittendo) poslání; neboť představuje po
slání mezi Bohem a lidmi. Bůh posilá Syna svého na
oltář, a věřící Církev odesílá Ho opět k Otci, aby se
přimlouval za hříšné. Dle toho významu jest imše svatá
ustavičná oběť Nového Zákona, v kteréž se Christus Pán
v spůsobách chleba a vína svému nebeskému Otci skrze
ruce kněze nekrvavě obětuje, jakož se někdy obětoval
na kříži.

2) Mše svatá jest skutečná oběť, neboť jest tu vše,
co k oběti zapotřebí jest a sice:

a. Viditelný dar totiž ckléb a vímo, jenž proměňen
ano i zmářen bývá, jak mile kněz posvatná a samým
Christem ustanovená slova vyřkne. Není tu již chléb a
víno, nýbrž pravé tělo a pravá krev Ježíše Christa pří
tomna.,

b. Obětující kněz, a tenfť jest Ježíš Christus, jenž se
skrze ruce duchovní obětuje svému nebeskému Otci. Onf
sám jest oběť i obětující; kněz jest jen prostředníkem.
Krásně píše o tom svatý Augustin takto: „Úlověku ne
možno jest sebe samého na rukou nositi, to přináleží
jedině Cbristu Pánu; neboť Ou sám nesl se v rukou
svých, když podávaje apoštolům tělo své řekl: „Toto
jest tělo mé.“ Že Ježiš Christus sám obětujícím knězem
jest, vysvítá zjevně při pozdvihování, při němž používá
kněz slov Christových, a tak pravou obět vykonává ja
kožto prostředník Christa. —

ec. Dar čistý a Bohu nejmilejší totiž jednorozený
Syn Boží se nebeskému Otei přináší, a proto jest oběť
tato Bohu tak příjemná, že 8 zalíbením chválu a diky
přijímá a nám milostivě odpuštění hříchů a všelikých
milostí uděluje. Mše svatá obětuje se tedy Bohu nejvyš



2d1

šímu; neboť oběť jest nejvyšší služba ctění a klanění se
Bohu. Odětuje-li se oběť mše svaté také svatým ?

Nikoliv; bývá ale obětována ke cí? blahoslavené
Panny Marie a svatým, pokudž při ní na vyvolené a
věrné přátely a sluhy Boží pamatujeme, za milosti, kte
rýmiž je Bůh oslavil, děkujeme a jejich mocnou pří
mluvu vzýváme. Svatý Augustim vyjádřil se o pravdě
této takto: „Kdož medle z věřících kdy slyšel, žeby
který kněz, stoje při oltáři třeba nad tělem mučenika ke
cti a slávě Boží vzdělaném, v modlitbě své takto mlu
vil: „Přináším ti oběť Petře nebo Pavle? Bohuť samému
se při památkách jejich obětuje, kterýž je 1 lidmi i mu
čeníky učinil, a v obcování se svými anjeli svatými v
nebeskou slávu přijal, abychom i my při takové slav
nosti pravému Bohu za vydobytá jimi vítězství díky či
nili, povzbuzujíce se vespolek k následování jich v do
bývání takovýchto korun a palem, a obnovováním jejich
památky Boba o pomoc vzyvajíce.“ A jinde praví: „Mu
čeníkům našim ne chrámy jako bohům, ale památky
jako mrtvým lidem, jichžto dvše u Boha jsou živz, sta
víme“ —

Mše svatá jest památkou krvavé oběti, neboť Chri
stus Pán ustanovil novozákonní oběť na památku umu
čení a smrti své, řka: „To čiňte na mou pamálku.“ A
svatý Pavel dokládá: „Kolikrát koli budete jisti chléb
tento a £ kalicha píli, smrť Páně zvěstovati budete.“")
Že pak trvati má až do příští Páně, t. j. až do skonání
světa, nazývá se památkou vždy trvající. Mše svatá jest
taže oběť,kterou Ježíš Christus na dřevě kříže dokomal,
neboť týž Christus se obětuje na oltáři, jako tam na
hoře Kalvarii. Christus Pán jest při mši svaté oběť1obětu
jicí, kněz jest jen přisluhovatelem, viditelným náměst

) I. Korint. 11. 26. —



284

kem Ježíše Christa. Rozdil jest jen v spůsobu obětování,
že na kříži viditelně, s bolestí a s krví se obětoval, při
mši svaté ale neviditelně, bez bolesti a nekrvavě v spů
sobách chleba a vína se obětuje. Proto se vyjádřil svatý
sněm Tridenský, že oběť mše svaté jest tatáž oběť, kte
rouž Ježiš Christus na kříži vykonal, a dokládá: „Kdo
by řekl, že při mši svaté nepřináší se Bohu pravá oběť,
vyobcován buď.“

Věřte tedy křesťané, co se dálo na hoře Kalvari,
to se děje každý den při oběti mše svaté spůsobem ne
krvavým. Jsouce přítomní při oběti mši svaté, stojíme,
takřka pod křížem Páně, a vidíme očima ducha svého
Ježiše, an se zde rovně tak jako druhdy za nás obě
tuje. Plačmetedy alitujme hříchůsvých, které netoliko ondy
Pána Ježiše na kříž přivedly,nýbrž jak apoštol praví, který
miž „enovu křižujeme Syna Božího a vposměch vydáváme.“*)
1. Či nejsme-li my to, jenž Ho lehkomyslností svou posud
zrazujeme, nevěrou zapíráme a lakomstvím svým prodá
váme? Mi Ho zlosti svou, svým utrháním, svou msti
vosti a zlolajicnosti poličkujeme, a nečistým myšlením,
v kterémž zalibení máme, a nestoudným jednáním svým
obnažujeme. My Mu hořký kalich připravujeme a podá
váme, dopouštějíce se nevděčnosti obžerství a opilství.
My Jeho svaté ruce a nohy prorážíme hřeby závisti,
pýchy a nespravedlnosti; a nejhorší bolest, kterouž Mu
děláme, jest ta, že na smrt věčnost a soud nepamatu
jeme a v nekajicnosti trváme.“) —

ke

:) Žid. 6. 6. —
2) Jirsík p. d.



bh)

3. Mše svatá jest od Christa Pána ustanovena i nařízena.

Kdy ustanovil Christus Pam oběťmše svaté?
Ježíš Christus ustanovil oběť mše svaté při poslední

večeři, když podávaje apoštolům svým chléb a víno,
promluvil k nim takto: „Toto jest tělo mé, ktereč za nás
vydáno t. j. obětováno dude; připojiv poručení své:
„To čiňte na mou památku.“

Když při poslední večeři beránek velikonoční sně
zep, a vše vykonáno bylo, což k slavnosti velikonoční
patřilo, vzal Pán Ježiš chléb a kalich s vínem do sva
tých rukou svých, vyloučil ty dary od ostatních k sva
tému účelu, a vezma jich do svatých rukou svých, po
žebnal je vzdávaje diky Otcí nebeskému na význam, že
ty dary ustanovuje k službě Boží, aby nimi Bůb ctěn
a veleben byl, aby Jemu lidé diky vzdáti, Jebo milost
a potřebnou pomoc vyprositi si mobli. Zde nalezáme
vše, co k oběti zapotřebí jest totiž: obětování viditel
ných darů na uznání nejvyšší moci, všemoboucnosti a
majestatnosti Boži. Tyto obětované dary byly zmářeny
aneb ve své podstatě zjinačeny; neboť Ježiš Christus
proměnil chléb a víno v tělo a v krev svou, tak že po
svatém úkonu nikoliv chléb a víno, nýbrž tělo a krev
Páně přitomny byly. Z toho poznáváme, že to, co Činil
Christus Pán, byla skutečná oběť, že přinesl Otci ne
beskému oběť, a sice tutéž, kterouž brzy na to vykonal
na křiži; neboť pravil nad chlebem: „Toťo jest řělo mé,
kteréž za vás vydáno bude“ a nad kalichem: „Toťojest
kalich mé krve, která za vás vylbita bude“ Pak nařídil
apoštolům, aby i oni tu oběť přinášeli řka: „Io čtňte
na moupamátku“ —

Poručení Christovo svatí apoštolové věrně a svědo
mitě plnili; neboť



234

a) Písmo svaté potvrzuje, že v lámání chleba a v
modlitbách trvali, že Pánu sloužili (obětovali), jak svatý
Pavel dokládá řka: „Mame oltář, z něhož nemají moci
jisti ti, kteříš stánku slouží, to jest Starého Zákona se
drží.“) Měli-li tedy oltář, měli zajisté i oběť.

Důkaz toho, že svatí apoštolové skutečně mši sva
tou sloužili, nalezáme v životopisu svatého apoštola On
dřeje, jenž vykládaje před místodržitelem pohanským
učení Ježíše Christa, osloven byl od něho takto: „Ta
kové věci můžeš povídati lidem, jenž tobě věří; já ale
pravím tobě, nebudeš-li obětovati bohům pohanským,
dám tě bičovati, a na kříž, kterýž tak vychvaluješ, při
biti.“ Na to svatý Ondřej odpověděl takto: „Ovsem já
obětuji každodenně pravému a všemohoucímu Bohu, ni
koliv ale kadidlo, maso aneb krev zvířat, nýbrž nepo
skvrněného Beránka.“ — Že svatí apoštolové oběť mše
svaté konali, dosvědčují,

b) 7 učeníci svatých apoštolů, svatý Klement, spo
lečník svatého Pavla, a svatý. Ignác, učeník svatéhc
Petra a Jana. Svatý CyridJerusalem. popisuje řád mešní
a v Římě nalezá se posud onen dřevěný oltář, na něm?
svatý Pelr a nástupníci jeho až do času svatého Syl
vestra oběť mše svaté sloužívali. A v životopisu svatého
Matouše čteme, že byl právě kopím prohnán, když oběf
mše svaté konal.

c) Mšt svatou za pravou oběť novozákonní poklá.
dali i svaťé otcové, kteří jednosvorněpraví, „že oběťMel
chisedechova zobrazovala oběť Nového Žákova, a že
proroctví Malachiášovo teprv ustanovením této oběti se
naplnilo. Konečně

d) dosvěděnjí to všeliké bohoslužebné knihy « nej
dávnějších dob a to v Církvi latinské i grecké.-- Protc
také Církev svatá na sněmu Tridentském shromážděné

vyjádřila se z ohledu poručení Christa Pána takto



290
hn]

„Řekne-li kdo, že Christus Pán „slovy:1„fo čeňtena Moy
památku“ neustanovil,apoštoly-za kněze, aneb, že Jůn
něnařídil, aby i oni i potomní kněží tělo a Krev Jeho. 0+
bětovali, vyobcován buď z Církve. — |
bo: Poznamenáná. Ani protestanti nemohou zapříti,;, že

svatý Augustin: oběť mše svaté konal. Na, důkaz toho,
a obzvláště k oslavení učení katolického z ohledu mše
svaté slyšte následující příběh.

Hrabě Stafford, jeden z nejznamenitějších pánů an
glických měl pani, kteráž tak horlivou byla protestant
kou, jakož on sám horlivým byl katolíkem. Hrabě by
dlel s choti svou po nějaký čas ve Francouzku. Jedůou
jé navštívil biskup Amienský. Hraběnka se s nim š6
známila, a jeho vyučování často poslouchala. Tím a
zvláště milosti Boží sé stalo, že jedno bludné domůění
po druhém ji opouštělo, á že až naněktéré články úplně
se o pravdě viry katolické přesvědčila. Dotýkaly se ty
pochybnosti, kteréž nejdéle ji trápily, zvláště mše svaté,
očistce a modlitby za mrtvé. Jednoho dné,když' hra
běnka sama o těch věcech řeč započala, usiloval biskůp
jeji rozpaky zapuditi. Vida ale"že hraběnka na svém
stoji a nechce se dáti poučiti, řekl: „Hraběnko, znáte
protestantského biskupa Londýnského, a již několikráte
s velikou uotivosti jste o něm rozprávěla. Nuže ''tedy
pište mu, aneb se k němu sama odebeřte a předložte
mu tato slova: „Biskup Amienský mi řekl) že sé chcé
dáť na protestantskoů viru, jestliže vy pane jste s to
dokázat; že svatý Augustin, kteréhož i vy rovněž jako
katolici, za jedno z těch nejjasnějších Světel Církve po
kládate, oběf mše svaté nekonal a za mmtvé, zejméná
ale za svou matku, se nemodlil.“ Hraběnka svolila 4
poprosila hraběte, by se sám do Londýna s tim posel.
stvím odebral. Hrabě, jehož biskup protestantský neznal,
odevzdal mu list hraběnky manželky své, žádal od

1



236

pověd. Biskup Londýnský odpověděl jen ústně takto:
„Pani ta přišla do zlé společnosti; to, cožbych ji mohl
mohl za odpověd dáti, bez pochyby nic by neúčinkovalo,
a můj list by třeba jiní lidé na zlou stránku vyklá
dali. Nedám tedy žádné odpovědi.“ Hraběnka užasla nad
tou poloviční odpovědí a z toho, že ji biskup žádné
odpovědi nedal, uzavřela, že ji dáti nemohl. I stala se
brzy na to katoličkou.")

Naučení.

a) Přesvědčivše se, že svatí apoštolové oběť mše
svaté konali, a že slova Páně: „To čiňte na mou pa
mátku“ netoliko k apoštolům byla řečena, nýbrž i ke
všem jejich řádným nástupníkům, a jelikož se tato nej
důstojnější oběť až posud v Církvi katolické koná: jest
svatosvatou povinností naší, za tu převelikou milost Spa
siteli svému vroucné díky vzdávati.

b) Jelikož posud kněží rovně tak jako svatí apo
štolové chléb a vino v tělo a krev Ježíše Christa pro
měňují, a tuto nejsvětější oběťkaždodenně konají, máme
se často—možná-li každodenně —k tomuto nevyvážnému
pramenu přehojných milostí Božich utikati. Ó nezameš
kejte nikdy, křesťané milí, předrahé oběti mešni.—Svatý
Ludvík,král Francouzský, slyšelkaždý den nejméně dvěneb
tři mše svaté. I jeho dvořeninové museli vždy 8 nim do
chrámu Páně jiti. Jednoho dne zaslechl, že někteří z
nich to nerádi činí, a že jest jim to obtižné. Obrátiv se
k nim řekl přísně: „Kdybych 8 vámi třeba celý den
trávil na lovu, ve hře a jiných veselostech, nezdálby se
vám čas býti dlouhým. Sloužice ale se mnou při oběti
mše svaté králi všech králu, tím menší máte přičinu,
na dlouhou chvíli si stěžovati.“*)

") *) dle Jirsíka. <—



231

Tomáš More, ačkoliv co nejvyšší úředník anglic
kého krále Jindřicha VII. náramnou prácí úřední a
dvorní zanešen byl, nicméně i při nejdůležitějších za
městnáních žádného dne neopoměnul služeb Božích. On
své práce tak spořádal, že mu každý den dosti času
zbylo při oběti mše svaté býti přítomným, a nikdy ku
práci své nešel, než mši svatou byl vyslyšel. Obeslán-li
byl od krále, by hned bez odkladu k němu se dostavil,
odpověděl poslům, že dříve musi věčšího Pána poslou
chati a jemu sloužiti. Pokládal si to též za čest, když
knězi při oběti mše svaté mohl pžisluhovati, ač nejvyšší
zemskou důstojnosti byl ozdoben, přec s radostí i ko
stelnickou službu konal:") Konečně

c) víme-li, že křesťané všech předešlých věkův mši
svatou pokládali za pravou od Christa Pána ustanove
nou novozákonní oběť; víme-li, že tak věřili 1 učili svatí
otcové, jenž buď s apoštoly aneb brzy po nichživi jsou
byli; víme-li, že hnéd na úsvítě svaté Církve křesťan
sko-katolické 1 ti svatí mužové, jenž od samých apoštolů
vyučení byli, mši svatou za pravou oběť Nového Zákona
jsou pokládali: musíme se diviti drzosti a opovážlivosti
Jinohých nepřátelů, jenž bezbožným a neatydatým ja
zykem svým zlehčují a povinnou úctu k ní ze srdce
vrtkavých křesťanů vyrvati usilují. Zdaliž ti a tací lépe
to věděti mohou, než ti všickni, jenž učení Boží takřka
z úst Christových a svatých Jeho apoštolů jsou přijali?
Takoví nechtí přiložiti víry k tomu, což zobrazeno bylo
již v Starém Zákoně, předoznámeno skrze proroky a
křesťané po všecky věky za nezvratnou pravdu Boží
jsou drželi. Než vše, což proti tomu svatémů učení na
mítají, malé jest váhy, a snadno dá se vyvrátiti. Slyšte
tedy a posuďte, co namítají,

') Podstranský. — |
15*



238

1. Praví, že touto obětí se ujma činí oběti kříže. 1
to zkrátka odpovídám, že sám Pán Ježíš dvojí. obět v
konal krvavou a nekrvavou, a že již toužepříčinou n
může jedna druhé býti na ujmu. Skrze oběť na kři
byli jsme úplně s Bohem smířeni; obětí mešní ale b
váme všech zásluh a milosti účastní učiněni, kterýc.
nám Pán Ježíš na kříži vyzískal. Kdyby oběť mše sva
byla krvavé oběti Christově na ujmu, tedy by ji p
dobným spůsobem musely i svátosti, jakož 1víra a láal
ujmu činiti. Tomu ale není tak; neb víme, že, ač Chi
stus úplně nás s Bohem, Otcem svým, smířil, nicmér
svátosti 1 víry 1 lásky k spasení nám jest potřebí, a
jako křest a jiné svátosti dostiučinění Cbristovu nižádui
ujmy nečini: rovně tak, že tato nekrvavá oběť krva:
ničeho neujímá, nýbrž že k tomu slouží, by přeboji
ovoce krvavé oběti k nám došlo.

2. Namitají, še oběti nemí více třeba, ješto „,„Chortsů
jednou jest obětován k zhlazené hříchů, a jednou oběťíd
konalé učinil na věky ty, kteřiš posvědčem jsou“. Vím
že není potřeba, by se ta oběť, kteráž se na kříži stal
ještě jednou tím spůsobem opětovala. Víme ale též, i
Pán Ježiš jest kněz na věkypodle řádu Melchtsedechova
a že jakožto takový musí ještě ustavičně úřad kněžsk
konati. To však skutečně činí při mši svaté, kdeží
podle řádu Melchisedechova chléb a víno obětovavšíl
pod těmato spůsobama se sám Bohu obětuje. Z čehc
průvodno, že na dotčeném místě mluví apoštol toliko
opakování oběti kříže, či oběti krvavé, kteráž ovšei
jednou vykonána, dostatečná byla, dokonalé nás učini
na věky. Nemluví tam ale o oběti podle řádu Melchisc
dechova, od Christa ustanovené, kteráž jest svatoi
vždy trvající památkou té krvavé oběti, jakož+i bezpec
ným prostředkem, by se nám ovoce té jediné krvav
oběti přivlastnilo.



439

3. Odpůrcové mše svaté, nemohouce slovo oběťz
bible a z písmem nejstarších učitelů Církve vymítiti, po
tahují je na duchovní oběť, pravice, že jiné oběti neni,
kromě duchovního obětování sebe samého k službě Boží.
Než ale Plšmo svaté, svatí otcové a veškerá neomylná
Cirkev netoliko o duchovní, nýbrž i o nekrvavé oběti
oltářní zřetelné mluví, což 1 mnozí nestranní protestanté
sam uznávají, n. p. Leidmic, slovůtný mudrce a hluboký
pravdy zpytatel, praví o tom takto: „V svátosti oltářní
kněz obětuje, a Sice nejvyáší kněz, sám Christus Ježíš,
kterýž až do skonání světa svůj kněžský úřad konati
bude.“")

4. Namítají, že prý se mše svatá často obětujeSva
tým. O tom jsme však jednali a přesvědčili se, že mše
svata jedině Bohu nejvyššímu se obětuje, a že oběto
vána bývá ke cti blahoslavené Pany Marie a svatým,
pokudž jejich mocnou přímluvu vzýváme.

o. Předstirají, že se mše svatá za peníze prodává.
Zapamatujte si to křesťané mili, že plat, kterýž kdo
knězi dobrovolně a svobodně dává, nic není neslušného,
nýbrž jest důkazem, že ten a takový šlechetně smýšli,
an mile a ochotně k obživě kněžstva dle své možnosti

přispívá. Mše svatá se tím neprodává, neb ta se vším
zlatem a stříbrem zaplatiti nemůže. Dárek ten jest na
ten cil a konec knězi dán, aby při oběti zvláště dárce
byl pamětliv, za něho se modlil a potřeby jeho Bohu
přednášel. Vděčnost i spravedlnost toho požaduji, aby ti;
„kteříž evangelium zvěstují, a evangelium živi dyli.“*)
A Duch Boží mluví skrze ústa svatého apoštola Pavla
takto: „Zdaliž nevíte, že ti, kleřiž v chrámu pracují,
které věci jsou v chrámu, jedí? a kdo oltáři slouží, s ol

" System theolog. p. 221. —
2) I Korint. 9. 14. —



240

tářem dil majil?““) Konečně podotýkám, že nejen pro
testanští duchovní, nýbrž kněží všech (vyznání) věr za
kázaní a služby své plat přijímají. Có se prvnich týče,
ať jen obrátí zraky své na předešlé časy, totiž na ty
časy, ve kterýchž oni sami počátek jsou vzali. Tehdaž
se ještě právě věřilo o předůstojné oběti mse svaté; ne
boť konfessí augsburgská, na kteroužto přísáhali, sama
vyznává takto: „Křivdu velikou činí protivníci našim
církvím v tom, pomlouvajíce nás, jako bychom mši vy
kořeniti chtěli, ježto ona až posud u nás se drživá a 8
vážností a 8 nábožností velikou se vykonává.“ Jen za
rytí nepřátelé Církve křesťansko-katolické víc a víc od
pravdy křesťanské se vzdalují! —

Naučení.

a. Učte se z toho křesťané milí, že, kdo z pravdy
vypadl, padá pořád hloub a hloub, nevěda, kde se za
staví. Jeden blud plodí druhý, rovně tak jako jeden
hřích bývá otcem druhého. Protož chraňme se, bychom
nikdy z pravdy nevypadli. Držme se pevně svaté a ne
omylné matky Církve katolické, kterouž nám Bůh dal
za učitelkyni, a skrze jejížto ústa On sám nám hlásá a
zvěstuje pravdu.

b. Nedejte se svésti ošemetnými a prázdnými ná
mitkami schytralých lidí, přesvědéivše se, že jsou liché
a marné. A staloliby se, žebyste cos-takového někdy
slyšeti musili, z čehož byste sami vyplésti se nemohli,
jděte ku knězi a pastýři duší vašich, on vám objasní
pravdu a všeliké námitky vyvrátí“) —

5) I. Korint. 9. 14.
3) Jirsík pop, dog.



241

III. Účel obětí mše svaté.

Proč koná kněz oběť mše svaté ?

Kněz koná oběť mše svaté: I. na vyznání Božského
nejvyššího panování, a nejvyšší moci, kterou Bůh nade
vším stvořením má; nebo se modli: „Skrze Ježíše Chri
sta, který Tobě poslušen byl až do smrti kříže, s Nim
a v Něm budiž Tobě Bohu Otci všemohoucímu v jednotě
Ducha Svatého všeliká čest a sláva na věky věkův.“

2. Na poděkování Bohu za jeho všecka dobrodiní ;
neboť modli se takto: „V pravdě hodno a spravedlivo
jest, slušno a spasitelno, abychom Tobě (Bože) vždycky
a všudy díky vzdávali, Pane svatý, Otče všemohoucí,
věčný Bože, skrze Ježíše Christa Pána našeho, skrze
Něhož Ty, o Pane, všecko dobré tvořiš, posvěcuješ, ob
živuješ, žebnáš a nám uděluješ.“

3. Za dosažení odpuštění od Boha hříchů. Při obě
vání modli se kněz takto: „Obětuji Tobě, Bohu svému
živému a pravému, za mé nesčislné hřichy, uražení a
nedbalosti, za všecky přistojicí a za všecky věřící kře
sťany živé i zemřelé“ — V duchu poniženosti a srdcem
skroušeným, ať jsme přijati od Tebe, o Pane!“ — Nám
pak hřišným služebbikům Tvým, jenžto se důvěřují v
plnost slitování Tvých, račiž podil nějaký a společnost
popřiti s tvými svatými“ —

1. Za vyprošení od Boha všech nám potřebných mi
losti ; neboť modli se kněz při mši svaté takto: „Tebe
nejdobrotivější Otče skrze Ježíše Christa, Syna Tvého,
Pána našeho, 8 poniženosti žádáme a prosíme, abys mi
lostivě přijal tyto svaté a nepoškvrněné oběti, ježto pře
devším Tobě obětujeme za Tvou svatou katolickou Cír
kev, kterouž pokojem obdařiti, hájiti, sjednotiti a říditi
ráčiš po celém okršku světal.. Zpomeň o Pane.., na



242

všecky přistojící, jichžto víra a pobožnost Tobě známa
jest,... pomni také na ty, kteříž nás, předešli se zname

ním víry, a odpočívají v spánku pokoje. 9)Naučení. «
Hle, jako svatá, prospěšná a milostí plná jest novo

zákonní oběť! S jakou uctivostí máme vždy přítomnibýti,
když se od kněze na oltáři koná. Když se toto nej
světější tajemství na*kříži konalo, zatmělo se slunce,
zémě se třásla, skaly se pukaly a hrobové se otvirali.
Přitozenost sama trnula a 8 úžasem na vznešenou oběť

patřila. A lidé, kteří vědí, že z oběti mše svaté jim ta
kové nestíhlé milosti vyplývají; lidé, kteří vědi, že se ta
oběť na význam Božské nejvyšší moci, chvály a slávy,
da dosažení od Boha odpuštění hříchů, za vyprošení od
Bola všech potřebných milostí, a. na poděkování za
všecka od Něho obdržená dobrodiní koná; ti lidé pra
vim, často bývají prázdní vší uctivosti při mši svaté.
Mnozi sotva kleknou, stydice se před oltářem, na kte
rémž Beránek Boží se obětuje kolena ohýbati a králi
všech králů se klanět. Svati tři králové padli předJe
žíšem na kolena a klaněli se Jemu; a mnozí bidní a
hříšní tvorové nechtí kolena ohýbat:, hlavy skláněti a
ruce sepinati před Vykupitelem a přísným budoucím
soudcem svým! Vždyť i anjele a svatí v nebi padají na
tváři své, prozpěvujíce chvalozpěvy, volajice: „Čest a
chvála Deránkovi, jenž snímá hříchy světa?“ A my by
chom stáh bez uctivosti a Zzdráhali se vzdáti čest a

chválu Bohu, Spasiteli svému? —
O křesťané považte jak nestihlé prýšti se vám mi

losti z posvátného oltáře, pročež přibližujte se vždy k
němu s nejvěčší uctivosti. +- Filip II., král Španielský;

vybnal od dvora svého dva pány proto, že se opovášiljh —— di
h Beneš katechizm.



243

při mši svaté spolu hovořiti; pozděj vydal i zákon, dle
kteréhož všichni, ať-si byli jakéhokoli stavu, přísně tre
stání býti měli, jenž při službách Božích neslušně se
chovali.") —

IV. Prospěšnosť a neskončená cena oběti mše svaté.

Nevýslovné jest požehnání a nešcislný prospěch,
jaký nám poskytuje oběť mše svaté. Svatý Vavřinec
Justiman, piše o tom takto: Lidská mluva není s to vy
jádřiti, jakých vznešených darů poskytuje mše svatá.
Předrahá tato oběť smiřuje hříšníka s Bohem, činí cnost
ného dokonalejším, rozmnožuje zásluhy, působí odpu
štění bříchů, rozmnožuje cnosti a zapuzuje nepravosti,
pomáhá přemáhati pokušení; nemocným poskytuje po
moc, pozdvihuje padlé a podporuje mocně mdlé. Nej
blaženější účinký působí ale co oděť smířující, v nižto
dosabujem od milosrdnosti Božské milost kajicnosti a,
pokání k odpuštění hříchů a prominění časných trestů.
Protož řekla neomylná, Duchem Svatým vedená Církev
na sněmu Tridentském: „Oběť mše svaté se netoliko za
hříchy, tresty, zadostučinění a jiné potřeby živých věří
cích obětuje: nýbrž dle apoštolského podání i za mrtvé,
v Christu ještě úplně neočištěné.“— Svatý Tomáš Akvim.
praví o tom takto: „Mše svatá jest nevyvážný pramen
všech milosti, a přináší totéž dobré a totéž spasení,
jež krvavá oběť na kříži veškerému pokolení lidskému
přinesla.“ —; „Z ni nám tudiž vyplývá ta nejsladší ů
těcba v smutných života našeho dobách, 'z ni nám pro
kvítá 1 naděje k životu věčnému. Všecky strasti, bídy,
starosti a potřeby, všecko, co nás tlačí, tíží, svírá, mů
žeme zde Bobu přednášeti, přesvědčení jsouce, že násk

ty

3) Jirsík p- d,



244

neoslyší, an sám nejmilejší Syn Jeho se za nás při
mlouvá, smrť a zásluhy své Jemu připomíná a opět se
za nás v oběť přináší ——Křižjest strom života, na němž
ovoce nebeské roste, a mše svatá jest nádoba zlatá, v
niž se nám to ovoce podává.

Všeobecných mešních milosti býváme účastní všickni
pravověřící živí 1 zemřeli. Proto se modlí kněz na za
čátku „kanonu“ za všecky pravověřící a vyznavače ka
tolické a apoštolské víry; a po pozdvihování vzývá Boha
takto: „Pomni také, o Pane, na služebníky a služebnice
své, kteří nás předešli s znamením viry a odpočívají v
spánku pokoje.“ —

Zvláštních pak účastní bývají: a) kněz, oběť vyko
návajicí, b) ti, za které se výhradně vykonává, c) všickni
při oběti svaté s pobožnosti přítomní.

Poznamenámí.

1. Mše svatá nemůže se konati za lidi nekřťěné,je
likož nemají s námi žádného obcování. Svatý Augustin
praví: Bez ujmy katolické víry a církevních pravidel,
žádným spůsobem se nedovoluje, aby se přinášela oběť
těla a krve Christovy za nekřtěné, nechť jsou to lidé
kteréhokoli stáři.“

2, Též za kacíře, odštěpence a samovrahy (lečby li
tosť jevili) neobětuje se mše svatá, a těla jejich nepři
jímá Církev na hřbitov v posvátnou zemi, jelikož onino
ji pohrdal, tito ale patrně v smrtelném hříchu na věč
nosť se odebrali. —

Ačkoliv ze všeho, co posud řečeno bylo, nestihlá
cena mše svaté vysvítá, přec musím pro velikou té věci
důležitosť neskončenou cenu oběti mše svaté dokázati.

a) Mše svatá má proto neskončenou cenu, jelikož
jest nekrvavým opětováním oné předrahé oběti, kterouě
Ježíš Clvrisťus na oltáři kříže pro spasení veškeréhopo
kolení lidského vykonatt ráčil. Které milosti z krvavé 0



245

běti vycházely, ty vychází též z oběti mše svaté. Tam
dal Syn Boží své tělo a svou krev za nás: a tak se
rovně obětuje za nás Otci nebeskému i při mši svaté.
Až posud tedy vidíme Pána a Spasitele svého, an se v
oběť přináší, vidíme Ho okem viry v spůsobách chleba
a vína. Onť zde jest podstatně a skutečně přítomen,
jako prostředník, smířitel, zástupce, přímluvčí náš, 8
Božstvím 1 člověčenstvím, s tělem 1 s krví svou. — Ó
nevýslovná dobroto a lásko! Smrtí svou na křiži smířil
nás Syn Boží s Otcem nebeským, a v oběti mše svaté
vydává se opět za nás. Nenif již více přibit na kříž, ale
trůnuje na oltáři. Ostré kopí neproráží již vice svatý
bok Jeho, ale lásku otvirá srdce Jeho. Přesvatá krev
neteče již vice ze svatých žil Jeho, ale teče z posvát
ného kalicha. Svaté tělo Jeho neklade se více v studený
z kamene vytesaný hrob, ale v srdcích kněží a věřících
dělá sobě stánek svůj. A to vše činí Pán všech pánů,
a Král všech králů Může-li tedy co věčšího, dražšího adůstojnějšíhopomyšlenobýti“© Nepřevyšuje-litatooběť
všecky poklady, všecko bohatství tohoto světa? O lidé!
divte se tomu, jakož se tomu diví i anjelé v nebesích,
a velebte jako oni Boha, jenž tak veliké věci činí.

b) Mše svatá má neskončenou cenu i proto, poně
vadž památka nestihlé lásky Christovy; neboť sám Chri
stus Pán, jenž byl a jest pouhá láska a dobrota, vyjá
dřil se takto: „WVěčšíhoťmmlování nad to žádný nemá,
by kdo život položů za přátely své.““) A takovou lásku
měl v skutku k nám Pán Ježíš. On nás miloval tak, še
pro nás položil duši svou. Abychom po všecken čas něco
měli, čímž bychom se na Jeho nestihlou lásku upamato
vati mohli: proto chtěl, aby se Jeho přesvatá oběť, ne
krvavě na oltářích opětovala a obnovovala až do sko

v) Jan 15. 13. —



246

nání světa. Tím objevil v nejjasnějším světle pravdivosí
vyjádření svého řka, že „rozkoší jeho jest býti se syny
lidským.“ — Jelikož nám obět mše svaté nesmírnou -lá
sku Jeho v jasném světle netoliko ukazuje, nýbrž i věč
nou její jest památkou: nemůže nad tu oběť nic draž
šíhe, vznešenějšího a důstojnějšího pomyšleno býti.

c. Mše svatá má neskončenou cenu proto, poněvadž
jest vznešená úcta Boží a skutek obzvlášímí pobožnosti.
Christus Pán modlil se před svým utrpením takto: „Oťče
přišla hodina, oslavě Syna svého, aby Syn Tvůj oslavil
Tebe.“*) Jako ale Syn Boží oslavil Otce svého nebeského
krvavou oběti svou: podobně oslavuje Ho posud nekr
vavou oběti, kterouž skrze ruce kněze koná na oltářích.
Dobře pravil svatý Fulgenc: „Bůh nemůže žádnou obětí
tak velice poctěn býti, jako nepoškvrněnou obětí oltářní.“
Je-li ale mše svatá nejlepší a nejdůstojnější úctou Boží,
jest na jevu, že má 1 neskončenou cenu. Konečně d)
má mše svatá neskončenou cenu proto, jelikož jesť ne
vyvážný pramen milosti a vší úlěchy, jak jsme se již
přesvědčili. Mše svatá otvírá očistec a uvádí duše k
Bohu do radosti věčné. Protož volal s rozníceným srd
cem blahoslavený Tomáš Kempenský takto: „Když kněz
oběť mše svaté slouží, cti Boha, obveseluje anjely,
vzdělává Církev, pomáhá živým a zjednává odpočinutí
mrtvým.

Naučení.

a. Je-li ta oběť mše svaté tak nestihlé ceny, hroz
ného hříchu dopouští se všickni, kteří v neděli a ve svá
tek služby Boží zanedbávají. Ani ti nějsou bez hříchu,
jenž ve všední den, dosti času majíce, raději. doma se
povalují a předrahé oběti mše svaté si nevěimajt. Jaká
to trestu hodná. lenost a hříšná nedbalost! Zde jim teče

V) Jan 17. l. j—



P
pramen nevýslovných milosti, a. oni neumi a nechti' si
ho vážiti Když se roznesla pověsť, že v Kalifornii (v
Americe) zlato se dobývá, hrnuli se tam lidé ze všech

končin světa, neštitice se tak daleké a nebezpečné ce
sty, obětujíce jměni, zdraví i životy své! — A co jsou
všecky poklady tohoto světa u přirovnání pokladů ne
beských, kteréž ani rez nekazí a zloději,nekradou, kte
réž so zde v tak veliké hojnosti prýští? — Jak draze
sobě vážil svatý Vácslav nejsvětější oběti mše svaté, vy
pravují živoťopisové jeho. On nejen sám knězi při mši
svaté posluhoval, nýbrž i chléb a víno kukonání té 0
běti vlastníma rukama svýma připravoval. K tomu cíli

vinici vzdělával, hrozny zbíral a vytlačoval, sám dříví
štípal a z pšenice vlastníma rukama Vymlácené hostiě
pekl. — Též Maksmlián I., volenec Bavorský, 8 radostí
khézi při mši svaté přisluboval.

b. Ačkoliv ale veliké milosti z oběti mše svůté se
prýšti, přec jich všickni nedosabují: neboť jakož všech
něm, jenž byli na hoře Kalvárii, nebyly přivlastněny ne
stihlé zásluhy Christovy, jelikož buď v Ježíše nevěřili,
aneb od Něho spasšeni svého došici nedoufali, aneb pravé
vůle, života svého polepšiti, neměli: rovně tak posud
mnozí křesťané bývají přítomni při oběti mše svaté, 4
přec žádného účastenství nemají z milostí z ní tak hojně
plynoucích. Oni přichází z chrámu neosviceni, nevzdě
lani, nepolepšeni a neospravedlněni, jací: tam vešli. Žil
dná rosa milosti Boží a požehnání nebeského negvlažila
křemelové srdce jejich, a oběť mše svaté vykonala se
pro ně na darmo. Příčinou ale toho není ta předrabá
oběť, nýbrž oni sami; nebof, poněvadž nepřináší sebou
do chrámu srdce pozorné, uctivé a pobožné; poněvadž tam
nevstupují s pravým, s svatým úmyslem, poněvadě se
Jim nedostává pravé důvěry v Boha, aniž opravdovévůle
život napraviti, hříchů se varovati a pokání činiti: proto



248

odcházejí z chrámu prázdní všech smrti Christovou na
bytých zásluh a milostí ze mše svaté vyplývajících.) —

V. Řád při oběti mše svaté.

Vznešený a předůstojný význam mše svaté poznáme
zvláště z překrásných obřadů, jakéž Církev svatá při ní
zachovává, a kteréž vám v stručnosti vyložiti musím.

a) Co se týká osob, slyšeli jste, že při mši svaté
neviditelně se obětuje Christus Pán, viditelně ale kněz tu
oběť koná. Onť jest náměstkem Ježíše Christa, a věřící
hd představuje apoštoly při poslední večeři a pod kří
žem na hoře Kalvarii. Sluha (ministrant) odpovídá jemu
na místě věřícího lidu.

b) Místo. Mše svatá se koná v chrámu Fáně na
posvátném oltáři, jenž představuje onen stůl, při němž
Christus Pán, konaje poslední večeři, tuto oběť ustano
viti ráčil, proto také nejsvětější svátosť oltářní stůl Páně
slove. Oltář musí na prostředku posvátný kámen 8 0
statky svatých míti, obrazem svatého kříže a nejméně
dvěmí voskovými svícemi ozdoben, a třemi prostěradly
z lněného plátna pokryt býti. Hlavní oltář stojí obyčejně
k východu sluncé, na význam, že Ježíš Christus ve vý
chodní zemi se narodil, a že odtud nám přišlo světlo
pravé a samospasitelné víry.

c) Obětné nádoby jsou: kalich pro velebnou svátosť
pod spůsobem vína, a ska (patena) pro velebnousvá
tosť pod spůsobou chleba. Na kalichu visí šáteček (pu
rificatorium) k vytirání, pokryt bývá pallou a závojem
(velum), na čež se dává taštička (bursa) i podstelkou
(corporale), na nížto leží tělo Páně.

) Jirsík. —



249

d) Posvátná roucha při oběti mše svaté jsou násle
dující: Bilý naramenník (humeral), kterýž sobě kněz o
kolo krku váže, žnačí onen šat, kterýmž tvář Pána Je
žiše zakryta byla, když byl poličkován. Bélá říza (alba),
vyznamenává bílý oděv, kterýmž Herodes Pána Ježiše
na potupu odíti dal. Přepáska (cingulum) značí provazy,
kterýmiž sv. tělo Ježiše Christa svázáno bylo. Náručnéh
(manipul) na levé ruce, vypodobňuje biče, jimiž Christus
Pán byl bičován. Dle mínění jiných znamená potní
roucho, kterýmž Christus Pán krvavý pot svůj utiral, a
vzbuzuje nás k trpělivosti. Štola, kteráž se při mši svaté
přes kříž klade, znamená kříž Christa, a jest význam
moci a úřadu kněžského. Mešní roucho (casula) značí
šarlátový plášť, v němžto se Spasiteli v domě Pilátově
posmívali; znamená též jho, které kněz s Christem 0
chotně nésti povinnen jest. Biskupové a preláti mají mimo
tato roucha ještě jiné ozdoby totiž: prsten, střevíce,
berlu (pedum), biskupskou čepici (mitra) a náprsní kříž.

Barva mešních rouch a oltáře mění se podle času
a slavnosti, jaká se totiž koná. Barva děla znamená ne
vinnost a radost a beře se přislavnostech Páně, v svátky
Panny Marie, svatých panen a při pohřebu nevinných
děti. Barva červená značí krev, a oheň, užívá se v hod
svatodušní, ve svátky svatého kříže, svatých apoštolů a
mučeníků. Zelená znamená naději a užívá se v obyčejné
neděle. Fijalová znamená ponižení a pokání, proto se
beře v adventním a postním času. Barva černá jest zna
mením smutku, užívá se na veliký pátek a při mšech
zádušních.

e) Co se času týká, konává se mše svatá od úsvítu
až do poledne.

Obřady. Jindy — za času prvních křesťanů — dě
lila se mše svatá na dvě části. Prvá část nazývala se
mše (katechumenů) čekanců svatého křtu, jelikož za prv



250

nich (časů křesťanských i. nepokřtění věřiei, židé a po
hani, pak i ti křesťané přítomní býti mohli, kteří zz
trest pro zjevné hříchy své byli na,časvyloučeni z Církve.
Část ta trvala od začátku až ku credo (věřím). Druhou
část mše svaté — od credo až ku konci — jen pokřtě
ným slyšeti dovoleno bylo; pročež mše věřících. nazvár
na byla:

Nyní záleží oběť mše svaté ze čtyr hlavních částek,
kteréž jsou: evangelium, obětovánů“povdvěihovéní a přijí
mami. Abyste ale tu předrahou oběť a památku umučení
a smrti Páně dokonale pochopiti a oceniti mohli, musím
vám po pořádku v stručnosti mešní obřady vysvětlit
což sobě k snadnějšímu přeblednutí na patero částek
rozdělíme.

1. Začátek mše svaté až do evangelium.

Kněz v mešní roucho oblečen jde k oltáři a připra
viv kalich a přednesa Bobu úmysl svůj, za koho totiž
mši svatou obětovati míní, sstupuje dolů před oltář a
pokloviv se započína mši svatou, žehnaje se svatým kří
žem řka: Ve jménu Otce %Syna %Ducha Svatého, “ na
znamení, že na kříži oběť nejsvětějsí se konala a zde
že ke cti a chvále trojjediného Boha se konati bude.
Pak se modlí střídavě s ministrantem 42 žalm, říká o
becnou zpověd, bije se na znamení litosti v prsy a prosí,
by blahoslavená Matka Boží, všickni svatí a přítomní u
Boha za něj se přimlouvali. Pak prosí Boha, by jemu
a všemu lidu břícby odpustiti ráčil. Potom vstoupiv po
stupních oltáře vzbůru, líbá jej — což se častěji při mši
svaté opakuje — čině zmíňku o tělesných ostatcich sva
tých, kteréž v oltáři jsou uloženy, na znamení pokoje,
Bmíření -a lásky.



201

Pokročiv na levou stranu oltáře, modli se krátkou
částku z Pismasvatého, k tomu dni směřující, a navrá
tiv se do prostřed oltáře, volá střídavě s ministranty de
větkráte: Pane smiluj se nad námi! — Naplněn důvě
rou, že nám Bůh nesmírného smilování a milosrdenství
zvláště skrze Ježíše Christa uděliti ráčil, chválí a velebí
Boha chvalozpěvem anjelským, volaje: „Sláva Bohu na
vysostech a pokoj lidem dobré vůle“ Pak se obrátí k
lidu, vztáhna ruce jako k bratrskému objetí řka: „Pán
s vdm!“ kteréž pozdravení častěji opakuje, a modlí se
na ten den ustanovenou modlitbu rukama roztaženýma,
jakoby vyslyšení od Boha dolů chtěl stáhnouti. Po mod
litbách čte epistolu — částku z Pisma svatého, a od
stoupiv do prostředka oltáře, prosí Boha nakloněn, aby
srdce i ústa jeho očistiti ráčil, by důstojně a prospěšně
přitomným svaté evangelium zvěstovati mohl. Mezi tím
přenáší se mešní kniha s levé strany na pravou, na zna
mení, že i zákon Páně od židů přenesen byl na jiné
národy země, kteří jej s radostí přijali.

2. Evangelium. Po modlitbě jde kněz na pravou
stranu, a znamenaje knihu, pak čelo, ústa a prsa svá
svatým křížem, čte evangelium — částku ze životopisu
Pána Ježíše. Přítomní vstanou, aby svou pozornosť na
jevo dali, a také ukázali, že hotovi jsou, učení svatého
evangelia před celým světem vyznávati, hájiti a podle
něho živi býti. Přečta evangelium, libá knihu na zna
mení lásky a šetrnosti, a ministrant volá na místě vě
řícího lidu: „Chvála tobě Christe!“ (za dar svaté pravdy).
Po evangeliu zapěje — při tiché mši říká — apoštolské
snešení víry: „Věřím v jednoho Boha“a t.d., a při slo
vích: „Vtělen jest z Ducha Svatého, narozen z Marie
Panny a člověkem učiněn“ pokloní se hluboce, aby po
ctil svaté tajemství vtělení Syna Božího. Po credo ná
sleduje

16



252

3. Obětování. Kněz odhalí kalich, a obětuje Bohu
chléb a vémo,modle se, aby ty obětné dary od Bohapři
jaty byly. K vlnu přimísí kněz něco vody, dilem dle
příkladu Ježíše Christa, dílem na památku, že na kříži
z probodnutého boku Christova krev 8 vodou smíšená
tekla. (Někdy bývá ofčra na památku, že při obětování
před časy věřící dary a oběti své na oltář kladli, z
nichžto se odloučilo, co bylo k oběti třeba, a co zbylo,
věnovalo se k podpoře chudých, na potřeby chrámu a
k výživě duchovenstva, dle Písma svatého pravícího:
„Kteří oltáři sloučí, s oltářem spolu díl mají“)

Po obětování myje kněz ruce své na uváženou, že
oběť mešní bude platná k dosažení milosti Boží jen
tomu, kdo ji koná, aneb slyší s čistým srdcem; proto
se obrací potom kněz k lidu s prosbou, volaje; „Mo
dlete se bratří, aby tato moje a vaše oběť příjemná
byla u Boha Otce všemohoucího.“ Potom se modlí po
tichu a započne pak praefací (předzpěvanjelský), jímž
oslavuje již před pozdvihováním velebnosť příštího Syna
Božího v té nejsvětější oběti, volaje posléz „Nvatý,
svatý, svatý Pán Bůh zástupů! Plná jsou nebesa i země
velebnosti a slávy Tvé. Hosana na výsestech! požehnaný,
jenž se béře ve jménu Páně“ — A skutečně přibližuje
se „Dožehnaný“, totiž Ježíš Christus k svým věrným,
aby přítomností svou v nejsvětější svátosti oltářní spů
sobil jim potěsení. Proto se dává znamení zvonkem, aby
každý přítomný pozornosť a pobožnosť svou roznítil.

Než ale promění kněz mocí Christvou chléb a víno
v tělo a krev Páně, modlí se za papeže, svého biskupa,
za zeměpána, zpomíná na sebe, rodiče a přátely své,
na všecky přítomné, zvláště na ty živé, za které tu oběť

*) I Korint. 9. —



203

konati si umínil; a teď připravuje se k té nejsvětější
částce mše svaté totiž:

4. K pozdvihování. Vezma do rukou chléb (hostii),
žehná a praví zřetelně a tiše takto: „Kterýž (Christus
Pán) přede dnem umučení svého vzal chléb do svatých
a ctihodných rukou svých, a pozdvihnuv očí svých k
nebi, k Tobě, Bože, Otci svému všemohoucímu, díky
čině, žehnal, lámal a dával učeníkům svým,řka: Vezměte
a jezte z toho všickni: „Totoť jest tělo mé!“ A nad ka
lichem: „Tentoť jest kalich mé krve, nového a věčného
zákona, tajemství víry, kteráž za vás a za mnohé vylita
bude na odpuštění hříchů“. Kněz tělo i krev Páně po
zdvihuje a posluha zvonkem věřící lid povzbuzuje, aby
se všickni Christu Ježiši v spůsobách chleba a vínaklá
něli, v prsy se bili a kajicně volali: „Bože buď milo
stiv mně hřišnémul“ —

Po pozdvihování rozjímá kněz umučení, vzkříšení
a na nebe vstoupení Páně, prose Boha všemohoucího,
aby sobě tyto oběti jako oběť Abelovu, Abrahámovu a
obět nejvyššího kněze Melchisedecha oblíbiti ráčil, a ji
skrze ruce anjela před trůn své Božské velebnosti před
ložiti velel. Pak vzpomíná na věrné zemřelé, prose, by
je Bůh z muk vysvoboditi a do nebeské radosti při
jmouti ráčil. Pomodle se „Otče náš“, láme jako Christus
Pán při poslední večeři svatou hostili, pustiv částečku
do kalicha na důkaz, že se pod spůsobou chleba i pod
spůsobou vína, pod každou zvláště, přijímá celý Chri
stus. Pak se bije třikrát v prsa, prose Beránka Božího,
by nám milostiv býti a svého pokoje uděliti ráčil;
pak se připravuje k poslednímu dílu mše věřících.

5. K svatému přijímání. Obětujicí kněz vezme tělo
Páně do levé ruky, bije se pravou třikrát v prsa řka:
„Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou, ale

rci slovem a uzdravena bude duše má.“ Pak přijimá16



dd

tělo a potom krev Páně, řka: Těwv krev Pána na
šeho Ježíše Christa zachovejž duši mou k životu věč
nému. Amen.

Pak umyv Si prsty, jimiž svatou hostii držel, a při
odě kalich, modli se na levé straně oltáře, načež zvě
stuje lidu konec nejsvětější oběti slovy: Jděte, mše jest
(dokonána), uděluje věřícím požehnání a jde na pravou
stranu oltáře čísti evangelium svatého Jana, pokloně se
při slovech: „A slovo ťělem učiněno jest“. — Pak vy
staví nejsvětější svátost oltářní a uděluje lidu pože
hnání. —

Mše svatá zobrazuje nám krásně celý život Ježíše
Christa a sice: Stupní modlitby, zpověd a Kyrie připo
mínají očekávání a příští Spasitele; (Gloria chvalozpěv
anjelský při narození Páně; epistola a evangelium jeho
kazatelský úřad; obětování a proměnění připomínají u
trpení a smrť Jeho; po pozdvihování až do přijímání
Jeho obcování na zemi po slavném vzkříšení: přijímání
Jeho na nebe vstoupení; ite missa est — rozeslání sva
tých apoštolů, a poslední evangelium rozšiření víry Je
žíše Christa po celém světě.')

Poznamenání.

Že se mše svatá a jiné bohoslužebné obřady ko
nají v řeči latinské, to se děje z důležitých příčin. Řeč
latinská jest řeč učená a nemění se tak, jako jiné. živé
řeči, kteréž ustavičným změnámjsou podrobeny. Snadno
povstaly-by zmatky, cožby jednotě u víře bylo na ujmu.
Vymřelou řeči zachovává se svornosť a jednota v služ
bách Božích po celém katolickém světě. Pak neděje se
lidu žadná ujma, neboť veškeré obřady vykládají se vě
řícím ve škole a v chrámě, a mnohé modlitební knihy
obsahují vše, co se kněz při mši svaté modlí.

') Podstránský.



295

Naučení.

Poznavše krásný a hluboký význam obřadů při mši
svaté, buďmež vždy s pozornosti a pobožností přítomni;
uvažujme vše a obracujme to k svému vzdělání a po
svěcení, jen pod tou výminkou vyplyne nám ze mše
svaté milosť a požehnání.

C. O svatém přijímání.

Ježiš Christus ustanovil nejsvětější svátosť oltářní
za pokrm dušim věřicích k životu věčnému.

I. Přijímání (communio) jest poživání těla a krve
Ježiše Christa — tedy nejužší spojení s Nim — o čemž
sám Christus Pán vyjádřti se ráčil takto: „Kdo jí mé
tělo a ptůje mou krev, ve mně přebývá a já v něm. “ A
svatý Pavel piše o nejužším tom spojení, že, jelikož je
den chlébjest, jsme všickni, kteři jednoho chleba
účastní jsme, jedno tělo. Krásně piše o tom svatý Jan
Zlatoustec takto: Co jest chléb? Tělo Páně, nikoliv
mnoho těl, nýbrž jedno tělo. Jako chléb z mnoha zrnek
připraven jest a spojen, a nikde v něm vícero zrn ne
vidíme: tak jsme všickní spojeni v Christu. Ty nepoží
váš tedy z toho, a onen z jiného chleba, nýbrž všickni
z jednoho. —

Co poživáme při svatém přijímání?

Přesvědčivše se, že Ježíš Christus opravdově, sku
tečně a podstatně v nejsvětější svátosti oltářní přítomen
jest, pročež požíváme pravé tělo a pravou krev Ježíše
Christa, což dosvědčují Jeho vlastní slova: „Tělo mé
právě jesť pokrm, a krev má právě jest nápoj“ „To
znamená,“ pravi svatý Jan Zlatoustec, „že tělo Jeho
jest pravý pokrm duši uzdravující, a že to zjevně nikoli
obrazně řečeno bylo“ —



256

Požíváme-li pod jednou spůsobou Tělo i Krev Páně?
Cirkev svatá, Christem Pánem ustanovená hlasatel

kyně pravdy, učí, že není zapotřebí přijímati pod obojí,
nýbrž že stačí přijímati pod jednou spůsobou, neboť

1. Ježíš Christus jest celý s tělem i s krví, jako
Bůh a člověk v každé spůsobě přítomen. Proměniv při
poslední večeři chléb v tělo a víno v krev svou, nebylo
ještě jedno ani druhé obětováno: proto také co jim po
dával, bylo živé tělo a živá krev; jelikož živé tělo bez
krve, aniž živá krev bez těla býti nemůže. Z toho ná
sleduje, že přijímá-li kdo pod spůsobou chleba, jiný pod
spůsobou vína, že přijímá každý tělo a krev Ježíše
Christa.

2. Přijímání pod spůsobou chleba postačuje, jelikož
sám Christus Pán v Písmě svatém přislibuje život věčný
těm, jenž Ho pod spůsobou chleba požívají takto: „Bu
de-li kdo jisti z chleba tohoto, živ bude na věky. Tento
jest chléb s nebe sstupujicí, aby, bude-li kdo z něho jisti,
neumřel.“") A tak mnohokráte mluví Pán Ježíš toliko o
chlebě, nečině žádné zmínky o víně. —

3. Přijímání pod spůsobou chleba potvrzují Skut
kové apoštolšti, kde čteme, že vyznavači viry Ch-ristovy
trvali v učení apošťolském avzdílnosti lámání chleba, to
tiž nejsvětější svátosti oltářní.

4. I nejstarší letopisové dosvědčují přijímání nej
světější svátosti oltářní pod jednou spůsobou, kteráž se
na posvátném mistě pod spůsobou chleba přechovávala,
a že ji věřící v čas pronasledování i domů brali, aby
se v nebezpečenství pokrmem nebeským posilniti mohli.
To se dálo na počátku Církve za těch časů, o nichžto
i protestanti praví, že tehdaž Církev svatá, Duchem Sva
tým řízená, v ničem nebloudila.

5) Jan 6. —



201

Když v pozdějších časech vystoupil jistý Nestoreus,
bludně uče, že tělo Christovo od krve, a krev od těla
jest oddělena, přísně nařídila Církev svatá, aby příčina
k svozování sprostého lidu byla odstraněna, aby se všem
věřícím jen pod jednou spůsobou podávalo.

Musím vám i důležité příčiny sděliti, pro kteréž
Cirkev svatá přijímání pod spůsobou chleba ustanovila;
ty jsou následující:

1. Odstranění zneuctění nejsvětější svátosti oltářní,
kteréž by častěji vylitím svaté krve z kalicha udati se
mohla.

2. Mnozí ošklivili by se, píti z kalicha po jiných, a
přečasto to ani není radno po lidech nečistotných, ka
šlavých, rakem neb podobnými neduhy ztrudněných, pak
v čas nákažlivých nemocí z jedné nádoby píti.

3. Spůsoba vína nedala by se tak snadno chovati,
v létě zkysne, v zimě zmrzne; a pak mnozí nemocní
nesmí vína požívati.

4. Ve mnohých krajinách není tak snadno vína
dostati, a stálo-by mnoho výloh: proto požívání pod
spůsobou chleba jest nejsnadnější a nejmoudřejší.

Ovšem že nepřátelé Církve tomuto moudrémunaří
zení se protiví a námilky činí, kteréž snadno se dají
vyvrátit. Namítají totiž:

1. Že Christus Pán při poslední večeři pravil: „Pějte
z toho všickmi.“ Slova tato ale mluvil Spasitel jen k
apoštolům, jenž s Ním stolovali, nikoliv ku všem věřícím,
jakož i poručení Jeho: „To čtňte na mou památku“ ni
koliv věřicích, nýbrž jen svatých apoštolů a jejich ná
sledovníků se týkalo. Apoštolům podal Pán kalich proto,
že při poslední večeři oslavila se oběť Nového Zákona.

2. Uvádějí slova Christova, řkoucího: „Nebudete-li
jisti těla Syna člověka,a píti Jeho krve, nebudetemíti ži
vota v sobě,“ Vime předobře, že kdo nepožívá těla a



208

krve Páně, nemá života v sobě; my ale požívajíce Těl:
poživáme i jeho krve, Z uvedených slov Páně nenásle
duje, žeby Spasitel přijímání pod obojí byl přikázal
neboť v tomtéž evangelium svatého Jana vicekráte sl
buje život věčný těm, kteříž toliko pod spůsobem chleb
požívají, řka: „Bude-li kdo jěsti 2 chleba tohoto, žtv bua
na věky,“ cožby nemohl slibovati, kdyby přijímání po
obojí k spasení nevyhnutelně potřebno bylo.

3. Namítají, že přijímáním pod jednou spůsobo
ruší se poslední vůle Ježíše Christa. Však vůle Jeho ne
byla, aby Ho všickni lidé požívali pod obojí; jen apc
štolům ajejich následovníkům přikázal Pán, aby pili
kalicha, konajice oběť Nového Zákona. Věřící Ho pož
vají celého a živého s tělem 1 s krví pod spůsobo
chleba.

Z toho každý pozná, že Církev křesťansko-kat«
lická podáváním pod jednou spůsobou — totiž pod spi
sobou chleba, nečiní věřícím svým ujmy, ano že polití
vání hodni jsou ti, jenž hádajíce se o nepodstatné věc
o dědictví Christovo přicházejí; neboť nevěříce, jak jsm
slyšeli, že se chléb a víno v tělo a krev Ježíše Christ
promění, a nemajíce řádných, pravých a posloupnýc
nástupníků svatých apoštolů, jimž Spasitel jedině tu mc
udělil, zůstává jim pouhý chléb a pouhé víno. My pa
křesťané milí, nabyvše úplné jistoty, že postačuje, ne
světější svátost oltářní přijimati pod jednou spůsobo
velebme Boba, jenž nám pro spasení duší nebeské h«
dy připraviti ráčil.)

') Jirsík p. d.



259

II. Povinnosť přijimati nejsvětější svátosť oltářní

Jsme povinni, nejsvětější svátosť oltářní přijímati,
1. jelikož to Ježiš Christus zřetelně poručil a ji

ustanovil, abychom k životu věčnému krmeni byli, řka:
„Nebudete-lůjisti těla Syna člověka a píli jeho krve, ne
budete máti života v sobě““ Ze slov těchto poznáváme,
že pod trestem smríi povinni jsme nejsvětější svátost
oltářní přijimati; nebo jako tělo nemůže bez pokrmu
živu býti; tak nemůže 1 duše bez nebeského pokrmu v
milosti a svátosti setrvati. Mnozi by v hrůze a v zou
falství byli zemřeli, kdyby v osudném a rozhodném 0
kamžení smrti zázračným pokrmem nebyli posilněni.
Proto nás Spasitel učí ve čtvrté prosbě Otčenáše, pro
siti nejen o tělesný nýbrž i o duchovní chléb.

2. Dle nařízení Církve pod těžkým hříchem povinni
jsme, svátosť oltářní nejméně jednou v roce, a to při
času velikonočním přijimati, o čemž při církevních při
kázaních jednati budeme.

3. Cirkev svatá snažně žádá, abychom častěji při
jimali nejsvětější svátosť oltářní. Svatý František Sales
praví: „Často velebnou svátosť přijimej, tento zajisté
chléb nebeský duši posilňuje a obveseluje.“ A svatý
Aměrož piše: „Kdo raněn, bledá lék. Rána to, že hří
chu jsme podrobeni. Lékem jest Božská a velebná
svátosť.“

4. Obzvláště ji přijímati máme v čas nebezpečenství
smrti, k čemuž nás rozhodné okamžení života zavazuje,
abychom na cestu do věčnosti posilněni byli.



260

III. Přisluhovatel a přijimatelé nejsvětější svátosti
oltářní.

Řádný přisluhovatel velebné svátosti oltářní jest je
dině Aněz, jeho zplnomocněním však podávati může
Tělo Páně i jáhen; jelikož za prvních časů křesťanstva
jáhnové nejsvětější svátost oltářní do domu nemocným
donášívali. —

Přijtmali může svátost oltářní každý věřící, jenž
rozumu svého užívá. Vyloučení jsou: nedospělé dítky a
blázni, jelikož nemohou rozsuzovati Těla Páně, aniž se
hodně připravit. Kdo chce velebnou svátosť oltářní
hodně přijmouti, musí se k tomu dobře připraviti, k če
muž nás povzbuzuje svatý Pavel takto: „Zkustě pak
sám sebečlověk, a tak z toho chleba jez, a z kalicha pij,
nebo kdo ji a pije nehodně, odsouzení sobě jí a pye.“

Potřebná příprava k hodnému přijímání nejsvětější
svátosti oltářní jest dvoji, totiž:

1. Příprava duše, a
2. Příprava těla; neboť přijímáme Tělo a krev ži

vého Boha. Jak čisté musí tedy tělo i duše býti, chce
me-li hodně příjmouti tak vznešeného hosta? — Tělo
Christovo jest pravý a svatý chléb, chléb anjelů, chléb
života věčného. Protož volal za prvních časů křesťan
ských před podáváním kněz takto: „Svaté jest jen pro
svaté ,“ aby odstrašil nehodné od svatého přijímání.

1. Příprava duše záleží:
a. v čistotě svědomí, a
b. v pobožnosti srdce.

a. Čisté jest svědomí, když svátostí pokání všech
těžkých hříchů jest zbaveno, a když se nalezá ve stavu
posvěcující milosti Boží. Proto slušno a radno jest, i
všedních hříchů, kteréž umenšují užitky svatého přijí



201

mání, se zbaviti a vseliké náruživosti a náklonosti k
hříchu ze srdce ostraniti. Christus Pán umýval apošto
lům svým nohy před svatým přijímaním na význam, jak
čistá a nevinná musí býti duše, kteráž přijimati chce
Pána a Spasitele svého.—Očistils-li, křesťane, srdce své
od hříchů, snaž se též, abys je k hodnému přijímání 0
zdobil cnostmi; neboť jako uctivý člověk nespokojí se
tim, aby dům jeho k uvitání vzácného hosta všeliké ne
čistoty byl sproštěn, nýbrž aby ke cti jeho všemožně
byl 1 ozdoben: tak musíme i my srdce své ozdobiti do
brými skutky, totiž nábožnou modlitbou, posty 1 almuž
nami, a okrášliti je všelikými ctnostmi — živou vírou,
pokorou, úctou a svatou touhou. — Svatý Řehoř vypra
vuje obyčej, jaký za starodávna panoval v Církvi při
svatém přijimání, jehož užívání by žádoucné a potřebné
bylo obzvláště za našich časů. Jáhen totiž oslovil povždy
shromážděný zástup před sv. přijímáním takto: „Kteřiž
nejsou náležitě připraveni k požívání toho velikého a
a vznešeného tajemství, ať odstoupnou. Vy pak“, volal
k hodně připraveným, „přistupte s věrou, úctou a lá
skou! “ —

b. Pobožnosť srdce záleží a) ve vzbuzování víry,
naděje a lásky. Věřičí má přijímající, že Ježíš Christus
v nejsvětější svátosti oltářní opravdově přítomen jest;
doufati má, že mu Bůh pro zásluhy Ježíše Christa svých
milostí neodepře a život věčný uděli; a milovali má
Ježiše Christa, jenž nás tak velice miloval, že život svůj
za nás obětoval, a posud se nám podává v nejsvětější
svátosti oltářní.

a. Ve klánění-se nejsvětější svátosti oltářní.
b. Ve vděčném připomínání smrti Ježiše Christa, na

jejižto památku tato svátosť ustanovena, a ji požívati
nařízeno jest.



202

c. V pokoře a provozování jiných křesťanských
cnosti, zvláště v lásce k bližnímu.

2. Příprava těla. K hodnému přijímání svátosti ol
tářní nemáme a) krom nebezpečné nemoci z úcty k
svaté svátosti od půl noci nic. jisti ani piti. —
Všickui nábožní křesťané snažili se vždy s nejvěčší
ochotností tomuto moudrému nařízení Cirkve zadost uči

niti. Svatí a světice Boži postili se celý den před sva
tým přijimáním. Svatá Margareta, princezna Uherská,
požívala ten den před svatým přijímáním jen chléb a
vodu. Když svati a světice Boží tak ochotně a svědo
mitě zachovávali nařízení Církve, tim vice máme k tomu
příčinu my třtiny větrem náruživosti a pokušení se klá
tici! —

b. Máme v slušném oděvu 8 nejvěčší uctivosti k
stolu Páně přistoupiti. Pročež musí 1 manželé z uctivo
sti k velebné svátosti před svatým přijímáním zdržeti
se od manželského obcování. -

Nemohu opomenouti, při této příležitosti upozorniti
vás, rodičové křesťanští, na velmi důležitou věc, totiž na
první svaté přijímání ditek vaších, a musím vám na
srdce vložiti svaté povinnosti vaše, abyste i vy 0 to pe
čovali, by ditky vaše náležitě k posvatnému okamžení
tomu byly připraveny. Svědomití a nábožní rodičové
těší se zajisté na ten památný den, a představují to
dítkám co nejvěčší štěstí, přimlouvajice jim, aby byly
dobré,. aby srdce přinesly za oběť Spasiteli svému, a
přijaly Jej s nejvěčší úctou, vděčnosti a láskou do
mladistvého srdce svého. Oni se raduji, že dítky je
jich, poznavše náležitě Spasitele svého, budou 8 Ním i
svátostně spojeny. Proto obnovují oni předsevzetí, že
Mu ditky své věrně zachovají, a že je mnohém peč
livěji vychovávati budou, a chrání se, aby to, co kněz
pracně vštípil do srdce jejich, nebourali slovy a zlými



2608

příklady svými. Jak se rodičové ehovati, co dítkám svým
přáti, a jak jich na ten památný den žehnati máte, po
učí vás následující krásný příklad Francouzského krále,
nešťastného Ludvíka XVI., jehož pohnutlivý příklad
zbožnosti a vroucné otcovské lásky věrný sluba jeho
zaznamenal světu na památku.

Dne 8. dubna 1790 slavila vznešená dcera jmeno
vaného krále, vévodkyně z Angouleme, slavnosť prvního
svatého přijímání. Ráno téhož dne přivedla královna
dceru svou do králové komnaty, oslovivši ji takto:
„Dcero milá, padni na kolena před otcem svým a vy
pros si jeho požehnání.“ Princezna poklekla, a otec že
bnaje ji, mluvil takto: „Z hlubokosti srdce svého žehnám
tě, dcero milá, a prosím Boba, by ti udělil tu milosť,
abys vznešený úkon, ku kterémuž se připravuješ, nále
žitě oceniti a vážili si ho mohla. Srdce tvé jest čisté a
nevinné před obličejem Božím; (On milerád vyslyši tvé
přání a modlitby. Proto modli se za mne a za matku
svou. Vypros mi od Boha potřebné milosti, abych vždy
8 prospěchem pracoval na obšťastnění všech poddaných
svých. Pros Boha, aby čisté 1 nedotknuté zachoval v
řiši mé svaté náboženštví, a pamatuj si vždy, dcero
milá, že jen ono jest pramenem pravého štěstí, a pevná
podpora ve strastech vezdejšího života. Nedomnívej se,
že budeš prostá strasti; ty jsi ovšem ještě mladá, a vl
dělas mně již často zarmouceného. Ty nevíš, milé dítě,
k čemu tě určila nezpytatelná prozřetelnosť Božská, bu
deš-li žiti v této říši, aneb jinde-li přístřeší bledati mu
siš. Však, kamkoliv povede tě ruka Páně, pomni, že to
vždy bude tvou povinnosti, dobrým příkladem druhé po
vzbuzovati; proto povýšil nás Bůh, abychme na obšťast
nění svěřenců svých pracovali, a ve strastech jim 0
chotně pomáhalí. Nuže přiklekni k oltáři Páně, přijmi
Vykupitele svého, a nezapomeň nikdy na učení a na



204

pominání otce svého.“— Rodičové křesťanští, povšimněte
si příkladu toho, a Čiňte podobně! —

IV. Jak se chovati máme a) pří přijímání nejsvětější
svátosti oltářni?

Když nejsvětější svátost oltářní přijímati chceme,
máme na dané znamení 8 nejvěčší uctivostí přikleknouti
k oltáři sklopenýma očima a sepiatýma rukama. Když
přisluhovatel (ministrant) obecnou zpověď říká, a kněz
obrátiv se ještě jedenkráte, rozhřešení se modlí, máme
ještě jednou hříchů svých želeti a připomenouti sobě,
že jen 8 čistým srdcem požívati smíme chléb svátostní;
cítíme-li se hodnými, máme, žehnajíce se svatým křížem
vroucně Bohu děkovati za to, že na milosf přijati jsme.
Když pak kněz lidu svatou hostiiukazuje, řka: „Ejhle
Beránek Boží, jeně snímá hříchy světa“, máme se ji
pokorně kláněti, uvažujíce v srdci to nejvěčší dobrodiní,
kteréž nám Ježiš Christus, jehož nyní pod spůsobou
chleba vidíme, proukázal, když co beránek nevinný za
naše bříchy na kříži se obětoval. Když se k nám kněz
přibližuje, aby nám již podal Spasitele světa, máme
bílé roucho, aneb modlitební knížky pod bradu vložiti,
hlavu pozvednouti, ústa (slušně) mravně otevříti, jazyk
na spodní pysk položiti, a svatou hostii bez žvýkání
polknouti v duchu, opakujíce slova knězova: „Tělo Pána
našeho Ježiše Christa ostříhej duši mou k životu věč
nému.“ — Pak se musíme třikráte v prsa bíti a 8 po
korným setníkem Kafarnaumským volati: „Pane, nejsem
boden, abys vešel pod střechu mou; ale toliko rci slovem,
a uzdravena bude duše má.“

Kdo jest sto, vysloviti a popsati vroucnou zbožnosť,
hlubokou pokoru a vroucné city, jakými svatí a světice
Boží přistupovali ke stolu Páně? Svatý Alovs přijal v



205

dvanáctem roku věku svátosť oltářní z rukou svatého

Karla Boromejského. Tři dni se k tomu co nejbedlivěji
připravoval. A když se přiblížilo posvátné okamžení, že
k stolu Páně měl přistoupiti, zářil obličej jeho nebeskou
radostí, slze mu kanuly radostí z oči, a srdce jeho
naplněno bylo nejsladší blaženosti. — Svatý Tomáš
Akvm dal se před svou smrtí, jako druhdy svatý
Martin, na popel položit, a na tom loži pokory a ka
jicnosti přijal svátosť oltářní. David, král Škotský, zna
menaje, že se konec života jeho blíží, měl se za nehod
ného, aby se tělo Páně k němu neslo. Podpira je se tedy
na dva kněze, kráčel do chrámu, a tam padna na ko
lena, přijimal s živou věrou a nejvěčší uctivostí Spasi
tele, svého. Podobných příkladů mohl bych vám na ti
síce uvesti.

b. Po svatém přijímání máme:
1. se vší uctivosti odstoupiti od stolu Páně a rozva

žovati, že Pána a Boha svého v srdci chováme. Svatá
Teresia napomínala vždy po svatém přijímání klášterní
sestry své takto: „Zabývejte se rády se Spasitelem
svým, a nezanedbávejte v nejpohodlnějším okamžení —
po svatém přijímání — k vlastnímu prospěchu svému
důvěrně s Nim obcovati. Tím proukážete nejláskavějšímu
Pánu svému příjemnou službu, když jen s Ním zabý
vati se budete.“

2. Na Jeho spasitelná vnuknutí pozor dávati. Při
jals-li, křesťane, Boha do. srdce svého, uzavři hned bránu
jeho, aby žádný cizinec nevloudil se do něho. Ježiš
chce jako přítél s přítelem rozmlouvati s tebou. Kdyby
tě navštívil král, nechal-li bys ho samého státi a za
býval se 8 jinými? Zajisté ne. Měj tedy k nebeskému
králi všemožné zření, mlč, když On mluví, a pozoruj na
to, co k tvé duši praví. Važte sobě tedy, křesťané milí,
toho okamžení po svatém přijímání a pomyslete si, ja



2606

kobyste 1 vy slyšeli z úst Ježíšových slova, kteráž mlu
vil druhdy učeníkům svým totiž: „Mne nemáte vždycky
sebou! —

3. Máme Christu Ježíši děkovati za neskončenon

milosť, kterouž nám proukázal, že k nám přijíti ráčil, a
Jemu a pokoře se kláněti.

4. Spasiteli svému se zcela obětovatij a Jeho pro
siti, aby nás neopouštěl, nýbrž svou milostí v nás stále
přebýval,

5. Víru, naději a lásku vzbuzovati, a všecka uči
něná dobrá předsevzetí obnovovati.

6. Jemu všecky své bidy a všecky potřeby duše i
těla přednášeti.

7. V den svatého přijímání všech světských vese
lostí a rozkoší se varovati, a celý den, pokud možná
jest, v nábožném čtení a spasitelném cvičení ztráviti, a
skutky křesťanské lásky konati, abyste zároveň se sva
tým Pavlem volati mohli takto: „Živé pak jsem jiš ne
já, ale šiv je ve mně Christus“. Budete-li opět po svatém
přijímání žíti vlažně a hříšně; budou-li vaše myšlení 0
pět marná, slova hanebná a jednání hříšné, jako byla
před svatou zpovědí, pak potupíte jen Ježíše Christa.
Či nenili to potupa pro Něho, když jazyk váš posvěcen
svatou svátostí, opět hanebná slova pronáší, když srdce,
kteréž sobě sám Bůh za stánek vyvoliti ráčil, opět ha
nebnými žádostmi jest naplněno * Proto chraňte se kaž
dého hříchu, aby Christus Pžn vždy zůstal 8 vámi a
přebýval stále v srdcich vašich. —

V. Účinky svatého přijímání.

Hodné přijímání nejsvětější svátosti oltářní působí
zázračné účinky na duše i na ťěle. Na dušt



281

1. rozmnožuje posvěcující milosť, kterouž ztrativ člo
věk hříchem, opět ve svátosti pokání nabyl.

2. Očisťuje duši ode všech nedokonalostí, šlechtí ji
Božskými cnostmi a připodobňnje ji Ježíši Christu.

Nábožná pověsť vypravuje, áe, když Maria Panna
byla na útěku do Egypta, trpěla i 8 Božským ditětem
nesmírnou žížeň na poušti. Nikde nebylo studánky; na
štěstí potkala svatá rodina děvku mléko nesoucí. Na
prosbu Marie Panny podala dobrosrdečná děvka nádobu
matce i dítěti Božskému, a pozorujíc štědrá, však na po
hled škaredá osoba spanilé Jesulátko, poprosila Marii,
by ji podala ditě na chvilku, a vezmouc je na lokte
své, celé zlíbala. Navrátivši pacbole matce, putovala
vesele dále. Přišedši k potoku, chtěla se umýti; než na
bnouc se k vodě, vidí tvář svou ne více škaredou, ný;
brž ku podivu spanilou, podobnou oné rozmilého Jesu
látka. Podobně vtiskuje Ježíš Christus ve svatém při
jimání Božský obraz svůj do duše, kteráž Ho upřímným
srdcem přijímá, naplňujíc ji všelikou rozkoší a spani
losti. —

3. Hodné přijímání sělí duši naši prott nepřátelům
spasení, udělujic jí tež potřebnou zmužilosť ve všelikých
strastech a nebezpečenstvích. Život náš, křesťané milí,
jest ustavičné bojování. Nebezpeční nepřátelé naši jsou
zlé náruživosti, jenž ustavičně dotírají na nás. Protož
musime vždy potřebnou potravou zásobeni býti aby
chom nezemdleli na duši, nýbrž vždy udatně bojovati
mobli proti tělu, světu a ďáblu. Takovou zásobou a zá
zračnou posilou jest nejsvětější svátosť oltářní. — Svatý
mučeník Ignác praví, že svaté přijímání moc ďábla o
slabuje a jedovaté střely jeho zadržuje. A svatý Jam
Zlatoustec ujištuje, že ti, jenž dřive bázliví byli, -svá
tosti oltářní jako lvi udatnými se stávají. — Skutečně,
křesťané milí, projděme jen hlavní prameny nepravosti



268

—hlavní hříchy—z kterýchž jiní hříchovépovstávají, a pře
svědčíme se, že nejsvětější svátost oltářní jest nejjistějším
lékem proti smrtelným ranám duševním. Proto křesťane,
nadýmá-li tě jed pýchy, přijmiž svátosť oltářní, a pokorný
chléb ten učiní tě pokorným. Zmocnilo-li se tě lakomství,
požívej svátosti oltářní, a štědrý chléb ten učiní tě štědrým.
Ovívá-li tě jedovatý vítr závisti, uživej svátosti oltářní, a
laskavý chléb anjelský naplní tě vroucí láskou. Jsi-li
nestřídmosti v jidle a píti oddán, užívej těla a krve Je
žiše Christa, a sv. tělo Jeho, kteréž sobě takovou ujmu
učinilo, a 40 dní a nocí se postilo, a před smrtí žlučí
a octem napájeno bylo, učiní tě střídmým. Přichází-li
na tebe lenosť, činící tě vlažným a studeným, že ani
pravd Božských rozjimati, ani modliti se cbuti nemáš;
posilniž se tělem Christovým, a naplnén budeš nábož
ností. Býváš-li k hříchu nečistoty pokoušen, přijmi svá
tosť oltářní, a nejčistší tělo Ježíše Christa učiní tě či
stým a zdrželivým. Dobře praví svatý Ambrož, že ve
lebná svátosť oltářní jest chránitelkyně čistoty a hrobem
žádostí. —

4. Hodným přijímáním dyváme s Christem spojeni,
což potvrzují vlastní slova Spasitele řkoucího: „Kdo jé
mé tělo, a pije mou krev, ve mne přebývá, a já v něm.“*)
Proto jest v tomto obledu tato svátosť lékem nesmrtel
nosti; neboť, jako skrze hřích Adama— totiž poživáním
zapovězeného ovoce — smrť na všecky lidi přišla: tak
Re poživáním živého těla Ježíše Christa — drubého
Adama — klade v tělo naše zárodek nesmrtelnosti, aby
ono, proměnivši se sice v prach, povstalo jednou jako
steřelé zrno jara k životu novému a věčnému. -—

5. Ježiš Christus uděluje v nejsvětější svátosti oltářníV
v Jan 6. >



269

nábošným duštm nebeskou slasť a rozkoš, kterouž mdlý
jazyk lidský ani vysloviti, aniž kdo pérem popsati ne
může. Proto volá žalmista Páně: „Okuste a vizte, jak
hbý jest Hospodin.“*)

Cisař Napoleon I. nemohl ani tehdáž, když nej
vyššího štěstí pozemského dosáhl, zapomenouti na slasť
a blaženosť, jakou pocítil při prvním svatém přijímání.
Když se ho totiž jenerálové jeho jednou tázali, který
den za nejkrásnější života svého pokládá, zamyslil se a
nechal je hádati. Když žádný nemohl uhodnouti, odpo
věděl sám takto: „Nejkrásnější den života mého byl den
prvního svatého přijímání.“ Jenerálové se usmáli; jediný
jen radostí slzel. Zpozerovav to Napoleon, přistoupil k
němu, a vlože pravici svou na rameno jeho, pravil: „Vý
borně příteli, nemohu ani vysloviti, jak jsem se potěšil
V srdci svém, že aspoň vy jste mně porozuměll“ —

Konečně 6. co se týká výhod na těle, jest hodné
přijímání nejsvětější svátosti oltářní zdvdavkem našeho
budoucího z mrtvých vstání, což sám Spasitel potvrdil
následujícími slovy: „fdož ji mé tělo, a pije mou krev,
máť šivot věčný a jáť je) vzkřísím v den nejposledněj
še.“*) „Kterak mohlo by tělo lidské na věky zhynouti,“
volá svatý Irenej, „jenž tělem a krví Páně bylo živeno,
a krví Christovou napájeno? Není-li Christus vzkříšení
a život? Spojiv se nejsvětější svátostí oltářní s námi,
položil v nás zárodek k životu věčnému, kterýž jako
jiskra doutná v těle našem, očisťujíc je od všeliké neči
stoty pošlé z hříchu. AŽ zavzní hlas anjelské trouby,
povstanou těla spravedlivých, a připodobněna budou o
slavenému tělu Ježíže Christa.

Přesvědčeni touto pravdou, zírali svatí a světice
Boží s radostí smrti vstříc. Svatý Jeroným maje svátost

') Žalm 883. — *) Jan 6, — .



210

mi umírajících zaopatřen býti, ležel celý vyzáblý a
bledý na holé zemi. Jen velkým namáháním pozdvihl
se, a padna na kolena svá, modlilse takto: „Zdráv buď
chlebe života věčného. Kdož tě důstojně jedí a přijímají,
ač smrti tělesnou od těla se rozdělí, však neumrou na
věky; neboť to rozloučení smrť není, ale z smrti do ži
vota jest průchod; protož. kdož tě důstojně přijímá,
umíraje teprv 8 Tebou počne věčně živ býti Hle, já sem
mrtev, a Ty mne vzkřísíš; já jsem mdlý a nemocný, a
jen Ty mne uzdravíš; nahý jsem, a Ty mne ošatíš. U
mírám hladem, Ty pak mne nasytíš na věky!“ — Při
jav svátost oltářní, pln radosti zvolal takto: „Jak veliký
zisk jest smrť! Teď bude Ježíš Christus životem mým,
Křehký stánek těla mého teď se rozpadne, a duše má
vstoupí do obydlí nebeského. Z temnosti vejdu teď do
světla, z nebezpečenství do jistoty, z chudoby do bo
hatství, z boje k vítězství, ze strasti do radosti, z čas
ného života do věčného. Zde jsem byl slepý, tam v nebi
osvětí mne Christus; zde jsem byl raněný na všech
údech, tam naleje nebeský Samaritán oleje do ran mých;
zde jsem žil bez útěchy, tam mi ji udělí Christus Pán
v hojné míře, Plesejte přátelé, neboť Spasitel přijímá
mne do domu věčné blaženosti. “—Hle tak blahé účinky
působí hodné přijímání nejsvětější svátosti oltářní! —

V. Výhody duchovního přifjmnání.

Ačkoliv křesťané nepřijímají každodenně tělo a
krev Ježíše Christa, mohou se přec každodenně spojiti
se Spasitelem svým, a to duchovním přijímáním.

Duchovnípřijímání jest vroucí touba po nejsvětější
svátosti oltářní, a duchovní spojení s Christem, jakoby
chom Ho skutečně byli přijali. Svatá Tereste pravi o
tom takto: „Kdykoli, nejmilejší, k svatémr přišímání



pil

přistoupiti nemůžete, alebrž toliko mši svatou slyšíte,
můžete přec (což velmi užitečno) duchovním spůsobem
přijímati, a pak se též po své mysli zabrati a tam se
trvati, nebo takto se hluboko v srdci vtiskuje láska
Pána Cbrista. Kolikrátkoli k Jeho přijetí se připravu
jeme, tolikrát nás něčím obdarovává, a to spůsobem
všelikerým, jehož často ani nechápeme.

Dle naučení svatého sněmu Tridentského můžeme

nejsvětější svátosť oltářní trojím spůsobem přijmouti. 1.
svátostně toliko ji přijimají, kteří smrtelným hříchem
poškvrněni, nebodně ji přijímají. Takoví přijímají ve
lebnou svátosť nikoli k výhodě, nýbrž k svému zavržení.
2, Jeu duchovně přijímají ti, jenž vrouci touhu maji, při
sfoupiti ku stolu Páně, 'a tak duchovně s Christem se
spojují, a 3. sválostně 1 duchovně přijímají ti, jenž dle
výroku svatého apoštola přísně se zkoušeli, a pak sva
debním rouchem odděni a. náležitě připraveni přistupují
ku stolu Páně. Duchovní přijímání může několikráte za
den vykonáno býti, k. př. při modlitbě, při návštěvě
Svátosti oltářní, a zvlášť při mši svaté, když kněz při
jimá. Můžeť se to stati spůsobem následujícím: „Pane
Jezu Christe, pevně věřím, že v nejsvětější svátosti v
pravdě jsi přítomen. Miluju Tě nade všecko a toužím
po Tobě; přijdiš v duši mou! K srdci svému Tě vinu
a prosím: nepřipouštěj nikdy, abych se opět odloučil
od Tebe.“ Aneb kratčeji takto: „Pane Jezu Christe,
přijď do srdce mého! Toužim po Tobě a chci přinále
žeti Tobě; dej, abychom vždy zůstali spojeni!“ —

Francouzský hrabě Balduin přepadnut byl jeden
kráte v noci od loupežníků, spoután a vlečen do ležení
jejich. Po dva dni mučili ho lotři hladem; zbožný hrabě
ale předvidaje smutný osud svůj, žádal kněze, jemuž
se vyzpovídal a nejsvětější svátost oltářní přijmouti žá
dal. Sotva však donesl kněz velebnou svátost oltářní,



212

přiskočil jeden ze zlosynů, zabraňuje duchovnímu pří
stup k hraběti, aby ničeho nemohl požívati, pokuď ne
propusti lotra střeženého na svém bradě. „Ukrutníku“
zvolal Balduin, „nežádám pokrmu tělesného, nýbrž tělo
a krev Ježíše Christa, pokrm duší našich.“ A když mu
to dokonce bylo odepřeno, zvolal zbožný hrabě takto:
„Nesmím-li přijmouti velebnou svátosť oltářní, tedy do
volte mne aspoň, abych ji mohl spatřiti“, a padna na
kolena, klaněl se nejsvětější svátosti oltářní. Vroucná
touha zbožného utrpitele platila tolik, co skutečné při
jimání. Brzy na to byl ubohý hrabě od lotrů pověšen
na strom, — Křesťané, kdokoli z vás v lásce ku Chri
stu prospívati chce, přičiň se, aspoň jednou za den při
mši svaté aneb při návštěvě nejsvětější svátosti oltářní
duchovně přijímati. —

VI. Následky nehodného přijimáni.

Raději bych mlčením pominul přesmutné rozjímání
o následcích nehodného přijímání — ale nemohu to u
činiti. Sděliv vám všeliké prospěchy a nevýslovnou útěchu,
jakou poskytuje věřícím hodné přijímání, musím též k
výstraze svatokrádežníků jednati

a) o krozném kříchu, a
b) o přesmutných následcích, kteréž povstávají z ne

hodného přijímání nejsvětější svátosti oltářní.
a. Nehodně přijímají velebnou svátosť oltářní, jenž

nekajicím srdcem přistupují k stolu Páně, kteří, poškvr
něni smrtelným hříchem, neočistili se ve svátosti pokání,
aneb bříchy své zatajili, kteří nemají opravdové lítosti,
a pravého úmyslu se polepšiti, všech příležitostí k hří
chu se varovati; kteří za své hříchy ani Bohu ani lídem
zadosť neučinili, cizi statek nenavrátili, pohoršení, které
hříchy spůsobily, nenapravili, a škodu, kterou bližním na



213

cti, na statku neb jiným spůsobem učinili, nenahradili;
pak, kteří nepřátelům a protivníkům ze srdce neodpu
still a t. d. — všickni takoví žijí v smrtelném hříchu.

Nehodné přijímání jest hrozný hřích a ohavný ne
vděk; neboť milostivý Bůh nemohl lidem nic vznešeněj
šího, nic lepšího, nic světějšího dafti, než-li sám sebe.
Samým Bohem opovrhuje tedy ten, jenž Ho nehodně
přijímá do hřišného srdce svého. Takový nevděčník do
pouští se proti Bohu věčšího nevděku a hříchu, než-li
židé, jenž ukřižovali Ježíše Christa; neboť om Ho při
bili na kříž, neznajíce Jej; takový nevděčník ale zná,
přijímá a zneuctivá Jej! Židé ukřižovali Ho na poprav
ném místě, nehodně přijímající mučí a křižuje Ho v
bezbožném srdci svém. — Hříšníci co pak vám učinil
Ježíš Christus zlého? Neobsypal-li vás často neščislným
dobrodinim? On proukázal i nevděčným židům pře
mnohá dobrodiní; ale trestal též přísně nevděk jejich,
spilaje Fariseům a zákonníkům pokrytců — a proto ne
náviděli Jej. Vám neučinil nic podobného, naopak On
vás těšil, pomáhal vám, když vás všickni opustili. On
jest vaším laskavým bratrem, vaším věrným přítelem,
vaší hlavou, a vy jste údy Církve Jeho. On jest králem
nebes 1 země, a vy dědicové království Jeho. On jest
povždy dobrým a věrným pastýřem vaším, a vy jstestádoJeho,kteréžmilerádživívlastnímtělema vlastní
krví svou. Pro Bůh! ustaňte od nevděku a nedopouš
štějte se nikdy více do nebe volajícího nevděku! —

b. Nehodné přijímání následují na duš? i na těle
časné Í věčné tresty.

1. Bůh trestá nehodně přijímající na ďus? věčným
zavržením, což potvrzuje svatý apoštol Pavel takto:
„Kdokoli bude jísti chléb tento neb z kalicha Páně pít



Ak;

nehodně, vinnen bude tělem a krvá Páně... Kdo ji a půje
nehodně, odsouzení sobě já a pije, nerossuje Těla Pámě.““)

K výstraze všem nehodně přijimaj cím podává Písmo
svaté strašný příklad na Jidáši Iškariotském, aby jeden
každý hluboko v srdce vryl si onu hroznou sv. Pavlem
vyřknutou pravdu, totiž: „fXdo jé a pije nehodně, odsou
zení sobě ji a pije.“ iSvatý Jan Zlatoustec vyjádřil se o
smutném osudu nešťastného Jidáše takto: Jidáš reptal
často a Christus Pán to trpěl; on byl lakomý a Božský
mistr nevytýkal mu toho. On učinil návrh Fariseům, že
jim zradi Pána a mistra svého, a Christus Pán nepřed
stiral jemu banebný nevděk jeho. Jak mile alé požíval
nehodně, vydán byl v moc ďábla!

2. Bůh trestá nehodně přijimajicí Zzaslepenosti, sa
tvrzelosti a zoufalstvém. Nehodně přijímající padá hloub
a bloub do zaalepenosti, maje takřka při nejjasnějším
světle zastřený rozum svůj; on nevidí velikosť provinění
svých, nevidí pekla, jehožto jícen již se otvírá před ním,
aby ho pohltil. Ve své zaslepenosti stává se co den
zatvrzelejším. A není snad žádné spásy více pro nešťast
níka takového? — Ovšem, že jest—totiž svátosť pokání;
ale takový zaslepenec se sotva odváří, vyznati se upřímně
z nepravostí svých! Svědomí takového častým nehodným
přijímáním umlkne, a zneuctěná krev Ježíše Christa
promění se v opojný nápoj, kterýž ukonejší hříšníka v
bezbožnosti. A to jest jistá a neomylná známka záhuby.
Nehodně přijímající mohl by ještě upřímnou zpovědí a
hodným přijímáním z propasti záhuby se vyšinouti; ale
on nechce. A tak kráčí jisté smrti a záhubě vstříc, umi
raje buďto co zatvrzelec aneb zoufalec jako Jidáš. Ko
nečně

») I Korint. 9. —



215

3. trestá Bůh nehodně přijímající na těle nemocemi,
rostičným neštěstím a strastmi, pak % náhlou a nena
dálou smrtí. Proto psal svatý Paveř ke Korintským
takto: „Proto (že nehodně přijímáte) jsou mezi vámi
mnozí nemocní a mdlí, a mnozí umírají“

Lothar, král francouzský, živ jsa v cizoložstvu, byl
od papeže kárán a napominán, a nechtě propustiti svou
cizoložnici, z Církve vyloučen. Poznaje neštěsti své, při
sliboval polepšení, vyžádav si od svatého otce povolení,
že putovati bude do Říma, aby kletbu sňal z něho,
slavně s Cirkví ho smířil, a nejsvětější svátosť oltářní
z rukou náměstka Christova přijal. Papež milerád po
volil a oslovil přistoupivšího krále ku svatému přijímání
takto: Králi, je-li vůle tvá pevná a nezměnitelná, že se
8 souložnici svou, kterou jsi od sebe přopustil, po všec
ky dni života svého více bříšně nesmísiš, přistup dů
věrně a přijmi svátosť k spasení věčnému tobě dopo
máhající: viní-li tě ale svědomí tvé, že jsi se smrtel
ného bříchu opět dopustil, aneb aspoň úmysl máš v ne
řesť tu se navrátiti, neopovažuj se přistoupiti, aby snad
nebylo k odsouzení tvému, co Božská prozřetelnost vě
řícím k apasení připravila.“ Podobně napomínal papež
1 šlechtu doprovázející krále, z nížto mnozí, přestrašeni
výhrůžkami svatého otce, odstranili se z chrámu; většina
ale přijímala nehodně i s králem. Sotva však přijali ne
hodně Tělo Páně, byli hned trestem Božím stiženi, zhy
nuvše morovou ránou před očima krále. Tento přišed
do města Placencie, ztratil paměť i řeč a zemřel v ne
kajicnosti. Jen ti, kteří se odstranili z chrámu, zůstali
ušetřeni od morové rány.

Křesťané, jenž jste se snad častokráte dopustili po
dobného nevděku a nehodným přijímáním zneuctili nej
světější svátosť oltářní, hledejte pomoci v Čas, nevá
hejte, nýbrž vrhněte se k nohoum Ježíše, složte upřímnou,



216

všeobecnou zpověď, oplakávejte nepravostí svých, a mi
losrdný Bůb, který nechce smrti bříšníka, nýbrž žádá,
aby se obrátil a živ byl, smiluje se nad vámi! —

4. O svátosti pokáni.

Jeden každý z nás, křesťané milí, přislíbil na křtu
svatém ústy kmotrů svých, že cbce přikázaní Boží svě
domitě zachovávati, přiklad Ježíše Christa věrně násle
dovati, svá myšlení a jednání podle učení Jeho zřizo
vati. Ale zdali pak jsme splnili slib svůj? Bojovali jsme
vždy udatně proti tělu, světu a dáblu na bojišti světa
tohoto? Ach, přiznejme se upřímně, že jsme často zru
šili křestní slib svůj a nevěrnými stali se Bobu Štvoři
teli, Vykupiteli a Posvětiteli! — V takovém pádu zaslu
hujeme trest za nevěrnosť svou, a přisné výčitky, jaké
nám pobouřené svědomí činí, hřímajíc v útrobách našich
takto: „Nevděčníku, milostivý Bůh očistil tebe od prvot
ného hříchu na křtu svatém, učiniv tě dědicem králov
ství nebeského; On tě posilnil k boji ve svátosti biřmo
vání, krmil a napájel duši tvou svatým tělem a svatou
krví svou, a ty jsi tak hanebně jednal proti dobrodinci
svému! Nezdárný tvore, ty nejsi hoden, slouti synem
jeho; nejsi hoden, že tě ta země Páně nosí! —

Co máme bratří a sestry v Christu, co máme v ta
kovém smutném pádu počíti? Máme snad zoufati? Ni
koli. Potěšte se duše křesťanské! Jako nešťastníkům na
pobouřeném moři po ztroskotání lodě zbývá jediná na
děje, zachrániti život, totiž zachytiti se prkna ochranného:
tak též hříšníkům, jenž ztroskotali koráb milosti na
úskalí hříchů, nezbývá k zachránění duše nic jiného, leč
chytiti se prkna ochranného, jenž mu v neštěstí podává
nevýslovné milosrdenství Boži. — Bůb totiž, znaje křeh
kosť lidskou a předvídaje, že křesťané po křtu svatém



201

opět do hříchů klesnou, ustanovil pro takové nešťastníky
zvláštní prostředek k opětnému nabytí hříchem ztracené
milosti Boží, a ten milostný prostředek jest na cnosti
pokání založená svátosťpokání. Pročež k lepšímu po
chopení rozjimati budeme

A. Pokání co cnosť, a
B. Pokání co svátost.

A. Pokání co cnosť.

1. O potřebě a útěše cnosti pokání.
Slovo pokání znamená tolik co lítosť, skroušenosť a

vnitřní bol nad spáchaným hříchem. Pokání jest cnosť,
praví svatý Alfons Iag. jež prostředkem želu a dosti
učinění hledí zničiti hřích, pokudž jest urážkou Boha.
Svatý Jeroným volá takto: „Kdo hříšný jest, a koho
vlastní hryze svědomí, má přísnou kajicností oželiti pře
dešlých hříchů, jimiž Boha urazil.“ A svatý Ambrož na
pominá takto: „Tys člověk, a hřešil jsi jako člověk;
naprav tedy chybu svou. Hřích nedá se zahladiti, leč
slzami a pokánim. Odpustiti ho nemůže ani anjel, ani
archanjel; ano sám Pán, pokuď jsme zhřešili, neodpouští,
leč činíme-li pokání.“ —

Překrásný příklad v této cnosti dali nám svatí ka
jicníci, jenž ustavičně oplakávaly hříchy své, ačkoliv
rozhřešení dosáhli. Pomněte hned v Starém Zákoně na

kajicné slzy žalmisty Páně Davidu krále, jenž až do
posledního vzdechnutí svého želel hříchů svých.— Svatý
Petr oplakával až do smrti provinění svá. Totéž učinila
kajicná Thais. Svatý Augustim dal si na stěnu příbytku
svého napsati kající žalmy, kteréž každodenně skrouše
ným srdcem se modlil, žele provinění mladosti své. Sv.
Pavel, otec poustevníků, žil sto let uprostřed divé zvěře
na poušti, úzká jeskyně byla příbytkem, tvrdá zem lože
jeho, pokrm poskytovalo mu ovoce lesní a nápoj voda
pramene čistého, oděv hotovil si sám z palmových listí.



2(8

Svatý Basil, otec mnichů, na východě mrtvil tělo své
postem a bděním tak, že jako kostlivec vyhlížel. Svatý
Beneš živil se po mnohá léta jen kořinky a lesními
bylinami. Svatý LHrantišek chodil ustavičně bosky, živ
jsa jen vyžebraným chlebem. Svatý Norderí nepožíval
nikdy masitých pokrmů, trýzné tělo své v zimě mrázem,
v Jetě žížní a vedrem; a podivná věc, všickni tito svatí
dosáhli vysokého věku. —

Cnosť pokání jest hříšnikům k spasení tak potřebná,
jako nekřtěným křesť, jelikož bez ní nemohou bříchy
odpuštěny býti; neboť Christus Pán sám praví u sva
tého Lukáše takto: „Nebudete-li pokání čímiti, všickm
zahynete.“ Sv. Jeroným nazývá pokání druhým ochranním
trámem, na němž bříšnik, ztroskotav loď milosti Boží na
úskalí hříchu, jistou nalezá ochranu před smrtí věčnou.
A svatý Bernard praví, že slzy kajicné jsou druh kře
stu, a jelikož svátosť křestu nemůže opakována býti,
musí jedenkaždý hříšník, chce-li se očistiti, znovu se
pokřestiti a umyti slzami kajicnosti.

Potřebu cnosti pokání uznali tisíce kajicníků, jenž
druhdy hříšný sice život vedli, nyní ale jako vzorové a
svatí okrášluji oltáře a chrámy naše; ano i svatí a svě
tice Boží konali nejtužší pokání po celý život svůj. —
Rozvažujme n. p. život sv. Bernarda a svatého mlá
dence Alorsta. Svatý Bernard, ačkoliv vedl život an
jelský, přec oplakával ustavičně nepatrné poklesky své.
Vypravuje se o něm, že v duchu kajicnosti volával ča
stokráte takto: „Kterak se mám já bídný hříšník opo
vážiti pozdvihnouti očí svých k tak milostivému Bohu?
Vy hříšné oči ceďte potoky slzi; zarděte se studem tváře,
a život můj ať se ztráví v bolesti a hořkosti nad ne
pravostmi mými, z úst mých ať se rozléhají stezky a
žaly nade mnou! — A co mám teprv říci o sv. Alot
stovi, o tomto anjeli v.podobě lidské? Jako pětileté dítě



270

vzal známému vojínovi něco střelného prachu pro své
malé dělo, s kterým jako dítě si pohrával. Častým ob
cováním s vojíny slyšel často klení 2 lání, jakož i ne
mravné řeči jejicb, kteréž nevědomky i říkával. Když
pak později upozorněn byl na hříchy tyto, oplakával jich
ustavičně jako velká provinění mladosti své a trýznil
se nejtužším pokáním,

Hle, tak svaté a Bohu milé duše činili tuhé pokání
za nepatrná provinění svá, a my hříšníci vedeme den
co den hříšný a lehkomyslný život, nestarajíce se 0 po
kání! Pomněte, co svatý Augustin pravi: „Žádný člo
věk, byťby žádného hříchu sobě povědom nebyl, nemá
se opovážiti, odejíti ze světa bez pokání“ —

Na otázku: jakého pokámíjest třeba? odpovídá sv.
Ambrož: „(takového), jenž by se přestupkům buď rov
nalo, buď je ještě přesahovalo. Pokání nemá slovy, ale
brž skutkem konáno býti.“

2. Co se úlěchy «a nevýslovného blaha týká, jakým
naplňuje cnosť pokání srdce člověka, poznáte z následu
jicího příkladu. V 17. století putoval mnich Kartusian
ský, jménem František « Kříže, do svaté země, nesa
velký dřevěný křiž na bedrách svých. Vyšed z jednohc
španělského města, obrátil se nejdřív k Římu, kamž v
měsici záři šťastně dorazil. Odtuď odebral se do Bená.

tek a plavil se přes moře do Jerusaléma. Připutovav k
bráně svatého města, zapěl chvalozpěv „Tě Bohachvá.
lime“ a vešed s kajicím srdcem do města, navětívi
všechna památná posvátná mista, postavil kříž svůj nea
horu Kalvarii, na tomtéž mistě, kde stál kříž Je
žiše Christa, modle se a rozjimaje přes 3 hodiny pře
hořké umučení Páně. Odtuď putoval opět s křížem svýn
k Jordánu, do Betléma, Nazareta a na horu Táborskou
a vykonav svatou pouť, nastoupil zpáteční cestu opět pc
moři přes Terst do Španěl, postáviv v Říně posvěcený



280

kříž svůj na oltář karmelitánského chrámu v městě Va
lisolet. Hrozné a nevýslovné byly nesnáze, jakých mu
přetrpěti bylo na tak daleké a obtížné pouti. Ve Fran
couzsku musel dlouhý čas v žaláři prodlévati; Židi a
Mohamedáni činili mu brozná příkoří, i v samém Římě
zabraňovali jemu pro neobyčejnou kajicnou pouť jeho.
Blíž města Jerusaléma brzy by ho byl potkal na tomtéž
místě, kde prvomučeník svatý Štěpán byl kamenován ,
stejný osud; zbožný poutník ale snášel vše s podivu
hodnou stálosti a vytrvalosti. Na zpáteční cestě zastihla
strašná bouře koráb, na němžto se zbožný poutník pla
vil; spolu se plavící vzdali se již veškeré naděje, zacho
vati život. Když 1 stěžen bouři přelomen byl, postavil
důvěrný poutník svůj kříž na jeho místo, a volaje k
Bohu o pomoc, vyslyšen byl k nevýslovné radosti spo
lečníků svých; neboť obloha se vyjasnila, vichr se uti
šil, tak že koráb bezpečně mohl dále plouti. ——Brzy
po kajicné pouti své odebral se zdožný mnich s utěše
ným srdcem do nebeského Jerusaléma. —

Křesťané milí, následujmež ho v kajicnosti, pak po
cítíme i my slasť a útěchu Bohu milého pokání. Ceďme
často s Davidem, s Petrem a Maří Magdalenou slzy
kajícnosti, a zajisté zkusime slasť a útěchu jejich již
v tomto životě, tam pak — ve věčnosti — přesvědčíme
Be, že jsme jimi oheň pekla uhasili, anjele potěšili, a
trestajicí ruku Páně zadrželi; zkusíme se, že se na nás
vyplnila slova Páně řkoucího: „Blahoslavená Ikající, ne
boť ont potěšení budou.“



281

B. O pokání co svátostí.

I. Co jest svátosť pokání ?
Svátosť pokání jest svátosť, v kteréž k tomu zřízený

kněz na místě Božím hřišníku všecky hříchy po křtu sva
tém spáchané odpouští, když hříšník srdečně jich lituje,
2 mch upřímně se vyzpovidá, opravdu se chce polepšil
a za ně zadost učinili.

II. Svátosť pokání jest opravdová svátosť, neboť jest
1. od Christa Pána ustanovena,
2. jest tu viditelné znamení, a
3. působí neviditelnou malosť.

1. Syn Boži přišel na svět, aby smířil s Bohem po
kolení lidské; proto, jak nám vypravuje a dosvědčuje
svaté evangelium, sám, dokavad obcoval na zemi, od
pouštěl mocí Božskou kajicím bříšníkům hříchy jejich.
Tak n. p. když mu v městě Kafarnaum přinesli člověka
mrtvicí raněného, viděv víru jejich, řekl k nemocnému:
„Doufej synu, odpouštějí se tobě hřichové tvojí!“ A
když někteří z přítomných zákonníků považovali to za
rouhání, vida Pán Ježíš myšlení jejich řekl: „Proč my
slíte zlé věci v srdcích svých? Co jest snaze říci: Od
pouštějí se tobě bříchové tvojí? čili říci: Vstaň a choď?
Abyste ale věděli, že má moc Syn člověka na zemi od
poustěti hříchy“ tedy řek! mrtvicí raněnému: „Vstaň,
vezmi lože své a jdi do domu svého“. I vstal a odešel.
Tak odpustil Pán Ježiš hříchy a přijal na milosť Aříš
mci, kteráž drahou masti nohy Jeho mazala a slzami
svými máčela. Podobně obrátil celného, Matouše Zachea,
odpustil kajicímu Fefru, a lotru kajícímu ráj přislibil.—
Jakož sám osobně hřichy odpouštěl, tak splnomocnil
před svým odchodem k nebeskému Otci i učeníky své
k odpouštění bříchů. Vstav totiž z mrtvých, přišel mezi



282

učeníky, stál uprostřed a řekl jim: „Pokoj vám! Jakos
mne poslal Otec, tak t já posílám vás“ To pověděv
vdechl na ně a řekl jim: „Přijměte Ducha Svatého, kte
rým odpustíte hříchy, odpoušťějíťse jim, a kterým zadr
šíte, sadržámy jsou.“*) —Těmi slovy dal Pán Ježíš svým
učeníkům moc, odpouštěti hříchy všem, kteřiž toho byl
hodni, a zadržovati nehodným — nekajicím. Této moc
užívali svatí apoštolové a učeníci, a odevzdali ji 8 tin
plnomocenstvím, jakýmž poslání byli od Pána, svým ná
městkům, totiž biskupům a kněžím; biskupové pak j
zase na své nástupce a pomocné kněze vnášejí, ab:
tak trvala až do skonání světa. —

2. Svátosť pokání jest opravdová svátosť, neboťjes
tu vaďičelné znamení. Chce-li hříšník odpuštění svýc
bříchů dosáhnouti, musí se z nich knězi skroušeně
upřímně vyzpovídati, který modle se a dělaje nad nín
kříž, rozhřešuje ho; což každý viděti a slyšeti může.—

3. Svátosť pokání jest opravdová svátosť, neboť pů
sobí nevaditelnou milosť. Svátosti pokání dosahuje hříš
ník následující milosti:

a) odpuštění všech hříchů, byť by jich sebe více
přetěžkých bylo. Christus Pán neučinil žádné výmink:
nýbrž pravil apoštolům svým takto: „Kferým odpustů
hříchy, odpoušťějiťse jim.“— A v epištole svatého Jam
čteme takto: „Pakli vyznáme hříchy své, věrnýť je
(Bůh) a spravedlivý, aby nám odpustil hříchy naše,
očistů nds od všelké nepravosti.“ A svatý Jan Zlat
ustec pravi: „Čiňme pokání, byť i bříchové míru odpt
štění přesáhati se zdáli, a netoliko dosáhneme hřích
prominutí, alebrž 1 slavných budeme požívati odměn.“

b. Bosahujeme odpuštění trestu věčného. Pilkla
máme na kajícím lotru, jemuž řekl sám Pán Ježíš takt:

' Jan 40. 21. —



288

„Dnes se mnou ještě budeš v ráji“, což zřejmědokazuje,
že mu netoliko hříchy, nýbrž i věčné tresty odpustiti
ráčil. Jelikož svatí apoštolové a jejich řádní a praví ná
stupnici s touže mocí od Christa Pána k věřícímposláni
byli, s jakouž On sám od nebeského Otce svého poslán
byl, za touž příčinou mohli a mohou až posud netoliko bři
chy, nýbrž i věčné trestý ve jménu Božím odpouštěti.
Ó nestihlé milosrdenství Boží! Bůh nechce smrti bříš

nika, ale aby se polepšil a živ byl. — Hříšníci, čiňte
tedy pravé pokání, a navraťte se k Bohu! „Hle dveře
pokání jsou otevřeny“, volá svatý Efrem „pospěš hříš
niče, dokud se nezavrou.“— Časných trestů a pokut ne
sprošťuje hned tato svátosť, a to sice — jak se o tom
svatý Augustim vyjádřil — moudrým zřízením Božským,
aby totiž hříšník tak velikým prominutím nedal se své
sti, hřích za maličkosť pokládati, a nepadal lehkomyslně
do věčších hříchů. Více o tom rozjimati budeme v od
pustcích. — Svátostí pokání dosahujeme

c. milosť Boží, kterouž jsme hříchy po křtu svatém
spáchanými ztratili; po rozhřešení stáváme se opět syny
Božími a dědici království nebeského — slovem všecka

práva, jichž jsme na křestu svatém dosáhli, bývají nám
zase navrácena. Překrásně vyjádřil se o tom svatý Jan
řka: „Pokání lidi k anjelům uvádí, a stvoření navracuje
stvořiteli.“ — Svátosti pokáni nabýváme

d. pokojného svědomí. Nic není strašlivějšího, kře
sťané milí, nad zl“ svědomi. Takové trápi, souži, mučí
bolestnými výčitkami bez přestání a zhořčuje člověku
život, byť by sebe šťastnějším byl. A jako nad zlé svě
domí nic není bolestnějšího: rovně tak nic není utěše
nějšího nad svědomi dobré. Nechať člověka sebe horší
věci potkávají, nechať stíhán jest bídou, bolestnými, ne
duhy a rozličnými strastmi, nechať jest pronásledován
od nepřátel a zle posuzován od světa; má-li dobré a

18



284

pokojné svědomí, nedá se zármutkem překonati. Prot
dobře praví nábožný Tomáš Kempenský: „Měj dobř:
svědomí a budeš vždycky míti radosť.“ — Tohoto vzác
ného daru nabýváme ve svátosti pokání; pročež by
bychom sami svoji nejvěčší nepřátelé, kdybychom 8
tohoto jediného prostředku k upokojení svědomí svéh
ochotně uchopiti nechtěli! Kdo tedy chceš utěšený živo
míti, snaž se o to, abys svátostí pokání se očistil a po
kojného svědomí nabyl. —

Jaké tíže zbaveno bývá zlé svědomí svátosti pc
kání, potvrzuje následující. příklad: V Bavorsku žil
předešlém století horlivý a výtečný kněz, jehož láska
zvláštní dar hříšníky pohnodti a obraceti daleko a ši
roko pověstná byla. Jistý člověk, jehož svědomí p
dlouhá léta hrozné hříchy obtěžovaly, ustanovil se —
pohnut jsa milostí Boží — na tom, že se nebude děl
v nebezpečenství věčné smrti vydávati, že se raděj z
včas postará o spasení ubohé duše své. Umínil si ted:
že k onomu výtečnému lékaři duši útočiště vezme
Sedna na koně, jel do města, v kterém pověstný zpc
vědník přebýval; však přiblíživ se k jeho příbytki
zmocnil se ho takový strach a stud, že se nemohl n
kterak odhodlati vstoupiti k němu. V tomtéž okamžei
ale otevřel duchovní dveře, a spatře příchozího, oslov
ho laskavě takto: „Buďte mi vítán příteli, vy se zajist
chcete vyzpovídati? Pojďte jen dále, já vás 8 rados
vyslyším. Hříšník vykonal skroušeně svou zpověd a pt
božnosť, poděkoval vděčně zpovědníkovi, a sedna rm
svého kouč, zvolal radostí takto: „Teď si můžeš posp
šiti, neboť neseš o centníř méně.“ — Po šesti létec
zachvátila ho nebezpečná nemoc; když tedy od svél
duchovního otce svátostmi umírajících zaopatřen by
přednesl jemu následující prosbu: „Důstojný pane, a
mně Bůb povolá ze světa tohoto, vyřiďte onomu di



285

cbovnímu v městě mou nejhlubší úctu, a oznamte jemu
tu radostnou zprávu, že jsem po svaté zpovědi, kterouž
jsem u něho vykonal, své pokání a předsevzetí svědo
mitě vyplnil, a po celých šest let nejen žádného smr
telného, nýbrž ani všedního hříchu svévolně se nedopu
stil! — Blahoslavení čistého srdce, neboť oni Boha vi
děti budou“ —

Křesťané milí, snažme se, abychom i my zakusili
vždy zázračnou moc a potěšitelnou úlevu ve svátosti po
káni! —

Upokojení hříchy pobouřeného svědomí a přeblahý
poklid duše, jaký nabývá hříšník ve svátosti pokání pů
sobí častokráte blaze na uzdravení těla.

Jistý lékař — protestant — povolán byl k mladé
osobě, jejíž nemoc již nebezpečného stupně dosáhla.
Když i nemocná nebezpečenství své poznala, vzrůstla
nemoc jeji litosti, že tak záhy v mladosti své umříti
musí, až k zoufalství. Svědomitý lékař, obávaje se, aby
to zhoubné pohnutí a zkormoucení mysle tím rychleji
život její neukrátilo, poradil ji, by v pomoc Boží důvě
řovala a obzvláště k svátosti pokání útěchu svou vzala.
Posláno hned pro kněze, který se hned dostavil a ne
mocnou vyzpovídal, která otcovskou radu jeho a útěchu
svatého náboženství s radostí přijala a hned se uspo
kojila, zabývajíc se jedině s Bohem a Se spasením své
duše, přijmouc ochotně svaté svátosti. — Druhého dne
dostaviv se opět lékař, podivil se velmi; neboť zimnice
se valně zmenšila, a všecko ukazovalo na brzké polep“
šení, až konečně všecka nemoc zmizela. Často honosíval
se protestantský lékař s tou událostí, volaje 8 nadšením
takto: „Veliká jest moc svátosti pokání u katolíků |“ —
„© pokání“ volá sv. Jan Zlatoustec, „0 pokání, matko

") Himmelskrone.
18%



286

milosrdenství a mistryně cnosti, veliké jsou skutky tvé:
provinilce rozvažuješ, napravuješ chybující, podlé zdví
háš, zoufalé občerstvuješ. K jakému podobenství přirov
náme pokání? Jest to pole úrodné, vinice plodná, strom
plodistvý: 1 lačný hříšník požívá ovoce, roste v důvěře
k Bohu, a obdržev odpuštění hříchů, tuční“ A sv. Ber
nard praví takto: Ó pokání, zdraví duše, navrácení cno
sti, rozptylení hříchů, zkažení pekla, bráno nebes, cesto
spravedlivých, nasycení blahoslavených.“ —

Pravil jsem na začátku, že sváťtosťpokání jest svá
tosť, v kteréž k tomu zřízený kněz na místě Božím hřiš
niku všecky hříchy po křťu svatém spáchané odpouští;
proto, přesvědčiv vás, že pokání jest opravdovou sváto
stí, musím ještě ostatní slova vám vysvětliti.

Zřízení kněz jest onen, kterýž od svého řádného
biskupa k slyšení svaté zpovědi náležitě zplnomocněn
jest. Takový odpouští hříchy na místě Božím, poněvadž
hřích jest urážka Boží, a proto Bůh sám, a knězjen
na místě Božím hříšníku bříchy odpustiti může. Pravil
jsem, že odpouští Aříchy po křtu svatém spáchané, jeli
kož hříchy před křtem spáchané ve svátosti křtu od
puštěny bývají. —

III. Podstata aneb živel a doba svátosti pokůni.

Živel (materia) jest vyznání hříchů, a doba (forma)
jest rozhřešení,

a. Živel jest dvojí vzdálený a bližší. Život vzdáleny
Jest všeliký smrtelný hřích po křtu svatém spáchaný a
dosud nevyznaný. Živel bližší (jak se vyjádřil sněmFlo
rent.) jest jednání kajicníka, které se na tři částky děli
Prvá z nich jest skroušené srdce, k čemuž náleží, aby
hříchu spáchaného želel s tím úmyslem, nehřešiti více
Druhá část jest vyznání úst, k ni náleží, aby bříšnik



287

všecky hříchy, jež v paměti má, svému knězi úplně vy
znal. Třelí jest dostiučinění za hříchy podle uznání
kněze ; stáváť se to nejvíce modlitbou, postem a almuž
nou, o čemž na patřičném místě obšírněji jednati bů
deme. —

b. Doba (forma) této svátosti jsou rozhřešujíci slova,
kteráž kněz nad kajicníkem pronáší, totiž: Já tě rozhře
šuji a t. d—Rozhřešení uděluje se pod výminkou, když
kněz má pochybnost, je-li kajicník na živě, aneb je-li
hoden, aby rozhřešení dosáhl, obzvláště nedá-li se od
ložiti. Nekajicím hříšníkům zadržuje zpovědník -- dle
ustanovení Christa — rozhřešení a nepřipouští ho ku
stolu Páně, nýbrž napomenuv ho ku kajicnosti, dělá nad
ním kříž, aby to od jiných lidí nebylo zpozorováno, a
hříšník veřejně nebyl zahanben.

IV. Posluhovatele a přijimatele svátostí pokání.

1. Ježíš Christus odevzdal moc, hříchy odpouštěti
svým apošťolům, když po svém vzkříšení přišed k nim,
oslovil je takto: „Přijměte Ducha Svatého, kterýmě od
pustíte hříchy, odpoušťějiďse jim, a klerýmě žadrěíte, za
držány jsou.“*) "Tato moc měla ale po všecky časy tr
vati, jelikož 1. Christus Pán prostředky spasení pro
všeckyčasy a pro všecky lidi ustanovil; a 2. poněvadž
vždycky hříšníci jsou, kteří odpuštění potřebují. Proto
přešla tato moc od apoštolů na jejich řádné nástupco
biskupy a kněze, kteří jsou oprávněnými posluhováči
svátosti pokání, podobně jako nejvyšší soudce z moci
od zeměpána mu udělené provinilce buď odsuzuje aneb
na milosť přijímá. — Každý kněz musi od svého bi
skupa k slyšení zpovědi opravném čili zřízen býti, kte

') Jan 20, —



288

réž oprávnění se mu pro farní okres, v kterém od svého
biskupa ustanoven jest, uděluje. Bez takového oprávnění
rozhřešil by zpovědník neplatně; jen v nebezpečenství
smrti může kterýkoliv kněz kajícího hříšníka platně
rozhřešiti, když oprávněný kněz přítomen není.

Mohou-li všecky hříchy odpuštěny býti?
Všecky hříchy, kterých se člověk po křtu svatém

dopustil, mohou ve svátosti pokání odpuštěny býti; ne
boť v Pismě sv. čteme takto: „Pak-li vyznáme hříchy
své, věrnýt jesť (Bůh) a spravedlivý, uby nám odpustil
hříchy naše a očistil más od všeliké nepravosti.“) — Z
důležitých příčin vyhražují sobě papež a biskupové od
puštění některých přetěžkých, ohavných hříchů, z nichž
podřízený kněz nesmí rozhřešiti bez zvláštního plnomo
cenství — leda v milostivém létě a v pádu nastávající
smrti. Příčina toho jest, aby hříšník poznal velikosť aohavnosťhříchůapohnutbylkukajicnosti| Taková
vyhražení jsou v rozličných diécesích čili biskupských
okresích rozdílná. V Olomuúckéarcidiécesi n. p. vyhradil
sobě nejdůstojn. pan arcibiskup odpuštění následujících
hříchů: 1. Kacířstvé (formal.) t. j. zatvrzelé vyznání
bludu od Církve zavrženého. 2. úmyslně založené žhář
ství. 3. hovadství, totiž smíšení se člověka se zvířetem,
a 4. zastavení neb zmaření porodu.

2. Příjtmatel svátosti pokání jest každý věřící, du
chovní i světský, jenž po křtu svatém hříchu se dopu
stil. I dítky připouštějí se k svátosti pokání, když k
užívání svého rozumu přišly. Více o tom uslyšíte v po
jednání o počřebnosti svátosti pokání.

') Jan 2. =



289

V. Potřebnosť a prospěšnosť svátosti pokáni.

Svátosť pokání jest všem potřebná, jenž po křtu
svatém těžce zhřešil. — Nevýslovné jest to neštěstí,
křesťané milí, ztratiti milosť Boží obdrženou na křtu
svatém, Proto vyjádřila se zbožná Blanka, královna
Francouzská, žeby raděj viděla syna svého — nábož
ného Ludvika — mrtvého, než-li milosti křestní zbave
ného. A Bohu žel, neštěstí toto jest tak všeobecné, že
již potkává i nedospělé dítky! Neboť mnozí z nich bý
vají hned v útlém věku svém zkaženy a zbaveny mi
losti obdržené na křtu svatém. Ano 1 ti, kteréž Bůh od
velikých provinění chrání a podporuje mocnou milostí
svou, 1 ti ztráci často milosť opuštěním a zanedbáváním
dobrého, čímž chladne láska jejich více a více. Takoví
projevují již v dětinství svém v pobožnosti jakousi chlad
nosť — důkaz to, že Duch Svatý opustil srdce jejich 
A odkud to pochází, že již dítky ztrácí milosť obdrže
nou na křtu svatém? Předně z nedostatku cvičení a

křesťanského vychování. 2. Zlé příklady a společnosti;
pak obcování s lidmi světským duchem nadchlými. 3"
Zanedbávání modliteb a pobožnosti, kterýmiž se milos
Boží v člověku udržuje a upevňuje. —

To, co platí již o ditkách, platí tím více o dospě
lých lidech. Bratří a sestry v Christu, my všickni —
vyznejme to upřímně—všickni jsme hříšnici! „Pravéme-d?
še hříchu nemáme, samí sebe svádíme a pravdy v nás
není“ praví Písmo svaté. My víme, že do království ne
beského nevejde nic nečistého, nic poškvrněného, a že
kromě křtu, kterýž se vícekráte opakovati nemůže, je
dině ve svátosti pokání se nám hříchové odpouštějí.
Proto volám se svatým Ambrožem: „pokání jest třeba
jako jest raněným potřeba léku.“ — Potřebnosť svátost



290

pokání dokazují zřetelně slova samého Spasitele řkou
cího: „Nebudete-lipokání čimti, všickm zahynete“ —

Jen když se hříšník nemůže zpovídati aneb v čas
náhlého nebezpečenství, když nestačí času kněze povo
lati, dostačuje křesťanu dokonalá lítosť s touhou, z hři
chů se vyznati.

Ačkoliv těm, jenž lehce zhřešili, neni svátosť pokání
nevyhnutelně potřebná, přece jest takovým pro své blahé
účinky, kteréž jsme již rozjímali, velmi prospěšná; proto
ji nemá žádný křesťan zanedbávati, a ne-li častěji, aspoň
jednou v roce dle rozkazu svaté Církve přijmouti,

VI. Výminky a částky svátosti pokáni.

Slyšeli jste, jak blahé jsou účinky svátosti pokání.
Však kdo všech těch účinků chce dojíti, musí všecky
výminky dokonale vyplniti kteréž sám Christus Pán
ustanoviti ráčil. Bez nich zůstává svátosť pokání nejen
bez prospěchu, nýbrž hříšník dopouští se zneužíváním
této svátosti ještě věčšího hříchu. Proto velice se mýlí
ti, jenž se domnívají, že hodně přijali svátosť pokání,
když jen ústy vyznali hříchy své. K upřímnému vyzná
ní požaduje uražený Bůh něco více; všecko musí v člo
věku pokání činiti, totiž rozum (zpytováním svědomí),
srdce (litostí a skroušeností), vůle (opravdovým předse
vzetím), ústa (upřímným vyznáním) a celý člověk (za
dostčiněním). Proto krásně vyjádřil se o tom kardinal
Hugo takto: „Svátosť pokání podobná jest stromu; ko
řen jeho jest poznání hříchů, kmen jest litosťsrdce, větve
znamenají dobré předsevzetí, čistí úplnou zpověd a ovoce
zadostčinění.“ —

Zřetelně vysvětlil Christus Pán výminky — totiž to,
co nám činiti třeba, chceme-li odpuštění hříchů dosá
hnouti—v: podobenství o marmotratném synu.— „Člověk



291

jistý“ vypravuje On „měl dva syny. I řekl mladší z
nich otci: Otče, dej mi dil statku, kterýž mi přináleží.
Otec rozdělil jim statek, a mladší sebera veškerou svou
majetnost, odebral se do daleké krajiny, kdež rozmrhal
statek svůj, živ jsa smilně. Když všecko utratil, nastel
veliký hlad v krajině té, a on počal nouzi trpěti. Vstou“
pil tedy u jednobo měšťana do služby, kterýž ho poslal
do dvora svého, aby pásl vepře: tu žádal nasytiti bři
cho své mlátem, kteréž vepři jedli, ale žádný nedával
jemu! — Nyni teprv poznal, jak velmi cbybil, že svého
otce nechtěl poslouchati. [ litoval velmi provinění svého,
volaje s pláčem takto: „Jak mnozi nájemníci v domě
otce mého mají bojnosť chleba, a já (jeho syn) zde hla
dem hynu! Ustanovil tedy pevně u sebe, že se chce po
lepšiti a řekl: „Vstanu a půjdu k otci svému a řeknu
jemu: „Otče, zhřešil jsem proti nebi a před tebou; již
nejsem hoden slouti sypem tvým, přijmi mne aspoň za
nájemníka svého.“ Co sobě předsevzal, skutečně učinil.
Vydal se na cestu k otci svému, který, uzřev ho z da
leka, milosrdenstvím hnut, běžel vstřic jemu, a obejma
ho do náručí svého, políbil ho. Syn pak, padna před
nim, zvolal: „Otče, zhřešil jsem proti nebi a před te
bou! Nejsem hoden slouti synem tvým ,' přijmi mne
aspoň za nájemnika svého.“ Otec, nedaje mu ani do
mluviti, celý potěšen, řekl k služebuikům svým: „Rychle
přineste roucho skvostné a oblečte ho a dejte prsten na
ruku jeho a obuv na nohy jeho; přiveďte tele tučné,
zabijte je, a jezme a hodujme; neboť tento syn můj byl
umřel a zase ožil; zahynul a nalezen jest.“ —

V tomto podobenství vyobrazuje se nám nesmírná
milosrdnosť Božská k hříšníkům. Otec znamená Boha,
marnotratný syn hříšníka. Jako onen syn vzdálil se ne
poslušností svou od otce svého: tak vzdaluje se hříšník
hříchy svými od Boha, otce svého. Jako onen syn nešťastným



292

se učinil, že opustil otce svého: tak 1 hříšník, jenž
Boha opouští hříchy, nešťastným se činí časně i věčně;
ale jako onen otec všecko synu svému odpustil, proto
že se opět kajicně k němu navrátil: tak odpouští i mi
losrdný Bůh všecky hříchy hříšníkovi, obrátí-li se ka
jicně k němu t. j. čini-li pravé pokání. Nuže skoumejme
tedy, co všecko učinil marnotratný syn při svém pokání
a polepšení? —

Předně 1. vstoupil do sebe t. j. poznal provinění své
— tu máme zpytování svědomí. 2. Litoval, oplakával
přestupků svých — to jest léřosť. 3. Předsevzal si, že
navráti k otci svému s prosbou, aby ho opět přijal —
tu máme jeho opravdové předsevzetí. 4. Navrátil se sku
tečně k otci svému a vyznal se před ním z provinění
svých— a to bylo ústní vyznání neb zpověď; a konečně
5. nežádal si býti synem, nýbrž nájemníkem u otce
svého, aby jemu učiněnou škodu vynahradil, a jemu
zadost učiml. To jest těch pěť výminek neb podstatných
částek svátosti pokání totiž:

a. poznání hřicbů neb žpytování svědomí.
b. lářost,
c. pravý úmysl neb opravdové předsevzetí.
d. vyznání neb zpověd, a
e. aadostěinění.

Tyto výminky musí každý hřišník svědomitě vy
plniti, chce-li odpuštění svých hříchů dosábnouti, pročež
o nich zvlášť jednati budeme.



293

A. O zpytováni svědomi.

1. První krok marnotratného syna ku pokání a po
lepšení byl, že vstoupil do sebe t. j. že poznal provi
nění své.

Jako při léčení tělesných neduhů první potřebná
věc jest poznání choroby; tak jest i při léčení choré —
hříšné duše, chce-li skutečně uzdravena býti, především
potřebí úplné poznání hříchů a jejich velikosti. Lékařové
užívají při skoumání hlubokosti a velikosti rány tak zva
ného dlabátka (ohledacího želízka), kteréž často hlu
boko do rány pouštívají, ať ai nemocný naříká, jak chce.
I kajicnik musí při skoumání svých hříchů užívati ro
zumu svého jako dlabátka, aby vyskoumal hluboké ne
duhy srdce a svědomí svého; jinak nemůže napraviti
sebe, nevili, v čem poklesl. Aby tedy bříšník své hříchy
poznal, musí se předně svědomí svého na myšlení, řeči,
skutky a žádosti své ptáti — je zpyťovati.

Svědomí jest vnitřní hlas — hlas Boží v nás —který
nám praví, co jest dobré a co jest zlé, povzbuzujíc nás,
abychom dobré činili a zlého se varovali. Jednáme-li
dobře, chválí nás a odměňuje hned spokojeností; činí
me-li zlé, tresce nás předstiráním, strachem a úzkostí.—
Svědomí zpytovati jest: sobě připomínati, čím jsme od
poslední zpovědi, ameb od toho času, když jsme počali
hřích poznávati, shřešil.

2. Ačkoliv zpytování svědomí jest velmi důležité,
jest také velmi těžké a nesnadné; neboť téměř každý
člověk — zaslepen samoláskou a marnolibostí — po
važuje se nejen před jiným, nýbrž i sám u sebe za
lepšího, než-li v skutku jest. Pýcha ráda přikrývá vlastní
chyby pláštěm sebemilenství a zaslepuje oko rozumu,
kterýž poklesky marného srdce, místo co by je měl ká



294

rati, všelijak vymlouvá. Lichý stud protiví se potřebnému
prohledání vnitřností, a citlivé srdce chvěje se, jakmile
obledací želizko dotýká se zlého vředu. Proto pravil již
starý mudrc Tňales, že poznání sebe nesnadná jest práce ;
a mnozí pohanšti mudrcové předkládali žákům svým
úlohu následujicí: „Poznej sebe samého.“ Proto potřebí
jest udáti

18. Pravidla o zpytovaní svědomi.

Při zpytování svědomí musíme 1. především Ducha
Svatého vzývati, aby nás osvítil, a nám poznati dal, v
čem a skrze co jsme zhřešili. Při tom musi ale člověk
1 ze své strany vše učiniti čehož potřebí jest totiž: od
ložiti všeliké starosti vezdejší, vystříhati se každé roz
tržitosti a společnosti, aby sám se sebou obírati, sám 0
sobě přemýšleti mohl; jinak by milosť Boží neúčinko
vala v něm. Nvati a světice Boží dokazují nám, že do
konalé poznáni sebe bez pomocí Boží nemožné jest. Sv.
Franlšek Ksav. pravi: „Poznání sebe jest zvláštní dar
Boží; žádá-li jej, musíš zaň prositi“ —

Jistá osoba, kteráž, ačkoliv častěji k svaté zpovědi
chodívala, přec vždy bedlivě svědomí své zpytovala. Před
zpytovánim vzývala Boha takto: „Bože, dej mi poznati
srdce mé; vlož potřebné otázky do úst mých, abych se
mohla vedrati do hlubokosti myšlének svých; osvíťmne,
ať poznám, jsem-li na nepravé cestě, a račiž mne uvé
sti na cestu vedoucí do života věčného!“ — Kdo se tak

zachová, vyzpytuje dokonale svědomi své.
2. Při zpytování svědomí hledejme čich samoty a

odloučenosti od jiných; neboť kde mnoholidi, tam mnoho
hluku a veliká srdce roztržitosť. V tiché samotě, v nižto
se člověk po nějaký čas 8 Bohem a se sebou obírá,
snadněji pozná sebe a hříchy své.



295

V městě Koimbře měli řeholníci zvláštní dům, jenž
k tomu ustanoven byl, aby lidé v tichosti rozjímati a
život svůj uspořádati mohli. Jednoho času roznesla se
znenadání pověst v lidu, že se tam všeliké obludy zje
vují. Smyšlenky takové roztrušovali světáci, aby tu po
božnosť zkazili. Kardinál Henriguez nařídil hned přísné
vyšetřování věci té. Když představený ústavu své podří
zené shromáždil a vyptával se, zdaliž nějaké obludy viděli,
odpověděl jeden z nich upřímně takto: „Přiznávám se, že
jsem viděl ohyzdnou nestvůru, kteráž mne nemálo po
děsila, a nestvůra tato byl jsem já, a ohyzdné obludy
byly hříchy a nepravosti mé. Nikdv zajisté neviděl a
nepoznal jsem jich tak, jako v samotě této.

9. Musíme svědomí zpytovati s horlivou důkladností.
Každý koutek srdce svého musime pilně problédati, na
každé místo se rozpomínati, kde jsme prodlévali, na
každou osobu mysliti s kterou jsme jednali; musime
uvážiti všeliké zlé myšlénky, v kterých jsme silibovali,
všeliká zlá slova, kteráž jsme mluvili, všecky zlé skut
ky, kteréž jsme konali, zlé příležitosti, kteréž jsme uží
vali; pak musíme uvažovati všeliké okolnosti, kteréž
náš spáchaný břích zvěčšují aneb zmenšují. — Svatý
Karel Boromejský dává následujicí naučení ohledem na
důkladnosť, s jakou máme zpytovati svědomí své: „Aby
kajícník tém důkladněji mohl svědomí své zpytovati, před
staviž sobě desatero Božích a patero církevních přikásaní,
a podle kačšdého z nich skoumej důkladně své živobytí a
své mravy; za každým přikázaním přemýšlej, zdulis se
proti němu neprohřešil myšlením, slovy, skutkem nebo za
nedbámím toho, co se přikázaním tím nařizuje.“ Konečně
masíme svědomí zpytovati.

4. s přísnou nestrannosti, musime souditi sebe jako
člověka cizího, a obzvláštní pozor dáti na hříchy ob
vyklé a zamilované, a skoumati se tak, jakobychom



296

stáli před soudnou stolicí Boží, a jakoby ta zpověd byla
poslední zpovědí života našeho. Mnozí spolehají se do
cela na pomoc zpovědníkovu, říkajíce: však se mne na
ostatní hřícby zpovědník vyptál Hříšniíčepomni, že zpo
vědník nesedi ve zpovědnici, aby tě na tvé hříchy upo
mínal a tebe obžaloval. Soudcova věc jest žalobu vysly
šet1 a rozsuzovati. Ty své vnitřnosti musíš lépe znáti,
než-li zpovědník, kterýž s tebou neobcoval, aniž při
tom byl, když jsi hřešil. — Jiní zase místo žaloby po
čínají si při svaté zpovědi takto: „Žádného jsem neza
bil, ničehož jsem neukradl, necizoložil jsem a t. d.“
Považ hříšníče, že máš snad mnoho jiných hříchů na

« sobě, kteréž tě rovněž jako krádež, vražda, cizoložství
do záhuby věčné uvrhnouti mohou; uvaž dále, že tě
vševědoucí Bůh z každého marného slova souditi bude.

Proto volá svatý Augustin takto: „Otřes náležitě svědo
mím svým, nelpi toliko na povrchu, ale sestup do vnitřku
srdce svého, a pilně prohledni všecko.

Zvláště rozpomínati se musíme:
1. Které z desatera Božích aneb z paťera přikázaní

církevních jsme přestoupili t. j. hříchů se dopostili, které
se v nich zapovídají, aneb co jsme činiti obmeškali, co
se V nich poroučí?

2. Jest-li jsme se jakého hlavního hříchů, hříchů
proti Duchu Svatému, do nebe volajících aneb cizích
břichů dopustili t. j. příčinou byli, že jiní skrze nás
zhřešili, a kterému z těch hříchů nejvíce jsme oddáni
byli. —

3. Jest-li jsme skutky milosrdné konali, aneb jich
konati obmeškali.

4. Jest-li jsme povinnosti stavu svého vždy svědo
mitě plnili.

Při zpytování svědomí musí každý zřetel míti k
myšlením, žádostem, řečím a skutkům. Při myšleních zpy“



291

tujme, jest-li jsme dobrovolně v nich si oblibovali; ne
boť v tom připadnosti jsou hříšné.

Při šádostech, jest-li jsme svolili; neboť i zlý úmysl
jest hřích. Musíme též pozorovati

a. rozdíl hříchů, neboť nejsou všickni hříchové
stejni, nýbrž někteří jsou věčší, jiní pak menší neb
všední hříchové.

b. Počet jednotlivých hřichů, totiž kolikrát jsme
hřích spáchali. Na počet nejsnadněji se upamatujemes
když se rozpomínáme, zdali ien hřích každý den, každý
týden neb měsíc, a kolikrát za den, týden aneb měsíc
se stával. Konečně

c. ještě jiné připadnosí?, které hříchy zveličnjí aneb
zmenšují, jsou: osoby, proti kterým, místa u. p. chrám
Páně, kde a čas (postní, adventní), kdy jsme hřešili.

Kajicníci, kterýmž důkladné zpytování svědomí ob
tižnosti činí, mohou 8 prospěchem použiti tak zvaných
arcade! zpovědních, kteréž se v mnohých modlitebních
knižkách nalezaji, aby svůj stav —své hříchy—dokonale
poznali.

Obsvláštní prostředek zpytování svědomí sobě uleh
čiti jest každodenní zpytování, což veliký prospěch a
zisk pro duši přináší; neboť půda srdce lidského plodí
každodenně mnoho trní a bodláčí; proto musí k jejich
vymitění člověk každodenně pýř vymětati a vykopávati.
Nábožný otec měl nezvedeného syna, jenž opovrhovav
vším napomínáním v zlém tovarystvu dny své trávil a
všem tělesným žádostem se oddával. Dobrý otec rmou
til se nad nim tak, že ho těžká nemoc na lůžko uvrhla.
Předzvídaje, že hodina smrti jeho se blíží, povolal syna
k sobě, řka jemu: „Synu, již tě dlouho kárati nebudu;
neboť poslední hodina se blíží, proto tebe dědicem všech
svých statků ustanovuji. Za to však vyplň poslední žá
dost mou, kterou ti nyni předložím.“ Syn slíbil, že vše



298

svědomitě vyplní. Na to pokračoval umírající otec sla
bým hlasem dále takto: „Přislib mi tedy, že po dva mě
síce každého dne u večer do této ložnice vstoupíš a pů!
hodinky zde o samotě sám se sebou baviti se budeš“,
Syn to rukou podáním otci přislíbil; načež mu otec po
žehnání udělil a skonal. — Po pohřbu navrátil se syn
k spoludruhům svým, a jako prvé byl vesel. Než, když
se setmivalo, zpomenul si na slib, a obraz otcův před
ním se vznášeje, nutil ho k plnění slibu. Šel tedy domů
a vstoupil do ložnice, kde otec jeho byl skonal. Na za
čátku bylo mu hrozno a těžko býti samotným ; než pře
mohl se, těše se tím, že dva měsíce brzy uplynou. Však
ale brzy otevřely se oči jeho, a on poznal bídu svou;
svědomí mu předstiralo hříchy a ohavnosti a velká bá
zeň obkličila duši jeho; a než-li uplynula lhůta, navrá
til se na cestu cnosti k velkému zisku duše své.) —
Hle, jak užitečné jest každodenní zpytování svědomí!
Proto pravdivé jest přísloví: „Hříchů poznání, z něho
povstání.“ —

B. O litosti (pokání srdce).

I. Marnotratný syn poznaje provinění své, litoval a
oplakával přestupků svých, žele, že tak dobrého otce
urazil.

Jako lékař po vyskoumání rány všelikou nakaže
ninu buď vypaluje aneb vyřezuje: tak musí i hříšník,
povnav hříchy své, všeliké škvrny srdce svého slzami
kajicnosti vymývati a vypálovati—Jako jsme zpytování
svědomí nazvali pokáním rozumu, tak jest opět lítosé
pokání srdce; neboť hřích uhnizdil se takřka v srdci,
zlý návyk spoutal oboje v stálou přízeň. Proto musí



299

nebezpečný svazek přátelství roztržen, a. frpké rozlou
čeníbez obalu předsevzato býti. (Ovšem, nesnadná to
práce! — Marnolibé srdce musí se na vždy zamilované
pýchy odříci; lakomec musí své výnosné zlaté tele —
šizení a všelikou nespravedlnosť opustiti; zlobivec a
mstivec musí oblíbené pomstychtivosti výhosť dáti; kdo
dychtivě hltal z číše rozkoší, musi od sladké jedovatiny
pustiti — slovem každý hříšník musí zamilovaného
bůžka svého zavrhnouti; proto jest lítosť trpké pokání
pro srdce. Látosť jest tedy ošklivosť nad hříchem, nade
všecko zlé a vnitřní bolesť nad uraženém Boha, s oprav
dovýmpředsevzetím Boha mkdy více neuráželi, aneb jak
Církev svatá na sněmu Tridentském se vyjádřila: Žel a
litosť jest bolest duše a ošklivosť nad spáchaným bří
chem 8 předsevzetim více nebřešiti“.

II. Viastnosti. Lítos hřišnikova must 1) vnitřní, 2)
nadpřirozená, 3) nadevšecko, a 4) obecná býti.

1) Litosť jest vmětřní, srdečná, když hříšník nejen
ústy, nýbrž i srdcem hříchů svých lituje t. j. když ne
jen skronšená slova pronáší, nýbrž i v srdei bolesť cítí ;
neboť a) Bůh nelledi jako lidé na zevnějšek, nýbrž
skoumá ledví a srdce lidské: proto nemůže oklamán
býti, b) Jelikož srdce hřešilo, musí ono bolestí pronik
nuto býti; neboť „ze srdce“, jak praví sám Christus Pán,
vycházejí zlá myšlení, vraždy, cizoložství, smilstvo, krá
deše, křivá svědectví a rouhání:“ tedy musí srdce pra
menem a sídlem pravé litosti býti. Proto také volá Bůh
skrze ústa proroka Jočéla takto: „Obraťte se ke mněce
lým srdcem svým, S postem a pláčem + kvilením a roz
trhněte srdce svá a ne roucha svá, a obralte se k Ho
spodinu, Bohu svému, neboť dobrotivý a milosrdný jest,
trpělivý a mnohého milosrdenství a uspokojitelný nad
zlosti“. —

19



300

Zapamatujte si slova svatého Jana Zlatoustce řkou
cího takto: „Kajicník musí se na pozoru míti, aby se
v tomto obledu neklámal; neboť mnohé jsem viděl, jenž
se postili, plakali, kajicně v prsy se bili tak, že kdo to
povrchně pozoroval, musel by se domnívati, že oprav
dovou lítostí rozniceni; ale temu nebylo tak, jelikož
city srdce jejich nesouhlasily še zevmtřkem; proto jest
pouhé zevnitřní mrtvení, o němž srdce ničehož neví, jen
stin a lichá záminka pokání.“ — Při lítosti musí tedy
býti dvojí pohnutka duše totiž: vnitřní bol nad uražením
Boha s předsevzetím odříci se hříchu. —

2) Litosť jest nadpřirozená, když hříšnik milosti
Boží pohnut z nadpřirozených příčin (n. p. že hříchy
svými Boha urazil) k litosti pohnut jest. Sv. Jan Zla
toustec poučuje nás takto: „Hřešil-lis, neplač, nenařikej,žejsipeklozasloužil!© Toneplatí.Plačanaříkej,že
jsi Boha urazil, kterýž jest neskončeně dobrotivý a tebe
tak miloval, že Syna svého dal, aby tě spasil. Pravá
litosť pochází z lásky; proto řekl Pán Ježíš k Maří
Magdaleně: „Odpoušťějíť se ji hřichové mnozi, neboť mt
lovala mnoho.“ -- Lítosť nadpřirozená vyvinuje se spů
sobem následujícím: Když kajicnik hříchy své poznal,
a velikost jejich uvážil, zmizi všeliká bázeň, a srdce
jeho zahoří láskou k Bohu tak dobrotivému, a pocíti
bolest, že tak laskavého Boha hříchy urážel; pak se mu
zajisté zoškliví hříšný život jeho, a v jeho srdci povstane
pevný úmysl, že nechce Boha více urážeti nýbrž vždy
věrně Ho milovati.— Kdo lituje hříchů svých jen z při
rozených příčin n. p. že do hanby upadl aneb do škody
přišel, že se mu na světě zle vede a t. d, takový má
jen přirozenou litvsť, kteráž není dostatečná k dosažení
odpuštění hříchů.

Příkladů přirozené t nadpřirozené litosti nalezáme
mnoho v Písmě svatém. Litosť přirozenou měl král Saud,



301

kterýž želel provinění svého jen proto, že zbaven byl
království svého. Přirozenou litosť měl AmřiochBpifanes,
král Syrský, jenž hrozně:mučil Židy, kteříž věrnízů:
stali víře své. On obloupil chrám Jerusalémský, posta
viv modlu do svatyně jeho; proto byl poražen oďne
přátel. Rozloben nad tím, ustanovil pomstiti se nad Je
rusalémem a město v rum obrátiti Sotva však započal
pomstu svou, zachvátil ho přísnýtrest Páně, nesmírné
bolesti prorývaly vnitřnosti jeho, červi hlodali za živa
tělo jeho, tak že maso padalo od kosti, a nesnesitelný
puch vycházel z něho. Zpupný král počal ovšem litovati
hříchů svých — ale pro nesmírně bolesti volal k Bohu,
však nedosáhl milosrdenství, nýbrž zabynul bídně v ci

zině jako pokrytec a rouhač, Přirozenou lítosť má hráč.
jenž prokliná hodinu, v kteréž se karbanu přiučil, ale
jen pro ztrátu a škodu; přirozená jest'to litosť, když
prostopášník želí svých hanebností proto, že boléstnou
chorobu si přitáhl, a život svůj si ztrpěil a zkrátil,
Všickm ti vedou marné a liché stesky; jelikož pohnutky
jejich jsou přirozené| proto že oplakávaji ztrátu jmění,
cti a zdraví, nikoliv ale ztrátu Boha a milosti Jeho. —

Nadpřirozenou lítosť měl král David, oplakávaje ve
dne v noci hřichů svých, proto že jimi Boha urazil, vo
laje kajicně takto: „Tobě o Bože jsem zhřešil a zlépřed
Tebouučiml "“ Nadpřirozenou litosť měla velká kajicnice
Maří Magdalena, svatý Petr a přemnoho jiných svatých
a světic Božích. — | i

3. Litosť jest nade všečko, když hříšník víc lituje,

že Boba urazil, než aby byl všecko ve světě ztratil.
neboť hřích jest zlo nejvěčší, jenž zbavuje hříšnika mi
losti Boží, kteráž jest nejvěčší a nejpotřebnější dar Boží;
pak má nejvyšší svatý Bůh hřích v nejvěčší ošklivosti,
proto musí i hřišník hříchů nejvíce litovati.

19*



302

Bohumár byl dohré dítě, jenž med v dětinství svén
s velikou radostí chodíval k sv. zpovědi. Jednou táza
se ho zpovědník, lituje-li hříchů svých? Načež odpově
děl školák s hořkým plačem takto: „Litosť má jest ne
výslovná; před dvěma měsíci zemřel mi drahý otec
dobře si to pamatuji, jak pukalo žalosti srdce mé na«
ztrátou milého otce: však hřichy moje působí mi mno
hém věčší bolesť, nežli ztráta milého otce, jelikož jsen
jimi nebeského Otce svého urazil,“ — Hle taková litosi
jest nade všecko, když více litujeme, že jsme Boha ura
ali, než kdybychom byli všecko na světě ztratili. —

4. Litosť jest obecná, když hříšník všech hříchů be:
výminky lituje, jelikož každý jest urážka Boží.

Svatý Šehestian povolán byl k pohanu, představe
nému města Říma, nezhojitelným neduhem skličenémi
kterýž na domluvu světcovu přislíbil, že se dá pokře
stiti, jest-li ho uzdraví. Svatý Šebestian, přislíbil hc
uzdraviti, jest-li všecky pohanské bůžky své zničí. Před.
stavený přislíbil, nechav zničiti bůžky až na jednoho
kterého jsi nejvíce vážil; však zdraví jeho nelepšilo se
Předstiraje světci, že nesplnil slibu svého, domlouval mi
tento takto: „Proč jsi ušetřil jednoho bůžka ?“ „Proto ž:
jest mi drahocenný“ odvětil pohan. „A kdyby měl cent
nad celý svět, musíš výhosť dáti jemu z lásky k Tomu
jenž tebe i všecko stvořil.“ Sotva to učinil, byl hne:
uzdraven a i se synem svým pokřestěn. — Tak musí
hříšník vyhostiti ze srdce svého všecky libůstky, jinal
nemá pravé litosti, žádné Kajicnosti, a nedosáhne žádn
milosti. —

Však žel Bohu! jak řídká bývá za našich vlažnýc|
časů u kajicníků opravdová litosť! Kolik jest takových
jenž srdečně želí a litují bříchů svých? — Mnozí kře
sťané odřikávají litosť, které se ve škole naučili s ta
kovou lhostejností a vlažnosti, že svědomitý zpovědnil



303

místo nich musi plakati. — Potká-h lidé nějaké neštěst,
co tu bývá nářeku a bědování; ale že hříchy svými
uráží nejdobrotivějšího Boha, toho si ani hrubě nevšt
mají. Pravdať jest sice, že podnes viděti některé u zpo
vědnice slzeti a plakati, ale víte li proč? Mnohý a mnohá
proto pláče, že hanebným ževotem do hanby a doškody
přišla; mnohý služebný pláče, proto že zpronevěřenim—
krádeži—služby a živnosti pozbyl. Mnohý manžel pláče,
že nevěrnosť — jeho cizoložstvo — vyzrazeno jest, a
že veřejně jest zahanben. — Často vidíváme u mnohých
hdi, že ubbižitele své ani viděti, tím méně Snimi mlůu
viti mohou; tak se raděj chovati maji k zamilovaným
hříchům svým, a po svaté zpovědi jich nenáviděti, jev
ošklivosti mili a proto jen jich litovati, že Boha to.nej
vyšší a milování nejhodnější dobré urazili a milosf Boží
ztratili. Taková jest pravá litosf.

17."Rozdil nadpřirozené litosti.

Jako láska k Bohu dvoji jest, totiž: dokonalá a ne
dokonalá; tak jest i nadpřirozená litosť dokonalá a nedokonalá!© Dokonalálitosťjestnadpřirozenábolesťa
ošklivosť nad hříchem, proto že jsme Boba, to nejvyšší
dobré, které nadu všecko milovati máme, urazili; čili
jest ošklivosť nad hříchem z dokonalé lásky k Bohu.
Při tom musí opravdové předsevzeti býti, Boha nikdy
vice neuraziti Přiklad nadpřirozené dokonalé litosti
máme na Maří Magdaleně.

Litosť dokonalou můžeme následujícím spůsobem
vzbuditi: Bože můj! všech mých spáchaných hříchůjest
mi srdečně.lito, proto že jsem Tebe, svébo ruilování
nejhodnějšího Boha a nejvyšši neskančené dobré, které
srdečně miluji, jimi urazil. Opravdové činím předsevzeti,
s milostiTvou život polepšiti, a raději všesko i také



304

smrť trpětij než-li Tebe, Boha svého a: nejvyšší dobré,
jediným hříchem opět uraziti. Dej mi milosť k vyplnění
toho mého předsevzetí, za to Tě žádám skrze neskon
čené zásluhy Tvého Božského Syna, Pána a Vykupitele
našeho, Ježíše Christa. Amen.

Abychom dokonale hříchů litovali, musíme:
1. Boha o Jeho milosť k tomu prositi K pravé li

tosti jest především zapotřebí pomoci Boží, kterouž ná
božnou modlitbou vyprositi sobě musíme. Proto volával
svatý Angustin častěji k Bohu takto: „Ježiši nejlaska
vější! skrze předrahé slzy a smilování Tvé, kterýmiž
jsi nám bídným tak milostivě ku pomoci přispěti ráčil,
popřejž mi dar slzí, o kteréž snažně žádá duše má.
Nemohu plakati bez pomocí Tvé; neboť jako země bez
vlahy, tak suchá jest bez milosti Tvé duše má.

2. Musíme dobře uvážiti, že jsme Boha, Otce nej
dobrotivějšího a nejláskavějšího, urazili, a

3. Musíme se ve vzbuzování lítosti častěji cvičili;
neboť lépe činíme, co častěji konáme.

III. Potřebnosť pravé litosti.

Pravé lítosti jest kajicnikům nevyhnutelně třeba k
dosažení odpuštění hříchů a k nabytí milosti Boží; ne
boť jen opravdově kajícímu může Bůh hříchy odpustiti.
Bez pravé lítosti jsou všecky ostatní částky pokání ne
postačitelné a marné. Proto zapamatujte si dobře násle
dující výrok: Modlete se, jak dlouho chcete, posťte se,
a rozdělte -veškerou majetnosť svou chudým, schází-li
vám pravá litosť, jest všecko počínání vaše marné! Zpy
tujte svědomí s nejvěčší bedlivosti, zpovídejte se s vše
možnou upřímnosti, podrobte-se nejtužšímu pokání, snažte
se získati všemožných odpustků; schází-li vám pravá
ltosť s opravdovým předsevzetím, všecko to bude marné;



305

neboťBůh nechce a nemůže vám odpustiti, jelikož usta
novil odpouštěti hříchy jen pod výminkou polepšení. Z
toho vysvítá jasně potřebnosť pravé litosti— Potřebnosť
pravé lítosti dokazuje Písmo svaté na mnoha mistech.
Tak n. p. čteme v 50. žalmu takto: „Oběť Bohu duch
skormoucený: srdcem skroušeným a pokorným Bože ne
pohrdneš.“ — Pěkně praví o pravé lítosti příslovi: „Kdo
svých hříchů lituje, Bůh se nad ním slituje.“ —

IV. Prospěšnosť pravé litosti.

Pravá litosť jest hřišníkům velmi prospěšná; neboť
působí odpuštění všech hříchů 1 těm, kteří nemají pří
ležitosti přec však opravdovou vůli, jak mile se jim pří
ležitosť naskytne z hříchů svých se vyzpovidati. Proto
volá svatý Ambrož takto: „O litosti, tys mocná, tvé jest
království Boží; ty nehrozíš a nestrachuješ se soudné
stolice Boži; před tebou oněmují tvoji na tebe žalujicí
nnpřátelé, ty přemáháš nepřemožitelného a získáš Vše
mohbouciho.“ —

V. Povinnosť.

Hříšník povinnen jest dokonale hříchů litovati:
1. Když má některou svátosť přijmouti, a v stavu

nemilosti se nalezá, ke zpovědi ale přiležitosti nemá n.
p. vojin v čas války přijda do zajetí, jest zaveden do
země nepřátelské, kdež řeči jeho nikdo nerozumí. V čas
velikonoční žádal by přijmouti nejsvětější svátosť oltářní,
a žádný z kněží nezná řeči jeho. Takový nemá komu

se zpovídati. Musiť tedy vzbuditi litosť nadpřirozenou
dokonalou, a pak může k přijímání nejsvětější svátosti

-oltářní přistoupiti s tim však předsevzetím, že, jakmile
se mu přiležitosť naskytne, z hřichů se vyzná.



306

2. povinnen jest člověk dokonalou lítosť vzbuditi v
čas nebezpečenství smrti. Velmi užiťečnéjest, každý den
u večer hříchů dokonale želeti; jelikož žádný člověk
neví okamžení, v kterém ho Bůh povolá k soudu.

3. Litosť nadpřirošená nedoskonalá jest ošklivosť
hříchů, proto že sám hřích jest ošklivý, aneb že hřišník
jím nebe stratí a věčný trest si zaslouží. Při tom musí
opravdové předsevzetí býti, Boha nikdy více neuraziti.

Hříšník, jenž nedokonalou litosť vzbuzuje, musí
skrze zásluby Ježíše Christa odpuštění svých břichů
doufati a Boha, jakožto původa vší spravedlnosti a
svého vlastního ospravedlnění začínat milovati n. p.
kající lotr na kříži, —

Litosť nedokonalou můžeme následujícím spůsobem
vzbuditi:

Bože můj! jest mi lito z celého srdce, že jsem Tě
urazil. Mám upřímně v ošklivosti a nenávidím ze srdce
své hříchy, dílem pro jejich ošklivosť, dilem také proto,
že jsem skrze ně nebe ztratil a peklo zasloužil, a jak
velice hřích nenávidim a jej v ošklivosti mám, taktéž
velice miluji od této chvile spravedlnosť a Tebe, o Bože
můj! jenž jsi pramen a původ vší spravedlnosti. Dou
fám od Tvého neskončeného milosrdenství, skrze zá
sluhy Ježiše Christa, svého Vykupitele, odpuštění svých
spáchaných hříchů, a opravdové činím předsevzetí, s mi
lostí Tvou badoucně nikdy více nehřešiti, Amen. —

Konečně abyste křesťané milí pravý pojem 0 roz
dílů lítosti měli, vyobrazím vám rozdily lítosti v násle
dujícím podobenství:

Jistý otec měl 3 syny. První jej vroucně miloval a
4 lásky všecky rozkazy jeho ochotně vykonával, a když
někdy pochybil, srdečně plakal a neustal prositi, až roz
hněvaného otce udobřil. Druhý byl též dobrý a poslušný,
a želel provinění svých, však více proto, že črestu se



J07

bál, tedy otce jen z dázně miloval. Třetí byl neposlušný
a jen přísnou kázní otcovou na uzdě držán býti musel.
— Prvni představuje kajicníka jenž má dokonalou litosť,
druhému podobají se hříšníci 8 nedokonalou lítosti, a
třetímu ti, jenž ani Boba nemiluji, ani hříchů svých v
ošklivosti nemají. "Takoví mají jen přirozenou litosť,
která jich zdržuje hříchů jen pro škodu, hanbu a
strasti, kteréž hříchy za sebou táhnou. —

Naučení.

Hříšníci, litujte upřímně, opravdově hříchů svých
jako Maři Magdalena, svatý Petr a jini kajicnici. Od
řekněte se zamilovaných hříchů a věcí, osob, zvyků a
obyčejů. Snažte se dle výpovědi Spasitele zprostiti se 1
toho nejmilejšího, abyste věčnému ohni ušli. Slyšte, co
pravi sám Spasitel: „Pak-l? ruka tvá, aneb nohu tvá
pohoršuje tě, utmi ji, a vrz od sebe: „Dobré jest tobě do
života vjidů mdlému neb kulhavému, než-lů dvě ruce aned
dvě nohy majicímu uvrženu býti do ohně věčného. A
jest-li oko tvé pohoršuje tebe, vylup je, a vrz od sebe:
dobré jest tobě jednookému do života vjíli, než-li obě oči
majicímu uvrženu býti do pekelného ohně“.) —

") Mat. 18. 8--9,



308

C) O opravdovém předsevzeti (pokáni vůle).

Jako z pramene vytéká voda, tak musi i z pravé
lítosti opravdové předsevzetí plynouti. Marnotratný syn,
poznav hřichy své, a oželiv srdečně provinění svá, před
sevzal si, že se k svému otci navráti t. j. že se po
lepši. Tak musí 1 hříšník, poznav hříchy své a oželiv
je, pevně u sebe ustanoviti, že nechce Boha více urá
žeti, nýbrž že se na cestu cnosti navrátí, a že přikázani
Boži vždy věrně plniti bude; jinak nemůže dosáhnouti
odpuštění svých hříchů. Opravdové předsevzetí jest tedy
upřímná vůle šivoť svůj polepšiti a mkdy více nehřešiti.

Kdo se chce upřímně polepšiti, musi miti pevnou
vůli:

1. že se chce všech hříchů nejen smrtelných, nýbrž
1 všedních varovati; neboť prorok Páně (Ezechiel) volá
takto: „Obdratřese a čiňte pokání ze všech hříchů, a
nebude vám ku pádu nepravosť vaše.“

2. Že se chce varovati všech přílešitostí k hříchu
t. j. takových osod, od kterých, všech mísť, na kterých,
kněh a t.d., skrze které by mohl k hřichu sveden býti.

3. Že chce vší náklonosti h hříchu odpirati, t. j.
zlé žádosti potlačovati, náruživosti krotiti a zlé myšlénky
odstraňovati a všech k zachování milosti Boží potřeb
ných prostředků se uchopiti, totiž: a) upamatování na
Boha a na Jeho vlastnosti, zvlášť na vševědoucnosť,
všudypřitomnosť a spravedlnosť Jeho. Tak se zachránil
Josef Egyptský, když lákán jsa k hřichu pravil: „Kte
rak bych mohl před Bohem, jenž všecko vidi, něco zlého
činiti?“ — b) pamatování na poslední věci člověka,
totiž: na smrť, soud, na trest věčný a t. d. Proto dobře
pravi moudrý S?rach takto: „Ve všech skutcích svých
pamětliiv buď na poslední věci své, a na věky nezhřešíš.“



309

c) modlstba, ku kteréž nás sám Pán Ježíš vybízí takto:
„Modlete se, abyste nevešli v pokušení.“ d) Bděni (pozor)
nad sebou, což opět přikazuje sám Spasitel náš takto:
„Ddětež, neb nevíte dne an: hodiny, v kterou nás povolá
Pan.“ Konečně e) půsť, kterýmž bujnosť těla skrocena
bývá. -

4. Kdo upřímnou vůli má se polepšiti, musi cizí sta
tek totiž: ukradené, vydlužené, svěřené neb nalezené
věci navrátiti, pohoršení, které hříchy svými spůsobil, a
škodu, kterou bližnímu na jeho cti, statku, neb jiným
spůsobem učinil, zase napravit.

5. Všem nepřátelům a protivníkům ze srdce odpu
stiti, a (

6. Všecky povinnosti stavu svého vždy bedlivě vy
plniti. —

II. Vlastnosti opravdového předsevzeti.

Pravé předsevzetí musi býti:
1. upřímné t. j. hříšník musí opravdovou vůli miti,

že se chce polepšiti, nikoliv jen pouhá slova řikati.
2. Obecné t. j„ musí se na všecky bříchy bez vý

minky vztahovati; neboť jako raněný,. jenž z pěti ne
bezpečných ran jen čtyry zahojil, na pátou zajisté ze
mře; tak i bříšník, který jen některých hříchů želi a
varuje se, nepolepší se opravdově, nýbrž zahyne mna
duši. Proto praví svatý Jakob: „Kdoby celého sdkona

ostříhal, přestoupil-by pak v jediném, učiněn jest všech
vinnen“.*) —

Pravé předsevzetí musí býti:
3. pevné, t. j. kajicník musí pevně u sebe ustano

viti, hříchy povždy v ošklivosti miti; a všemožně se jich

v) Jakob 2. 10. —



310

vystříhati. Žádné lákání a lichocení marného světa, aniž
žádosti a náruživosti těla, ani útoky nepřítele spasení
našeho, nesmí zvyklati pevné předsevzetí naše. My mu
sime volati se svatým apoštolem Pavlem takto: „Am
smrť, ami život, ami anjelé, ani kášešstvo, ani mocnosti
(zlé moci), ani věcí přítomné, ani budouci, ami sila (svět
ská), ant vysokosť,ani hluhokosť, ani jiné stvoření ne
bude moci nás odloučili od lásky Boží, kleráž jest v
Chvistu Ježiší Pánu našem.“ — Čo spomůže hříšníku
pokání, co litosť bez pevného předsevzetí, když dnes
želi hříchů svých a slibuje polepšení, ale hned zejtra
opět padá do nich?

To jest divadelní pokání, pravi svatý Jan Zlato
ustec; neboť, jako ten, jenž na divadle na chvili před
stavuje krále, po hře opět jest obyčejným člověkem,
tak jest i hříšník bez pevného předsevzetí. Na divadle
představují herci častokráte krvavý souboj, zdajiť si za
sazovati smrtících ran; mnohý z nich klesá jako mrtvý
— ale po chvili, když opona spadne, vzehopí se domnělý
mrtvý vzhůru a jest tim, kým byl prvé. — Proto mu
site, křesťané milí, v tom ohledu takto si počínati: oši
dili-li jste někoho, ustanovte pevně u sebe, žádného vice
nešiditi, byť byste 1 obchod svůj pozbyti měli. Rcete a
zachovejte předsevzetí své věrně: nechci v neděli a ve
svátek pracovati, byť bych měl všecky známosti a vý
dělky pozbyti — slovem nechci víckráte nepravostí se
dopustiti, byť bych měl do chudoby upadnouti, a chlab
dům od domu si vyžebrati a t. d. — Pravé předsevzetí
musí býti

4) účinné t. j. kajicnik musí neprodicně v životě
svém polepšení na jevo dáti; neboť, jako nemocný ne
může okřáti neuživá-li hned předepsaných léků, tak 1
břišník, chce-li se opravdově choroby duševní zdaviti,
nesmí ani okamžení váhati, nýbrž hned z'é navyklosti



il
odkládati, a v spasitelném díle neochabovati. — Jistý
otec poslal syna svého na pole, aby osení vyplel. Vá
havec ale shledav, že jest velmi zarostlé travou, zhrozil
se práce, a lehna na mez, usnul. Přišed otec, domlou
val synovi řka: „Není třeba, abys pole pojednou vyči
stil; dosti bude, když vypleješ za den tolik, co tvé tělo
obnáší! Syn vstal a dal se s chutí do práce a za ně
kolik dní bylo osení čisté. "Tak 1 břišník, má-li jen
dobrou vůli, ponenáhlu se polepší.“)

D. O zpovědi (pokání ust).

I. Co jest zpověď? —
Marnotratný syn poznav provinění svá, oželiv je a

ustanoviv u sebe, že se polepší, pospíchal hned k otci
svému, a setkav se 8 ním, padl před ním na kolena,
zvolal: „Otče zhřešil jsem proti nebi a před tebou, nej
sem hoden slouti synem tvým.“ Tak musí 1 hříšník,
když hříchy zpytoval, oželel a opravdové předsevzetí u
činil, že se polepši, z hříchů svých duchovnímu otci Se
vyznat — vyzpovídati. —

Zpověď jest tedy skroušené vyznání, v kterém hříš
nák na sebe před knězem k slyšení zpovědi nálešitě zaří
zeným ze svých spáchaných hříchů žaluje, aby od něho
rozhřešení dosáhl.

První zpověď vykonali první rodičové v ráji: neboť
hned po spáchaném prvotním hříchu uslyšel Adam při
sný hlas Vševědouciho: „Proč jsi jedl ze zapovězeného
stromu ?“ Ach, jak těžké přišlo již prvnímu hříšníku
jeho vyznánil Nemoha hbřichsvůj zapřiti, válal provi
nění své zjevně a bez výmluvy vyznati, a uvaloval vinu

na Evu, a lalo opět na hada. Nedivme se tedy, žei my,

') Podstránský.



112

"potomci jejich, podobně při vyznání poklesků svých si
počínáme; neboť pýcha, kteráž poznání hřichůnesnadně
činí, tim více překáží vyznání jejich: Člověk nerad po
znává chyby své, tím méně rád vyznává se jiným.
Proto žádný článek víry nepotkal se s takovým odpo
rem jako ušní zpověď. Pravdať, těžká to úloha pro pýchu
lidskou tak se pokořiti a nejtajnější poklesky své člo
věku vyznati; však“ přec nemůže žádný upříti, že vše;
co se v Cirkvi svaté zachovalo svatého a Bohu milého,
jen svaté zpovědi připsati se musi. Proto se nedivme,
že nepřítel spasení lidského všemožné- pokusy k vyvrá
cení zpovědi — této pevné hradby všeliké zbožnosti —
podniká. —

Jistý výtečný kazatel vysvětluje. fo následujícím po
dobenštvím: „Zlý duch“ praví on, „užívá 'při svém bez
božném úmyslu podobného úskoku, jakého užíval voj
voda Holofernes při dobývání města Bethulie. Zpozoro
vav totiž, že vůkol města toho jsou průvody, kterýmiž
voda do města přitéká, zamezil je, aby obyvatelé nedo
statkem vody přinuceni, vzdáti se musili. Podobněsnaží
se všemožně ďábel, zameziti, aby křesťanům průlivem
svátosti pokání k duchovnímu prospěchu nepřitékala pře
svatá krev Ježíše Christa. Proto spůsobuje v srdcích
jejich nechuť a odpornosť k svátosti pokání, vyličuje ji
pyšným co nesnesitelné jho pro pýchu jejich.

JI. Svatá zpověď ustanovena od Ježíše Christa, to
dokazují

1) slova samého Syna Božího řkouciho k apošto
Jům takto: „Křerým odpustíte hříchy odpoušťějíďse jim,
a kterým zadržíte je, zadržůny jsou.““) Těmito slovy u
stanovil Christus Pán apoštoly a nástupce jejich za soudce
svědomi lidského; oni musili svou moc dle práva a spraz

') Jan 20. —



313

vedlnosti vykonávati, a jen kajícím odpouštěti, zatvrze
lým ale hříchy zadržovati. Jelikož ale .apoštolé aná
stupci jejieh nebyli vševědoucí, aby napřed již poguzo
vati mohli, kterým hříchy odpustiti a kterým je zadr
žeti maji, bylo nevyhnutelně zapotřebí, aby hříšníci jim
je, upřímně vyznali t. j, aby se vyspovidali.

Svatý Jeroným praví: Byl-li kdo od hada ušťknut,
a zatajuje lékaři ránu, nemůže vyléčen býti; stydí- se
nemocný ránu lékaři ukázati -nemohou jemu léky pro
spívati. Proto vyjádřil se sněm Tridentský, že kněži ne
mohou soudní moc svou vykonávati, pokání a lečivé
prostředky kajicníkům ukládati, jestli jim hříšníci jme
novitě hříchy své nezjevi. — Že Syn Boží svatou zpo
věď ustanoviti ráčil, to dokazuje

2. nevyslovná Božská láskavosť a milosrdnosť, kte
ráž se v ní hříšným jeví; neboť, kterak měl Spasitel
hříšníkům věčší láskavosť dokázati když smrtelnými
hřichy od nich uražen, kterými bez milosrdenství věčný
trest zasloužili, k prominutí jeho žádné jiné výminky
nežádá, leč upřímné a kajicné vyznání. Sv. Jan praví:
„Pak-l. vyznáme hříchy své, věrnýť jest (Bůh) a spra
vedlivý, aby nám odpustů hříchy naše, a očistil nás od
všelské nepravosti.“")

Z toho vysvítá zjevně, že svatá zpověď jest ustamo
vení Bošského, a že má základ v Píismě svatém; neboť

I. Již v Starém Zákoně čteme o jednom obzvlášt
ním podobenství, kteréž svatou zpověď patrně předozna
movalo; Židé totiž museli podle rozličnosti hříchův kně
žím rozličné oběti přinášeti, kteříž z těch obětí snadno
jednoho každého hříchy poznati mohli, potom na hlavu
oběti ruce vzkládali a za odpuštění bříchů lidských se

') Jan 1. 9. —



314

modlili. Co se v Starém Zákoně předobrazovalo, to se
v Novém naplnilo.

2. Skutkové apoštolští dosvědčují, že křesťané již
svatým apoštolům se zpovídali; neboť tam čteme: „že
mnozí a věřících přicházeli k Bohu, vyzmávajíce hříchy
své.“*) A svatý Jaňob piše takto: „Vyznávejteš se ledy
jedni druhým z hříchů svých a modlete se za sebe vespo
lek, abyste spasen byli.“*)

3, Dle svědectví svatých otců zachovávala se svatá
zpověď po všecky věky křesťanské, Tak n. p. piše sv.
Klement, jenž třetím svatého Petra byl nástupcem, kte
rýž apoštoly osobně znal, 8 nimi obcoval, a jejich ká
zaní a ustni podání věrně v paměti držel, píše o svaté
zpovědi takto: „Kdyby se nějaký hřich do srdce člo
věka byl vloudil, tedy se nemá člověk styděti, pakli o
spasení duše starostliv jest, představenému Cirkve se
zpovídati, aby od něho slovem Božím a spasitelnou ra
dou uzdraven byl.“ — A takové důkazy máme ze všech
století. — Starobylá svědectví ta dokazují zjevně, že
svatá zpověď jest tak stará, jak Církev sama, a ženení
vynález lidský, jak odpůrcové Církve udávají. Lidé vý
nalezaji obyčejně věci, kteréž jim časný zisk přínáší,
nikoli ale s obtižnostmi spojené, Papež Innocenc III.
nařídil L, P. 1215 pro tehdejší vlažnosť křesťanů, aby
každý křesťan nejméně jednou v roce svému nařízené
mu knězi se zpovídal, což odpůrcové Církve mylně za
počátek svaté zpovědi udávají. Tím ale on svatou zpo+
věď neuvedl, ano ani nemohl uvesti; neboť co by tomu
byli řekli kněži, na kteréž by se taková obtíž uvalovala
v kruté zimě neb v hrozném vedru ve zpovědnici třeba
po celé dni seděti, nesnesitelný vzduch snášeti* a věci

1) Skutk. ap. 19. 18. —
2) Jak, D. 16. =



315

poslouchati, kteréž srdce lidské nepotěšují nýbrž jen
zarmucuji? I křesťané byli-by pozdějšímu vynálezu jen
s tiží se podrobovali. —

Proto vyjádřil se svatý sněm Tridentský o svaté
zpovědi takto: „Kdoby popíral, že svátostné vyznání
zákonem Božským jest ustanoveno a k spasení duší
potřebno a řekl-by, že spůsob, tajně samotnému knězi
se zpovídati, kteréhož Církev katolická hned od po
čátku vždy zachovávala a zachovává, 8 řízením a roz
kazem Pána Ježiše Christa se nesrovnává a toliko vy
nález lidský jest, budiž z Církve vyobcován.“ —

III. Potřebnosť svaté zpovědi.

Svatá zpověď jest kromě pádu nemožnosti k odpu
štění hříchů a k smíření-se s Bohem nevyhnutelně po
třebná. To dokazuje

1. její ustanovení od Ježíše Christa, jenž ji co po
třebný lék k vyhojení hříšníků ustanoviti ráčil. „Jděte,
ukažte se kněžím“, volá On podnes k málomocným na
duši, jako tehdá přikázal na těle, by se kněžím ukázali.
Proto odevzdal učeníkům svým moc, hříchy odpouštěti a
zadržovat K čemu byl-by jim odevzdal klíče krá
lovství nebeského, kdyby lze bylo, vejiti tam i bez po
moci jejich? — Proto praví svatý Augustin: „Žádný
neříkej u sebe: Já se po tajmu vyrovnám 8 Bohem,
jenž všecko ví a sám odpouští.“ Na ten spůsob byl by
bez přičiny řekl Pán učeníkům svým: „Co rozvážete na
zemi, bude rozvázano i na nebi?“ Tak by byl bez pří
činy odevzdal Cirkvi klíče do království nebeského.

2. Jen zpovědí může kněz svou plnomocnosť od
Christa Pána udělenou vykonávati; neboť má-li jakožto
soudce na místě Božím souditi, musí jemu hříšník pro
vinění svá oznámiti. Možno-li spravědlivěsouditi, když

20



316

do srdce nelze nahlednouti? Má-li kněz jakožto přítel a
rádce hříšníku dobře raditi, musí jemu tento všecky taj
nosti srdce svého vyjeviti; má-li kněz jakožto lékař duše
rány hříšníkovy zahojiti, musí jemu hříšník upřímně vy
jeviti, kterakým neduhem duše jeho jest ztrudněná, aby
mu duchovní lékař pravý lék poraditi mohl; jinák-by ho
kněz zhojiti a k potlačení zlých jeho navyklosti prospě
šným býti nemohl. Konečně jest svatá zpověď

3. potřebné cvičení-se v pokoře, k čemuž Bůh hříš
níky od počátku světa nabízeti ráčil; neboť sotva pře
stoupili první rodičové v ráji přikázaní Boží, volal Bůh.
„Adame, kde jsi?“ —Sotva zavraždil Kain Abela, bratra
svého, slyšel hned blas Boží: „Kde más bratra svého,
Abele?“ Chtěl se snad Bůh teprv o tom, co se událo, dověděti,jenžjestvševědoucí?© Nikoli,Onchtělvinniky
k vyznání viny přinutiti. Potřebnosť svaté zpovědi vy
svítá ale též z užičků, jakéž přináší ona nejen jednotli
vým, nýbrá veškeré společnosti lidské.

IV. Užitky svaté zpovědi.

a. pro jednotlivce. Svatou zpovědí nabývá kajic:
křesťan

1. odpušťéní hříchů, jako to dokazují slova samého
Spasitele řkoucího k apoštolům a učeníkům svým: „Kfe
rým odpustíte hříchy, budou odpuštěny.“ Sv. zpověď jes:
opravdově, jak praví svatý Jeroným, druhé ochraní prkno,
na němžto kajicník po ztroskotání korábu — po ztrátě
milosti křestní — duši svou ochrániti může. —

2. nabývá prominutí věčných trestů,
3. hříchy ztracenou milosť ospravedlňující,
4, pokojného svědomí,
O. dosahuje potřebných prostředků a naučení prot

opětným pádům, a



311

6. uděluje svatá zpověď zarmouceným potěchu, sla
bým podporu, nepřátely smířuje a hříšníkům bránu ne
bes otvírá. —

Abyste se přesvědčili, že jen svátosť pokání jest
pramenem, z něhož nabývá kajicnik mnoho užitků, zvláště
vnitřního pokoje, slyšte následující přiklad!

Jistý vznešený pán dopustil se velkého hříchu, z
kteréhož vyznati velmi se zdráhal, ačkoliv hrozně svě
domím znepokojován byl. Užival napřed rozličných pro
středků, aby na tu ohavnosť zapomenul; ale všecky
byly marné. Vydal se na cesty, pak se oddal studování
a hlubokému přemýšlování; modlil se ve dne v noci,
postil se často a dlouho, uděloval almužny chudým, ale
všecko bez prospěchu. Konečně rozhodnul se k samo
vraždě, kterou na jednom vzdáleném statku svém chtěl
vykonati. Na cestě potkal stařičkého kněze, kteréhož
nabídnul, aby s ním kus cesty se svezl. V hovoru příšla
řeč na náboženství, a kněz vychvaloval posvěcujicí
ústavy svaté Cirkve, obzvláště svátosť pokání řka: „Což
by zbývalo hřišnému člověku, což by ho zachránilo před
záhubou, kdyby nebylo svaté zpovědi?“ „Co to mlu
vite?“ zkřikl zoufalec, „snad mne znáte?“ „Nikoliv
pane“ odvětil kněz, „ale nepokoj váš prozrazuje, že je
něčim sklíčena duše vaše, žádáte-li, jsem k službám
radou svou.“ — „Když ale já dokonce nechci se zpoví
dati“ zvolal zoufalec. „Tedy vám udám jiné prostředky“
odvětil kněz, což nešťastník přijal. Dojedše na statek,
radil kněz zoufalci, aby před spaním hodinu bděl, dů
věrně k Bohu se modlil a pak pozorně a upřímně svě
domi své zpytoval; ostatní že mu druhého dne oznámí

Časně ráno navštívil zoufalec kněze, jenž se ho
otázal: je-li mu již lépe?“ „Posud není“ odpovědělstat
kář. „Tedy jste na některý hřích zapomenul“ namítnul
kněz, a přešel s ním celou řadu hříchů; když pak

20*



J18

jmenoval jeden veliký hřích, zakryl statkář tvář svou
řka: „Právě to jest ta proklatá ohavnosť, z kteréž se
zpovídati nemohu a nechcil“ „Potěšte se pane“, odvětil
slzicí kněz, již jste se vyzpovídal, teď zavřeme zpověď
jak sluší. — Statkář smířen byl s Bohem i se svědo
mím, a dlouho pohřešovaný pokoj a veselosť navrátily
se do hynouci duše, a jasný den milosti zavítal jemu.
— Jako pro jednotlivee rovně tak užitečná jest svatá
zpověď

b) pro všeobecnosť; neboť ona působí blaze na za
chování pokoje a bezpečnosti v křesťanských říších.
Kdyby všickní křesťané kajicně a upřímně se zpovídali,
nebylo by o různicích a bezbožnostech ani zmínky;
upřímnou svatou zpovědí zamezily by se krádeže, na
hradily by še všeliké škody, nesvornosti, nepřátelstva 1
tolikeré vraždy by přestaly — slovem každá nepravosť
by se snadno vykořenila a cností by se zmáhaly a roz
množovaly a slzavé údolí světa proměnilo by se v roz
košný ráj. Kdyby přestala svatá zpověď, snadno stala
by se země peleší lotrů a loupežníků a žádný by nebyl
brzy jist se životem svým. —

Dominmk Sotto, zpovědník cisaře Karla V., vypra
vuje, že obyvatelé města Norinberku brzy po svém od
padnutí odvíry katolické vypravili k cisaři vyslance s
prosbou, aby zpověď ušní opět uvedena byla, jelikož se
přesvědčili že od toho času, co zrušena byla, hrozné
nepravosti a ohbavnostise páchaly, o jakých dříve ani
slechu nebylo.

Jistý pán, když se jako katolik po velikonočním
čase vykázati měl zpovědní cedulkou, tupil před domá
cimi svatou zpověď, vyhlašuje ji za zbytečnou. V tom
okamžení vkročil do příbytku jeho kněz a odevzdal
jemu po křesťanském pozdravení 300 zlatých, jakožto
náhradu za zpovědnice. „Snad jste se omýlil velebný



319

pane“ namital domácí pán, „já nevím o žadném dluhu?“
„Nikoliv“, odpověděl kněz, „ty peníze přináleží vám“
a odešel. Zahanbený tupič, přesvědčen takovým důka
zem, jak velmi užitečná jest avatá zpověď pro blaho
veškerenstva, stal se od toho času horlivým zastavate
lem svaté zpovědi. —

Přesvědčivše se o užitečnosti svaté zpovědi, nevá
hejme často a rádi k tomu zázračnému léku a zřídlu
milosti Boží útočiště bráti. Životopisové svatých a světic
Božích dokazují nám, že jen častou zpovědi dosáhli mi
láčkové Boží takového stupně dokonalosti. Jako jim, tak
dopomůže i nám svatá zpověď k věčné blaženosti. —

V. Vyvrácení námitek protivniků svaté zpovědi.

Ačkoliv tak zjevný jest užitek svaté zpovědi nejen
pro jednotlivce nýbrž i pro všeobecnosť, přec má svatá
zpověď mnoho protivníků a to nejen u jinověrců nýbrž
žel Bohu i u mnohých vlažných křesťanů, kteří rozličné
námitky proti ní činí, z nichžto aspoň nejhlavnější a
nejobyčejnější k vašemu poučení posouditi musim. Na
mitají

1. še jen Bůh sám může hříchy odpouštěti, nač tedy
člověku sobě rovnému se zpovidati. — Ovšem, že jen
Bůh může hříchy odpouštěti, ale kdož může Jemu brá
niti, skrze kněze jich odpouštěti? Může-li císař pán ně
koho z poddaných splnomoceniti, aby ve jménu jeho mi
losti uděloval, proč by nemohl Pán všech pánů a král
všech králů to, co může pán země? — Namitaji

2. že neni v Pismě svatém, žedy hříšníci Churistu
Pánu se spovídal. Toho nebylo zapotřebi;, neboť vševě
douci Pán věděl bez zpovědi, kdo odpuštění hříchů za
sluhuje, proto pravil ku kajicím takto: „Doufej, odpou
štějiť se tobě hříchové tvoji.“ Jelikož ale Spasitel neod



320

kázal vševědouenosti apoštolům a jejich nástupcům, ne
mohou ani bez zpovědi rozhřešení dávati — Mnozí pý.
chou nadutí namitají opět

3. proč bych se hříšnému člověku zpovídal? Ovšen
že i kněz jest člověk křehkostem podrobený ; ale hrdo
pýšku musíš věděti, že ne knězi nýbrž Bohu před kně
zem se vyznáváš. Pokoříti se Bohu, není zásluha nýbri
povinnosť člověka; ponížiti se Bohu, není zásluha nýbri
povinnosť člověka; ponížiti se před člověkem, dokazuje
přemáhání pýchy, kteráž jest kořen všeho zlého. —
Mnozí netečníci namitaji

4. Co se mám zpovídati? vždyť nejsem tak veliky
hříšník: Tak se hříšníci jen šáli a v jistou záhubu vr
hají; neboť, jako nemocný, zapírá-li lékaři svůj neduh
hyne, tak i protivník svaté zpovědi nepokojně žije c
a nešťastně umře.— Konečně smlouvají se mnozí takto

5. K čemu jest zpověď, když se hřišník opěťtěci
hříchů dopouští? — Toho jest sám bříšník vinnen, že
s obdrženou milostí neúčinkoval a obdržených lékí
proti chorobě duše své svědomitě neužíval. —

Křesťané milí, máme důkazy, že 1 ti nejvěčší pro
tivníci Církve a obzvláště svaté zpovědi, když umlkly
náruživosti v srdcích jejich, vyznali, že svatá zpověc
jest velmi spasitelná. Tak n. p. Lutr sám vyjádřil se
že jsou lidé za jeho času mnohem horší, než-li když
jako katolici se zpovídali. Proto se v mnohých misteci
u nekatolíků soukromná zpověď opět zavádí.

VI. Vlastnosti svaté zpovědi.

Má-li svatá zpověď kajicnikům výše udané užítky
přinášeti, musí se hřišníci:

1. úplmě,

2. skroušeně,



J21

3. upřímně, a
4. pokorně zpovídati.
1) Zpověď jest uplná, když hříšník po pilném a

bedlivém zpytování svědomí ze všech spáchaných smr
telných hříchů a též dodáním počtu a okolnosti, kteréž
břích buď zvěčšují neb zmenšují pozorně se vyznává.—

Jistý vojín raněn byl v boji ve třech místech. Dvě
z ran svých ukázal lékaři, třetí ale ze studu zamlčel.
Lékař snažil se všemožně, aby ho uzdravil“ a v skutku
zahojil šťastně obě rány jeho; než vojín nemohl se
přec nijak zotaviti a v krátkem čase zemřel. Zatajená
smrtelná rána spůsobila mu smrť. — Tak se stává 1
hříšníku, jenž, vyznav se ze šesti smrtelných hříchů,
sedmý zamlčel; tenť bude příčinou věčné smrti jeho. —
Zamlčením hříchů stává se hříšník nehodným odpuštění,
ano zpovědník nesmí ho rozhřešiti, když pozná, že zpo
věď jeho jest neúplná. —

I z malých neb všedních hříchů se vyznati, jest
velmi užitečné a prospěšné; neboť:

1. 1 malé hříchy jsou přestoupení přikázaní Bo
žího. —

2. [ všedními hříchy trati člověk milosť Boží.
3. Bůh jakožto nejvýš svatý, má 1 malé hříchy v

ošklivosti, a jakožto nejvýš spravedlivý trestá 1 malé
hříchy a člověk nimi poškvrněn nemůže vejítí do krá
lovství Božího. Konečně

4. dobře jest, se 1 z malých hříchů vyznati, aby
zpovědník kajicníka důkladněji poznal a před velkým
hříchem ho uchránil.

Zpověď neúplná a neupřímná jest neplatná. Když
hříšník nějaký těžký hřích úmyslně pro nedostatečné
zpytování svědomí, z bázně aneb stydlivosti ve svaté
povědi zamlčí, zpověď jeho nejen neplatná jest, nýbrž



322

takový hříšník dopouští se ještě nového a těžkého (sva
tokrádežného) hříchu, jimž pokání zneuctivá.

Hřišnik, jenž úmyslně nějaký těžký hřích ve svaté
zpovědi zamlčel, musi, aby odpuštění hříchů svých do
sáhl, nejen ze zamlčeného hříchu se zpovídati ale též
na sebe žalovati

1. v kolika zpovědích ten hřích zamlčel,
2. Inusí všecky zpovědi, které po zamlčeném hříchu

vykonal a v nichžto na sebe z těžkých hříchů žaloval,
jakož 1 tu zpověď, v níž nějaký těžký hřích zamlčel,
úplně opakovati, jestliže v takové zpovědi také z jiných
těžkých hříchů se zpovidal.

3. Must se zpovidati, jest-li a kolikráte v takovém
stavu nejsvětější svátost oltářní přijal a zdali se to také
v čas velikonoční stalo.

4. Musi říci, zdali v takovém stavu jiné svátosti
přijal.

Zpověď, v které hřišník předešlé vykonané zpovědi
opakuje, jmenuje se obecná neb jenerální zpověď, o
kteréž později mluviti badem.

Jelikož stydlivosť a bázeň nejčastějšími bývají pří
činami zamlčení hříchů, musím vás poučiti, Že nemáme
příčiny, při svaté zpovědi se styděti aneb báti, z hříchů
svých se vyznati.

1. Proto že jsme se nestyděli před Bohem, jenž
všecko vidí, hřešiti, a že jsme se nebáli od Něho věčně
zatradeni býti.

2. Lépe jest, z hříchů svých v soukromi zpovědní
kovi se vyznati, než-li ve hříších nepokojně živu býti,
nešťastně umřiti a při posledním soudu před celým svě
tem zahanbenu býti.

9. Zpovědník jest svých vlastních křehkosti sobě
povědom a proto hřišnika polituje.



323

4. Zpovědník jest pod těžkým břícbem a pod nej
přísnějšími časnými i věčnými tresty k mlčenlivosti za
vázán. —

Každý věrný kněz nechá se raději mučiti, ano pod
stoupí 1 mučenickou smrť, nežli by tajemství svaté zpo
vědi vyzradil.

Příklad máme na svatém Janu Nepom. který od
krále Václava pro zpověď královny byl mučen a do
Vltavy hozen, a blahoslavený Jan Sorkandr za prote
stantského krále Bedřicha na skřípci mučen a pochod
němi upálen.

Zpověď musí býti
2. skroušená, t. j. hříšník se musi s žalosti ze

svých hřichů vyznati, a nejen ústy nýbrž i srdcem so
zpovidati. Kdo se vyznává ústy a ne srdcem, ten mluví
jen, ale nezpovídá se. —

Když jistý hříšník svatému Františku Sales. ve sv.
zpovědi velká provinění svá beze vši lítosti vyznával,
začal světec plakati. Když pak se ho hřišník tázal, proč
by plakal, odpověděl s bolestí takto: „Milé dítě, když
ty nepláčeš, musim já nad tebou plakati!“ — To po
hnulo hříšníka k nejvěčší skroušenosti.

Zpověď musí býti
3. upřímná, t. j. hříšník musí bez přetváření a bez

vší omluvy hříchy své oznámiti, nemá se vymlouvati,
aneb hříchy své na jiného sváděti. ,

Jistý kníže přišed na galeje, kde zločinci ku ko
rábu hroznými okovy sevření hrozně pracovat musí
umínil si, že aspoň jednoho propustí, který upřímným
vyznáním svých provinění té milosti učiní se hodným.
Proto tázal se jednoho vězně po druhém na jejich pro
vinění. Každý ale dokládal, že je nevinnen a že ze
zášti a pomsty do toho hrozného trestu přišel. Když
došlo na nejmladšího vězně, odpověděl takto: „Milosť



324

pane, byl jsem bezbožný člověk, kradl jsem a loupil a
vedl jsem dlouhý čas nezbedný život; nejsem 8 to,všeckyzločinysvévyjeviti© Konečnězachvátilamne
spravedlnosť; chci rád trpěti, čeho jsem zasloužil.“ —
Upřímné vyznání polnulo kvižetem, a přesvědčen, že
že ostatní vězňové mnohem věčší jsou bezbožníci, pra
vil 8 úsměchem: „To jest bohaprázdný člověk! ten ne
může zůstati v tak ctihodné společnosti. Sejmete okovy
jeho a vyžeňte jej, aby těchto poctivých lidí nenakazil!“
Mladík byl hned propuštěn a polepšil se. — Tak činí i
Bůh a odpouští nám hříchy naše 1 tresty, když se z
nich upřímně vyznáme. —

Zpověď musí býti
4. pokorná t. j. hřišník se musí při vyznání hříchů

svých ponížiti; neboť nepřisluší, abychom se tam vyvý
šovali, kde o vlastních chybách mluvíme. Krásný pří
klad pokorné zpovědi zanechal Ludwk IX., král fran
couzský, jenž od zpovědníka svého ve svaté zpovědi
královskými tituly poctěn, skroušeně odpověděl takto:
„Zde jste vy otcem, a já synem.“ —

VII. Komu a kdy se zpovidati máme *

a) Jelikož Syn Boží odevzdal moc, hříchy odpouštěti,
apoštolům svým, musíme se tedy jejich nástupcům a ná
městkům, totiž biskupům a od biskupů náležitě zřízeným
— splnomocněným kněžím zpovidati. Sv. Augustin praví
o tom takto: „Christus Pán odevzdal Lazara vzkřiše
ného učeníkům svým, aby ho rozvázali, na význam, že
kněžím odevzdána jest moc, rozvazovati. —

Co se týká volení zpověďníka, volte, křesťané milí,
vždy moudrého a nábožného; raději přisného než-li po
volného; neboť cesta spasení jest obtížná a přikrá, proto

st dobrého vůdce potřebí. Duševní choroby jsou často



325

nebezpečny, proto hledejte lékaře zkušeného. Dobře
praví kazatel: „Běda samotnému, neboť když padne,
nemá, kdoby ho pozdvihl.“— Když Todráš nařídil synu
svému, aby se do města Rages odebral, namítal tento,
že nezná cesty. „Jdi tedy“, odpověděl otec, „a najdi si
průvodčího.“ A hle, anjel doprovázel poslušného syna. —
Tak se musi zachovati 1 křesťan, chce-li šťastně a bez
pečně kráčeti cestou cnosti. Ať si vyhledá dobrého prů
vodce, věrného zpovědníka, jenž by mu dobré naučení
dával, před osidlami nepřátel vystříhal a potřebné umění
vštípil, všelikým útokům odolati, nebezpečných společ
nosti se vystříhati hříchů vždy se báti a Boha usta
vičně milovati. —

Přesvědčen o potřebě takové, dal sv. Ludvík před
smrti synu svému mezi jinými následující napomenutí:
„Synu milý, často se zpovídej a vol sobě moudrého a
bohabojného zpověďnika, který by ti jistá pravidla před
kládal a tě učil, co Činiti a čeho se vystříhati máš,
abys byl spasen“ —

b) Na otázku: Kdy se zpovídati máme? odpo
vídám:

1. Po každém spáchaném těžkém hříchů a to bez
prodlení co nejdřív; „neboť nevíte dne am hodiny (kdy
Pán povolá vás k soudu)“ praví svaté evangelium.

2. Častěji v životě, aby se křehký člověk v cnosti
upevnil. Zabodne-li si někdo trn do nohy, zda li nevy
táhne ho hned? Porani-li se někdo nebezpečně, neza
volá-li hned lékaře? — Proto odporučují nám k zdo
konalení svatí a světice Boží častou zpověď slovem %pří
klady. Svatý Ludvik zpovídal se na každý pátek; papež
Klement VIII. každý den na večer; svatý Karel Bor.
a svatý František Sales. každý týdeň. —Křesťanévlažní,
zapamatujte si slova svatého Bernharda Sien. řkoucího
takto: „Vypukne-li oheň v domě tvém, křičíš hned o



326

pomoc; a když v srdci tvém hoří plamen hříchů, váháš
se vyzpovídati, aby nečistý plamen byl ubašen.“ — A
svatý Antoním praví: „Veliká jest to pošetilosť, když
člověk věčší péči vynaloží na obuv než-li na duši svou.
Obuv se často cidí a popravuje, duše ale nechává se
ve špině,

VIII. Kterak se při svaté zpovědi zachovati máte, a po
božní rádové při ni.

Hříšník má při zpovědi:
1) zřetelně a počestně z hříchů se vyznávati.
2) Má tak mluviti, aby ho jen zpovědník slyšel, ne

ale 1 ti, kteří okolo něho stojí.
Když náležitě připraven modlitby své vykonal, má

pokorně k zpověďnici přistoupiti, kleknouti, svatým kří
žem se znamenati a zpověďníka takto o požehnání pro
siti: „Prosím vás, ctihodný otče, za svaté požehnání,
abych se mohl z hříchů svých dobře a úplně vyzpoví
dati.“ Kněz žehnaje ho svatým křížem modlí se takto:
Bůh budiž v srdcí tvém a v ústech tvých, abys hříchy
své dobře a úplně vyznati mohbl.“ Kajícník modlí se,
jest-li čas stačí, obecnou zpověď, která zni takto: „Já
bídný hbříšník zpovídám a vyznávám se Bohu všemo
houcímu, Marii, Jeho důstojné matce, všem milým sva
tým a vám otče duchovní na mistě Božím, že jsem od
své poslední zpovědi „© často a mnoho zhřešil my
šlenim, řeči a skutky; zvláště se vinen dávám, že jsem
(teď vyzná skroušeně hříchy své) a zavře zpověď ná
sledujícími slovy: „Těch a všech svých vědomých i ne
vědomých hříchů, kterých jsem se buď sám dopustil,
aneb vinren byl, že od jiných spáchány byly, srdečně
lituju, proto že jsem Boha, nejvyšší a milování nejhod
nější dobré, jimi urazil. Činím opravdové předsevzetí,



JZ

vice nehřešiti a všeliké příležitosti k hříchu se varovati.
Žádám vás, ctihodný otče, za kněžské rozhřešení a za
spasitelné pokáni.“ —

Na to uděluje zpovědník kajicníku potřebná napo
menuti, udává mu potřebné prostředky proti opětnému
pádu a ukládá mu pokáni, a je-li kajícník hoden, modlí
se za něho takto: „Smiluj se nad tebou všemohoucí
Bůh, odpustiž tobě hříchy tvé a přiveď tě k životu věč
nému“ a uděluje mu rozhřejení žehnaje ho ve jménu
Otce + i Syna $ 1 Ducha Svatého +. Kajícník bije se
třikráte v prsa, volaje skroušeně s publikánem: „Bože,
buď milostiv mně hříšnému!“ Pak vzdav úctu otci du

chovnímu odstoupí, aby pobožnosť svou vykonal a hodně
se připravil k přijimání nejsvětější svátosti oltářní, —

IX. © zpovědi všeobecné neb generální.

1. Již v Starém Zákoně skoumal nábožný král Eze
cháš v duchu kajicnosti minulý život svůj, volaje v
modlitbě své takto: Připomínati budu Tobě (Hospodine)
všecka. léta svá v hořkosti duše své.“—Tak sobě počinati
povinen jest každý křnsťan, a v duchu kajicnosti nejen
připomínati sobě hříchy celého života svého, nybrž, vy
konal-li kdy nedokonalou zpověď, opakovati zpovědi
života svého, čili vykonati všeodecnou neb generální
zpověď.“

Všeobecná neb generální zpověď jest vyznání všech
již vyznaných hříchů, které hřišník buď od dětinství
svého, neb od jistého času spáchal; proto nazývá se I
životní zpověď.

2. Všeobecná zpověď jest a) všem velmi užiťečná,
a b) přemnohým velmi potřebná.

a) Užšiťtečnájest všem, jenž nový stav, neb důle
žitý úřad nastupují n. p. snoubenci před vstoupením do



328

stavu manželského a študujicí, kteří sobě knězský stav
vyvolili, mají dříve všeobecnou zpověď složiti, aby sobě
milosť Boží zasloužili a potřebné síly a podpory k věr
nému plnění svých těžkých povinností 81 vyprosili. —
Prospěšná jest všeobecná zpověď též těm, kteří v nebez
pečenství života se nalezají, n. p. vojínové před válkou,
ženy před porodem, těžce nemocní pak i zdraví lidé v
čas nákažlivých nemocí a konečně i ti, jenž na dalekou
nebezpečnou cestu se vypravují. —

b) Potřebná jest všeobecná zpověď všem, jenž po
mnohá léta v hříiších a nepravostech živi byli, ve svých
zpovědich hříchy úmyslně zamlčeli, neplatně se zpoví
dali a nehodně přijímali. Takoví nejsou s to, bez upřímné
všeobecné zpovědi pokojného svědomi nabyti, nedostatky
a chyby dřívějších zpovědí napraviti a svého spasení
dosáhnouti.

Zkušenost to potvrzuje, že mnozi hříšníci, kteří ne
pokojem stíháni již k zoufalství se odhodlali, všeobecnou
zpovědí docela upokojeni a v důvěře posilněni, na cestu
cnosti se navrátil. Slyšte následující příklad!

Jistý horlivý kněz donucen byl jakousi nepochopi
telnou mocí za nepřijemného počasí 2 města ven vyjiti.
Přijda za bránu městskou, spatřil před sebou muže, kte
rýž jaksi podivně si počínal, chvíli totiž kráčel, opět
zamyšlen se zastavil a spatře za sebou kněze, opět pryč
pospichal. Duchovní dojda k němu, pozdravil ho přivě
tivě, dal se 8 ním do řeči, byl ale hrubě odbyt. Lidu
milný kněz nedada se odstrašiti, pokračoval v hovoru
dále, až se jemu nešťastnik přiznal, že těžkými hříchy
od mládí svého sklíčen a teď až k zoufalství přiveden,
pospichá, aby životu bídnému konec učinil. — „A bude
vám potom lépe?“ tázal se ho kněz a přemlouval málo
myslného, aby se 8 ním do jeho příbytku navrátil, kdež



329

ho k všeobecné zpovědi připravil a hned vyslyšel, po
nižto zoufalec docela se proměnil. —

Hříšníci, jenž bezbožný život vedete, neplatně se
zpovídáte a nehodně Boha přijímáte, užívejte i vy za
včas toho mocného léku, kterýmž jedině nabydete opět
pokojného svědomí a práva na království Boží. —

3. Spůsob, jakým se generální zpověď vykonává.
Nemoha pro stručnosť obšírně o všeobecné neb ge

nerální zpovědi jednati, podotýkám toliko, kdo chce
generální zpověď vykonati, musí především zkušeného
zpověďníka si vyvoliti, jemu svůj úmysl oznámiti a 0
jeho radu poprositi. Zpovědník hříšníka zevrubněji a
zřetelně o všem poučí, co k vykonání generální zpovědi
potřebné jest. Proto v stručnosti zde podotýkám těm,
jenž takoveu zpověď vykonati míní, aby se především
k ní náležitě připravili.

Potřebí jest:
a) několik dní kajícím rozjímáním a modlitbám vě

novati.

b) Ducha Svatého za dar osvícení prositi, aby ka
jieník dokonale svůj vuitřní stav poznal a k lítosti po
vzbuzen byl.

c) Musí nejméně aspoň po celý týden každého dne
půl hodiny svědomí zpytovati -— dle přikázaní Božích a
cirkevních a t. d. o hříšich svých přemýšleti —a nejen
čehose dopustil, nýbrž i covykonati zameškal, zkoumati.

d) Při každém zpytování mimo lítosť i pevné před
sevzeti k polepšení-se učiniti.

Když již ku skládání všeobecné zpovědi se chystá,
má pro ulehčení:

a) hříchy od své poslední zpovědi vyznati.
b) Z těch, jenž ho nejvice kormoutí a pak teprv

z ostatních přestupků dle pořádku udáním počtu a okol
ností se zpovídati a konečně



339

e) na poučení, napomenutí a radu zpověďníkovu
jakož 1 na prostředky a léky všecku pozornosť svou
obrátiti.

Poznamenání.

Úzkostlipým křesťanům, jenž vždy hříchy své svě
domitě zpytovati se snažili, jich litovali a upřímně z
nich se vyznali, — kteří snad již 1 generání zpověď
vykonali, takovým není vždy radno, všeobecnou zpověď
opakovati, jelikož by místo prospěchu snadno škodu z
toho míti mohli, a místo hledané útěchy své pochyb
nosti a úzkosti ještě rozmnožili. Takoví mají se vždy
radě a výroku svého zpověďníka podrobiti, a posluš
nosť jejich přinese jim věčší útěchy, než-li časté opa
kování všeobecné zpovědi.



331

E. O dostiučinění (pokání skutku.)

I. Co jest dostiučinění ?
1. Vyznáním hříchů mení ještě dílo pokání úplně

dokonáno; neboť Bůh jakožto svrchovaně svatý — kaž
dým hřichem uražen, — má nejen hřích, nýbrž i hříš
nika co původce hříchu v ošklivosti. — Jako lidé, ura
ženi byvše, žádají, aby uražení napraveno, odcízená věc
jim navrácena a učiněná škoda nahraděna byla: mno
hem věčší právo má hříchem uražený Bůh, žádati od
hříšníka dostiučinění.

2. Jakožto nejvýš spravedlivý trestá Bůh všeliké
zlé. Hříšník ale spůsobuje si hřichem dvojí trest, totiž
časný 1 věčný. "Trest věčný jemu Bůh ve svátosti po
kání odpouští, ale v časném zůstává i po přijetí svá
tosti pokáni.—Již v Starém Zákoně čteme, že Bůh odpou
štěje hříšníkům vinu věčnou, časného trestu jich nesprostil.
Tak n. p. odpustil prvním rodičům hřích i věčný trest,
ale vyhnal jieh z ráje, uloživ jim ještě 1 jiné pokání.
David král dopustiv se dvojího velkého hříchu, nalezl
sice pro svou kajicnosť milosť u Boha, ale zároveň bylo
mu prorokem Nathanem oznámeno za trest smrť milo
vaného ditěte, zpoura vlastního syna a mnohé války.
Z toho poznáváme, že spravedlivý Bůh hříšníka zde
kárá a trestá, ačkoliv jemu hřích i věčný trest odpouští.

Tím spůsobem dokazuje Bůh 1 mouďrosť svou v nej
jasnějším světle ; neboť člověk jest tak křehký, že hřeší,
byťby 1 trest v patách následoval. Kterak by teprv ná
ruživostem svým uzdu pouštěl, kdyby se do konce žád
ných zlých následků nemusel báti? Proto odpouští Bůh
ve svátosti pokání hříchy i věčné tresty, ale časné tre

21



332

sty musí hřišník zde přestáti. Aby si tedy hříšník ně
jakou částku časného trestu vytrpěl, ukládá mu kněz po
svaté zpovědi kající skutky, kteréž musí vykonati.

3, Kající skutky ukládá zpovědník :
a) dle počtu břichů. Čím víc bříchů spáchal, tím

víc skutků se jemu ukládá.
b) Podle velikosti hříchů. Čím věčší jsou bříchové,

tim těžší skutkové.

c) Podle povahy hříchů, n. p. márnotratníkům ukládá
se za pokání šetrnost; lakomcům štědrota a dobročin
nosť; obžerství oddaným střídmosť; pyšným pokora; le
nivým pracovitost a t. d- —

4, Kající skutky ukládá kněz břišníkovi z dvojího
ohledu:

a) Aby hříšník Bohu hříchem učiněnou urážku po
někuď napravil.

b) Aby nějakou částku časného trestu vytrpěl. Vy
koná-li hřišník svědomitě uložené pokání, činí zadosť za
hříchy.

Dostiučinění vůbec jest učiněné křivdy napravení.
V užším pak smyslu čili sváťtostním dostiučiněním míní
se skutkové, které kněz hřišníku (dle počtu, velikosti a
povahy hříchu jeho) po svaté zpovědi ukládá, aby ura
žení Bohu hříchem učiněné poněkuď napravil a nějakou
částku časného trestu si vytrpěl.

II. Které kajicí skutky bývaji hřišníkovi za pokání
uloženy?

Za dřívějších časů ukládala Církev svatá hřišníkům
velmi přísné a tuhé pokání za velká provinění jejich.
Měsíce, ano po mnohá léta musili kajicníci — bez roz
dilu poblaví a stavu — státi v řadách kajicníků přec
chrámem, odděni rouchem kajícím a popelem posypáni



333

prosice okolojdoucí za přímluvu, aby odpuštění dosáhli,
Jak přísné bylo druhdy nejen soukromné nýbrž 1 ve
řejné pokání, poznáte z následujícího výtahu: Kdo n.p.
o Bohu neb svatých potupně mluvil, musil 7 neděl se
postiti a káti. Kdo od víry křesťansko-katolické odpadl,
musil 10 let pokání činiti. Kdo křivě přisahal, musil se
T let postiti a veřejné pokání činiti. Kdo v neděli neb
ve svátek pracoval, musil se nejméně třídenímu postu
podrobiti. Kdo rodičům svým ublížil, musil 3 leta, a kdo
rukou na ně sáhl, 7 let se káti. Kdo blížního svého
zabil, musil 7 let 1 více pokání činiti. Na smilstvo bylo
tříleté, na cizoložstvo sedmleté pokání ustanoveno. Kdo
kradl, musil 1—5 let mimo nábradu pokání činiti Na
pomluvu bylo 7 denní, na utiskování 30 denní pokání
8 půstem ustanoveno. — Když pak později lidé zvlaž
něli a tak přísného pokání se vzdalovali, zmírnila Cír
kev svatá pokuty a uváživši, že především trojí zlé má
hříšník napraviti, an hříchy svými Boha urazil, sobě a
bližnímu na těle i na duši škodil, ukládá teď velmi při
měřeně za pokání modlitbu za urážku Boha, půst za po
lepšení sebe, a almužny za náhradu bližnímu. —

Svatý Jan praví: „Wšecko, což jest na světě, jest
šádosť těla, žádosť očí a pýcha života.“*) K vyhojení a
odstranění těchto hlavních hříchů musí, se přiměřeného
protiléku užívati. Proti žádosti čěla jest půsť a všeliké
jiné mrtvení těla. Proti žádosti očí jest almužna, kteráž
všecky duchovni i tělesné skutky milosrdné v sobě za
vírá; proti pýše života jest modlitda, nábožnéž rozjí
mání, slyšení slova Božího a cvičení-se v cnostech a
pobožnosti. Kdo tyto uložené pokuty věrně vykoná,
může ubezpečen býti, že spravedlnosti Boží zadosť uči
nil. To zkusili Ninivité, jenž vykonavše uloženou po

") Jan 2 16,—
21%



394

kutu, dosáhli od Boha nejen odpuštění hříchů nýbrž
prominutí trestů, Kterýmiž jim od proroka Jonáše vy
hrožováno bylo.

li. Potřeba dostiučinéni.

1. Dostiučinění jest částka svátosti pokání tak gc
třebná, že kromě příhody n. p. těžké nemoci před smrt
kdyby nělnožno bylo, ho vykonati, svátosť pokání ne
úplná by byla. K svátosti pokání patero částek jes
třeba; kdoby uloženého pokání nevykonal, tomu sch
zeta by pátá částka, totiž dostiučinění; on by nekon:
pravého pokání a nedosáhl-by odpuštění hříchů.

2. Žádnými prosbami ani oběťmi nebyli jsme
štavů, smiřiti hříchy uraženou svařosťBoží. Co nám ne
bylo možno, učinil za nás Ježiš Christus, smířiv ná
svou smrtí 8 Otcem nebeským. Smrtí Syna Božího stal
se 1 spravedlnosti Boží zadosť, neboť jí nám byl věčn
trešt odpuštěn. Christus Pán smířil tedy svaťosť i sprc
vetilnosť Božskou misto nás, t.j. On učinil za nás Boh
zadost.

V Pismě svatém ale nám Bůh veli: „Číňte ov0t
hodné pokdni“") Ne tedy všecko, co nám přináležel
vykonal Christus, nýbrž pod Výminkou zadosť učinil %
nás, totiž, abychom urážky Bohu učiněné, jak dalec
můžem, sami napravili, kde sily naše nepostačí, -pi
spěje nám dostiučinění Ježíše Christa. Proto pravi k
techřsmns, že hříšnici, ačkoliv Christus za hříchy zado
učinil, přec fsou povihni i sami žadosť čimiti.

1. Proto že ti, jenž zadosťčinění Christova čhtě
účastní býti, musí se spolu přičiniti a co mohou kona
aby křivdy, které Bohu učinili, zase napravili, n.p. jal

(* Luk. 3. 8. —



835

Zackeus, jenž pravil: „Oklamal-lt jsem v čem koho, na
vracuju čtvernásobně.“

2. Proto že Bůh hříšníky, jimžto vinu hřichů a tre
sty věčné odpouští, často ještě časně trestává, jakyž pří
klad máme na Davidu.

IV. Kterak se má dostiučinéní vykonati?

1. Uložené pokání máme vykonati
a) s pokorným srdcem; neboť Bůh se pyšným pro

tiví, pokorným pak dává milosť.“
b) Věrně, tak, jak od zpovědníka bylo uloženo, a

bez odkladu co nejdřív; neboť hříšník, jenž uložené po
kání odkládá a zanedbává, dopoušti se těžkého hříchů
a zbavnje se mnobých milostí. Jak velké požehnánízí
skají kajicníci, jenž uložené pokání ochotně a věrně bez
odkladu vykonávají, dokazuje následující příklad:

Prostopášný mladik dostavil se k svatému Přlgpovi
Ner., aby se vyzpovádal. Swětec vyslyše zpověď jeho,
promluvil k němu takto: „Milý synu, nebudu od tebe
maoho požadovati. Modli: se za pokání seďmkráte za
den modlitbu „Zdrávas královno“ a libej tolikráte zem,
říikajepři tem následující slova: „Snadno mohu brzy
omříti!“ — Kajicník konal nložené pokání věrně a žil
od toho času enostně až po +4 letech šťastně skonal. —
Hle, jaké požehnání spojil Bůh s upřimným pokáním!
Hřišníci, vykonávejte je vždy svědomitě, věrně a co
nejdřív. Aebe přísnější kajlef skutkové nebudou vám
nikdy obfžní, povážite-li, jak nepatrné jest nynější do
stiučinění proti dřívějším časům a proti zaslouženým
věčným trestům. Pomněte, jak přísné pokání činili svatí
a světice Boži, jenž pro dostiučinění Božské spravedl
nosti na pouště se odebrali, v jeskyních co v hrobich
přebývali, dnem i mocí se postili, bděli a modlili 8e,



3306

Pokrm jejich byly jsou Kořinky, byliny, a suchý chléb
lahudkami jejich. A když po dvaceti a více tak strá
vených letech na věčnosť odebrati se měli, ještě se báli,
že Bohu za své hříchy náležitě zadosť neučinili.

Pročež křesťané milí, ačkoliv uložené pokání od
zpovědníka postačuje, hleďme

1) dle možnosti i více konati a sami sobě přimě
řené kajici skutky uložiti.

2) Všecky strasti, bídy a trápení, které nezpyta
telná prozřetelnost Božská na nás posílá, v duchu kají
cím trpělivě nesti.

3) Snažme se opravdu polepšiti a více nehřešiti, a
konečně

4) nezanedbávejme, od Církve udělených odpustků,
které jsou prostředek k zadosťučinění za časné tresty
aneb pokuty, získati.

V. Nač obzvlášstně při zadosťučinění pamatovati a čeho
se nejvice vystřihati máme ?

a) Při zadosťěinění obzvláštně pamatovati musí hříš
ník a přičiniti se, aby cizý statek navrátil, pohoršení,
které hříchem působil, a škodu, kterou bližnímu na jeho
cti, na jeho statku, neb jiným spůsobem učinil, zase
napravil a všem nepřátelům a protivníkům ze srdce od
pustil; zanedbá-li to, není mu rozhřešení nic platné.
Slyšte příklad povinného zadosťčinění: V jedné osadě
žila nábožná švadlena živíc poctivým výdělkem svým
nejen sebe nýbrž 1 malého sirotka po zemřelém bratru
svém. Však na jedenkráte přestali lidé dávati ji práci.
Zarmoucená nad tím, ani netušila, jaká by toho příčina
byla, a přeptávala se ve mnohých známých domech
prosíc o nějakou práci; ale všudy se potkávala s ja
kousi opovržeností, ano lidé vyhýbali jí alekali se, jak



DO0

mile vkročila k nim. Nemohouc pochopiti chování-se
lidí k ní, plakala ve dne v noci žalujíc Bohu bídu a
neštěstí své. Již vydala na výživu ušetřený peníz, a
hrozný hlad trápil ji 1 sirotka ubohého, Jak jí krvácelo
srdce, když ditě slzavým okem a sepnutýma rukama
prosilo o kousek chleba, a ona nemohla pomoci jemu!
Hrozný hlad a bída přinutily ji k žebrotě. [I vrávorala
s dítětem na rukou dům od domu hledajíc útrpná srdce
— ale nadarmo. Dostala-li kde almužnu, stalo se to 8
nelibostí a s trpkými slovy; a chtělo-li ditě dárci poli
biti ruku, každý ji odtáhl, jakoby se bál uštknutí jedo
vatého hada. Jak ji muselo rmoutiti to nelidské cho
váni-se k ni! —

Jednoho dne dověděla se přece příčinu opovržení
svého. Jistá osoba, pověstná v obci jedovatým jazykem
svým, radujíc se z neštěstí blížního, obořila se na ni 8
výčitkou, proč leze mezi lidi, když nakažlivou nemocí
stížena jest, žeby lépe učinila, kdyby vyhýbala se spo
lečnosti lidské. I ulekla se nevině osočená a osprave
dlňovala se, ale nadarmo; došla ještě smíchu u necitel
ných a z neštěstí jejího se radujících lidi. Umlkla tedy,
nesouc trpělivě kříž svůj. —

Když ale brzy na to prohlásila Církev svatá od
pustky, připravoval se každý k získání jich, a četné zá
stupy lidí obklopili zpovědnice, I nevině osočená osoba
vykonala pobožnosťf svou, postěžovala si neštěstí své
Bohu, opustila chrám Páně, a vracela se do nuzného
příbytku svého. K nemalému podivení jejímu pospichal
za ní představený obce, a pojav ji přívětivě za ruku
řekl: „Ubohá osobo, velkou křivdu utrpěla si od celé
obce, ba nevinně přišla jsi do velikého neštěsti. Pojď a
viz, jak vyšla na jevo nevinnosť tvá.“ — S podivením
následovala jej a spatřila na náměstí lidmi naplněném
přilepené veřejné oznámení, Všickni s politováním hle.



338

děli na ni, když slzícím okem čtla na černé tabule pří
lepené odprošení obsahu následujícího: „Já níže pode
psaná oznamuju tímto listem celé obci, že jsem z ha
nebné závisti osočila a potupnou lež rozhlásila o chudé
švadleně, že nákažlivou nemocí stížena jest. Odvolávám
svou hanebnou pomluvu a prosím celou obec i neštast
nou osobu za odpuštění.“

Nesvědomitá osoba ta přistěhovavší se nedávno do
osady, kde ona trpitelka žila, aby všecku práci na sebe
přitáhla, vzala útočiště k utrhání na cti — Když se
ospravedlněná švadlena do příbytku svého navrátila, ode
vzdal ji potěšený a v její nepřitomnosti mnohými dary
obdařený sirotek psaní, v němžto jí utrhačka za odpu
štění prosila a zaroveň 90 zl. za náhradu škody podá
vala. Sotva psaní přečtla, hned se odebrala k nepřítel
kyni své, aby jí peníze navrátila; ale ta se náhle od
stěhovala.

Na rozkaz představených podržela peníze jako ná
hradu za škodu a hořké trápení své. Lidé opět milovali
ji, a výdělkův nezcházelo jí nikdy více. — Jak velkých
hanebností a nepravostí schopen jest člověk, zapomene-li
na přikázaní Páně a povinnou lásku k svým bližním!

b) Milostivý Bůh odpouští nám hříchy jen pod vý
minkou, když se polepšíme. Aby tedy kajicník svátosť
pokání neplatně a nadarmo nepřijímal a bídný stav
svůj novým svatokrádežným hříchem ještě nezhoršil,
musí 86 po svaté zpovědi vystřihati opětnéhopádu do
hříchů, jelikož opětným hříchem blahé ovoce pokání
zmařeno bývá a stav hříšníka vždy povážlivějším a ne
bezpečnějším se stává. Opětný pád do hříchu roven jest
opětnému pádu do nemoci; a čím častěji se takový opa
kuje, tim věčší působí nebezpečenství. Svatý Augustin
praví: „V ranách a zlomeninách tělesných lze poznati
neduhy duchovní; neboť zlomí-li se komu noha neb



339

ruka, bývá 8 namáháním předešlý stav obnoven. Zlomí-li
se ale tíž údové po druhé, po třetí, aneb ještě častěji
na témž mistě, pochopíte, s jak velikými bolestmi musí
ty rány léčeny býti, a přece 1 po dlouhých a mnohých
nesnázech sotva bude lze, údy samy v předešlý stav
opět uvesti“ —

2. Opětný pád do hříchů jest velmi nebezpečný proto,
že nim ztráci hřišník vždy více a více lásku a milosť
Boži a přitahuje si vždy věčší nenávisť Boha. Poznáte
to z následujícího podobenství: Laskavý otec daruje
synu svému nové roucho, kteréž nezdara hned na první
den ušpiní a roztrhá. Na prosbu a přislíbení, že toho
budoucně již neučiní, obdaří ho otec opět novým rou
chem; však po několika dnech jest roucho opět ušpi
něné a roztrhané, a nezdara opět prosi otce o nové.
Neopusti-li v takovém pádu dobrého otce trpělivosť, a
neodvrátí-li se konečně od nezdarného syna? Podobně
jest to mezi Bohem a hříšníkem, Otec nebeský přiodil
hříšníka rouchem nevinnosti na křtu svatém. A když
člověk sprznil roucho nevinnosti hříchem skutečným, da
roval mu dobrotivý a milosrdný Bůh nové roucho ve
svátosti pokání. Když ale i to svévolně a zlomyslně
hříchy a nepravosťmi špiní a trhá, jaký div, když spra
vedlivý Bůh upouští od trpělivosti a nechá takové vbidnémstavuhynouti—| Věřtekřesťané,nicnenizá
hubnějšího nad opětný pád do hříchů. Proto pravil
Christus Pán k 38 let nemocnému, když ho uzdravil,
takto: „Hle, učiněn jsi zdráv; jiš nehřeš, aby se ti něco
horšího nepřihodilo.“)

3. Jakých prostředků uživati máme proti opětnému
pádu ?

") Jan 5. 14. —



340

Abychom před opětným pádem do hříchu se pojí
stili, musime:

a) napomenuli a radu zpověďníkovudokonale plniti;
neboť, jako nemocný, chce li upřimně choroby zbaven a
uzdraven býti, musí se dle předpisu lékaře zevrubně
zachovati: tak musí i kajicník dlo napomenutí a rady
zpověďníka svědomitě se řiditi.

b) Máme každodenně svědomí své zpytovati, neboť
jen takový prostředek sílí a podporuje hříšníka, aby zlé
náruživosti své přemáhal a v cnostech se cvíčil a upe
vňoval.

c) Musíme se piluě modliři, slovo Boží bedlivě po
slouchati a svátosť pokání a nejsvětější svátost oltářní
často přijímati, a konečně

d) všech zlých přiležitosti co nejbedlivěji se vystří
hati a vše odstraňovati, co by nás k hříchu vábiti mohlo

Svatá Alžběta udělovala jednoho dne almužnu chu
dým. Když již všecky podělila, zůstala na posled ještě
chudobná panna, jenž krásné dlouhé a kadeřavé vlasy
nosila. Pokynouc přivětivě na ní, oslovila jí světice
takto: „Udělila jsem dnes almužnu všem chudým a po
cestným, kteří se přihlásili, proto ani tebe nenechám bez
obdarování.“ I nařídila služkám svým, aby ji donesly
nůžky; a když ji doručeny byly, ustřihla rychle panně
krásné vlasy, kteráž nařikati počala volajic: „Ach běda
mně, vy jste zuičila ozdobu mé hlavy.“ Svatá Alžběta
utíraje slzy plačící z tvaří, těšila ji takto: „Neplač, milé
dítě. Věř, že jsem t1 ostřiháním vlasů dobrý skutek uči
nila, neboť vlasy tyto dělaly-by tě pyšnou a byly-by
k záhubě tobě. Nehleď nikdy na zevnitřní krásu, nýbrž
na vnitřní, kteráž nikdy nepomine.“ — I vzala pannu
k sobě, kteráž den ode dne v cnostech prospivala a
blaženě život svůj dokonala. — Tak musí každý hříš
nik vše odstraniti, co by ho k opětnému pádu do hříchu



341

ponoukalo, byťby to jemu sebe milejší a přijemnější
bylo. —

Tak jsme tedy dokončili, křesťané milí, důležité
učení o svátosti pokání; pročež na konci nemohu opo
menouti, ještě několik důležitých slov vám na srdce vlo
žiti. Slyšte, co praví svatý Anastáz: „Kdo požil jedu,
jest ztracen, jest-li ho nevyvrhne. Hřích jest jed nej
horší, hleď hříšníče, abys se ho zbavil ve svátosti po
kání!“ — Chcete-li tedy v cnostech prospívati, zpoví
dejte se často a s ochotnosti; neboť, jako lék jen někdy
užívaný působí pouze úlevu, častěji ale užívaný přináší
uzdravení: tak přináší řídká zpověď ovoce sice dobré,
častá ale působí úplné zdokonalení. Zpovídejte se též
dokonale, s pilným zpytováním. svědomí, s pravou litostí,
8 pevným předsevzetím, aby vám svátosť pokání nebyla
pramenem věčné zkázy, nýbrž aby vám sloužila k spa
sení. Amen.



F. Přídavek o odpustkách.

I. Co jsou odpustkové ?
V úzském spojení se svátostí pokání jsou odpustkové.

Cirkev sv. podává udělováním odpustků kajicníkům po
mocnou ruku svou při odbývání časných trestů; pra
vím časných trestů, jelikož hříchy, dluh a věčné tresty
jedině ve svátosti pokání rozhřešením. odpuštěny bývají.
Ona co pečlivá matka o spasení dítek svých pozorujic,
kterak mnozi hříšnici přísnými pokutami — ačkoliv ve
likosti hříchů docela přiměřeny byly — pokání se vy
býbali, a přesvědčená jsouc, že choulostivý člověk ob
tižné věci, kterými by mohl pokuty Božské shladiti, sám
nerád volí; proto přichází křehkosti lidské ku pomoct
a ukládá mimo lehkých kajicích skutků ve svátosti po
kání, čas od času ještě jiné na místě dřivějšich přis
ných pokut mnohem snadnější záslužné skutky, povzbu
zujic tak hříšníky k potřebné kajicnosti. — Kdo ulo
žené skutky svědomitě a věrně vykoná, toho ona uji
šťuje, že mu milosrdný Bůh pro neskončené zásluhy
Christovy buď celý aneb částku časného trestu odpouští,
aneb odpustky udělí.

Odpustky jsou tedy odpuštění časných trestů, kteréž
bychom měli po odpuštěné vině hříchů v tomto životě neb
po smrti trpěti. Aneb abych vám zřetelnější význam od
pustků v smyslu právě církevním dal: jsou odpustkové
odpuštění časných trestů, hříšníka (i po prominutí viny
a trestu věčného v svátosti pokání) zde meb ma onom
Světě(v očistci) stíhajících, kteréhož (odpuštění) mu Cr
kev z pouhé milosti Boží, pro zásluhy Christovy buď



BLÍ

zuplna ameb z částkaudílí, kdyč úlošené mu pokuty pře
trpěl, aneb lčm přiměřené záslužné skutky byl vykonal. —

Učení o odpustkách jest jeden £ nejkrásnějších
článků křesťanského náboženství, a proti všemu zlomy
slnému vykládaní protivníků Církve nejen rozumu nýbrž
1 srdci lidskému blahodějný. Chci vám to pěkné a útěchy
plné učení podobenstvím a přiklady vysvětliti: V některé
rodině jest dítě neposlušné. Otec uloži jemu trest —
pokutu, kterouž neposlušník musí nesti. Však laskavá
matka, věrný bratr neb dobrá sestra prosí zaň otce o
milost. Otec se obměkči a odpustí jemu uložený trest
na prosbu zaň orodujicich. Otec udělil odpustky. —

V jisté říši spáchal člověk zločin. Zákonem odsou
zen jest k smrti. Již kráči na popravné misto; však do
brodinec jeho — vznešený pán — vrhne se k nohoum
moenářovým a prosí zaň o milosť. Král dá se -uprosit
a udělí milosť odsouzenému; král udělil odpustky. —
Veškeré člověčenstvo zprotivilo se v osobě Adama proti
Bobu a odsouzeno bylo výrokem spravedlivého Boha k
věčné smrti. Jednorozený Syn Boží prosí za ně rozhně
vaného Otce za milosť a pokládá život svůj — krev
svou — za pokoleni lidské. Milosrdný Bůh přijímá oběť
Syna svého a bere lid na milosť: Bůh uděluje odpustky.

II. Kdo ma moc a právo odpustky udělovati ?

Jako otec ve své rodině, král ve své řiši maji právo
milosť udělovati: tim věčší moc a právo má Cirkev
svatá, matka a kráiovná milostí — odpustky udělovati
ditkám svým. Takovým právem obdařil ji sám Christus
Pán, jenž k svatému Petru pravil takto: „Tobě dám
kláče království nebeského: cošbyskok svázal mu zemi,
bude svázano 1 na nebi a cožbyskoli rozvázal na Bem.



344

bude rozvávamo i na nebi.“*) A tak řekl na jiném místě
i k ostatním apoštolům. Z toho vysvítá jasně, že Uhri
stus Pán dal Církvi moc, kajicníkům nebe otvírati a vše
odstraniti, což by jim přístup do něho zamezovalo. —
Dal-li Pán Ježíš církvi moc, odpouštěti hříchův a trestů
věčných, tím spíše udělil jí plnomocenství, odpouštěti
trestů časných, či-li odpustky udělovatí.

V širším smyslu má každý zpovědník moc, odpust
kův uděliti, jelikož má právo i povinnost jednotlivým
lidem jemu se zpovidajícím k prominutí časných trestů
kající skutky ukládati. V užším pak smyslu mají tu moc
jen papež a biskupové.

Že církev svatá dosáhla moc a právo od samého
Ježíše Christa, odpustky udělovati, posoudíte z následu
jícího podobenství:

Jako výběrčí aneb královský důchodník dle obdr
ženého plnomocenství od krále má právo, poddaným v
čas neúrody celou aneb aspoň částku daně odpustiti:
tak se mohou papež a biskupové plnomocenstvím (úpi
sem) z nebes vykázati, dle něhož oprávnění jsou, ka
jicnikům časné tresty buď docela aneb částečně odpou,
štěti a sice dle slov samého Ježíše Christa řkoucího
„Cožkoli sváželte na zemi, budeť svázáno t na nebi, ú
cožkoli rozvážele na zemi, budeť rozvázáno i na nebti.“*)
Každé odpustky jsou tedy (v jistém smyslu) dar nebes,
dobrodiní Boží, kteréž nám milostivý Bůh skrze papeže
neb biskupy uděluje.

III. Odpustkové byli povždy v církví udělování.

Již za času svatých apoštolů udělovaly se odpustky,
jak to dokazuje Písmo svaté I. Korynt. 5., kdež čteme,

") Mat. 16. 19. — *) Mat. 18. 18.



345

že svatý Favel uslyšev, že jistý Koryntčan dopustil se
krvosmilstva, nařidil, aby z cirkve vyobcován byl a
přisnému pokání se podrobil. Když pak se dověděl, že
nepravosti své želi a se polepšil, smiloval se na prosby
Koryntských nad nim, odpustil jemu ostatni trest a usta
novil, aby opět přijat byl do obcováni věřicich, — Tak
1 ve všech pozdějších časech svědectví máme 0 odpust
kách a čteme, že křesťané v časných trestech postavení
ve 4třídy rozděleni byli. V první třídě byli plačící, jenž
státi museli přede dveřmi chrámu Páně, plakali a vchá
zejících 1 vycbázejicích klečice prosili, by se za ně u

Boha přimlouval. — V drubé třídě byli poslouchající
jimžto zároveň 8 těmi, jenž ke křtu svatému připravo
váni byli, čtení Pisma svatého 1 výklad slyšeti, bylo do
voleno.—Do třetí třídy náleželi klečící, kteři klečeti mu
sil, když ostatní křesťané za ně se modlili. Těmto bylo
dovoleno, při službách Božich ještě zůstati, když poslou
chající se již z chrámu odebrali. Ve čtvrté třídě slouli
spobustojící, jelikož na tom místě, kdež ostatní věřící
stáli i jim státi bylo dovoleno. Tito mohli v chrámu
Páně zůstati, když věřící obětovali a přijímali, ačkoliv
ani na obětování ani na přijímání podílu neměli. Z této
třidy byly do počtu věřicích opět přijati a stali se opět
účastnými všech duchovných práv.

IV. Užitky odpustků a výminky k získání jich.

1. Odpustkové jsou nám velmi prospěšni, neboť
a) zbavují nás časných trestů, což zajisté velikým

jest dobrodiním. Křtem svatým zbaven bývá člověk
všech před křtem spáchaných hříchů a též věčných i
časných trestů. Rozhřešení ve svátosti pokání zbavuje
břišníka viny a trestu věčných, nikoli ale časných, jeli
kož hřichové křesťana jsou věčší a trestu hodnější než-li



440

člověka nekřtěného. Velké viny dopouští se křesť:
zrušením slibu křestního; proto podává církev svatá
svatém pokání hřišníkům přiležitosť, zbaviti se odpu:
kami ostatních trestů. Vším právem můžemo odpusti
nazvati doplňkem svátosti pokání. Obojí — totiž poká
a odpustky — podobají se v účincích svátosti křtu.

b) Odpustkové zbuzují nás ku kajícnosti a k sr
ření-se s Bohem.

c) Dokazuji nám nejen spravedlnosť, nýbrž i net
slovnou lásku a milosrdnosť Boží,

d) Otvírají nám poklad zásluh Cbristových.
e) Dokazují nám, jak svaté a světice Boži ctit

vzývati a církve svaté jako dobrotivé matky si vá:
máme, a konečně

f) poskytují nám v životě i v smrti nevýsloví
útěchu.

2. Jmenovaných užitků staneme se však jen tel
účastnými, když předepsané výmenky věrně a svědon
vyplníme. Mezi tyto náleží:

1. Polepšení života. Kdo se zcela polepší, dosál
odpustků t. j. odpuštění časných trestů, od spravedln
Boži mu určených. Kdoby se nepolepšil, nebude mu
čeho z časných trestů odpuštěno, kdyby také vše ost:
vykonal, co církev svatá mimo polepšení žádá.

2. Milosrdné skutky, k jakým nás povzbuzuje Pí:
svaté takto: „Přetrhuj hříchy své spravedlností a
pravosti své milosrdenstvím k souženmým.“")

3. Skroušené vyznání z hříchů; hodné přijin
nejsvětější svátosti oltářní; vzbuzení víry, náděje a
sky; pilné navštěvování chrámu Páně; bedlivé pos
cbání slova Božího; nábožná modlitba, půst, a vše,
koli k pokání neb k polepšení života vede.

) Daniel 4. 24.



341

Naučeni.

Vědouce, že jsme všickni hřišníci a že Bohu pře
mnoho dlužní jsme, za šťastné se pokládejme, že milo
stivý Bůh skrze Církev svou nedostatečnosti našeho do
stičinění ku pomoci přichází. Upamatujme se, jak mno
ho zlých a hříšných myšlení, žádosti, slov a skutků
jsme se dopustili, za kteréž bychom měli časné tresty
trpět. I spravedlivý sedmkráte za den hřeší, praví
Pismo svaté. A co jsme učinili, abychom tyto dluhy
smazali? Pokuty, které nám zpovědník ukládá, bývají
obyčejně málo obtižné a u přirovnání našich provinění
přílš malé. Hrozná byla by to zasleponosť, kdyby
chom se k těmto milostem v Církvi složeným neutíkali.
Ona co pečlivá máteř chce přispěti těm, jenžby rádi
zaplatili, což Boží spravedlnosti dlužní jsou, a chce z
pokladu svého to, čehož se nám nedostavá, sama do
platiti. A my bychom takovou milostí pohrdali ?

V. Kolikeré jsou odpustky ?

1. Jako v prvnich stoletích, tak i za časů našich
dvojs jsou odpustky, totiž: plnomocné a neplnomocné.
a) Plnomocné odpustky jsou odpuštění všech časných
trestů, ježvo hříšník zasloužil. b) Neplinomocné jsou ony,
skrze které ne všechny časné tresty, nýbrž jen nějaký
dil těch trestů odpuštěn bývá. Takové jsou odpustky
40 dní, jednoho roku, neb vice let.

Uděluje-li tedy Církev odpustků 40 dní neb jedno
ho roku, rozumějtež, že kdoby za svůj spáchaný jeden
hřích 40 dní neb jeden rok pokání při chlebě a vodě
činiti měl, odpuštění toho dosahuje. — Plnomocné od
pustky zbavují člověka všech trestů časných za všecky
hříchy, byť-by to dohromady podle počtu staré Církve

mnoho let obnášelo. Příklad to nejlépe vysvětlí : Jam



348

křivě přisahal; za to by měl 50 dní při chlebě a vodě
se postiti a k tomu ještě po 7 roků soukromné poká
ní činiti; brzo na to proklínáním opět zavinil, začež by
T dní při chlebě a vodě postiť se měl; později souseda
svého měrou oklamal, začež krom náhrady po dva ro
ky k postu přidržován by býti měl. V tom času udě
luje Církev svatá odpustků neplnomocných a sice 40
dní. Vykoná-li Jan všecky výminky, kteréž Církev k
dosažení těch odpustků předpisuje, zbaven jest povin
nosti, za křivou přísahu 40 dní se postiti. Kdyby poz
ději opět udělila odpustků neplnomocných a sice 7 dní,
tu by zproštěn byl 7 denního postu za proklinání. Kdy
by ale jednou udělila Církev plnomocných odpusků a
Jan by všecky výminky svědomitě a nábožně s pevným
předsevzetím úplného napravení svého vykonal, zbaven
jest všeho pokání a postu při chlebě a vodě nejen po
40 dní, 7 roků, 7 dní ale 1 posledních dvou roků, však
s tím dodatkem, že oč svého blížního ošidil, svědomitě
navrátiti a škodu nahraditi musí. “)

2. Odpustky se mohou ještě rozděliti: na časné,
které se na jistý čas, v němž se získati mohou, vzta
huji, n. p. odpustky milostivého léta. — Sřálé, které
pro věčné časy platí, jako n, p. odpustky na slavnost
nejsladšího jména Ježíš. — Osodné, které jistým 080
bám povolené jsou, aby je udělovali, n. p. některým
biskupům. — Místní, kteréž jistému kostelu neb oltář
přivtělené jsou, jako n. p. kostelům řádu svatého Fran
tiška na slavnosť Porciunkule, — Věcné, které jistým
věcem, n. p. obrazům Ježíše Christa, blahoslavené Pan
ny Marie, růžencům a t. d. připojené jsou.“)

-—

1) Litureik, —
2) Beneš.



149

VI. Obyčejní odpustkové v Cirkví katolické jsou :

1. Jubileum neb milostivé léto, kteréž za papeže
Bonifáce ustanoveno a každý 50. rok a konečněv ohle
du na krátkosť života lidského na každý 25. rok usta
noveno.

2. Při nastoupení nového papeže, v čas všeobecné
bídy neb útisku Cirkve ohlašují se odpustky na spůsob
milostivého léta.

3, Odpustky na slavnosť a v oktávě nejsladšího
jména Ježiš a též na slavnosť jména blahoslavené Pam
ny Marte na památku podivuhodného vítěžství nad Tur
ky vydobytého.

4. Odpustky Porciunkule zvané, kteréž sobě svatý
František od papeže pro svou kapli v městě Assisi vy
prosil, kteréž později všem kostelům tří řádů svatého
Františka, totiž: Kapucínů, Františkánů a Minoritů na
den 2. srpna uděleny byly.

o. V. mnohých chrámech, obzlášť na místech
poutních.

6. Mnohým dratrstvům a pobožnostem. Tak n. p.
bratrstvu svatého růžence, ctitelům srdce Pána Ježíše a
Panny Marie, údům — dobrodincům ústavu Leopoldin
ského pro missionáře v Americe; pak udělil papež
Pius IX. odpustky Dědictví svato-Janskému, Cyrillo
metodějskému a Dědictví Maličkých.

Také udělují se odpustky všem, kteří velebnou
svátosť z kostela do příbytku nemocného doprovázejí ;
kdo tři Božské cnosti vzbuzuje, odpustků 7 let dosahuje.
Kdo nejsvětější jméno Ježiš nábožně vyslovuje, získá
29 dní odpustků, jakož 1 tcn, kdo pozdravení křesťan
ské dává. —



350

ď. Konečně udělují se plnomocné odpustky při tak
zvané generalní adsolucí všem nemocným a umírajícím
od kněží, kteří k tomu od biskupa neb papeže právo
obdrželi. —

VII. Cirkev svata uděluje odpustky

1.) všem svým věřícím, nejen hříšným nýbrž i
spravedlivým, jelikož žádný na světě není tak čistý, aby
nějakého trestu od Boha nezasluhoval; a byť-by1i před
Bohem byl spravedlivý, může alespoň skrze odpustky
své zásluhy rozmnožiti.

2.) Odpustky udělují se jen živým, nikoli zemře
lým, kteréž jen Bůh soudí; přece však i mrivým mo
hou prospělí na spůsob přímluvy neb orodování, když
za ně obětují se skutky k dosažení odpustků nařízené.

Naučení.

Odpustky jsou v pravdě hojitelna, útěchy plná léč
nice pro choré duše v slzavém údolí světa, v nížto se
překrásně spravedlnosť Božská spojuje s laskavostí a
shovíváním Božím. Užívejme pilně toho blahočiného
léku, snažme se získati co nejvíce odpustků nejen pro
sebe, 1 pro zemřelé; neboť co učiníme prospěšného du
šem v očistci, to přinese 1 nám požehnání. Pomůže
me-li jim z očistce, pomohou i nám ony do království
nebeského. Proto píše svatý Augustín takto: „Modlím
se za zemřelé, aby i oni přimlouvali se za mne, až bu
dou v království nebeském.“ —

Co se týká námítek protivníků Církve proti od
pustkům, podotýkám, že prozrazují jen zaslepenosť a
zlomyslnosť. Na takové štěbetání nedbá věrný katolík,
drže se pevně toho, co Cirkev — neomylná učitelkyně
o odpustkách — nařídila. Ona vyjádřila se o odpustkách
ra sněmu Tridentském takto: Ježto byla od Christa



351

Pána Církvi dána moc, odpustkův uděliti, a jelikož Cír
kev té moci od nejdávnějších časů také uživala: učí a
přikazuje svato-svatý sněm Tridentský, aby obyčej od
pustků, lidu křesťanskému na nejvýš spasný a vážností
církevních shromáždění stvrzený, v Církvi byl zachován.
Spolu vylučuje kletbou těch, kteří buď praví, žeby od
pustky byly neprospěšny, aneb moc, jich uděliti, Církvi
upírají“ —



302

3. O svátosti pomazání nemocných.

I. Co jest svátosťfpomazáni ?

1. Již za časů vezdejšího putování svého obracel
Christus Pán zláštní zřetel svůj na nemocné a trpicí
lidi, kterým mílerád pomáhal a rozličných neduhů zba
voval všemohoucím slovem svým. A sám zakusiv smr
telné úzkosti pamatoval při ustanovení svatých svátosti
nejen na zdravé nýbrž i na nemocné a umírající.

Uvrhne-li těžká nemoc člověka na lůžko; pohled
ne-li nemocný otec neb matka na své milé dítky vů
kol lože stojící a plačící; zpomene-lí v té těžké ne
moci na hrozné okamžení, že se s miláčky svými brzy
musí bolestně rozloučiti, a jich opustiti; pomní-li ne
mocný zláště na předešlý život svůj, na mnohé hři
chy a provinění, z nichžto se docela zde neočistil; před
staví-li si živě přísný soud, kterýž ho na věčnosti oče
kává, tu zajisté každý uzná, že v takovém rozhodném
okamžení člověku zláštní posily těla 1 duše jest třeba,
aby ho naděje na Božské milosrdenství a život věčný
neopustila nýbrž v takové osudné době posilnila. Ta
kovou potřebnou pomoc a posilu v naději křesťanské
ustanovil a pojistil Christus Pán nemocným a umírají
cím ve svátosti pomazání, v nížto oni posilněni bývají,
aby pevně držíce se kotvice křesťanské naděje, nebyli
uvržení do propasti málomyslnosti a zoufalství.

©. Proto laskavý Spasitel pomahaje sám milerad
nemocným, přikázal učeníkům svým vysílaje jich, aby
se nad nemocnými modlili, olejem jich mazali a je u
zdravovali, což oni nejen sami svědomitě zachovávali



303

nýbrž 1 nástupcům svým dle daného jim plnomocenství
činiti přikazovali, jak to Písmo svaté výslovně dosvěd
čuje: „Stůně-li kdo z vás, uvediž kněží Církve a nechť
se modlí nad ním, mažíce jej olejem ve jménu Páně;
modlitba víry uzdraví nemocného,polehčíť jemu Pán, a
jest-li že jest v hříšich, budou jemu odpušťění.“')

Z rozkazu samého Christa mažou tedy kněží ne
mocné olejem, modlí se nad nimi, čímž oni mnohých
milosti t. odpuštění hřichů, polehčení a často 1 tělesné
ho uzdravení dosahují. Svátosť pomazání tedy jesť svá
tosť, v kteréž nemocný skrze pomazání svatým olejem a
skrze nařízenou modlitbu kněžskou mnlosti Boží k pro
spěchu duše 1 těla dosahuje.

9. Tato svátosť jmenuje se poslední pomazání, pro
to že mezi vším svatým pomazániím, které Pán a Spa
sitel náš Církvi své poručil, naposledy se uděluje. Pro
uvarování bázně a poděšení mnohých lidí lépe jest, svá
tosť tuto nazývati pomazáním nemocných.

II. Svátosť pomazání jest pravá svátosť, neboť ob
sahuje všecky částky, kteréž k svátosti potřebny jsou
a Sice:

1. Viditelné znamená,
2. slib milosti, a
3. jest ustanovená od Ježiše Christa.

1. Viditelné znamení svátosti pomazání a sice a)
živel jest olej — mazání svatým olejem, a b) doba mod
litba kněze, kterouž přítomní slyší.

a) Mazání sv. olejem z rozkazu apoštolského jest
významu plný obraz milosti, kteréž se nemocným v té
to svátosti udělují. Jako totiž jindy vojínové před bo
je:1 mazávali olejem těla svá, aby čerstvější a silnější
byli a při zápasu z rukou nepřátel hbytě vymknouti

v) Jakob 5. 14. —



354

se mohli: tak i těm, jenž z bojiště tohoto světa ua věč
nosť se odebírají, v rozhodném boji posily jest třeba,
proto bývají svatým olejem mazáni. Předepsán jest
olej olivový, od biskupa na zelený čtvrtek k tomu účelu
posvěcený, a tím mažou se údové těla, kterýmiž člověk
obyčejně hřešívá, totiž: oč? pro zrak, uši pro sluch,
chřípě (nos) pro vůni, ústa pro řeč, ruce pro dotýkání
se, nohy pro chůzi a tělesné žádosti V času náhlé
smrti maže se obyčejně jen čelo. Biskupům a kněžím
maží se ruce svrchu, proto že mají dlaně už pomazané
při svěcení na kněžství. —

b) Doba svátosti pomazání jest modlitba, kterouž
kněz při mazání říká, totiž: „Skrze toto svaté pomazá
ní a své nejdobrotivější milosrdenství odpustiž tobě
Pán, cokoli jsi zrakem, — sluchem, — čichem, —-řečí,
— citem, — chůzí a nečistými žádostmi provinil. Amen.

2, Svátosť pomazání jest pravá svátosť, neboť pů
sobí neviditelnou malosť, totiž odpuštění hříchů dle slov
svatého Jakubu řkoucího: „Jesthže jest (nemocný) v
hříších, budou jemu odpuštěny.“

Účinky, jež svátosť pomazání působí, slouží k pro
spěchu duše 1 lěla.

A) K prospěchu duše působí:
1) rozmnožení posvěcujících milostí Boží;
2) odpuštění všedních aneb také oněch těžkých

hříchů, z kterých nemocný z netrestaného zapomenutí
aneb z nemožnosti se nezpovídal:;

3) osvobození od zlých následků hříchů a jejich
ostatků;

4) sílu k odporování útokům a pokušením ďábel
ským a

O) pomoc protí přiliš veliké úzkosti pro přibližující
se smrť a nastávající soud.



355

B) Ku prospěchu čěla působí pomazání nemocných
častěji tělesné zdraví, jestliže ke spasení duše slouží,
t.j. jestliže Bůh předvídá, žeby nemocnému delší ži
vobyti prospěšno bylo. Pak-li ale všickni nemocní té
to milosti nenabývají : z toho nic jiného nenásleduje,
než že jim prospěšno jest umřiti než dále živu býti,
aneb že jim scházela pevná důvěra a náležitá pří
prava. —

Úvaha.

Veliké milosti působí v člověku svaté pomazání.
Velice tedy škodi sobě ti nemocní, jenž touto svátostí
V čas zaopatřiti se nedávají. Bohužel jsou křesťané,
kteréž hned strach a hrůza obchází, když jich věrný
přítel v nemoci jejich upamatuje, by svátost pomazání
přijali. Předěšení bludem, že musí hned umřiti, až do
posledního okamžení 8 tím spasitelným lékem duší lid
ských odkládají, vydávajíce se v nebezpečenství, buď
bez náležité přípravy ho užívati, aneb bez svátosti po
mazání umřiti. — Svatý Bernard vypravuje, že svatý
biskup Malachiáš k jisté nemocné pani povolán byl,
aby ji svatými svátostmi zaopatřil. Biskup nemocnou
navštívil, ale na prosbu přátel s svátosti pomazání do dru
hého dne prodlel; však nemocná 8 nenadání umřela.
Biskup uslyše to, velice toho litoval, že nemocná paní
skonala bez svátosti pomazání. I rmoutil se velice a
celou noc nad mrtvolou plakal a k Bohu tak dlouho
volal, až paní zase k sobě přišla a svátosť pomázání
přijala — Pročež, křesťané, neodkládejte s tou svátosti
až již takřka duše na jazyku jest, vědouce, jak veliké
milosti působí ona na duši i na těle. ")

3) Svátost pomazání jest pravá svátost, neboť jest
ustanovená od Ježíše Christa, to dokazuje

') dle pop. dogmat. —



3506

a) Písmo svaté, a
b) ustavičné učení Církve svaté.
a) V Písmě svatém čteme, že apoštolové již za

času Christa Pána nemocné olejem mazali a uzdravo
vali: „Vyšedše“, píše svatý Marek 6. 12. (svatí apošto
lové) kázali, aby (lidé) pokání čimli: a mnohé zlé du
chy vymítali a mazal: olejem mnohé nemocné a uzdra
voval: (je), což zjevně na ustanovení svátosti pomazání
ukazuje. — Že Christus Pán to pomazání skutečně za
svátosť ustanoviti ráčil, vysvítá ze slov svatého Jakoba
řkoucího: „Stůně-lt kdo z vás, uvediž kněží Církve a
nechť se modlí nad ním, mažiíce jej olejem ve jménu Pá
ně; modlitba víry uzdraví nemocného,polehčiťjemu Pán,
a jest-lt že jest v hříších, budou jemu odpušťěni.“*)Sva
tý apoštol Jakob zajisté ničehož nečinil, tím méně ji
ným přikazoval, čehož sám Pán Ježiš nepřikázal.

Byl-li svatý Jakob zvěsťovatelem svátosti pomazání,
musel Pán Ježíš býti ustanovitelem jejim ; neboť jemu
samému přináleží svátosti ustanovovati. Také nemohlc
by pomazání olejem takových milostí působiti, kdyby
od lidí bylo ustanoveno. Ustanovení od samého Christz
Pána dokazují zřetelně slova: „mažíce ho olejemve jmé.
nu Páně“, co znamená tolijako dle ustanovení Páně. —
Ačkoli nemůže se určiti, Ady Christus Pán svátost po
mazání ustanoviti ráčil, přec pravdě podobno jest, že
se to tehdá stalo, když vysílaje svých učeníků, přiká
zal jim, aby nemocné olejem mazali, nad nimi se mod
lili a je uzdravovali. Není tedy žádné pochybnosti, že
svátosť tato ustanovená jest od samého Ježíše Christa

b) Dokazuje to ustavičné učení Cérkve, kteráž oc
prvopočátku svátosť pomazání mezi svaté svátosti čítala
jak to potvrzuji sněmové církevní, n. p. Svatý sněn

2) Jak. 5. 16. —



301

Tridentský, jenž se vyjádřil takto: „Řekl-li-by kdo, že
poslední pomazání není pravá a vlastní od Christa Pána
našeho ustanovená a od svatého apoštola Jakoba zvě
stovaná svátost, nýbrž toliko od otců přijatý obyčej,
aneb lidské vynalezení, budiž z Církve vyvržen “ —
Konečně 1 nestranní protestanti osvědčují pravdu two,
mezi nimiž vyjádřil se mudrce Lerdn?c o svátosti poma
zání, že má Písmo svaté co důkaz pro sebe, a že po
vždy obsahuje v sobě neklamnou silu posvěcení, jakou
ji připisuje svatý Jakob, kteréž jest nejpotřebnější člo
věku v nebezpečenství života a v hrůze smrti. — Dá
vají-h jinověrci tak skvělé vysvědčení účinkům svátosti
pomazání , tím větší úctu a vážnosť musíme k ní míti
my, jenž tak šťastní jsme, býti dítkami katolické
Církve! —

Kéžbyste všickni následovali příklad křesťanů Čin
ských, o nichžto vypravují tancnější včrověstové, že v
každé jen poněkuď patrné nemoci hned svátosť poma
zání příjímaji, nemajíce v chorobách svých. jiného lé
kaře krom prozřetelnosti Božské, kteráž ubohým příji
máním této svátosti často tělesné zdraví uděluje. Podi
vuhodné jest to, píšou dále věrověstové, patřiti, kterak ne
mocní dva neb třidni před svou smrti 201 30 hodin na člu
nech se plaví, aby účastnými se stali milosti svátosti
pomazání, k čemuž jich donucuje nedostatek kněžstva
a bázeň, aby bez svátostné posily nezemřeli. — Bože,
jakých výhod požíváme v tom ohledu my! Několik
kroků jest jen zapotřebí, a s ochotnosti pospíchá kněz,
aby nemocným a umírajícím poskytnul pomoc, posilu a
útěchu svátostí pomazání. Hrozné odpovidání uvalují
tedy na sebe všickni, jenž se svátosti pomazání odklá
daji, až takřka duši vypouští! —

II. Přisluhovařel svátosti pomazání jest dle slov



308

svatého Jakoba: „Uvediž kněží Církve“ zřízený kněz,
totiž farář a kaplan ve své fárnosti. V čas potřeby u
dili každý kněz platně svátosť pomazání. Že pod kně
žimi nemohou se rozuměti starší sboru, jak to neprá
vě mnozí protivníci Církve vykládají, průvodnoť jest z
toho, že timto pomazáním nemocný dosahuje odpuštění
hříchů, kterouž moc Christus Pán jen apoštolům a v
nich biskupům a kněžím uděliti ráčil. Proto Církev
svatá vyjádřila se na sněmu Tridentském takto: Kdo
by řekl, že církevní kněží, kteréž svatý Jakob k po
mazání nemocného uvesti poroučí, nejsou kněží od bi
skupa zřízení, než věkem toliko v každé obci starší, a
že proto kněz vlastní posledního pomazání posluhovač
není, vyobc.ván buď“ —

IV. Přijímatel svátosti pomazání jest Každý těžce
nemocný katolický křesťam, jenž rozumu mabyl; neboť
apoštol Páně praví výslovně: „Stůně-li kdo z vás.“ Pro
to neuděluje se zločincům k smrti odsouzeným, aniž li
dem zdravým v patrné života nebezpečenství se vydá
vajicím n. p. vojínům v boji, námořníkům. Dětem, do
kudž k užívání rozumu nedospěly, nesmi pomazání u
děleno býti, jelikož se skutečného hříchu nedopustily.
Když však sedmý rok života svého dokončily, může jim
svátosť pomazání udělena býti byťby třeba nejsvětější
svátosť oltářní ještě nebylypřijaly.

Příprava.
Chce li nemocný milostných účinků svátosti poma

zání účasten býti, musí se náležitě připraviti a sice:
1) Přijmouti nejprv svátosť pokání a nejsvětější svá

tosť oltářní. Nemůže-li se zpovídati, musí zbuditi do
konalou nadpřirozenou litosť.

2) Musí se připraviti Žď'vouvěrou, t. j. pevně věřiti,
že Bůh nejmoudřejší všecko dobře řídí, následovně že
1 jej tou nemocí k spasení vede.



399

3) Pevnou důvěrou v Boba, t. j. musí zmíněných
účinků této svátosti beze všeho pochybování od Boha
očekávati, zvláštně odpuštění hříchů a zdraví, slouží-li
mu k spasení. Tak n. p. učinila nemocná žena, kteráž
vidouc Ježíše, řekla sama u sebe: „Dotknu-li se jen
roucha jeho, uzdravená budu. A Ježíš znaje důvěrnosť
jeji řekl: „Doufej dcero, víra tvá tě uzdravila.“ —

4) Nemocný má se docela do vůle Boží odevzdati,
jelhkož Bůh nejlépe ví, co člověku jest prospěšnější,
zdraví-li či smrť. Krásný příklad dal nám Spasitel, mod
le se před svou smrtí k Bohu Otci takto: „Otče, jest-li
možné, přenes kalich tento ode mne: ale ne má nýbrž
tvá vůle staň se! —

V. Potřebnosť.

Svátosti pomazání nemocných není sice k spasení
nevyhnutelně třeba ; neboť přijme-li křesťan svátosť po
kání, dosáhne již milosti Boží, a v stavu milosti Boží
vejde do království nebeského. Nemá však přec žádný
nemocný zanedbati, tu svátosť přijmouti pro tak mnohé
milosti, kterých v ní nabývá. Cesta do věčnosti jest
daleká a velmi nebezpečná; velkého hříchu dopustil by
se ten, jenž by opovrhl tak výborným prostředkem
k snadnému dosažení cile svého. — Na otázku: kdy
má nemocný svátost pomazání přijmouti, odpovídám,
tenkráte, když se nemoc zhoršuje pokuď při dobré pa
měti jest. A jak často ji má nemocný přijímati, po
učuje římský katechismus takto: V jedné a téže ne
moci dostači, jedenkráte ji přijmouti; rozstone-li se
opět člověk těžce, může přijímaní té svátosti opakovati.



360

VI. Obřady při svatosti pomazání.

Má-li nemocný svatými svátostmi zaopatřen býti,
především zapotřebí jest, aby přibytek k uvítání nebe
ského hosťa náležitě vyčištěn, stůl v ložnici nemocnéhu
bílou šatou pokryt, křížem mezi dvěma hořícími vosko
vicemi ozdoben byl. V čisté nádobě má svěcená voda,
a v jiné sůl a bavlna k utírání prstů kněze na stole
připravená býti, a též několik plátěných pásků na obvázání

pomazaných rukou a nohou nemocného se nachystati,
Kněz vkroče s Tělem Páně do příbytku nemocné

ho pozdraví přítomné řka: „Pokoj budiž tomu domu a
všem zde přebývajícím“; požehná nemocného a přitom
né, jakoby nemocnému ve jménu Páně říci chtěl: Ne
lekej se, já jsem to, tvůj přítel, lékař a vykupitel. Ne
přináším ti smrť nýbrž lék nebeský pro chorou duši 1
mdlé tělo tvé. Pak položí posvátnou nádobu na stůl,
vezme kříž a podává ho nemocnému k polibení, kropi
ho svěcenou vodou říkaje slova 50. žalmu: „Pokrop
mne yzopem, Pane“ — těší a připravuje nemocného k
svaté zpovědi, a vyslyšev ho a uděliv jemu rozhřešení,
povolá domácí, a podá nemocnému po odříkání všeo
becné zpovědi nejsvětější svátosť oltářní řka: „Tělo Pá
na našeho Ježíše Christa ostříhej tě od zlého nepřítele
a uvediž do života věčného.“ Amen.

Nyní připravuje kněz nemocného k svátosti poma
zání, a vezma nádobu se svatým olejem do levé ruky,
klade pravou ruku na hlavu nemocného; žehnaje jej
třikráte ve jménu Otce 1 Syna i Ducha Svatého, modlí
se, aby trojjediný Bůh na přímluvu svatých anjelů a
vyvolených svých všecko zlé od něho odvrátiti ráčil, a
maže v spůsobu kříže oči, uši, nos, ústa, ruce a nohy
nemocného svatým olejem říkaje: Skrze toto svaté po
mazání a své nestihlé milosrdenství odpustiž tobě Pán,



361

cokoli jsi zrakem, sluchem, čichem, řečí, citem, chůzí a
nečistými žádostmi provinil“ Pak otřev prsty své,
modlí se kněz za duchovní i tělesné zdraví nemocného,
podává jemu kříž Páně, napominaje ho, aby častým
pohlednutím naň ve své bidě se těšil, k trpělivosti 8e
zbuzoval, vroucně jej libal a tak s Christem trpěl 1
umíral. A napomenuv domácích, aby 8 nemocným trpě
livosť měli, bedlivě ho ošetřovali, v modlitbách svých
na něho pamatovali a sami svou poslední hodinu v pa
měti měli, odchází poroučeje nemocného do ochrany
Boží. —

Úvaha mravní.

Přesvědčivše se, jaká nevyslovná dobrodiní a mi
losti nám připraviti ráčil, až na věčnosť chystati se musí
me, vzdávejme Jemu česť, chválu a dikůčinění! Jak
pokojně může umirati katolický křesťan a 8 pokojnou
myslí překročiti s tohoto světa na věčnosť! Prosme Bo
ha za šťastnou hodinku smrti, abychom opatření svatý
mi svátostmi a 8 Bohem smíření odešli do pravé vla
sti své. —



302

O O svátosti svěcení kněžstva.

I. Výklad aneb co jest svátosť svěcení knězstva ?

V každé společnosti, má-li ona obstáti, jest někoho,
kdoby vše řídil, potřeba. I v bohoslužbě nalezáme od prvo
počátku téměř u všech národů zvláštní říditele a učitele,
obzvláštně u pohanů a židů. Však jen u národu ži
dovského zachovala se víra v pravého Boha, jenž jim
skrze Mojžíše sám zjevil, jací darové se Mu mají k
obětování přinášeti a skrze čí ruce mají obětovány bý
ti. K vykonání obětí a jiných náboženských řádů ur
čení byli u Židů můžové z pokolení Levi, kteří k své
mu úřadu zvláštními obřady posvěcem byvše, slouli
kněžím.

Když pak Syn Boží přišel na svět, aby zavržený
lid vykoupil a spasil, nastoupil sám v 30. roku věku
svého úřad učitelský, vyučoval lid v pravdě Boži, a
obětoval se nebeskému Otci. Aby však 1 po Jeho od
chodu k Otci všickni lidé po všecky časy Jeho lásky
a milosti účastní býti mohli, zvolil sobě (2 učeníků, z
nichž 12 apoštolů ustanovil, jenž Jeho učení poslouchali
a s Ním ustavičně obcovali. Založiv ústav spasení —
svatou Církev — a ustanoviv apoštoly za říditele a uči
tele, odevzdal jim před svým na nebevstoupením svou
moc — svůj Božský úřad následujícími slovy: „Jakož
mne poslal Otec, tak i já posílám vás. To pověděv,
vdechl na ně a řekl jim : Přijměte Ducha Svatého! kte

„rýmě odpustíte hříchy, odpouštějíť se jim, a kterýmě za
držíte, zadrženy jsou.“*) — „Jdouce učte všecky národy,

" Jan 20. —



363

křtice je ve jménu Otce t Syna %Ducha Svatého ; učíce

je všecko zachovávati, cožkoli jsem přikázal vám“ *)—
Cožko-li svážete na zemi, budet svázáno i na nebi a
cožkoli rozvážete na zemi, budeť rozvázáno %na nebi.“*)
A pii poslední večeři řekl jim: „Vezměte a jezte, totoť
jest tělo mé „ To čiňte na mou památku.“*) — Dal
jim tedy moc, lidi vyučovati, křtíti, hříchy jim odpou
štěti, chléb v tělo, vino v krev Jeho proměňovati a vše
nařízovati, co k spasení věřicích jest zapotřebí, ustano
viv je kněžím: Nového Zákona.

Jelikož ale apoštolové jakožto lidé smrtelní umříti
musili, obdařil jich mocí, aby místo sebe jiných ustano
vovali a tim plnomocenstim opatřil. A co činili apo
štolové, to Činili a Činí posud jejich praví nástupníci,
biskupové, jenž na muže, kteřiě se církevní službě oddá
vají, vkládají ruce své a modlí se nad nimi, čímě tito
duchovní moci a zvláštní posily od Boha nabývají, aby
církevní úřady (co biskupové, kněží a jahnové) ke cíli
Boží a spasení duší náležitě a svatě vykonávali, a to se
nazývá svěcení kněžstva vůbec.

Kněžstvem vůbec nazývají se biskupové, kněží a
jáhnové, ježto všecky duchovní hodnosti v kněžství se
sestředuji, které záleží hlavně v moci, konati oběť no
vozákonní.

Jest-li kdo ve vlastním smyslu na kněze vysvěcen,
dosahuje vkládáním rukou biskupských a modlitbou
moc, proměňovati chléb v tělo a víno v krev Ježíše
Christa, a je nebeskému Otci obětovati, či konati oběť
mše svaté. Zároveň bývá splnomocněn, věřícím slovo
dů zo

') Mat. 28. —
:) Mat. 18. —
S) I. Korint. 11.
) 23



364

Boží hlásati, milosti Boží ve svatých svátostech udělo
vati, — slovem, jek spasení říditi.

Zřízení takové na kněze sluje svěcení kněžstva zvlášť.
Svátosť svěcení kněžstva zvlášť jest svátost, v kteréž se
těm, jeně se na knězství světí, moc jak nad pravým té
lem Ježíše Christa tak t nad duchovním tělem, toltěžnad
věřícím, dává.

Il. Svěcení kněžstva vůbec i zvlášťjest opravdivá svátosf,

neboť jest tu:
1.) viditelné znamení,
2.) spojená 8 ním neviditelná milosf, a
3.) ustanovená jest od samého Ježiše Christa.
1.) Viditelné znamení a sice a.) Živel (materia) té

to svátosti jest vkládání rukou biskupských, jak to do
svědčuje Písmo svaté: „Ty (jáhny) postavili před obli
čejem apoštolů, a (tito) modlíce se, vkládali ma ně ru
ce.“*) A opět: „Když pak oni sloužili Pánu a postili
se, řekl jim Duch Svatý: Oddělte mi Savla a Barna
báše k dílu, ku kterému jsem je pojal.“ Tedy postíce se
a modlice se a vkládajíce na ně ruce, propustili je. —
Proto také svatý Pavel zbuzuje Timotea při zřízení
představených k opatrnosti, aby totiž nehodného snad
nezvolil, praví: „Nevkládej rukou rychle na žádného.“ *)

b) Doba (forma) svátosti svěcení kněžstva jest mod
litba, kterouž biskup Ducha Svatého na svěcence při
volává, kteráž je k podstatě svátosti nevyhnutelná. Bi
skup podávaje každému ze svěcenců kalich s vínem a
vodou jakož 1 paténu s hostií, praví mu: „Přijmi moc,
přinášeti oběť v Církvi za živé i mrtvé ve jménu Otce

1) Skutk. 6, 6, —
>) Timot. 5, 22, —



365

1 Syna 1 Ducha Svatého. A pak vloživ ruce na kaž
dého zvlášť, praví: Přijmiž Ducha Svatého, a kterým
odpustíš hříchy, odpouštějíť se jim, a kterýmž je zadr
žiš, zadržáníi jsou.“ —

2) Svátost svěcení kněžstva jest opravdová svatost
neboť působí nevidilelnou milosť a sice 1) uděluje 702
ličné duchovní moct k zastávání všelikých úřadů ducho
venských:

a) Beskupům moc, nejen učiti slovu Božímu, nýbrž
i ustanovovati (8 papežem) smysl článků víry a pravi
del mravů, všecky svaté svátosti udělovati, jmenovitě
biřmování a svěcení kněžstva, a vše zařízovati, coby k
spasení věřících sloužilo.

b) Kněžím uděluje moc kázati, oběť mše svaté ko
nati, křtíti, zpovídati, manželův oddávati nemocných
zaopatřovati, lidi a věci žehnati.

c) Jáhnům moc, kázati, křtíti, kněžím při oltáři
posluhovati a almužny rozdělovati.

2) Uděluje jim zvlášímí pomoc a malosť Boží, aby
své duchovní úřady ke cti Boží a k spasení věřících
vykonávati mohli. To dokazují slova svatého Pavla,
jenž psal Timotheovi takto: „Nezaneddávej milosti, kte
váž ti dána jest skrze proroctví s vkládáním rukou
kněžských“ “) A jinde: „Napomínám tebe, abys rozně
coval v sobě dur Boží, kterýš jest i dán skrze vkládá
ná rukou mých.“*)

3) Svátosti svěcení kněžstva rozmnožuje se mtlost
posvěcujici.

4.) Vtiskuje se v duši posvěcence nezrušitelné ana
mení, pročež nesmí se tato svátosť leč jedenkráte udě
lovati.

) I. Timot. 4. 14. —
3) II, Timot. 1 6. —

28“



360

3) Svátosť svěcení kněžstva jest opravdová svátosf,
neboť jest ustanovená od samého Ježíše Christa, což
hned na začátku dokázano bylo.

Mrav. naučení.

a) Radujme se a buďme vděční za to Bohu, že v
katolické Cirkvi řádně povolané a posvěcené kněžstvo
máme, jenž nepřetrženou posloupností od svatých apo
štolů pošlé celou mocí jest opatřeno, kterouž Christus
Pán učeníkům svým odevzdal. Jen apoštolské kněž
stvo jest od Christa Pána zplnomocněno, aby bdělo nad
pokladem, který Syn Boží uložil v Církvi své a aby
rozdávalo svátosti, kteréž Ježíš Christus rozdávati při
kázal.

b) Jelikož nám všem dobrých pastýřů duší našich
velmi potřebí jest, prosme snažně Boha, aby Církvi své
ustavičně dával věrné a dobré pastýře, kteříž-by nás
bezpečně na cestách spasení vodil k čemuž nás po
vzbuzuje sám Syn Boží takto: „Žeň zajisté jest mnohá,
ale dělníků málo. Proste Pána žní, aby poslal dělníky
na žeň svou“ *)

c) Povolání stavu duchovního jest velmi důležíté,
úřad kněží vznešený a důstojnosť jeho veliká; pročež
jich vezdy v uctivosti míti a jako vyslanců Božích po
slouchati musime, vědouce, že „o0m%ddějí nad dušemi
našima, jako ti, kteří 2 mich počet mají vydali“ Běda
těm, jenž hlasu jejich neslyší a výpovědmi jejich po
hrdajíj těch a takových týkají se slova Syna Božího
řkodcího k apoštolům takto: „Kdo vás slyší, mne slyší,
a kdo vámi pohrdá, mnou pohrdá, kdo pak mnou pohr
dá, pohrdá tím, kdo mne poslal.“*)

Byť se nám 1 zdálo, žeby některý kněz svých po

) Mat. 9. — dle Jirsik. —
2) Luk. 10. —



301

vinností úplně neplnil a snad i něco scestného Činil,
nesmíme nim přec pohrdati, proto že služebníkem Chri
stovým zůstává.

O důležitosti stavu duchovního vyjádřil se jistý
církevní učenec takto: Bez svátosti svěcení kněžstva,
kteráž dává Církvi služebníky a věřícím představené,
nebyla-by Církev společnosti; neboť vše by se v ní br
zy převrátilo. Nemůže býti společnosti bez nábožen
ství, náboženství bez Církve, Cirkev bez biskupů a kně
ži. Svátosť svěcení kněžstva jest tedy takřka srdeční
kořen nábožensví 1 státu.“

d) Konečně přetěžké jsou povinnosti kněžské, kte
réž oni ochotně a věrně plní k duchovnímu prospěchu
svých svěřených, kterýmž ve všech potřebách duchov
nich pomoci svou přispívají, jich ani na smrtném lo
ži neopouštěji a Často sami v zjevné nebezpečenství ži
vota se vydávají, n. p. v nakažlivých nemocech; za to
povinni jsou a zavázáni věřící jich milovati, jim vděč
nosť proukazovati a ochotně dávati, což jim povin
ni jsou; neboť Pismo svaté praví: „Dělník hoden
jest mzdy své) A jinde: „Zdu-li nevíte, že tak 1 Pdm
nařídil, aby ti, kteří evangelium zvěstují, z evangeltum
živi byli 2“ *)

III. Kdo má právo, svátosť svěcení kněžstva udělovati ?

Svatí apoštolové posvěcovali vkládáním rukou a
modlitbou těch, kteříž se službě církevní oddati chtěli
Podobným spůsobem zase od nich posvěcení, jiným tou
svátosti posluhovati právo měli, jak to dokazují slova
svatého Pavla k Titovi: „Z té příčiny zanechal jsem

") Luk. 10. —
2) I. Korint. 9. —



368

tebe v Krétě, abys, čehož Se nedostává, spravil a ustu
novil po městech kněží, jakož 1 já jsem tobě nařídil“ *)
Z toho vysvítá zjevně, že toliko biskupové právo mají
jakožto praví a řádní náměstkové na kněžství posvěco
vati. Sv. Tomáš Ak. praví: Jako knížatům vládnou
cím přisluší ustanovovati lidi k zastávání rozličných ů
řadů světských: podobně biskupové jakožto představe
ní Církve mají moc, dávati plnomocenství služebníkům
Christovým ku konání spasení věřících a k duchovním
úřadům jich posvěcovati.“ —

IV. Přijimatel svátosti svěcení kněžstva a potřebné vlast
nosti svěcenců.

Svátost svěcení kněžstva uděluje se osobám muž
ského pohlaví, jelikož Bůh ženu muži podrobil; proto
také svatý apošlol Pavel ženám v kostele mluviti za
kázal. —

Co se potřebných a předepsaných vlastností svě
cenců týká a sice 1.) věku, ustanovila Církev svatá, že
podjáhen má 22, jáhen 23, kněz 24 a biskup 40 let
stár býti.

2.) požaduje se pravé povolání, totiž náklonnost a
schopnosť k duchovnímu stavu.

3.) Důkladná vědomosť, bez které nemohl by za
dosť učinit úřadu tak vznešenému ; neboť Písmo svaté
praví: „Povede-li slepý slepého, obá do jámy upadnou.“ *)

4.) Čistý umysl, t. úřadovati ke cti a chvále Boží
a k spasení svěřených.

o. Musí náležitě připraven a ve stavu milosti Boží
býti a protož všeobecnou zpovědí svědomi očistiti a
konečně

1) Tit. 1. 6. —
2) Mat. 15, 14. =



369

6.) prost býti církevních 1 světských nepravidelností,
kteréž jsou: n. p. nemanželské lože, vojenství a t. d,

V. Obřady při svěcení kněžstva.

K hodnosti kněžské musí se kráčeti po stupních;
neboť oltář jest svatyně, ku kteréž mnoho stupňů vede.
Rozličná svěcení jsou schody té tajemství plné hory.
Takových stupňů jest 7., totiž čtvero menších a troje
větší posvěcení.

I. Přípravní obřad jsou postřížiny a oblečení. Bi
skup totiž stříhá vlasy tomu, jenž se církevní službě
oddává na znamení, že se od marného světa vylučuje
a k službě Boží oddává. Potom obleká ho bílou ro

chetou, napomínaje ho, aby oblekl nového člověka podle
Boha stvořeného v spravedlnosti a svatosti.

IL Čtvero menších svěcení.

1.) Svěcení vráťných, kteří věřícím chrám otvírali a
o pořádek při službách Božích dbali. Biskup podává
jim do ruky klíče kostelní, jimiž zavřou a otevřou a
zvonkem potrhnou.

2.) Svěcení čtenářů, kteří Písmo svaté Starého a
Nového Zákona v chrámu Páně čítali Těm podává
biskup knihu do ruky modle se, aby čtení své řádně
konali.

3.) Svěcení zaklínatelů, kteří nad lidmi od zlých
duchů trápenými pobožné modlitby říkali, pročež jim
biskup zaklinací knihy do rukou dává.

4) Svěcení akolytů, kteří o světlo a potřebné při
službách Božích nádoby 8 vínem a vodou péči měli.
Věm podává svícen s hořící voskovicí a konvičky na
víno a vodu.

NI. Vyšší posvěcení jsou:



310

1.) Podjahenství. Ti, jenž toto posvěcení dosáhl
nouti mají, postaví so oblečeni albou a náramnikem
(humerálem) majice dalmatiku a manipul přes levé ra
meno před biskupa, jenž modle se litanie ke všem sva
tým třikráte žehná svěcence znamením svatého kříže,
prose Boha, aby jich posvětiti a posilniti ráčil. Pak
podá každému prázdný kalich s paténou a konvičky,
přiodi je dalmatikou, navlékne mu na levou ruku ma
nipul a odevzdávaje mu knihu epištolní, uděluje mu tim
práva podjáhenská.

2.) Svěcení na jáhna, jehož úřad jest, knězi neb
biskupu při službách Božích posluhovati, kázati, křtiti
a Tělo Páně podávati. Tito přiodění co podjahnové
bez dalmatiky držice v pravé ruce štolu a v levé ho
řící voskovici kleknou před biskupa, jenž napomínaje
jich, modlí se litaniu ke všem svatým, žehná jich tři
kráte; pak oblekne každého štolou a dalmatikou a po
dav každému missal dává mu právo čísti evangelium
pří mši svaté.

3.) Svěcení na kněžství. Jáhnové, kteří posvěceni
býti mají na kněžství, přioděni albou, štolou k pravé
mu boku svázanou a manipulem, držice na levé ruce
ornát (kasulu) a v pravé hořici voskovici, kleknou před
biskupa, kterýž se přistojících táže, jsou-li svěcenci to
ho důstojenství hodni. Potom jim dává potřebné na
pomenutí, načež padnou všickni na tváře své, a biskup
modli se nad nimi litaniu ke všem svatým žehnaje jich
třikráte. Nato kleknou a biskup 1 přítomní kněži vklá
daji na ně ruce, čímž se dává posvěcení na kněžství.
Pak přeloží biskup každému štolu přes prsa v podobě
křiže na význam, aby na se vzali břemeno úřadu kněž
ského, oblekne je v mešní roucho, jehož zadní dil zů
stane na ramenách zavinutý. Když se ua to zapěje

píseň k Duchu Svatému, zasedne biskup na stolici a



y!

maže svěceným přední dva prsty a dlaně svatým ole
jem, modle se, aby Bůh skrze to pomazání a biskup
ské požehnání ruce jejich požehnal a posvětil, aby co
koli nima budou žehnati a světiti, Bohem samým bylo
požehnáno a posvěceno. Před obětováním mše svaté po
dává každý svěcenec hořící voskovici biskupovi na
znamení své vroucí lásky k Ježiši Christu, který se z
lásky k nám obětoval; biskup jim podává kalich 8 vi
nem a mísku s hostil řka: „Přijmiž moc, Bohu oběto
vati a mši sloužiti za Živé 1 za mrtvé ve jménu Páně.“
Od té chvíle čtou s biskupem nahlas celou mši svatou.
Před přijímáním přijavše od biskupa polibení pokoje,
přijímají z ruky jeho večeři Páně. Pak přistoupivše k
oltáři, říkají všickni apoštolské vyznání víry. Na to
vkládá biskup ruce na každého zvlášť říkaje: „Přijmi
Ducha Svatého, kterýmž odpustiš hříchy, odpouštějíť se
jim, a kterým je zadržiš, zadrženi jsou “ Na to rozvi
ne se jim zadní díl roucha mešního na význam, že jim
úplná moc kněžská dána jest, a biskup dokonává 8 ni
mi mši svatou. —

Než-li propusti biskup novosvěcence, vezme složené
ruce jeho mezi své a tiskna je s laskavou důvěrnosti
táže se ho, slibuje-li jemu a jeho nástupcům úctu a po
slušnosť? A na odpověď: „slibuju“ políbí ho řka: „Po
koj Páně budiž s tebou.“ Pak napomena jich ještě,
udělí jim požehnání, čím se svatý obřad dokončí. —

Naučení. Jelikož horliví a nábožní kněží největší
jsou dobrodincové křesťanů pečujíce o věčné blaho a
spasení jejich, mají se oni nejen před vysvěcováním,
nýbrž často modliti, aby Bůh vezdy věrné a horlivé
kněze v Církvi své zbuditi ráčil. —

L



372

« O svátosti stavu manželského.

Co jest svátosť stavn manželského ?

I. Výklad.
Když všemohoucí Bůh na počátku světa okršlek

zemský všemocným slovem svým tak uspořádal, že již
potřebnými bylinami a živočichy opatřen byl, stvořil na
posledy prvního člověká — Adama — k obrazu a po
dobenství svému, postaviv ho do ráje. Aby však již
první člověk ze stvoření svého se radovati a radosť
svou 8 jiným sobě zcela podobným tvorem sdileti mohl,
řekl Bůh: „Není dobře člověku býťi samotnému, učiň
mež mu pomoc podobnou jemu.“ A dopustiv na Adama
silný spánek, vyňal mu jedno žebro, učinil mu z něho
pomocnici — Evu, aby spolu — v úzkém spojení —
živi byl. Aby ale pokolení lidské pro česť a chválu
Boží zachováno a rozmnoženo bylo, „požehnal jem Bůh
a řekl: Rostež a množte se a naplňte zemi.“*) — Tim
spůsobem ustanovil sám Bůh stav manželský hned v
ráji, spojiv jednoho muže 8 jednou ženou, aby nerozlu
čitelně (až do smrti některého z nich) spolem živi byli,
jak to dokazují slova Písma svatého. „„Protož opusti
člověk otce i matku a přidrží se manželky své, 1 budou
dvá v jednom těle.*)

Když pak člověčenstvo hříchem od Boha odpadlo,
odchýlili se lidé hovící jen náruživostem od původního
ustanovení, a svazek manželský nebyl svaté držán, na

1) I. Mojž. 28. —
2) I. Mojž. 2.



313

opak panovalo hnusné mnohoženství, a jak Starý Zá
kon dokazuje, musel Mojžíš pro tvrdosť srdce židů do
voliti z důležitých přléin i manželky propouštěti. —

Když pak Syn Boží veřejně jako učitel vystoupil,
uvedl opět manželství v prvotní stav a učil, že man
želství jest spojení jednoho muže 8 jednou ženou, a že
jest nerozlučitelné ; a aby manželé těžké povinnosti své
jako křehcí lidé svědomitě vykonávati mohli, přislibil
jim pomoc a milosť svou, povýšiv manželství za svá
tosť Nového Zákona. Svátosť stavu maněelského jest
tedy nerozvižitelný svazek, skrze který se dvě svobodné
křesťanské osoby, muž « žena, řádně s sebou oddávají,
k čemuž jim Bůh skrze tu svátosť uděluje milosť, aby
ve svém manželském stavu až do smrti bohabojně setr
vali, a dítky své křesťansky vychovávali.

II. Stav manželský jest svátosť,

neboť jest tu
1) veditelné znamení,
) uděluje se neviditelná milost, a
3) jest ustanoven od Boha a posvěcen od samého

Ježíše Christa.

LD Viditelné znamení a sice věc neb žťvel při svá
tosti stavu manželského jest s/zd, kterýž 81 manželé při
oltáři před knězem vespolek činí. A doba (forma) jsou
slova, totiž: Já N. beru sobě vás N. za manželku —
manžela — a slibuju vám věrnost a lásku manželskou.
K tomu mi dopomáhej Pán Bůb, Matka Boží a všickni
svatí. Amen. Pak požehnání kněze spojené se slovy
„Co Bůh spojil, toho člověk nerozlučuj. Pán Bůh vše
mohoucí rač toto svaté manželství potvrditi, já pak mo
cí úřadu svého kněžského potvrzuju vás v témž man
želství ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen,“



374

2) Stav manželský jest svátost, neboť působí mimo
rozmnožení posvěcujicí milosti i zvláštní malosť: 1) aby
manželové až do smrti spolu bobabojně živi byli. Sly
šeli jsme, že manželové křesťanští při oltáři sobě ve
spolek slib věrnosti a lásky činí, 1 sice až do smrti, a
že si k tomu pomoc Dboživyprošuji, a to nečiní zajisté
nadarmo ; neboť Pán Ježiš ujistil, že „dá Otec nebeský
dobré věci těm, kteříž ho prosí“ | dá tedy manželům
tuto svátost hodně přijimajicím tu zvláštní milosť, aby
ctně jako manželé až do smrti živi býti mohli. 2) Je
likož se dle vůle Boži skrze stav manželský pokoleni
lidské rozmnožovati má, a rodičové o dobré vychováni
zplozenců svých pečovali povinni jsou : potřebují man
želé také zvláštní milosti od Boha, aby dítky, které jim
Bůh svěří, křesťansky vychovávati mohli. Bez milosti
Boží nelze člověku něco dobrého učiniti. Kterak by
tedy mohli křesťanští rodičové ditky své ve svatém ná
boženství vzdělávati, kterak jejich srdce slovy i přikla
dem svým k plnění vůle Boži rozhřivati a z nich cno
stné lidi a občany království nebeského vychovávali,
kdyby s bůry potřebnou k tomu milosti opatření neby
li? Hodně přijímajicím tuto svátosť uděluje tedy dobro
tivý Bůh 1 té zvláštní milosti, aby dítky své v bázni
Boži vychovávali. Proto také dokládá svatý Inocenc,
že manželství pravověřících na milosti Boží se za
kládá. —

3) Stav manželský jest svátosť, neboť jest od Bo
ha ustanoven a od Ježíše Christa za svátosť Nového

Zákona povýšen, o čem jsme se hned na začátku pře
svědčili.

Pravdu tuto dokazuje také Písmo svaťé, tradicí a
ustavičné učení Cůrkve svaté. Svatý Pavel nazývá je
svátosti velikou řka; „Tajemství toto veliké jest, já pak



315

pravím v CČírkvi,**)a přirovnává manželství k milosti.
vému spojení Christa s Církvi. — Pak cirkevní otcové
a veřkerá církev pokládala manželství po všecky časy
za svátosť. Na sněmu Tridentském vyjádřila se o tom
takto: „iDokládá-li kdo, že manželství není v pravdě a
skutku jedna ze sedmero svátostí od Christa ustanove
ná, budiž v kletbě cirkevní“ —

Naučeni.

Jelikož manželství jest svátosť a veliké milosti u
děluje, mají a) snoubenci přijímati tuto svátosť s při
praveným ode všech hříchů očištěným srdcem, aby
všech milostí v skutku účastnými se stali, a obdrževše
jich, mají též o to dbáti, aby jich nikdy nedbalosti
svou a neslušným na křesťanské manžely chováním ne
ztratili.

b) Mají, obdrževše k tomu zvláštní milosť Boží, v
cnosti deň ode dne prospívati a © rozmnožení svého
blaha a věčného spasení pečovati, aby, jak praví sva
tý apoštol Pavel, „posvěcen byl muž nevěřící skrze ženu
věřící, a posvěcená byla žena nevěřící skrze muže vě
řícího/“ — *)

JII. Proč jest stav inanželský ustanoven ?

Stav manželský ustanoven jest:
1) K rozmnožení pokolení lidského ; neboť v Písmě

svatém čteme o prvních rodičech takto: Požehnal jim
Bůh a řekl: „Rostež a množťe se a naplňte zema.““*)

2) K společné a obapolné pomoci manželů. Bůh
řekl: „Nem dobře člověku býti samotnému: učiňmež
mu pomoc podobnou jemu.“*)

1) Efes. 5, — 2) Kor. 7. — dle Jirsík. — 8) I. Mojž. 1. —
4) I. Mojž. 2 =



3706

3) Jako prostředek proti nepořádné žádosti těla.
Svatý Pavel psal ke Korintským takto: „Pro uvarová
ní smilstva každý měj svou manželku «a každá svého
muže“ — Svatý Tomáš AK. praví takto: „Ve stavu
pnepokažené povahy člověcké bylo manželství ustanove
no za povinnosť přírozenosti (dítky ploditi, bylo tu člo
věku povinností); potom ve stavu pokažené povahy lid
ské bylo mu přidáno, aby bylo lékem (ohradou a uz
dou proti smilství a vilnosti); poslez pak v Zákoně No
vém bylo od Christa ustanoveno za svátost“ —

IV. Vlastnosti manželství — jednota a nerozlučitelnosí
svazku manželského.

A) Že manželství má býti spojení jednoho muže s
jednou ženou, vysvitá z ustanovení neskončeně moudré
ho Stvořitele světa, jenž dal prvnímu člověku jedinou
manželku. Tu původní jednotu. manželstva potvrdil sám
Ježíš Christus, jenž výslovně dí takto: „Protož opustí
člověk otce ©malku a přidrží se manželky své, 1 budou
dvá (nikoli tří aneb více) v jednom těle.“ *) Tak svědči
i svatý apoštol Pavel řka: „Jeden každý svou manželku
měj a jedna každá měj svého muže.“*) — To učili 1
svati otcové, a Církev svatá hájila po všecky časy jed
notu manželství a ustanovila i na sněmu Tridentském,
že není dovoleno, míti současně více žen. — Konečně
to dokazuje účel manželstva, neboť dobré vychování dí
tek a mnohé jiné povinnosti manželů se nejlépe jedno
tou manželstva docilují. Na jednotu ukazuje i samá
přirozenosť, jelikož stejný počet obojího poblaví na svě
tě se rodi. —

1) Mat. 19. —
2) Kor. 7. —



300

B) Svazek manželstva jest neroalučitelný, jejž nic
nerozdvojí, leč smrť jednoho z manželů. To dokazuje

1) Ježíš Christus sám. „Jednoho času přistoupili k
němu Fariseové, tážice se: „Sluší-li člověku, propustiti
manželku svou z kterékoli příčiny ? Kterýžto odpovida
je řekl jim: Což jste nečtli, že ten, kterýž učinil člo
věka na počátku, muže a ženu učinil je, a řekl: Pro
tož opustí člověk otce 1 matku a přidrží se manželky
své i budou dvá v jednom těle? A tak již nejsou dva
ale jedno tělo. A protož, což Bůh spojWď,člověk neroz
tučuj.“ A když namítali jemu řkouce: „Proč tedy Moj
žiš rozkázal, dáti lístek zapuzení a propustiti ?“ odpově
děl jim : Mojžiš pro tvrdosť srdce vašeho dopustil vám
propouštěti manželky: ale s počátku světa nebylo tak.
Pravím vám, že kdožkoli propustil by manželku svou,
leč pro smilství, a jinou pojme, cizoloží, a kdož propu
štěnou pojme, cizoloži.“ *) Tak světle dokázal Christus
Pán nerozlučtelnosť svazku manželského. —

2. Tak učili i svati apoštolové, jmenovitě svatý
Pavel piše o tom takto: „Těm, kteří jsou v manželstvu,
přikazuju ne já, ale Pán, ať manželka od muže neod
cházi: pakli ale odejde, ať zůstane nevdaná aneb ať se
S mužem svým smíří. A muž nepropouštěj manželky.)
A jinde opět píše: „Žena, která za mužemjest, přivá
zamá jest zákonu, dokuď jest živ její muž; pakli umře
muž jeji, vo.zvázaná jest od zákona muže. Protož do
kuď jest živ muž jeji, sloutt bude cizoložnice, bude-li
Sjiným mužem: pak-li umře muž její, vysvobozená jest
od zákona muže, aby nebyla cizoložnice, bude-li s jimým
mužem.““*)

1) Mat. 19. —

2) L. Korint. 7. —

3) Řím. 7. —



318

3) Nerozvížitelnosť svazku manželského potvrzuje i
ústní podání. Svatí otcové a jmenovitě sv. František
Sales. praví takto: „První účinek té svátosti jest věč
né spojení srdcí manželských. Když truhlář dvě prk
na čistotným klihem spojuje, tak silně se jedno druhé
ho drží, že je spíš jinde než v tom spojení rozštipiš.
Christus Pán spojil muže a ženu svou svatou krví, od
kucdž to spojení tak mocné jest, že se spíše duše od
těla některého z nich odděliti má, nežli to spojení zrušit.© Cožvšaknetakotělíchjakoosrdcích,ovnitř
ni náklonosti a lásce rozuměj.“ — Proto i Církev sva
tá katolická po všecky věky nerozlučitelnosť svazku
manželského zastávala. Římský Katechismus praví 0
tom takto: „Svazek manželský nemůže nikdy býti ro
zloučen, neboť jestli svátosť manželstva znamená spoje
ní Uhrista s Církví, třeba, aby, jako Christus nikdy se
neloučí od Církve, také žena od muže nikdy nemohla
býť odloučena.“ —

Ustanovení takové jest nejen velmi moudré, nýbrž
1 velmi prospěšné, což každý nepředpojatý člověk z po
žehnaného ovoce pozná, kteréž nerozlučitelnosť svazku
manželského přináší ; neboť jenom v nerozlučitelném
manželstvu může se dařiti dobré a křesťanské vycho
vání dítek, kteří potřebují otce 1 matku, aby dobře od
chovány byly. Velké neštěstí jest již to pro děti, když
neuprositelná smrť v útlém věku jejich rodiče jim z ná
ručí vydirá ; však mnohem větší neštěstí přichází na ně,
když ne smrť, ale nepřátelská mysl a náruživosti rodi
če jejich rozlučuje. Jaké to pohoršení pro ubohé dít
ky! Koho se maji přidržeti? — Koho poslouchati? —
I tenkráte, kdyby manželé neměli dítek, jest nerozlu
čitelnosť manželství spasitelnější, kteráž přinucuje lidi,
aby při vstoupení do toho stavu nehleděli na pomijející
věci, n. p. krásu, bohatství, nýbrž na nepomíjející, jaké



379

sou: dobré srdce, cnosť, nábožnosť a t. d. — Vidí-li
nanželé, že jen jediná smrť svazek jejich může rozdě
11, budou zajisté tím snažněji o to pečovati, aby spo
ečná láska jejich nevystydla a snažně vyhýbati všeli
zým příčinám, pro které by manželstvo jejich mohlo
rozvázano býti. -

Ačkoli ustanovení takové jest velmi blahodějné,
přec opovážili se mnozí odpůrcové nerozlučitelnosti vše
licos namítati, n. p. odvolávali se na slova Ježíše Chri
sta řkoucího: „Pravím pak vám, že kdožkoli propustí
manželku svou, leč pro smilství, a jinou pojme, cizolo
ži,“ soudice, žeby sňatek manželský za příčinou Cizo
ložstva mohl rozdvojen býti. Tam ale nemluví Christus
Pán o roztržení svazku manželského, nýbrž jen 0 pro
puštění manželky (čemuž se naše rozvedení od stolu a
lože podobá). Všecky takové námitky prozrazují nejen
náruživosť nýbrž 1 bezbožnosť, pročež lépe je mlčením
pominouti.

Naučení.

a) Jelikož manželství jest takové spojení jednoho
muže 8 jednou ženou, že již nejsou dvu ale jedno tělo,
mají manželové se snažiti, aby i jedno srdce měli, aby
vždy svatý pokoj, jednota a svornosť mezi nimi pano
valy. —

b) Jelikož manželství jest dobrovolné spojení, kte
réž z dobré vůle a ne z přinucení se uzavírá, má je
den s druhým spokojen býti, a jedenkaždý slibenou
všrnosť až do smrti zachovávati.

c) Manželství jest svazek nerozlučitelný, pročež se
manželé všemožně snažiti mají, hořkosti stavu svého
sobě oslazovati a spoleénou láskou, trpělivostí a Ssnáše
livosti štěstí a radosti své rozmáhati. Má-li svazek je
jich býti pramenem mnohých radostí, musí se oni ve

spolek milovati, k cnosti a bázni Boží se zbuzovati V4



neštěstí sebe neopouštěti a dítky své dobře vychová
vati. ")

V. Svátosť stavu manželského lze opakovati.

Ačkoliv láska, kteráž jest základem svazku man
želského, nikdy nevypadá, přec slib, který si manželé
vespolek učinili, jen na tento svět se vztahuje a ne na
věčnost. Pročež, roztržen-li neuprositelnou smrtí sva
zek jejich, může pozůstalý opět do stavu manželského
vstoupiti, jak to učení samého Ježíše Christa dokazuje:

Jednoho času přistoupili k Pánu Ježíši Saduceové
řkouce: „Mistře, Mojžíš pověděl: Umřel-li by kdo, ne
maje syna, aby bratr pojal ženu jeho a vzbudil símě
bratru svému. I bylo u nás sedm bratrů, a první po
jav ženu umřel a nemaje semene, zůstavil ženu bratru
svému. Podobně druhý 1 třetí až do sedmého. Nejpo
sléze pak po všech umřela žena. Protož při vzkříšení
kterého z těch sedmi bude žena? I odpověděv Ježíš
řekl jim: Bloudite, neznajíce Písem une moci Boží. Při
vzkříšení zajisté ant se nebudou žemili ani vdávati, ale
budou jako anjelé Boží v neba.““*)

Z toho vysvítá, že svazek manželský jen do smrti
váže, a že pozůstalý manžel do stavu manželského opět
vstoupiti může, jak to 1 svatý Pavel potvrzuje řka:
„Žena přivázaná jest zákonu, dokuď její muž živ jest;
pak- umře muž jeji, osvobozenajest, nechť se vdá zu
koho chce, toliko v Pánu.“*)on

1) dle Jirsík p. dog. —
2) Mat. 22. —
8) I. Kor. 7. -<e



981

VI. Potřebnosť stava manželského.

Je-li cíl stavu manželského, lidské pokolení zacho
vati, dítky cnostně vycbovávati a veškeré ncbezpéčí
mravnosti odstraniti, z toho zajisté paťrná jest potřeb
nosť stavu manželského. Jelikož ale mnozí účel stavu

manželského naplniti nemohou, n. p. ti, jenž nespůsobní
jsou k manželskému obcování, kteří nemají schopností
tělesných neb duševních k vychování dítek, aneb kte
rým schází prostředky k výživě rodiny, z toho vysvítá,
že ona potřebnosť není pro každého člověka alašť;
pročež vidí-li kdo, že v stavu svobodném víc dobrého
konati může, než v stavu manželském, má se ho z vyš
ších ohledů pro konání důležité služby Církvi neb státu
odříci. —

Stav svobodný jest dokonalejší a pro některé 080
by prospěšnější; neboť Christus Pán praví: „Jsou pa
mcové, kteří se sami v pamctví oddaltpro království ne
beské. Kdo může pochopiti, pochop.“") A svatý Pavel
praví o tom takto: „Pravím pak neženatým a vdovám :
Dobřejest jim, zůstanou-li tak jako t já (t. svobodný).
O pannách pak přikázaní Páně nemám, ale 2a to mám,

že jest dobře člověku tak býti. . . . Protožten, kdo
vdává pannu svou, dobře čimi: ale kdo nevdává, lépe
činí“ *) —

VII. Co žádá Cirkev od osob, jenž do stavu manželského
vstupují?

Církev svatá žádá od těch, jenž do stavu manžel
ského vstupují:

1) Mat. 19. —

2) I. Kor. 7. —



382

1) Aby mezi nimi žádné překážky sňatku manžel
skému odporující nebylo. Takové překážky jsou dvojí:
a) které manželstvo neplatné a b) nedovolené činí.

a) Církevní překážky, ježto manželství neplatné či
ní, jsou:

Nedostatek rozumu (bláznivosť, šilenosť, neduspě
losť), omyl v osobě, nespůsobnosť k tělesnému obcová
ni trvalá, svolení strachem vynucené, únos (svolení od
nešené osoby), sňatek manželský, vyšší svěcení, rozdíl
náboženství (s židy a pohany), pokrevenství, příbuznost
neb švakrovství, duchovní příbuzenství (mezi křtěncem
a křtítelem i kmotrem), cizoložství právně dokázané,
vražda manžela, tajnosť (nepřítomnosť řádného duchov
ního pastýře).

b) Překážky, ježto manželství pod těžkým hříchem
nedovolené činí, jsou: zasnoubení (slib manželství jiné
osobě učiněný), jednoduchý slib čistoty, posvátný čas
adventní a postní. — Mimo to zapovězeno jest man
želství mezi osobami nedospělými, špatných mravů, mezi
osobami k vojsku náležejícími, k smrti neb těžkému žalá
ři odsouzenými a t. d., kteréž překážky vyšetřiti a —
možná-li, odstraniti, jest záležitostí duchovního pastýře.
Každý sňatek manž Iský musí býti dříve v chrámu Pá
ně při veřejných službách Božích po třikráte ohlášen,
a kdyby po 6 měsících manželství nebylo uzavřeno, ma
ji se ohlášky opakovati.

2) Žádá Církev svatá od těch, jenž do stavu man
želského vstupují, aby z takových úmyslů, jenž 8 Bož
ským tohoto stavu ustanovením se srovnávají, do toho
stavu vstoupili. Proto mají především milosť a přispě
ní všemohoucího Boha si vyprositi, a dobré rady ro
dičů a upřímných přátel uposlechnouti a nejvíce na do
bré vlastnosti duše: na moudrosť, pracovitosť, pořád
nosť, mírnosť, tichosť, pobožnosť a t. d. ne pak na po



383

mijející přednosti těla: na krásu, důstojnosť, bohatství
hleděti. — Nejhlavnější výminka blaha a štěstí ve sta
vu manželském jest, aby byla mezi manžely jednola v
náboženství, neboť rozdil v této nejdůležitější věci velice
překáží manželské lásce. Také nemůže se dařiti ve
smišeném manželství vychování ditek, jelikož základ
vší dobré kázně jest nábožnosť, v nížto ale dítky pro
spivati nemohou, jestli-že rodičové z ohledu nábožen
ství na dvě strany sc dělí. — Proto Církev svatá tako
vé manželství nikdy neschvalovala, řidic se vezdy slovy
Pisma svatého, kteráž věřicím 1 obcování a společen
stvo s bloudicími zrazuje řka: „Prosímě vás bralří,
abyste Šebřilůtěch, kteříž růzmce a pohoršení čímí proti
učení, kterému,jste se naučili a varujte se jich.“*) I sva
ti otcové vystříhají před smíšeným manželstvím. Tak n,
p. svatý EÉfrem volá takto: „Vy, kteří se s bloudicími
zasnubujete, jste neprátelé Christovi; nebo kterak smí
slouti přítelem krále ten, kdo s královskými nepřátely
v přátelský spolek vchází ? Střež se tedy, o panno, ta
kového manželství!“ — Ano, střežte se panny křesťan
ské 1 takových, kteří o svaté náboženství málo dbají, a
o Bohu a svatých věcech nerádi co slyší. Chraňte se
s takovými vstoupiti do stavu manželského, sice toho
pykati budete věčně. Řiďte se v tom obledu dle násle
dujícího přikladu: Bůška, dcera jednoho pařižského
měšťana, byla zasnoubena jistému mladému muži a mě
la co nejdřív již miti svadbu. Večer před svatbou byl
ženich s nevěstou v jedné společnosti. Rozveselen mlu
vil mnoho, až přišel i na náboženství. Laskavě kárala
ho z toho nevěsta; on však ji odpověděl jako mnozí
světáci, kteří to pokládají za zpozdilosť a malichernosť
držeti se náboženství. Nevěsta se toho ulekla a před

1) Řím. 16. —



384

zvídajíc, žeby sotva s takovým mužem šťastně a pokoj
ně žíti mohla, odpověděla mu takto: „Od této chvile,
co jsem seznala, že vám náboženství není ctihodné, ne
cbci býti vaší choti; nebo kdo Boha nemiluje, nebude
také milovati manželku svou ;“ a pevně setrvala v před
sevzetí svém. ") —

3) Žádá Církev svatá od těch, jenž do stavu man
želského vstupují, aby v bázní Boží s čistým svědomím
do toho stavu vstoupili, a proto svědomí své dokonalou
(všeobecnou) zpovědí očistili, a nejsvětější svátosti ol
tářní se posilnili. Jak se snoubencové k hodnému při
jimání svátosti stavu manželského připraviti mají, pou
čuje následující příklad:

Před několika lety byla dívka z šlechetné rodiny
zasnoubena lékaři, jehož mravopočestnsť nebyla menší
než jeho umění. Deset dní před svatbou vešel ženich
k matce své budoucí choti a prosil, by mu dovoleno
bylo s Emilii, soukromě promluviti. „To nemůže býti“
odpověděla přívětivě matka; „dceři mé není dobře, ona
potřebuje pokoje.“ „To jest trapné pro mne“ dí že
nich, „že nemohu ani okamžení 0 samotě 8 ní mluviti,
abych ji své city vyjádřil a city její poznal“ „Srdeč
nosť vaše jde mi k srdci“, omlouvala se matka, „ale 8
dcerou mou nemůžete mluviti.“ „Rád bych ji něco dů
ležitého sdělil“ pravil skormoucený ženich. „Tedy ji
zavolám““, ponavrhla matka, „můžete s ní mluviti! u mé
přítomnosti.“ „Vždyť budu brzy jejim manželem“pravil
ženich, načež mu řekla matka: „Potom bude vaše, po
suď ale musím plniti povinnosti moudré a křesťanské
matky !““— „Musim se vám tedy přec svěřiti“ zvolal
ženich. „Vychován od zbožných rodičů, zůstal jsem
vždy věrným svaté víře. Vlažnosť, jaká nyní panuje u

2) Podstranský. —



385

mužů mého stavu ve svatém náboženství, mohla vzbu
diti ve vás nedůvěru v osobu mou; však já S8ito po
kládám za česť, že se povždy a ve všem spravuju dle
svatého náboženství. Žádal-li jsem, abych samoten 8
dcerou vaší mluviti mohl, stalo se proto, abych smýšle
ní jeji skusil a ji požádal, aby zároveň se mnou vše
obecnou zpovědí se k sňatku připravila.“ Při těch slo
vech nemohla se matka slzí zdržeti a obejmouc ženi
cha do náruči, zvolala pohnutá takto: ,Dobře, synu mi
lý, my všickni půjdeme v ten den ku stolu. Páně ; jdě
te teď k vaši nevěstě a řekněte jí, že jsem vás nazvala
synem svým; neboť vaše smýšlení jest mi rukojemstvím
budoucího štěstí vašeho 1 dcery mé.“ —

Zajisté krásný to příklad pro snoubence, a pěkné
naučení pro nedbalé, vlažné a víry prázdné rodiče!
Kéžby se všickni sňatkové podobali tomuto, jak blaze
bylo by pak v rodinách a v křesťanských obcích! Kéž
by všickni vstupovali do stavu manželského s takovou
opatrnosti, kéžby se jak sv. apoštol Favel praví, každý
ženil a každá vdávala ťoliko v Pánu! —

Konečně učí katechismus, že ti, jenž do stavu man
želského vstupují, musejí po předešlých třech ohláškách
u přítomností dvou svědků před svým vlastním farářem
aneb od něho splnomocněným knězem manželskou věr
nosť sobě připověděti a od něho požehnání přijmouti.

VIII. Povinnosti manželů.

a sice a) k sobě vespolek jsou :
1) Aby pokojně a křesťansky spolu živi byli. Po

koj — základ svého blaha -— zacbovají manželé, když
jsou k sobě službovolní, věrní a ústupní, když se vše
možně cbrání jeden druhému něco učiniti, čehož nechce,
aby 1 jemu se dálo. Když se manželé sobě zpronevě



380

řují, když žena svému muži, a ten zase jí odmlonvá,
když druh druha pro každou nepatrnosť zlehčuje, tupí
a proklíná, tam nemůže býti svatý pokoj. Dobří a věr
ní manželé musí při všech věcech, kteréž podnikají,
Boha a své budoucí spasení před očima míti; proto mu
sí druh druhu nápomocen býti, aby Bohu pospolu lépe
sloužili, a tím bezpečněji do nebe se dostali. Obzlášť
ně manželé musí se říditi dle pravidla evangelického,
totiž: hledati nejprv království Božího a sffravedlnosti
jeho, a všechno ostatní bude jim přidáno.

2) Aby muž svou ženu jako své vlastní tělo milo
val, živil a opatroval, žena pak muži ve všech slušných
věcech poslušná byla, což poroučí svatý apoštol Pavel
takto: „Muži, milujte manželky své jako 1 Christus mi
loval Církev.“ Muži maji milovati manželky své jako
svá vlastní těla. Ježto žádný svého těla v nenávisti
nemá, nybrž je krmí a chová, tak povinnen jest každý
muž svou ženu, která jeho tělem jest, vyživovati a jí
— jakožto křehčejší stvoření než-li sám jest — opa
trovati. —

Naproti tomu povinná jest každá žena svého muže
ve slušných věcech poslouchati, dle slov svatého Pavlu
řkoúcího: „Ženy mužům svým poddány buďte, jako Pá

-nu ; nebo muž jest hlava ženy, jako Chvistus jest hlava
Církve Jako tedy Církev poddána jest Christus
tak 1 ženy mužům svým ať jsou poddány ve všem.“ *)
Žena nemá tedy bez vědomí svého muže žádných vý
loh činiti, nic z mohovitosti pro sebe neodstraňovati, ni
čehož před sebe nebrati, o čemž by muž nevěděl. Měl-li
by muž něco od manželky žádati, co se s zákonem
Božím nesrovnává, má jemu žena laskavě neslušnosf
jeho žádosti představiti. —

1) Efes. 5, —.



387

3) Povinnosť manželů jest, aby v starosti a souže
ní jeden druhého neopouštěli nýbrž obá dvá až do
smrti věrně spolu setrvali. Tak to slíbili před Bobem,
že se v ničem meopustí nýbrž že budou spolu všecko,
buď to dobré, nebo zlé a protivné až do smrti nesti a
trpěti. U oltáře slyšeli, že, co Bůh spojil, nemá se od
sebe loučili. —

Krásný obraz křesťanského manželstva popisuje
Tertulliávť takto: „Jaké to spojení dvé věřicích jedné
naděje, jednoho zákona, jedné služby! Obá jsou bratr
a sestra, obá spoludělníci; tu není roztržky ani podle
těla ani podle duše oni jsou opravdu dva v jednom
těle. Oni spolu se modlí, spolu se postí, jeden pouču
je, zbuzuje a podporuje druhého. Spolu kráčejí do
chrámu, spolu přistupují ke stolu Páně; v utrpení a
v strastech stejnou útěchou sebe posilují. Žádný se 8
ničím před drubým neukrývá, žádný se druhého re
strani, žádný nebývá drubému obtížný ; manželka smí
bez bázně a podezření nemocným a chudým ku pomo
ci přispivati; nepřekáží se ji v službách Božích, neu
kracuje se její hostivosť, její nábožné cvičení se neka
zí. "Tu není tajného ukrývání, když se některý sva
tým křížem znamená; tu není ostýchavého blahořečení
a němého žehnání. (Oni spolu chválu Boží prozpěvují
a běží jako o závod, kdoby z nich nejlépe Hospodina
velebil. An Christus takové vidi a slyší, těší se z nich,
uděluje jim svého požehnání; kde jeho chrám, tam jest
1 On, a kde On jest, tam utíká všeliké zlé. —

Manželové křesťanšti, svatý Josef a blahoslavená
Panna Maria, jsou vzorem všech rodin křesťanských po
všecky věky.

b) Povinnosti manželů ke svým dítkám jsou, aby
je křesťansky vychovali a o jejich věčné spasení i čas
né potřeby péči měli. Svatý Pavel napomíná rodiče



388

takto: „Vychovávejte (důtky) v dásní a v trestání Pá
ně.* — Člověk není jen k tomu stvořen, aby zde na
zemi nějaký čas pobyl nýbrž aby také po smrti věč
ného spasení došel. Manželé ditkami od Boha obdaře
ní jsou tedy povinni jak o jejich věčné spasení tak i
o časné dobré pečovati.

a) Jakmilé dítko k rozumu přicbází, mají rodičové
o to pečovati, aby k poznání Boha a Jeho svaté vůle
přišlo. Pročež rodičové cvičte jich nejen sami, nýbrž
posílejte je pilně do školy a do chrámu Páně, aby se
naučili, kterak se k svému nejvyššímu Pánu, k vám a
k jiným lidem chovati maji. Co se v chrámě a ve
škole dobrého v útlé srdce jejich klade a pomocí Boži
ujímá, nebourejte a nevykořeňujte doma zlým příkla
dem svým. Přidržujte odrostlé syny a dcery svék pil
nému navštěvování služeb Božích a bděte nad nimi,
aby se žádnou nepravosti nepoškvrňovali.

b) Starejte se rodičové i o vezdejší blaho dítek
svých. Ošetřujte je v útlém věku jejich, by k úrazu
nepřišly, a dospělejší přidržujte k práci, aby potřebné
výživy sobě dobývati se naučili a dokonalými a pra
covitými se staly. Slovem, jak na duši, tak i na tělo
svých dítek ohled berouce, snažte se rodičové křesťan
ští vychovati z nich pro svět dobré lidi, pro vlasť uži
tečné občany, pro Církev cnostné křesťany a pro nebe
blažené měšťany.

IX. Obřady svátosti stavu manželského.

Ženich a nevěsta v náboženství a v povinnostech
stavu manželského dobře vycvíčení, svátostí pokání od
hříchů očištěnt a Tělem Páně posilnění ubírají se po
obdrženém požehnání od rodičů doprovázení svědky a
svatebníky do chrámu. Kněz rochetou a štolou oděn



táže se jich před oltářem : jsou-li svobodní od všeliké
ho závazku stavu manželského a zdali z dobré vůle a

ne z přinucení vstupují do toho stavu; neboť přinucení
jest překážkou církevní i občanskou. Když oboje při
svědčili, připomíná jim kněz jejich manželské povinno
sti a vyzývá jich, by na potvrzení svasku manželského
sobě ruce podali. "To podání rukou značí srozumitelně
úmysl 1 slib, že v úzkém spojení jako ruku v ruce bu
dou kráčeti po cestě vezdejšího života. Podavše si pra
vé ruce slibují, že chtějí spolu až do smrti setrvati, 80
bě lásku a věrnosť zachovati a sehe v ničem. neopou
štěti nýbrž že chtějí všecko, buďto dobré nebo zlé a
protivné až do smrti spolu snášeti a trpěti k čemuž
Boha o pomoc a matku DBožía svaté o piimluvu žáda
ji. Na to ovine kněz ruce jejich štolou a klada ruku
svou na ovinuté ruce jejich říká: „Což Bůh spojil, to
ho člověk nerozlučuj. Pán Bůh všemohoucí rač toto
svaté manželství, potvrditi, já pak z úřadu svého kněž
ského potvrzuju mezi vámi toto manželství (kropě je
svěcenou vodou) ve jménu Boha Otce + i Syna T 1
Ducha Svatého. $ Amen. Dejž vám Bůh své svaté po
žehnání

Někdy světí se 1 prsteny, kteréž kněz podávaje
novo-manželům, žádá, aby sobě zachovali věrnosť a lá
sku bez konce, podobně jako prsten okrouhlý konce
nemá.

Ku konci uvádí kněz nevěstu, je-li poctivá a sluš
ně-li o to žádá. —

Kteří manželé 25 let pospolu jsou, oslavují památ
ku sňatku manželského — po domácku — a památka
ta slove „stříbrná svatba.“ Když pak 50 let spolu žili,
slavívají „zlatou svatbu“ a obdržejí (na svou žádosť) v
chrámu Páně ne svátost, ale nové požehnáni, aby ve
svém manželství bohabojně až do smrti setrvali. —



Přídavek o svátostinách.

Mimo prostředků minulosti od Boha k našemu po
svěcení ustanovených — totiž sedmero svátostí — do
sáhla Církev svatá od Boha duchovní moc, ještě jiné
důmyslné obřady k posvěcení věřícíchustanovovati. Ona
totiž jako dobrotivá a o spasení dítek svých pečlivá
matka přejic věřícím vše dobré, osoby i věc? důmyslný
mi obřady světí a žehná a požehnání na Bohu vyžadu
je, kteréž svěcení a žehnání osob a věcí nazýváme svá
tostimy.

Říkáme jim svátostiny, protože jsouce ovšem svaté
— ctihodné a vážné, nemají se svatými svátosťmi stej
né moci a důstojnosti, ale bývají při udělování svátosti
k větší oslavě a pobožnosti svátostí konány.

Svátostiny jsou od svatých svátostí podstatně 702
dilné; neboť svaté svátosti ustanovil sám Ježiš Christus
svátostiny nařídila Církev svatá; svaté svátosti udělují
posvěcující milosť, svátostiny nás jen modlitby a požeh
nání Církve účastné činí. A konečně —jak jsme sly
šeli - moc svátosti nezávisí na hodnosti rozdavače an

přijimatele ; svátostiny však prospivají jen, když jich
člověk hodně užívá a spolu působí.

Svátostíny rozdělují se na svěcemny a žehnaminy.
1. Svěceniny jsou obřady, kterými Církev svatá 0

soby neb věci k oslavení služeb Božích světí, kteréž se
vykonávají modlitbou a mazáním svatým olejem.

Nejznamenitější svěceniny jsou: svěcení chrámu a
nářadí k němu patřícího n. p. zvonů, mešních rouch a
nádob, kalichů, monštranci, ciboril, svěcení hřbitova a



391

vody. K oslavení služeb Božích světí Církev svatá ta
ké následující věci: svíce (na hromnice), popel, ratole
sti (palmy), velikonoční svíce (paškál), oleje, kadidlo a
t. d. K potřebě věřících světí: pokrmy (v slavnosť ve
likonoční), požitky zemské, zeliny, kříže, škapulíře, rů
žence, medaily a obrazy. Konečně světí a žehná 1080
by. Mimo svěcení kněží podotýkám troje svěcení, totiž
novozvoleného papeže, opatů a opatek (abatyší), císařů
a králů.

2 Žehnaniny nazýváme obřady, kteréž se vykoná
vají jen modlitbou a pokropováním svěcenou vodou.
Takové jsou : zaklínání, žehnání snoubenců, úvod šesti
nedělek, věřících při a mimo mše svaté, mrtvol při po
hřebu a t. d. —

Svěceniny (opatů, korunování králů, svěcení chrá
mů, zvonů a av. olejů) konají jen biskupové ; žehnaniny
také jiní kněží,

Účinkové svátostin. Ony pomáhají k posvěcení,
ochraňují od zlých příhod, vymáhají nám časných do
brodiní na Bohu, zbavají nás moci zlého ducha a slou
ži k duchovnímu vzdělání věřících, jako i ke cti a
chvále Boži —

Aby svátostiny působily, musíme jich hodně u
živati a sice v stavu mílosti Boží s důvěrou v mocné

jméno Ježíše Christa a v modlitbu Církve a beze vší
pověry.

Naučení.

Kdykoli nějakou od Církve posvěcenou věc užíváte,
čiňte to vezdy s pobožnosti a uctivostí, abyste toho po
žehnání a milost, za které kněz při svěcení té věci Bo
ha prosi, účastnými se stali.



Obsah II. dilu.

Strana

Cásť II. © křesťanské nádějí a o modlitbě.
Rozdil I. O křesťanské náději.

Co jest křesťanská náděje a vlastnosti její 3
I. A) Předmět 4 B) základ křesťanské náděje 9
III. O moci a prospěchu náděje křesťanské 15
A) O modlitbé vůbec. I. Význam modlitby 21
II. Spůsoby modlitby . 23
III. Účel a druhové modlitby 24
IV. Předmět modlitby 25
V. Místo, kde se máme modliti 28
VI. Čas, kdy se máme modliti 30
VII. Potřebnosť a povinnosť modlitby J9
VI1I. Moc a užitečnost modlitby 42
IX. Vlastnosti dokonalé modlitby 46
B) © modlitbě Páně zvlášť 60
a) O předmluvě . 63
b) O sedmi prosbách 72
Druhá prosba 75
Třetí prosba. 78
Čtvrtá prosba ; 81
Pátá prosba J0
Šestá prosba. 97
Sedmá prosba 100
C) O pozdraveni anjelském. I. Vůbec 105
II. -Výklad pozdravení anjelského 108
III. Pozdravení svaté Alžběty 115
IV. Výklad prosby Církve . 117
D) O některých zvláštních modlitbách a pobožno

stech ku poctě blahoslavené Panny Marie. 123
Část III. O svatých svátostech.

Rozdíl I. O svátostech vůbec 131
II. Význam a podstata svátostí 132



IN. Působení svátostí .

IV. O rozdavačích a přijímatelích sv. svátostí
V. Kolik svátosti ustanovil Ježíš Christus?

VI. Rozdílové svatých svátostí
Rozdíl II. O sv. svátostech zvlášť.

1. O křtu svatém. II. Křesťjest skutečnou svátostí
ML Potřebnosť křtu svatého
IV. Rozliční druhové křtu
V. Rozdávači svatého křtu

VI. Přijímatelé svátosti křtu
VII. O kmotřích
VIII. O křestních obřadech

2. O svátosti biřmováni. I. Význam
II. Birmování jest opravdovou svátostí
IH. Důležitost a potřeba svátosti biřmování
[V. Rozdávač svátosti biřmování

V. Přijímatelé svátosti biřmování
VI. O kmotřích . .

VIL Obřady při svátosti biřmování .
3) O nejsvětější svátosti oltářní. A. vůbec I Zaslíbení
I. Svátost oltářní jest opravdová svátost
"3H. O přítomnosti Christově v nejsv. svátosti oltářní
IV. O klánění-se Ježíši Christu v nejsvět. svátosti oltářní,
V. Proč ustanovil Ježíš Christus nejsvětější svátosů oltáfní
B) O mši svaté. I. Význam a potřebnosť oběti
O. O mši svaté . . . .

Mše svatá jest od Christa Pána ustanovena i nařízena
IN. Účel oběti mše svaté .

IV. Prospěšnosť a neskončená cena oběti mše svaté .
V. Řád při oběti mše svaté
C) I. O svatém přijímání
II. Povinnost, přijímati nejsvětější svátosé oltářní
III. Přisluhovatel a přijímatelé nejsvět. sv. oltářní —«
IV. Jak se chovati máme při přijímání nejsv. sv. oltářní
V. Účinky svatého přijímání
VI. Výhody duchovního přijímání
VII. Následky nehodného přijímání
4) O svátosti pokání. A) co cnosí
B. I Pokání co svátost. II. Jest opravdová svátost
IN. Živel a doba svátosti pokání

Strana

135
138
141
146

149
154
157
159
161
106
170
176

196
197
195
200
201
203

206
206
217

223
226
229.

235
241
243
246
255

259
260
204
266
270
272
277
281



Strana

IV:Posluhovatelé a přijímatelé svátosti pokání 287
V. Potřebnosť a prospěšnosť svátosti pokání 289
VI. Výminky a částky svátosti pokání 290
A. Zpytování svědomí . . 293
B. O lítosti, — rozdíl, potřebnost, prospěšnost a povinnost její 296
C. O opravdovém předsevzetí . 308
D. O zpovědi — potřebnost, užitky, vlastnosti, geněrální neb

všeobecná zpověď 311
E. O dostiučinění . 331

F. Přídavek o odpustkách 342
V. Kolikeré jsou odpustky?. —. - 347
VI. Obyčejní odpustkové v Církvi katolické: jsou 249
VH. Církev svatá uděluje odpustky 350
5. O svátosti pomazání nemocných. I. Čo jest svátost pomazání 352
VI. Obřady při svátosti pomazání . 360
©. O svátosti svěcení kněžstva. I. Výklad aneb co jest svá

tosť svěcení kněžstva? . |. 962

II. Svěcení kněžstva vůbec i zvlášť jest opravdová svátost 364NITKdomáprávo,svátosťsvěceníkněžstvaudělovati?—„| 367
IV. Přijímatel svátosti svěcení kněžstva. a potřebné vlastnosti

svěcenců 368
V.Obřadypřisvěceníkněžstva a..
7. O svátosti stavu manželského. I. Co jest svátost stavu

manželšhéko- . 372
I. Stav manželskýjest svátost 873
III. Proč jest stav manželský ustanoven? 375
by. Vlastnosti manželství. — jednota a nerozlučitelnost svazku

| "manželského 877
V. Syátosí stava manželského lze opakovati 380
VI. Potřebnosť stavu manželského 381

VII. Co žádá Církev odosob, jenž do stavu manželsk. vstupují .38Í
VIII. Povinnosti manželi. . 386.
JX Obřady svátosti stavu manželského 888
Přídavek o svátostinách „890

oa
-=

Tisk Jozefa Groákav Olomůci.1864.


